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Табела за структура на елаборатот 

Реден број Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО √ 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ √ 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ НА 

АКРЕДИТАЦИЈА 
√ 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА √ 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА 

КЛАСИФИКАЦИЈА 
√ 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА √ 

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ √ 

1. Карта на високообразовната установа √ 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна акредитација √ 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма √ 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото кадровско 

профилирање 
√ 

5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ектс, 

студиска програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, Институт 

за биологија/Природно-математички факултет при универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, согласно со уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

v 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ектс, 

студиска програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, Институт 

за биологија/Природно-математички факултет  при универзитетот „Св. Кирил и Методиј“во 

Скопје, согласно со уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

√ 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ектс, 

студиска програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, Институт 

за биологија/Природно-математички факултет  при универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 

Скопје, согласно со уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

√ 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и дефиниран начин на избор 

на предметите 

√ 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр.4 √ 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма БИОЛОГИЈА - 

НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, организирана на Институт за 

биологија/Природно-математички факултет  

√ 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ 

КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, на Институт за биологија/Природно-математички 

факултет 

√ 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма во периодот од 

последнат акредитација 
√ 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература √ 

12. Информација за веб-страница √ 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата √ 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за единствените основи на 

евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите, донесено од агенцијата за евалуација 

на високото образование во Република Северна Македонија и од интеруниверзитетската 

конференција на Република Северна Македонија (Скопје-Битола, септември 2002)  

√ 
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15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците со 

специфичноста на студиската програма, односно со профилот и квалификацијата на наставно-

научниот кадар 

√ 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и специфичните 

дескриптори 
√ 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма √ 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо образование и 

споредливост со програмите на европски високообразовни институции 
√ 

 ДОКУМЕНТИ √ 

1. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот совет/научниот совет √ 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од универзитетскиот сенат √ 

3. Мислење од одборот за соработка и доверба со јавноста √ 

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по одредени 

предмети од студиската програма 
√ 

5. Согласност на универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација на студиска 

програма во друга високообразовна установа 
√ 

6. Согласност на наставно-научниот/научниот совет за учество на наставникот во реализација на 

студиска програма на друга единица на универзитетот 
/ 

ПРИЛОГ БР. 

3 

Содржина на предметните програми √ 

ПРИЛОГ БР. 

4 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
√ 

ПРИЛОГ БР.  

5 

Додаток на диплома √ 

ПРИЛОГ БР. 

6 

 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страниците 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страниците 

√ 

ПРИЛОГ БР. 

7 

 

Копија од решението за акредитација на високообразовната установа издадено од одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование на Република Северна Македонија 
 

ПРИЛОГ БР. 

8 

Договори за закуп / 

ПРИЛОГ БР. 

9 

 

Копија од решението за исполнување  на условите за почеток со работа на студиската програма, 

издадено од министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија 
√ 

 

  Прва акредитација 

 √ Реакредитација 

   

Дали студиската програма се 

поднесува за: 
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1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛОТ НА БАРАЊЕТО 

Назив на високообразовна установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Природно-математички факултет - Скопје 

Адреса, седиште 

Ул. „Архимедова“ бр. 3 – Скопје 

ЕМС  Матичен број 

6462618  6462618 

Телефон  Факс 

3249-806  3228-141 

Електронска пошта     Веб страница на установата 

pmf@pmf.ukim.mk  www.pmf.ukim.edu.mk 

2.1 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА- ЗА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 

 

Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на  

Народна Република Македонија 

 

Промени во оснивачки права 

(назив на првиот основач и правните следбеници на 

оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено од 

Министерството за образование и наука на РСМ 

 

Број и датум Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование 

на РСМ. 

 

Број и датум на Решение за упис на 

високобразовната установа во Централниот регистар  
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2.2 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА – ЗА ЕДИНИЦАТА БАРАТЕЛ НА 

АКРЕДИТАЦИЈА 

 

Назив на основачот Собрание на НР Македонија 

 

Назив на актот за основање Решение на Владата на НР Македонија 

 

Број и датум на актот за основање 29.11.1946 година 

 

Промени во оснивачки права 

(назив на првиот основач и правните следбеници на 

оснивачот) 

 

Промени во оснивачки права 

(назив на првиот основач и правните следбеници на 

оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено од 

Министерството за образование и наука на РСМ 

Бр. 338 од 18.06.1946 година 

Број и датум на Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование 

на РСМ. 

 

Број и датум на Решение за упис на  

високобразовната установа во Централниот регистар  

0807-9/7492/1 од 13.3.2009г. 

 

2.3 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА – ЗА САМОСТОЈНА СТРУЧНА ШКОЛА 

 

Назив на основачот  

 

Назив на актот за основање  

 

Број и датум на актот за основање  
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Промени во оснивачки права 

(назив на првиот основач и правните следбеници на 

оснивачот) 

 

Промени во оснивачки права 

(назив на првиот основач и правните следбеници на 

оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено од 

Министерството за образование и наука на РСМ 

 

Број и датум Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование 

на РСМ. 

 

Број и датум на Решение за упис на високобразовната 

установа во Централниот регистар  

 

 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

√ Државна  Приватна  Мешовита 

 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА 

 

а) Научно подрачје – прво ниво Природно-математички (1), општествени (5), хуманистички (6) 

науки 

 

б) Научна поле - второ ниво Сите полиња од научното подрачје 1. 

Од научното подрачје 5 (501,502, 514) 

Од научното подрачје 6 (610) 

 

в) Научна област Сите области од горенаведените научни полиња 
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5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

Име и презиме, функција (Ректор, Декан, Директор) 

Проф. д-р Александар Скепаровски, декан 

Датум и акт на именување 

Одлука за потврдување на избор на декан бр. 02-134/3 од 29.1.2021 год. донесена на 7. седница на 

Универзитетскиот сенат на УКИМ 

Контакт телефон  Е-маил 

071/672-403  dekan@pmf.ukim.mk 

Лице за контакт 

Име и презиме  телефон  Е-маил 

Проф. д-р Катерина Ребок  071/383 452  katerinarebok@yahoo.com 

       

   Датум: _____________________      М.П _____________________ Овластено лице___________________ 
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6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018);   

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење  високообразовна дејност 

(Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на научните подрачја, полиња и области според 

Меѓународната фраскатиева класификација;  

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, 

стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација 

на високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, трет и трет циклус 

на студии (Службен весник на Република Македонија, бр.25/11);  

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовите установи и на 

академскиот кадар во Република Македонија (Службен весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република Македонија 

бр.154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата и на другите 

јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр.84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонијабр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста (Службен весник 

на Република Македонијабр.148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите (Службен весник на Република 

Македонија бр.71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната област за 

изведување клиничка настава (Службен весник на Република Македонија бр.71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина (Службен весник на 

Република Македонија бр.16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Македонија бр.171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност (Службен весник на 

Република Македонија бр.65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр.46/08, 103/08, 24/11 и 80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, основното и 

средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр.10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

18. Правилникза условите, критериумите и правилата за запишување и студирање  на трет циклус академски студии - 

докторски студии  на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје (Универзитетскиот гласник бр. 530, од 31.12.2020 година) 

19. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и евалуација на високото 

образование на Република Македонија и 

20. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 

1. Карта на високообразовната установа1 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  

Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на високообразовната 

установа 
Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 
приватна високообразовна 
установа 

Собрание на Република Северна Македонија 

 
 
 
 

 
 
 
 

Податоци за последната 
акредитација  
 
 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор 
за акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 

биохемија и 
физиологија 

1409-529/5 од 
26.7.2018 

Уп 1 бр. 14-2243 од 
18.1.2019г 

екологија и животна 
средина 

08-169/6 од 6.6.2022 08-839/4 од 30.8.2022 

 молекуларна биологија 
со генетика 

1409-529/6 од 
26.7.2018 

Уп 1 бр. 14-2243 од 
18.1.2019г 

биологија - наставни 

кадри за средното oбр.) 

1409-529/15 од 

15.4.2019 

УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

  
нутриционизам 

08-168/10 од 9.9.2022 08-916/4 од 27.9.2022 

                                                        ГЕОГРАФИЈА 

наставна географија 08-87/6 од 22.7.2021 08-665/4 од 27.8.2021 

географски 
информациски системи 

08-88/6 од 22.7.2021г. 08-662/4 од 27.8.2021 

демографија 08-89/6 од 22.7.2021 08-664/4 од 27.8.2021 

туризам 1409-156/3 од 
19.3.2018 

УП1бр.14 од 30.8.2018 

физичка географија со 
геоекологија 

08-90/6 од 22.7.2021 08-663/4 од 27.8.2021 

                                    

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 

антропологија 

17-527/3 од 

17.8.2017г. 

14-2270 од 17.11.2017 г. 

 

менаџмент и заштита 
на културно наследство 

1409-389/4 од 
24.9.2020 

08-495/4 од 28.5.2021 

                                                     МАТЕМАТИКА 

 
1Високообразовната установа заклучно до 31 јануари во тековната година до Одборот за акредитација 

поднесува Карта на високообразовната установа која што претставува составен дел на Елаборатите за 

акредитација на студиските програми поднесени од страна единиците на установата планирани за 

реализација во наредната академска година, согласно член 29 од Правилникот за организацијата, работата, 

начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и 

евалуација, како и други прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на 

високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12);  

Картата се поднесува во два печатени примерока и се објавува на веб страната на установата и веб страната 

на Агенцијата за квалитет на високото образование. Картата со ажурирани податоци се поднесува секоја 

година. 
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наставна математика 

 

08-246/6 од 5.8.2022 08-830/4 од 30.8.2022 

теориска математика 
 

08-245/4 од 5.8.2022 08-827/4 од 30.8.2022 

Актуарска и 
финансиска 
математика  

08-2446/ од 5.8.2022г. 08-831/4 од 30.8.2022 

Применета математика  08-243/6 од 5.8.2022 08-829/4 од 30.8.2022 

Математика -
информатика 

08-247/6 од 9.9.2022 08-912/4 од 27.9.2022 

 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 

Биологија-хемија 17-529/7 од 
23.03.2017 

 

УП1 14-853 од 08.05.2017 
 

Математика-физика  1409-186/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

 

ФИЗИКА 

Наставна физика 08-236/6 од 9.9.2022 08-914/4 од 27.9.2022 

Теориска физика 08-1196/6 од 
28.6.2022г 

08-731/4 од 4.8.2022 

Применета физика 08-166/6 од 9.9.2022г. 08-915/4 од 27.9.2022 

Геофизика и 
метеорологија 

08-167/6 од 6.6.2022г. 08-624/4 од 7.7.2022 

Астрономија и 
астрофизика 

08-1197/6 од 
6.6.2022г. 

08-623/4 од 7.7.2022 

Медицинска физика 08-1198/8 од 9.9.2022 08-913/4 од 27.9.2022 

Физика на компјутерски 

хардвер 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 14.8.2013 

Форензичка физика 12-305/2 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

Физика на сончева 

енергија 

12-305/3 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

ХЕМИЈА 

наставна хемија 08-242/6 од 9.9.2022 08-917/4 од 27.9.2022 

применета хемија 08-241/6 од 9.9.2022 08-918/4 од 27.9.2022 

применета хемија – 
аналитичка биохемија 

1409-525/3 од 
15.4.2019 

УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

 

Назив на студиската 

програма 
ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор 

за акредитација 

Решение за почеток со 

работа од МОН 

 
БИОЛОГИЈА 

биохемиja и 
физиологија 

1409-62/7 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

едукација во 

наставата по 
биологија 

1409-62/2 од 

13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 

30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, 

модул екологија 

1409-62/3 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, 

1409-62/4 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 
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модул 

биосистематика 

молекуларна 
биологија и генетика, 

модул молекуларна 
биологија 

1409-62/5 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

молекуларна 
биологија и генетика, 

модул генетика 

1409-62/6 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

форензичка биологија 08-170/6 од 6.6.2022 08-684/4 од 13.7.2022 

Биологија-
микробиологија 

1409-62/9 од  
26.7.2018 

УП 1 бр.14-2149 од 
18.1.2019г. 

 
ГЕОГРАФИЈА 

географски 

информациски 
системи  

12-222/2 од 

09.02.2015 

14-610 од 

09.04.2015 

туризам двегодишни 1409-362/13 од 
11.12.2020 

08-334/4 од 
 25.3.2022 

туризам едногодишни 1409-362/12 од 
11.12.2020 

08-333/4 од  
25.3.2022 

демографија 12-139/2 од 

23.02.2016 
 

УП 1 14-3420 од  

17.1.2017 

географија 1409-271/2 од 

26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  

од 18.1.2019  

картографија и 
географски 
информациски 

системи 

1409-272/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

просторно планирање  08-345/4 од  
12.5.2021 г. 

08-534/4 од 29.6.2021 

 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-530/2 од 
16.10.2018 

УП 1 бр. 14-2873 од 
18.1.2019г. 

 
МАТЕМАТИКА 

Математички науки и 
примени 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

Применета 

математика-
математичко 
моделирање и 
оптимизација 

1409-276/2 од 

10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

Применета 
математика-
математичка 
статистика, 

актуарство и 
математичко 
моделирање во 
економија 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

Математичко 
образование во 
основно и средно 
училиште 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 
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ХЕМИЈА 

наставна хемија 17 -33/4 од 
21.03.2017 

УП1 14-853 од 8.05.2017 
 

применета хемија 17 -33/2 од 
21.03.2017 

УП1 14-853 од 8.05.2017 
 

 применета хемија - 

аналитичка биохемија 

17 -33/3 од 

21.03.2017 

УП1 14-853 од 8.05.2017 

 

    

ФИЗИКА 

применета физика 08-112/6 од 

10.9.2021г. 

08-887/4 од 18.10.2021 

теориска физика 08-116/6 од 
10.9.2021г. 

08-885/4 од 18.10.2021 

метеорологија 12-79/8 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

геофизика 12-79/11 од 
25.2.2016 

14-661 од 2.9.2016 

астрономија и 

астрофизика 

08-113/6 од 

10.9.2021г. 

08-884/4 од 18.10.2021 

Физика-сончева 
енергија 

08-115/6 од 
10.9.2021г. 

08-886/4 од 18.10.2021 

методика на 
наставата по физика 

08-114/6 од 
10.9.2021г. 

08-888/4 од 18.10.2021 

медицинска физика 08-117/6 од 
10.9.2021г. 

08-889/4 од 18.10.2021 

физика за 
компјутерски хардвер 

12-79/5 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор 
за акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

 

БИОЛОГИЈА 

Биологија -биохемиja 
и физиологија 

08-223/6 од 
28.9.2021 

40-12173/1 од 7.12.2021 

Биологија-екологија  
 

08-222/4 од 9.7.2021  40-9878/1 од 21.9.2021г. 

Биологија -
таксономија 

08-224/4 од 9.7.2021 40-9917/1 од 21.9.2021г. 

Биологија-
молекуларна 
биологија 

08-221/6 од 
28.9.2021 

40-12174/1 од 7.12.2021 

 
ГЕОГРАФИЈА 

географија  1409-273/2 од 

27.7.2018 

УП 1 бр. 14-2245 од 

18.1.2019г. 

 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

1409-443/2 од 
7.2.2019 

УП 1 бр. 14-3577 од 
3.5.2019г 

 
МАТЕМАТИКА 

математички науки и 
примени 

1409-80/2 од 
16.10.2018г 

УП 1 бр. 14-2835 од 
18.1.2019г. 

 

ФИЗИКА 
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физика 08-298/6 од 

18.8.2021 

40-9899/1 од 21.9.2021г. 

 
ХЕМИЈА 

хемија 08-157/4 од 9.7.2021 40-9910/1 од 21.9.2021г. 

Студиски и научно-
истражувачки подрачја за кои е 
добиена акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 

хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 1. Институт за биологија,  

2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за математика, 
5. Институт за физика, 
6. Институт за хемија и  

7. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста 
со воведување на нови  

студиски програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 

Студиски програми по биологија 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 

Биохемија и физиологија 
Екологија и животна средина 
Молекуларна биологија со генетика  
Нутриционизам 

Студиски програми по географија 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
Туризам 

Физичка географија со геоекологија 

Студиска програма по етнологија и антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Менаџмент и заштита на културно наследство 

Студиски програми по информатика (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 

Компјутерски архитектури и мрежи 

Студиски програми по информатички технологии (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 

Студиски програми по математика 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 

Актуарска и финансиска математика 
Применета математика 
Математика-информатика  

Студиски програми по физика 
Наставна физика 
Теориска физика 
Применета физика 
Геофизика и метеорологија 
Астрономија и астрофизика 

Медицинска физика 
Физика на компјутерски хардвер 
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Форензичка физика 

Физика на сончева енергија 

Студиски програми по хемија  
Наставна хемија 
Применета хемија 

Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 

Двопредметни студии 
Биологија-хемија 

Математика-физика 

ВТОР ЦИКЛУС 
Студиски програми по биологија 
Биохемија и физиологија 
Едукација во наставата по биологија 

Екологија и биосистематика, модул екологија 
Екологија и биосистематика, модул биосистематика 
Молекуларна биологија и генетика, модул молекуларна биологија 
Молекуларна биологија и генетика, модул генетика 

 Форензичка биологија 
Биологија-микробиологија 
 

Студиски програми по географија 
Картографија и географски информациски системи  

Демографија 

Туризам двегодишни 

Туризам едногодишни 

Просторно планирање  

Студиска програма по етнологија и антроплогија 
Етнологија и антропологија 

Студиски програми по математика 
математички науки и примена 

математичко образование во основно и средно училиште 

применета математика -математичко моделирање и 

оптимизација  

применета математика-математичка статистика, актуарство и математичко 

моделирање во економија 

Студиски програми по физика 
применета физика,  
теориска физика,   
медицинска физика,  

геофизика,  
метеорологија,  
астрономија и астрофизика 
сончева енергија 
методика на наставата по физика 

физика за компјутерски хардвер 
 

Студиски програми по хемија 
Наставна хемија 

Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
 

ТРЕТ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
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Таксономија 

Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Географија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примени 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Хемија 
 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на 
наставата, истражувањето и 
мобилноста на студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку 
УКИМ 
- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 
University Studies), 

- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од земјата и од 
странство, што е правна база за реализација на различни видови размени 

на студенти. 

Податоци за просторот наменет 
за изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                

-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 

● три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени инструменти 

(FT интерферометар и класичен спектрофотометар); Микро-раман 
спектрометар; ултравиолетови/видливи спектрофотометри; гасен 
хроматограф; гасен хроматограф со масен детектор; течен хроматограф 
(HPLC); течен хроматограф со масен детектор; два електрохемиски 
инструменти (потенциостат/галваностат); два мобилни, 

микропотенциостати (погодни за работа со студенти); 2D-електрофореграм 

● пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; 
поголем број рН-метри; аналитички ваги; сушари; печки за жарење; 
центрифуги; апаратура за добивање дестилирана вода; 

● Апарат
ура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; Мултиметар Voltcraft 
401; Мултиметар CHY 21; Мултиметар OGSM 61; Мултиметар OGSM 61; 
Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30; Стабилизиран исправувач PS-
302-A; абилизиран исправувач Iskra MA 4165; Функциски генератор Iskra 

MA 3733; Реглер трансформатор Iskra; Дигитален мултиметар HP 34401А; 
Дигитален мултиметар, рачен MY 68; Стробоскоп MA13900; Луксметар 
PLM-3; Ехоскоп Lehfeldt; Демонстрационен осцилоскоп ED-2; RC 
Генератор Iskra 3605; Дигитален мултиметар HP 34401А; LCR метар HP 

3284 А; Систем мултиметар HP 3458 А; Пикоамперметар HP 4140 Б; 
Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС; Тест Печка WTC Binder; Ќелија за диелектрични 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

19 

 

константи на течности; Ќелија за диелектрични константи на тврди тела; 

Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334; Мултифлекс галванометар 
Т6441; Вестонова стандардна ќелија 3500/БД; Луксметар PU 150; 
Амперметар Х&Б; Стилоскоп Hilger; Спектроскоп со фотометарски клин; 
Дифракционен монохроматор IL-780; Дигитален радиометар; 

Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300; Спектрофотометарот SPF – 
300; Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија; Интегрална 
сфера – INS 250; Микрофотометар; Дигестор за добивање на филмови со 
метод на спреј – пиролиза, електродепозиција и хемиска депозиција; 

Дигестор за подготовка на супстрати; Апаратура за добивање на филмови 
со вакуумско напарување; Апаратура за добивање на филмови со 
магнетрон; Апаратура за  мерење на термичката ширина на забранетата 
зона; Елипсометар; Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  
детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење; Комплетна опрема 

за мерење со сцинтилоскопски детектор; Комплетна опрема за мерење на 
Х-зрачење; Опрема за детекција на неутронски флукс; Опрема за 
дозиметрија на јонизирачки зрачења; Скенирачки електронски микроскоп;  

● ПЦ 

компјутери (400 работни станици); 25 сервери; Проектори; Мрежна 
опрема; Преносни компјутери  

● Опрема за видео коференција 

● Мрежни уреди за складирање 

● Мултумедијална опрема, аудио опрема 

● Друга опрема 

Број на студенти за кој е 
добиена акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1014; со кофинансирање 364; вонредни: 82 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 111 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 313 редовни, 21 
вонреден 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 35 

Број на лица во наставно-
научни, научни и наставни 
звања 

Вкупно/ наставници според звањето 

- редовни професори - 83 
- вонредни професори – 1 9+ 4 насловни вонредни 

- доценти  - 11 + 2 насловни доценти 

Одделно/ наставници по Институти 

- Институт за биологија – 30 + 1 насловни доценти 

- Институт за географија – 15  
- Институт за етнологија и антропологија – 7+1насловен доцент 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 21 + +1 насловен вонреден + 1 насловен доцент 
- Институт за хемија – 18 + 3 насловни вонредни професори 

- Сеизмолошка опсераваторија – 3 
- студии по информатика 2 

Број на лица во соработнички 

звања 
- асистенти – 18 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Податоци за учебната 2018/2019 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 29 
II година: 35 
III година: 25 
IV година: 74  

 

 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  
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Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за математика /  
 

 
 

Редовни студенти 
I година: 2 

II година: 2 
III година: 1 
IV година: 8  
 

 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 

за секоја единица одделно / 
Институт за математика и 
Институт за физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: 6 
II година: 0 
III година: 2 

IV година: 4  

 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИМ):  10,44 

 
Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 

Институт за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 33 
II година: 23 
III година: 16 

IV година: 42 
 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИФ):   5,43 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 

Институт за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 
I година: 57 

II година: 54 
III година: 40 
IV година: 82  
 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИХ):  11,65 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 

Институт за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 125 

II година: 57 
III година: 52 
IV година: 232  

 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за биологија и 
Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: 6 
II година: / 

III година: 2 
IV година: 5  

 

 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИБ):  15,45 

ГЕОГРАФИЈА  
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Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за географија 

Редовни студенти 
I година: 61 

II година: 65 
III година: 63 
IV година: 150 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИГ):  28,25 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 

Институт за етнологија и 
антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 
I година: 7 
II година: 4 
III година: 3 
IV година: 33  

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИЕА): 7,83 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува 
на повеќе нивоа. На поодделните институти организација на студиите и 
нивна контрола спроведуваат раководителите на институтите и 
координаторите на заводите. На Факултетот постои комисија за студентски 

молби и барања и наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите 
се грижат деканот и продеканот за настава. По завршувањето на секој 
семестар, раководителите на институтите спроведуваат анонимна 
студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот за настава на 
крајот на секоја учебна година. Некои наставници спроведуваат анкети за 

своите предмети. Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а 
спроведувана е и надворешна евалуација.   

Фреквенција на 

самоевалуациониот процес 
(секоја година, на две години, 
на три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 

интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 
година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 
Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 
Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004 год. 

Други податоци кои установата 
сака да ги наведе како аргумент 
за нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и 
Методиј“ во Скопје е водечка академска институција според мериторни 
критериуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни 
трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во 

списанија со фактор на влијание објавени од автори од Македонија, 
припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на ПМФ. Според 
анализата направена во 2018 година врз основа на базата SCOPUS, 
научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2200 публикации цитирани од 
оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на научната 

публицистика). Покрај тоа, Факултетот е носител на меѓународни проектни 
активности поддржани од престижни фондации како што е „Александар 
фон Хумболт“ фондацијата, програмата за наука на НАТО алијансата, итн.   
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 

претставници во секоја година од извештајниот период. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на меѓународни награди, награди на 
УКИМ, како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги 
итн. 
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна 

акредитација 

1 Назив на студиската програма 
Студиска програма по Биологија - наставни 

кадри за средно образование 

2 Назив на единица на Универзитетот Природно-математички факултет-Скопје 

3 
Научно подрачје 

(Фраскатиева класификација) 

Природно-математички науки (подрачје 1)  

4 

Научно поле и научна, стручна или 

уметничка област 

(Фраскатиева класификација) 

Биологија (поле 102) 

Биологија (област 10200), Настава во биологијата (област 

10215) и други области од полето 102. 

5 Вид на студии Академски студии 

6 
Оптовареност на студиската програма 

изразена во ЕКТС-кредити 

Академски студии  

240 ЕКТС 

7 

Степен или ниво на квалификација 

што се стекнува со завршување на 

студиите според Националната рамка 

на квалификации 

ниво VI А за четиригодишните додипломски студии 

8 

Академски или стручен назив (профил) 

со кој се стекнува студентот по 

завршувањето на студиската програма 

Дипломиран биолог - наставен кадар за средно образование 

(Дип. биол.) 

 

9 

Академски или стручен назив на 

англиски јазик што студентот го 

добива по завршувањето на студиската 

програма 

Bachelor of Science in Biology - Biology Teacher (BSc. Biol.) 

10 
Времетраење на студиите 

(во студиски години) 

 

академски четиригодишни студии со 240 ЕКТС 

11 
Учебна година во којашто ќе започне 

реализацијата на студиската програма 

2023/2024 

12 
Број на студенти што се планира да се 

запишат на студиската програма 

35 редовни студенти (во државна квота) 

35 студенти со кофинансирање (школарина) 

13 Јазик на кој ќе се изведува наставата Македонски јазик 

14 

Дали студиската програма се 

поднесува за акредитација или за 

повторна акредитација 

повторна акредитација на постојна студиска програма 

бр. на решение за прва акредитација- 17-529/2 од 20.06.2017 

год. 

15 
Начин на финансирање на 

предложената студиска програма 

Државна квота 200 евра „во денарска противвредност“ 

Школарина (Кофинансирање) 400 евра „во денарска 

противвредност“ 
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16 

Услови за запишување на студиската 

програма (посебно за редовните, за 

вонредните и за странските студенти) 

Согласно со член 140, точка 7 од Законот за високото 

образование 

Условите и критериумите за запишување на студентите на 

студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги 

пропишува Ректоратот на Универзитетот во согласност со 

законските прописи и препораките на Министерството за 

образование и наука. 

Право на запишување на прв циклус студии (прв циклус на 

универзитетски и на стручни студии) на Институтот за 

биологија имаат кандидати кои положиле државна или 

меѓународна матура. Право на запишување на прв циклус 

студии на Институтот за биологија имаат и кандидати кои 

положиле училишна матура во гимназиско образование или 

завршен испит по завршено соодветно стручно средно 

образование со четиригодишно траење. Право на запишување 

на прв циклус студии имаат и кандидати со завршено 

четиригодишно средно образование во претходните учебни 

години (пред учебната 2007/2008 година) кои не полагале 

државна матура. 

На прв циклус студии на Институтот за биологија можат да се 

запишат и кандидати што имаат завршено високо или вишо 

образование на сродни факултети. Сродноста ја утврдува 

Институтот за биологија и ја објавува ПМФ.    

17 
Информација за продолжување на 

образованието 

Дипломираните студенти на студиската програма по 

Биологија - наставни кадри за средно образование на 

Институтот за биологија, можат да го продолжат студирањето 

на сите акредитирани студиски програми на вториот циклус на 

студии, кои ги реализира Институтот за биологија. Исто така, 

дипломираните студенти можат да се запишат на друга 

студиска програма од втор циклус на некој од сродните 

факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и 

другите приватни и државни високообразовни институции во 

земјава или во странство. 

 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на научните и апликативните 

истражувања во областа на биологијата е составен дел на Природно-математичкиот факултет. Институтот 

за биологија постои од 1946 година, со основањето на Природно-математичкиот оддел во рамките на 

Филозофскиот факултет во Скопје. Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за 

биологија се остварува со помош на 31 доктор на науки (наставници) и 6 магистри, 9 виши лаборанти, 1 

виш лаборант за биолошка збирка и 3 лаборанти. Во работата на Институтот за биологија учествуваат и 

голем број технички лица кои помагаат во изведувањето на практичната настава во рамките на првиот и 

вториот циклус студии кои се организирани од Институтот за биологија.   

 

На Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, постојат пет 

издиференцирани студии, по кои се работи, односно се образуваат соодветни кадри: Студии по Биологија 

- наставни кадри во средно образование (за формирање профил дипломиран биолог - наставен кадар за 

средно образование); Студии по биохемија и физиологија (за формирање профил дипломиран инженер по 

биологија – биохемија и физиологија); Cтудии по екологија и животна средина (за формирање профил 

дипломиран еколог); Студии по молекуларна биологија и генетика (за формирање профил молекуларен 

биолог) и Студии по нутриционизам (за формирање профил дипломиран нутриционист). 

 

Современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од континуирано воведување на нови 

наставни содржини кои ќе овозможат следење на новите трендови и обезбедување на кадри способни да 
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се соочат со предизивиците на современото општество и пазарот на трудот. Во таа насока скоро 

секојдневно се објавуваат бројни научни откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на 

биолошките процеси. Последователно новите откритија и сознанија од областа на биологијата доведуваат 

и ја наметнуваат потребата да истите се вклопат во наставните програми. Само на таков начин студентите 

ќе се здобиваат со нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во научно-истражувачките, 

апликативните и едукативните процеси врзани со нивното професионално ангажирање. За таа цел 

Институтот за биологија подготви Предлог-проект во кој се внесени Измени и дополни на постоечките 

студиски програми согласно Законот за Високото Образование со кој се регулира првиот циклус на студии.  

 

Главната цел на измените и дополнувањата на студиските програми од првиот циклус студии на 

Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет е да се овозможи изборност на 

предметите, во согласност со потребите и идниот професионален ангажман на студентите. Истовремено, 

воведувањето на нови, современи содржини во предметите ќе овозможи поголема конкурентност на 

Институтот за биологија на полето на науката и наставата и особено поголема конкурентност на кадрите 

кои ќе произлезат од него на пазарот на трудот. Измените и дополнувањата на изборните предмети е во 

насока и на следење на современите трендови во биолошката наука и едукација. 

 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото кадровско 

профилирање 

 

Биологијата како природна научна дисциплина го прооучува животот и живите организми, вклучувајќи ја 

нивната градба, функција, раст, еволуција, таксономија, дистрибуција и екологија. Од причина што 

продуцирањето на наставни кадри по сите научни дисциплини, вклучувајќи ја и биологијата, претставува 

државна стратегија и е од државен интерс, уште повеќе ја оправдува потребата од постоење на ваков 

додипломски студиум. Дополнителна причина за постоењето на овие додипломски студии се гледа и во се 

поизразената потреба за образување на стручни кадри кои ќе бидат оспособени за работа во научните 

институции во земјава, работа во лаборатории, природонаучни музеи, владини организации на централно 

и локално ниво, итн. 

 

Централно место во програмата е дадено на изучувањето на живите организми, започнувајќи од нивната 

најмала структурна единица - клетката, изучување на градбата на организмите и сложените физиолошки и 

биохемиски процеси кои го овозможуваат нивниот опстанок, изучување на систематиката и филогенијата 

на растителните и животинските видови, нивната интеракција со животната средина, но и нивниот одговор 

како резултат на промената на условите на средината. Со совладувањето на предметите кои влегуваат во 

рамките на наставната програма од овие додипломски студии, студентите се оспособуваат самостојно и 

високопрофесионално да ги решаваат прашањата поврзани со живиот свет. Со комбинирање на 

теоретските сознанија, практичното искуство и сознанијата здобиени од теренската настава, студентите се 

стекнуваат со вештини кои ќе им овозможат да делуваат како компетентни професионалци и стручњаци. 

 

Специфичноста на овој студиум е припрема на наставен кадар за средно образование. За таа цел, 

студентите преку совладување на содржините од модерните методики во наставата, поткрепени со 

одржување на наставни часови по предметот биологија во средните училишта, се подготвуваат за 

самостојно одржување на наставата по биологија. Студиската програма дава можност и за понатамошна 

континуирана едукација на повисоко ниво т.е. втор циклус студии во различни области на биологијата 

и/или едукативниот процес.  

 

Студиската програма е релевантна од академска гледна точка бидејќи стручњаците за универзитетско и 

високо образование во природните науки спроведуваат истражувања, развиваат или подобруваат 

концепции, теории и работни методи, предаваат различни студиски дисциплини од природните науки на 

универзитетите како институции на високото образование и подготвуваат и објавуваат стручни трудови. 
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5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ЕКТС, 

студиска програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, Институт за 

биологија/Природно-математички факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

 

Ниво во Националната рамка 

на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската рамка 

на високообразовни 

квалификации 

VI VIA 
I циклус на студии 

Универзитетски студии 240 кредити 
6 

Квалификации што означуваат успешно завршување на првиот циклус на студии (240 ЕКТС 

кредити) му се доделуваат на лице што ги исполнува следните дескриптори на квалификациите: 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ЕКТС, 

студиска програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, Институт за 

биологија/ Природно-математички факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и  разбирање 

● Покажува знаење и разбирање во областа на биологијата кое се 

надградува врз претходното образование и обука, вклучувајќи и познавање во 

доменот на теоретски, практични, концептуални, компаративни и критички 

перспективи во биологијата според соодветната методологија од различни 

биолошки дисциплини. 

● Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 

тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори на 

знаење. 

● Покажува знаење и разбирање за разни теории и методологии од 

различни биолошки дисциплини. 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

● Може да го примени знаењето на професионален начин во 

професијата во својство на соработник (во образованието, научните 

институции, лабораториите, владините организации на централно и локално 

ниво итн.). 

● Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 

проблеми од најразлични области на биологијата 

● Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 

биологијата. 

Способност за проценка 

● Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

● Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 

општествените, научните и етичките аспекти. 

● Способност да оценува теоретски и практични прашања, да даде 

толкување за процесите и да избере соодветна методологија во решавање на 

различни проблеми од областа. 

Комуникациски вештини 

● Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 

нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 

критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

● Способност за независно и тимско учество, со професионален 

пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 

особено значење заради интердисциплинарноста на голем број од 

биолошките дисциплини, но и во задолжителниот процес на едукација на 

учениците од предметот биологија, како дел од природните науки. 
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Вештини за учење 

● Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 

продлабочени знаења од областа на едукација во наставата по биологија и 

поврзаноста со другите природни науки, како и учење со висок степен на 

независност и одговорност. 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 

ЕКТС, студиска програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВЕН КАДАР ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, 

Институт за биологија/Природно- математички факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј” во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 
Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање 

● Покажува општи знаења од природните и математичките науки 

(биологија, физика, хемија, математика). 

● Покажува познавања за функционирањето на живиот свет на сите 

нивоа на организација на живиот организам. 

● Стекнува способност за меѓусебно поврзување на елементите од 

биолошките дисциплини. 

● Поседува знаења за основните принципи и правила кои се применуваат 

во наставниот процес. 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

● Покажува способност за спроведување истражувања од сите области 

на  биологијата.  

● Поседува знаење за биолошката разновидност, особено во Република  

Северна Македонија и потребите за нејзина заштита.  

● Поседува способност за спроведување активна настава во биолошката 

едукација следејќи ги модерните методики во наставата.  

● Поседува знаења и опит за работа во образовни институции, научно 

истражувачки институции, природонаучни музеи и слично. 

Способност за проценка 

● Демонстрира способност за изведување заклучок од спроведување на 

експерименти во лабораторија и набљудувања во природата. 

● Демонстрира способност да ја осмисли и организира наставата според 

наставните програми и потребите на учениците. 

Комуникациски вештини 

● Способност ефективно да комуницира преку пишувани извештаи и 

усни  презентации, употребувајќи соодветна терминологија.  

● Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата,  

преку споделување одговорности и задачи.  

● Способност за комуникација со учениците и нивно водење во тек на  

наставниот процес.  

● Способност за јасно и недвосмислено презентирање резултати, факти 

и заклучоци од истражувања, пред стручната јавност, како и способност за  

прилагодување на стилот и формата на изразување пред нестручната  јавност и 

во образовниот процес.  

● Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови.  

● Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за  

колективните резултати, иницирање и водење на активности. 

Вештини за  учење 

● Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 

понатамошно професионално унапредување, со висок степен на самостојност 

во одлучувањето. 

● Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 

научната област и едукацијата, преку семинари, конференции, обуки, тренинзи 

итн. 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и дефиниран начин на избор 

на предметите 

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години за академски студии (АС) 

Реден 

број 

Код на 

предметот 
Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

  Задолжителен наставен предмет     

1 ББ101 Клеточна биологија I 4 4 8 

2 ББ102 Хемија I 4 4 8 

3 ББ103 Спорт и здравје I   2 

4 ББ104 Психологија I 2 2 4 

5 ББ105 Основи на анатомија на човек I 2 2 4 

6 ББ106 Физика за биолози I 2 2 4 

7 ББ201 Анатомија и морфологија на растенијата II 3 3 6 

8 ББ202 Систематика и филогенија на безрбетници II 4 6 10 

9 ББ203 Хистологија и ембриологија II 3 3 6 

10 ББ204 Педагогија II 2 2 4 

...  Изборен наставен предмет     

  Изборен наставен предмет-1 II 2 2 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 28 30 60 

 

Реден 

број 

Код на 

предметот 
Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА 

  Задолжителен наставен предмет     

1 ББ301 Систематика и филогенија на алги III 4 6 10 

2 ББ302 Општа физиологија III 4 4 8 

3 ББ303 Дидактика во природните науки III 3 2 4 

4 ББ401 Vertebrata IV 4 6 10 

5 ББ402 Општа биохемија IV 4 4 8 

6 ББ403 Физиологија на растенијата IV 4 4 8 

7 ББ404 Експеримент во наставата по биологија IV 2 2 4 

...  Изборен наставен предмет     
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1  Изборен наставен предмет-2 III 2 2 4 

2  Изборен наставен предмет-3 III 2 2 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 29 32 60 

 

Реден 

број 

Код на 

предметот 
Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА 

  Задолжителен наставен предмет     

1 ББ501 Анимална физиологија V 4 4 8 

2 ББ502 Микробиологија V 3 3 6 

3 ББ503 Основи на молекуларната биологија V 2 2 4 

4 ББ504 Македонски јазик V 2 2 4 

5 ББ505 Микологија V 2 3 4 

6 ББ601 Систематика и филогенија на виши растенија VI 4 6 10 

7 ББ602 Споредбена анатомија VI 3 3 7 

8 ББ603 Екологија на растенијата VI 4 4 9 

...  Изборен наставен предмет     

1  Изборен наставен предмет-4 V 2 2 4 

2  Изборен наставен предмет-5 VI 2 2 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 28 31 60 

 

Реден 

број 

Код на 

предметот 
Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд на 

часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

  Задолжителен наставен предмет     

1 ББ701 Анимална екологија VII 4 4 8 

2 ББ702 Еволуција VII 3 2 5 

3 ББ703 Општа генетика VII 4 3 8 

4 ББ704 Зоогеографија VII 2 2 4 

5 ББ705 Методика во наставата по биологија 1 VII 3 4 4 

6 ББ801 Методика во наставата по биологија 2 VIII 3 5 10 

7 ББ802 Заштита на животната средина VIII 3 3 6 

8 ББ803 Фитогеографија со фитоценологија VIII 3 2 5 

...  Изборен наставен предмет     

1  Изборен наставен предмет-6 VIII 2 2 4 

  Дипломска работа VIII  6 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 27 33 60 

По завршување на наставата од секоја учебна година, студентите треба задолжително да остварат летна 
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пракса во времетраење од 30 дена. Во студиската програма се вклучува изработка и одбрана на дипломска 

работа која е вреднувана со 6 ЕКТС. Студентите може да ја изработат дипломската работа на една од 

катедрите при Институтот за биологија. 

 

 

Табела 6.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од единицата 6 

 

Реден 

број 
Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 

часови ЕКТС Единица 

П В 

1. ББИ201 Форензичка ентомологија II 2 2 4 ПМФ 

2. ББИ202 Историја на биологијата II 2 2 4 ПМФ 

3. ББИ301 Биологија на дијатомеи III 2 2 4 ПМФ 

4. ББИ302 
Лабораториска обработка на растителен 

материјал 
III 2 2 4 ПМФ 

5. ББИ303 Екологија на опасни алги III 2 2 4 ПМФ 

6. ББИ304 Габите во Македонија III 2 2 4 ПМФ 

7. ББИ305 Однесување на животните III 2 2 4 ПМФ 

8. ББИ306 Биогеохемиски циклуси III 2 2 4 ПМФ 

9. ББИ501 Биоми V 2 2 4 ПМФ 

10. ББИ502 Кооперативно учење V 2 2 4 ПМФ 

11. ББИ503 Микробна екологија V 2 2 4 ПМФ 

12. ББИ601 Меѓуклеточни комуникации VI 2 2 4 ПМФ 

13. ББИ602 Лековити растенија VI 2 2 4 ПМФ 

14. ББИ603 Растителни in vitro култури VI 2 2 4 ПМФ 

15. ББИ802 Оценување во наставата по биологија VIII 2 2 4 ПМФ 

16. ББИ803 Математичко моделирање во биологијата VIII 2 2 4 ПМФ 

Вкупно: 34 34 68  

 

 

 

Начин на избор на предмети 

 

Во рамките на студиската програма Биологија - наставни кадри за средно образование, вкупно изборни 

предмети се шест кои студентите ги бираат од Листата на изборни предмети предложена од единицата. 

Понудените изборни предмети опфаќаат 10% од вкупниот број на ЕКТС-кредитите во студиската 

програма, што е во согласност со Член 139, став 6 од Законот за високото образование каде „Изборните 

наставни предмети сочинуваат најмалку 10%, а најмногу 30% од бројот на ЕКТС-кредитите во студиската 

програма. Исто така, студентите од оваа студиска програма можат да изберат како изборен предмет 

изборни предмети од другите студиски програми кои се акредитирани на Институтот за биологија, ПМФ. 
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Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската програма 

Година Број на задолжителни предмети Број на изборни предмети Вкупно предмети 

Прва година 10 1 11 

Втора година 7 2 9 

Трета година 8 2 10 

Четврта година 8 1 10 

Вкупно 33 6 39 

% застапеност 84,61% 15,39% 100% 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и на изборните  предмети 

Траење на 

студиите 

(години)/ 

вкупен број на 

ЕКТС-кредити 

на студиската 

програма 

Вкупна оптовареност изразена 

преку ЕКТС-кредити 

Оптоварност за задолжителните 

предмети изразена преку ЕКТС-кредити 

Оптоварност за изборните 

предмети изразена преку ЕКТС-

кредити 

А 

Вкупен број на 

ЕКТС-кредити 

од наставните 

предмети 

А1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити од 

наставните 

предмети на 

студиската 

програма 

Б 

Вкупен број на 

ЕКТС-кредити од 

задолжителните 

наставни предмети 

Б1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити од 

задолжителните 

наставни предмети 

во однос на 

вкупниот број на 

ЕКТС-кредити на 

студиската програма 

В 

Вкупен број 

на ЕКТС-

кредити од 

изборните 

наставни 

предмети 

В1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити од 

изборните 

наставни 

предмети во однос 

на вкупниот број 

на ЕКТС-кредити 

на студиската 

програма 

3 години 180 

или 

4 години 240 

 

240 

 

100% 216 (Б/А)*100=90% 24 (Б/А)*100=10% 

 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос со полно 

работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 

Напомена: За дел од предметите наставата е поделена помеѓу два професори.  

 
Име и презиме 

на наставникот 

Звање и научна 

област во кои е 

избран 

Научна област на 

којашто докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен однос 

Предмети што ги предава 

наставникот 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

зимски летен 

1. 

Проф. д-р 

Ленка  

Цветановска 

Редовен професор, 

Растителна 

физиологија, 

биохемија и 

дидактика 

Физиологија на раст 

и развиток на 

растенијата со 

култура на ткива 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Дидактика во 

природните науки 

2. Физиологија на 

растенијата 

3. Кооперативно учење 

2 1 

2. 

Проф. д-р 

Бранко  

Мицевски 

Редовен професор, 

Vertebrata, 

Систематика и 

морфологија на 

живогните 

Орнитологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Vertebrata 0 1 
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3. 

Проф. д-р 

Митко  

Караделев 

Редовен професор, 

Миколoгија и 

Методика во 

наставата по 

биологија 

Микологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Оценување во наставата 

по биологија 

2. Методика во наставата 

по биологија 1 

3. Методика во наставата 

по биологија 2 

1 2 

4. 

Проф. д-р  

Гордана  

Димеска 

 

Редовен професор, 

Генетика, 

Цитологија, 

Ботаника 

 

Генетика- 

мутагенеза 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Општа генетика 

2. Клеточна биологија 

3. Лабораториска 

обработка на растителен 

материјал 

3 0 

5. 

Проф. д-р  

Ирена  

Тавчиовска- 

Василева 

Редовен професор, 

Општа биологија, 

Хистологија и 

ембриологија на 

животните 

Цитологија, 

хистологија и 

ембриологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Хистологија и 

ембриологија 
0 1 

6. 

Проф. д-р  

Митко 

Костадиновски 

Редовен професор, 

Ботаника 
Ботаника 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Систематика и 

филогенија на виши 

растенија 

2. Лековити растенија 

0 2 

7. 

Проф. д-р  

Ицко  

Ѓоргоски 

Редовен професор, 

Физиологија и 

имунологија 

Физиологија 

Имунологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Општа физиологија 1 0 

8. 

Проф. д-р 

Стое 

Смиљков 

Редовен професор, 

Систематика и 

филогенија на 

нижи животни и 

Органска еволуција 

Таксономија- 

екологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Систематика и 

филогенија на 

безрбетници 

0 1 

9. 

Проф. д-р 

Светислав  

Крстиќ 

Редовен професор, 

Алгологија, 

Хидробиологија, 

Биотехнологија 

Алгологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Екологија на опасни 

алги 
1 0 

10. 

Проф. д-р 

Дана 

Прелиќ 

Редовен професор, 

Екологија 
Терестрична фауна 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

 

1. Биоми 

 

 

1 

 

0 

11. 

Проф. д-р 

Маја 

Јорданова 

Редовен професор, 

Анимална 

цитологија, 

хистологија и 

Еволуција 

Цитологија и 

хистологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Еволуција 

2. Однесување на 

животните 

3. Историја на биологијата 

2 1 

12. 

Проф. д-р  

Славчо  

Христовски 

 

Редовен професор, 

Екологија на 

растенија 

Екологија 

 

 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

 

1. Екологија на 

растенијата 

2. Биогеохемиски циклуси 

3. Заштита на животната 

средина 

1 2 

13. 

Проф. д-р 

Биљана  

Миова 

Редовен професор, 

Анимална 

физиологија, 

Ензимологија, 

Екофизиологија 

Анимална 

физиологија, 

Ензимологија, 

Екофизиологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Анимална физиологија 

 
1 0 

14. 

Проф. д-р 

Златко 

Левков 

Редовен професор, 

Екологија и 

ботаника 

Екологија и 

таксономија 

 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Систематика и 

филогенија на алги 

2. Биологија на дијатомеи 

2 0 

15. 

Проф. д-р  

Милица 

 Ристовска 

Редовен професор, 

Зоологија и 

зоофизиологија 

Морфологија и 

онтогенија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Основи на анатомија на 

човек 

2. Споредбена анатомија 

1 1 

16. 

Проф. д-р  

Јасмина 

Димитрова- 

Шумковска 

Редовен професор, 

Општа и клиничка 

биохемија 

Метаболизам на 

холестерол, 

атеросклероза 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Општа биохемија 0 1 

17. 

Проф. д-р 

Митко  

Младенов 

Редовен професор, 

Физиологија 

Физиологија, 

биофизика на 

клетка 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Меѓуклеточни 

комуникации 
0 1 
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18. 

Проф. д-р 

Соња  

Гаџовска- 

Симиќ 

Редовен професор, 

Ботаника, 

Физиологија 

Клеточна и 

молекуларна 

биологија - 

физиологија на 

растенијата 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Растителни in vitro 

култури 
0 1 

19. 

Проф. д-р  

Наталија 

Атанасова- 

Панчевска 

Редовен професор, 

Микробиологија, 

Бактериологија, 

Микробна 

биотехнологија 

Микробна 

биотехнологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Микробиологија 

2. Микробна екологија 

2 

 

 

0 

 

 

20. 

Проф. д-р  

Катерина 

Ребок 

Вонреден професор, 

Зоологија и 

зоофизиологија 

Цитологија и 

хистологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Клеточна биологија 1 0 

21. 

Проф. д-р 

Валентина 

Славевска- 

Стаменковиќ 

Вонреден професор, 

Зоологија и 

зоофизиологија, 

ентомологија и 

екологија 

Инвертебрата, 

Анимална 

екологија, 

Хидробиологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Форензичка 

ентомологија 
0 1 

22. 

Проф. д-р  

Катерина  

Русевска 

Вонреден професор, 

Микологија и 

Методика во 

наставата по 

биологија 

Микологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Експеримент во 

наставата по биологија 

2. Габите во Македонија 

3. Микологија 

 

2 1 

23. 

Проф. д-р 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска 

Вонреден професор,  

Зоологија, 

Ентомологија, 

Екологија, 

Биогеографија 

Екологија 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Анимална екологија 

2. Зоогеографија 

3. Математичко 

моделирање во 

биологијата 

2 1 

24. 

Проф. д-р 

Рената 

Ќуштеревска 

Вонреден професор, 

Ботаника, 

Фитогеографија и 

Екологија 

 

Фитоценологија 

 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Фитогеографија со 

фитоценологија 

2. Анатомија и 

морфологија на 

растенијата 

0 2 

25. 

Доц. д-р  

Славица 

Јосифовска 

Доцент, 

Молекуларна 

биологија и 

генетика 

Молекуларна 

биологија и 

генетика 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

1. Основи на 

молекуларната биологија 
1 0 

26. 

Проф. д-р  

Слоботка 

Алексовска 

Редовен професор,  

Хемија 

Неорганска хемија 

 

 

Хемија 

 

Институт за 

хенија, ПМФ 
1. Хемија 1 0 

27. 

Проф. д-р 

Ристе 

 Попески- 

Димовски 

Вонреден професор, 

Биофизика и општа 

физика 

 

Физика на меки 

материјали 

Институт за 

физика, ПМФ 
1. Физика за биолози 1 0 

 

Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос со полно 

работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на единицата каде што се реализира студиската 

програма 

 
Име и презиме 

на наставникот 

Звање и научна 

област во кои е 

избран 

Научна област на 

којашто  

докторирал 

Институција каде 

што работи во 

редовен работен 

однос 

Предмети што ги 

предава 

наставникот 

Вкупен број на 

предмети по семестри 

зимски летен 

1. 

Проф. д-р  

Симон 

Саздов 

Редовен професор, 

Македонистика 

Лингвистика 

 

Филолошки 

факултет „Блаже 

Конески“-УКИМ 

1. Македонски 

јазик 
1 0 

2. 

Проф. д-р 

Борче 

Костов 

Редовен професор, 

Теорија на 

воспитување, 

Педагогија, 

Теорија на 

воспитание, 

Педагогија. 

 

Институт за 

педагогија 

Филозофскиот 

факултет, УКИМ, 

Скопје 

1. Педагогија 0 1 
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Социјална 

педагогија 

3. 
Проф. д-р Ристо 

Стаменов 

Доцент, 

Социологија на 

спорт 

Социологија на 

спорт 

Факултет за 

физичко 

образование, спорт 

и здравје -УКИМ 

1. Спорт и здравје 1 0 

4. 

Проф. д-р 

Калина 

Сотироска 

Иваноска 

Вонреден професор, 

Организациска 

психологија, 

Психологија на 

образование и 

воспитување 

Организациска 

психологија 

Институт за 

психологија 

Филозофскиот 

факултет, УКИМ, 

Скопје 

1. Психологија 

 
1 0 

 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма БИОЛОГИЈА - 

НАСТАВНИ КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, организирана на Институт за биологија/ 

Природно-математички факултет 

 

Табела 8.1. Список и површина на просториите во високообразовната установа  што ќе се користат за реализација на 

студиската програма 

 Вид и намена на просторот Број Број на места Површина (m2) 

1. Амфитеатри 2 50+180 80+220 

2. Предавални 3 25-40 167 

3. Лаборатории за експериментални истражувања (вежбални) 9 

 

 

16 

 1100 
4. 

Научно-истражувачки лаборатории (Секоја лабораторија е 

опремена со соодветни аналитички и лабораториски инструменти 

и материјали (хистолошка, еколошка, биохемиска, физиолошка, 

миколошка...) 

5. 
Кабинети  

28  448 

6. 

Ботаничка градина (располага со повеќе објекти за одгледување 

растенија, експериментални површини и административни 

објекти) 
1  30 ha 

7. Библиотека со читална (една основа и една помошна просторија) 1  78 

8. Аквариум 1   

9. 
Штали за експериментални животни (Штали за лабораториски 

стаорци и лабораториски глувци) 
2   

10. 

Научни збирки (Хербариум, колекција на габи, колекција на 

дијатомеи, колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати. 

Сите се сместени во наменски простории.) 

5   

11. 

Теренски истражувачки станици (Теренска истражувачка станица 

во Маврово за изведување на теренската настава по предмети од 

екологијата) 

1   

12. 
Компјутерска училница (Опремена со 18 компјутери (поврзани на 

интернет) кои ги користат студентите без ограничувања) 
1  18-20 35 

Вкупно 2128 m2+30 ha 
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9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма БИОЛОГИЈА - НАСТАВНИ 

КАДРИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ, на Институт за биологија/ Природно-математички факултет 

 

Основни наставни помагала 

 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни наставни помагала. Во сите 

амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, компјутер (поврзан на интернет), видеобим, 

платно за проекција, а по потреба може да се користат и графоскоп и слајд-проектори. Вежбалните се 

опремени со соодветни лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се 

користат и видеобим, графоскоп, слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во шест вежбални се 

поставени светлосни микроскопи и стереомикроскопи. 

 

Табела 9.1. Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат на нормативите и стандардите 

за вршење високобразовна дејност 

 
Опрема и наставни 

средства 
Вид Намена Број 

1. Спектрофотометар Cary 60 UV-VIS 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

2. Спектрофотометар SPG-300 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

3 
Атомски апсорпционен 

спектрометар 
Agilent Technologie 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

4 PCR машини Geneamp- PCR system 9700 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

5 Real-time PCR систем Step One 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

6 
Генетски анализатор - 

DNA секвенционатор 

ABI PRISM 

310 Genetic analyse 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

7 Хидраулични преси  

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

8 Рефрактометри Carl Zeiss 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

9 Микроскопи Микроскоп Reichart 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

16 

10 Микроскопи Микроскоп MBR 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

18 

11 Микроскопи Микроскопи ПЗО “Варшава” 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

20 

12 Микроскопи Микроскоп "Studar" 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

34 

13 Микроскопи Karl Zeiss 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

2 

14 Микроскопи 
OPTICA microscopes-Italy 

5N 545728 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
26 
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научноистражувачка и апликативна работа 

15 Микроскопи Fuse T1A microscope 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

7 

16 Микроскопи Human 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

2 

17 Микроскопи 
ERNST LEITZ WETZLAR 

GERMANY 610550 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

12 

18 Микроскопи “Biolam” 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

19 Микроскопи “Ernst Leitz Wetzlar” 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

 

20 Микроскопи LW Scientific 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

21 Микроскопи K.C.Jena  303507 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

22 Микроскопи Leitz – Vetsuar  463816 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

23 Микроскопи Nikon Eclipse-800 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

24 Микроскопи Nicon Eclipse 80i 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

25 Микроскопи “Nicon Ni -U” 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

26 Микроскопи “Nicon Ni -U” 
за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

27 Микроскопи  Optika B-159 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

6 

28 Стереомикроскопи 
Дигитал стереомикроскоп 

SFX-91D SN 545107 Optika 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

29 Стереомикроскопи SFX-33 SN 538997  Optika 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

30 Стереомикроскопи SFX-33 SN 532511  Optika 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

5 

31 
Флуоресцентен 

микроскоп 
Aumman 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

32 Микротом Wetslar 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

33 Микротом Leitz Wetzlab 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

34 Микротом 
Криостат;1720 Digital; Leitz 

(Kryomicrotom) 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 
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35 Ултрамикротоми MT2  - 6456 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

36 Ултрамикротоми LKB  - 4801 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

37 Ултрамикротоми Spenser- 820 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

38 Ултрамикротоми Leica  - Ultracut 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

39 Slide stainers Fisher 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

40 Slide stainers Shandon 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

41 Печка за согорување Ethos Lean 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

42 Микробранова печка Samsung 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

2 

43 Микробранова печка LG 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

44 UV трансилуминатор  

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

45 Дестилатори за вода Elga 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

46 Дестилатори за вода Clear 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

47 Стерилизатор Heraeus Laborgeraete AG 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

48 Стерилизатор Sutjeska 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

4 

49 Торзиона вага  

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

2 

50 Аналитички ваги АБ 204 С 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

2 

51 Аналитички ваги Metler 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

2 

52 Аналитички ваги Kern 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

2 

53 Технички ваги Metler 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

3 

54 Технички ваги CASBEE 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 
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55 Технички ваги Acculab (Sartorius) 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

3 

56 Технички ваги Tehnicа ЕТ 1111 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

57 Технички ваги EV-300 m 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

58 pH метри WTW 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

59 pH метри Metler 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

60 Водени бањи Sutjeska 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

2 

61 Водени бањи Kottermann 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

62 Водени бањи Memert 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

63 Оксиметри WTW 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

64 Оксиметри Adwa630 DO 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

65 Центрифуги Hettich Universal 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

3 

66 Центрифуги Heraeus AG 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

67 Центрифуги Technica 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

68 Центрифуги Joan 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

69 Центрифуги Sarsted 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

70 Центрифуги Cilspin 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

71 Микроцентрифуги Heraeus Sepatech 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

72 Микроцентрифуги Micro Centaur MSE 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

73 Микроцентрифуги Costar 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

74 Магнетни мешалки Rotamix 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 
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75 Магнетни мешалки Adolf Kiihner AG 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

76 Магнетни мешалки Hanna Instrument 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

77 Магнетни мешалки Faithfull 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

78 Автоклави Zavar 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

79 Автоклави Sutjeska 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

80 Автоклави PBI Brand 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

81 Ултразвучен процесор Winiger AG; Typ: UP 200H 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

82 Утрацентрифуги 
ТL-100;Model;TL 100;Serie 

No;TG703 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

83 Ламинари Hereaus INSTRUMENTS 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

84 Ламинари SCAN LG 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

85 Ламинари PBI Brand 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

86 Лиофилизатор LABCONCO 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

87 HPLC Waters 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

88 HPLC HPLC-MS system 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

89 
Кадички за 

електрофореза 
Biorat tubcell 192 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

90 
Фрижидери за 

замрзнување на -80oC 
86 Deg C 218 l 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

91 
Фрижидери за 

замрзнување на -80oC 
MRE 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

92 Бинокулари Forty 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

11 

93 Бинокулари MBC-9 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

6 

94 Бинокулари Leica 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 
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95 Бинокулари Leitz 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

96 Инкубатори Labline 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

97 Инкубатори Sutjeska 
за реализација на лабораториска 
практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

98 Инкубатори Fisher 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

99 Инкубатори WIC Blinder 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

100 Инкубатори Imunodot 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

101 Инкубатори 

C25 Инкубатор Мешан 

CLASSIC SERIES; New 

Brunswick Scientific EDISON 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

102 Инкубатори 

Проточен инкубатор; 

BROUWER; CH-LUZERN; 
TYP 3164 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 
научноистражувачка и апликативна работа 

1 

103 Инкубатори 
Проточен инкубатор: Forma 

Scientific, MODEL 

за реализација на лабораториска 

практична настава, за 

научноистражувачка и апликативна работа 

1 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма во периодот од 

последната акредитација 

Табела 10.1. Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот на последната 

акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 

Академска година 
Број на студенти запишани во прва 

година 

1. Учебна 2018/2019 8 

2. Учебна 2019/2020 7 

3. Учебна 2020/2021 10 

4. Учебна 2021/2022 17 

5. Учебна 2022/2023 21 

Вкупно запишани студенти 63 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 70 

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 70 

 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

 

Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови и околу 80 периодични 

научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна литература (учебници, 

практикуми и интерни скрипти), како и дополнителна препорачана литература која им е достапна на 

студентите во рамките на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми 

во Прилог 3. 

 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

40 

 

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните програми на 

студентите на располагање им стои компјутерски центар со можност за пребарување на интернет и 

различни бази на податоци до кои има достап Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. До 

студентите од првиот циклус исто така ќе биде дистрибуирана и целокупната литература која ја 

обезбедува, печати и доставува до високообразованта установа Министерството за образование и наука на 

Р. Македонија. 

 

12. Информација за веб-страница 

 

Веб страницата која овозможува слободен пристап до електронските информации за студиските групи на 

Природно-математичкиот факултет е www.pmf.ukim.edu.mk, односно на Институтот за биологија е  

http://ib.pmf.ukim.edu.mk. 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

 

Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и подобрување на квалитетот на 

наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за изведување на практичната и теоретската 

настава. Наставно-научниот и соработничкиот кадар на Институтот, континуирано ги следи препораките 

и современите трендови, како во Европа, така и во Светот за подобрување и на наставниот процес. 

 

За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за сите четири насоки одговараат и вршат контрола 

Раководителот на Институтот за биологија, Продеканот за настава и Деканот на Природно-математичкиот 

факултет. 

 

За студиумот по Биологија - наставни кадри за средно образование, Институтот за биологија назначува 

координатор на студиите. Координаторот е во постојан контакт со студентите и е задолжен да им помогне 

во исполнување на сите формално-административни обврски во текот на студирањето, како и да им 

помогне во насочувањето на студиите во согласност со можностите и интересите на кандидатите. 

 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со помош на кои ќе се 

изврши самоевалуација, со цел сознанијата од овие анкети да овозможат подобрување на наставно-

едукативниот процес. 

 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува преку следењето и 

континуираната проверка на поставените цели и структурата на дадената студиска група како и преку 

следење и контрола на работното оптеретување на студентите, преку постојано осовременување на 

наставата и континуирано прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 

организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за биологија постојано 

ќе врши контрола на поставените цели на студиските програми, нивната реализација, нивото на знаења и 

стручност на студентите по нивното завршување на студиите како и можноста за нивно за вработување и 

понатамошно школување. 

 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за единствените основи на 

евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите, донесено од Агенцијата за евалуација 

на високото образование во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 

Република Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

 

Последната самоевалуација е извршена врз база на податоците со кои располага факултетот и податоците 

од анонимните анкети на студентите во периодот од 01.01.2016 до 31.12.2018. Линк до извештајот: 

https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
http://ib.pmf.ukim.edu.mk/
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view
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15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците кореспондира со 

специфичноста на студиската програма, односно со профилот и квалификацијата на наставно-

научниот кадар 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување на студиската програма 

Реден 

број 

Научна 

област 

Потесна научна, 

уметничка односно 

стручна  област 

Наста

вник 

по 

странс

ки 

јазик 

Пред

авачи 

Виш

и 

пред

авач

и 

Аиси

стент

-

докт

оран

д 

Доце

нт 

Вoнр

. 

проф

. 

Редов. 

проф. 

Научно 

звање –

истражи

вач 

Емер

итус 
Други Вкупно 

1. Биологија 

Физиологија на раст и 

развиток на растенијата 

со култура на ткива 

      1    1 

2. Биологија Орнитологија       1    1 

3. Биологија Микологија       2    2 

4. Биологија Генетика-мутагенеза       1    1 

5. Биологија 
Цитологија, хистологија 

и ембриологија 
      1    1 

6. Биологија Ботаника       1    1 

7. Биологија 
Физиологија,  

Имунологија 
      1    1 

8. Биологија 

Екофизиологја, 

Ендокринологија, 

Ензимологија 

      1    1 

9. Биологија    Таксономија-екологија       1    1 

10. Биологија Алгологија       1    1 

11. Биологија Терестрична фауна       1    1 

12. Биологија 
Цитологија и 

хистологија 
     1 1    2 

13. Биологија Екологија      1 1    2 

14. Биологија Екологија и таксономија       1    1 

1.5 Биологија 
Молекуларна биологија 

и генетика 
    1      1 

16. Биологија 

Метаболизам на 

холестерол, 

атеросклероза  

      1    1 

17. Биологија 
Физиологија, биофизика 

на клетка 
      1    1 

18. Биологија 

Клеточна и молекуларна 

биологија - физиологија 

на растенијата 

      1    1 

19. Биологија 
Микробна 

биотехнологија 
      1    1 

20. Биологија 
Морфологија и 

онтогенија 
      1    1 

21. Биологија 

Инвертебрата 

Анимална екологија 

Хидробиологија 

     1     1 
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22. Биологија Фитоценологија      1     1 

23. Хемија Хемија       1    1 

24. Физика 
Физика на меки 

материјали 
     1     1 

25 
Социолошки 

науки 

Социологија на спорт 

 
    1      1 

26 

Општествен

и 

науки 

Теорија на воспитание, 

Педагогија 
      1    1 

27. 
Хуманистич

ки науки 
Македонистика       1    1 

28. 

Организацис

ка 

психологија 

Организациска 

психологија 
     1     1 

Вкупно      2 6 23    31 

16. Усогласеностност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 

специфичните дескриптори 

Општи дескриптори 

Општ 

дескриптор 
Опис 

Предмети/активности преку кои се обезбедува постигнување на 

особеностите означени со општите дескриптори 

Знаење и  разбирање 

Покажува знаење и разбирање во 

областа на биологијата кое се 

надградува врз претходното 

образование и обука, вклучувајќи и 

познавање во доменот на теоретски, 

практични, концептуални, 

компаративни и критички 

перспективи во биологијата, според 

соодветната методологија од 

различни биолошки дисциплини. 

Клеточна биологија; Хемија; Основи на анатомија на човек; 

Физика за биолози; Анатомија и морфологија на растенијата; 

Систематика и филогенија на безрбетници; Хистологија и 

ембриологија; Систематика и филогенија на алги; Општа 

биохемија; Vertebrata; Општа физиологија; Физиологија на 

растенијата; Анимална физиологија; Микробиологија; Основи на 

молекуларната биологија; Микологија; Систематика и 

филогенија на виши растенија; Споредбена анатомија; Екологија 

на растенијата; Анимална екологија; Еволуција; Општа генетика; 

Зоогеографија; Заштита на животната средина; Фитогеографија 

со фитоценологија. 

Примена на знаењето 

и разбирањето 

Примена на знаењето и 

разбирањето на професионален 

начин во работата или професијата 

(во образование, научни 

институции, лаборатории, 

природонаучни музеи, владини 

организации на централно и 

локално ниво итн.) и 

компетентност за решавање на 

конкретни истражувачки проблеми 

од различни области на 

биологијата.  

Клеточна биологија; Основи на анатомија на човек; Анатомија и 

морфологија на растенијата; Систематика и филогенија на 

безрбетници; Хистологија и ембриологија; Систематика и 

филогенија на алги; Општа биохемија; Vertebrata; Општа 

физиологија; Физиологија на растенијата; Анимална 

физиологија; Микробиологија; Основи на молекуларната 

биологија; Микологија; Систематика и филогенија на виши 

растенија; Споредбена анатомија; Екологија на растенијата; 

Анимална екологија; Еволуција; Општа генетика; Зоогеографија; 

Заштита на животната средина; Фитогеографија со 

фитоценологија; Дидактика во природните науки; Експеримент 

во наставата по биологија; Методика во наставата по биологија 1; 

Методика во наставата по биологија 2. 

Способност за 

проценка 

Способност за прибирање, 

анализирање, оценување и 

презентирање информации, идеи, 

концепти од релевантни податоци, 

донесување соодветна проценка 

земајќи ги предвид личните, 

општествените, научните и 

етичките аспекти. 

Систематика и филогенија на безрбетници; Систематика и 

филогенија на алги; Vertebrata; Општа физиологија; Микологија; 

Систематика и филогенија на виши растенија; Споредбена 

анатомија; Еволуција; Дидактика во природните науки; 

Експеримент во наставата по биологија; Методика во наставата 

по биологија 1; Методика во наставата по биологија 2; 

Кооперативно учење; Оценување во наставата по биологија. 
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Комуникациски 

вештини 

Професионален и тимски пристап, 

како и способност за комуникација, 

дискусија, размена на ставови со 

стручната и нестручна јавност кога 

критериумите за одлучување и 

опсегот на задачата се јасно 

дефинирани.  

Систематика и филогенија на безрбетници; Систематика и 

филогенија на алги; Vertebrata; Општа физиологија; Микологија; 

Систематика и филогенија на виши растенија; Споредбена 

анатомија; Психологија; Педагогија; Македонски јазик; 

Дидактика во природните науки; Експеримент во наставата по 

биологија; Методика во наставата по биологија 1; Методика во 

наставата по биологија 2; Кооперативно учење. 

Вештини на  учење 

Иницијативност во 

идентификувањето на потребите за 

перманентно усовршување во 

струката, стекнување на 

понатамошни знаења од 

биолошките дисциплини, како и 

учење со висок степен на 

независност и одговорност. 

Психологија; Педагогија; Дидактика во природните науки; 

Експеримент во наставата по биологија; Методика во наставата 

по биологија 1; Методика во наставата по биологија 2; 

Коопративно учење; Оценување во наставата по биологија. 

 

Специфични дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува постигнување на 

особеностите означени со општите дескриптори 

Знаење и разбирање 

Покажува општи знаења од природните и 

математичките науки (биологија, физика, хемија, 

математика). 

Покажува познавања за функционирањето на 

живиот свет на сите нивоа на организацијата на 

живиот организам. 

Стекнува способност за меѓусебно поврзување на 

елементите од биолошките дисциплини. 

Поседува знаења за основните принципи и 

правила кои се применуваат во наставниот 

процес.  

Клеточна биологија; Хемија; Основи на анатомија на 

човек; Физика за биолози; Анатомија и морфологија 

на растенијата; Систематика и филогенија на 

безрбетници; Хистологија и ембриологија; 

Систематика и филогенија на алги; Општа 

биохемија; Vertebrata; Општа физиологија; 

Физиологија на растенијата; Анимална физиологија; 

Микробиологија; Основи на молекуларната 

биологија; Микологија; Систематика и филогенија на 

виши растенија; Споредбена анатомија; Екологија на 

растенијата; Анимална екологија; Еволуција; Општа 

генетика; Зоогеографија; Заштита на животната 

средина; Методика во наставата по биологија 1; 

Методика во наставата по биологија 2. 

Примена на знаењето 

и разбирањето 

Покажува способност за спроведување 

истражувања од сите области на биологијата. 

Поседува знаење за биолошката разновидност, 

особено во Република Северна Македонија и 

потребите за нејзина заштита. 

Поседува способност за спроведување активна 

настава во биолошката едукација следејќи ги 

модерните методики во наставата. 

Поседува знаења и опит за работа во образовни 

институции, научно-истражувачки институции, 

природонаучни музеи и слично. 

Клеточна биологија; Основи на анатомија на човек; 

Анатомија и морфологија на растенијата; 

Систематика и филогенија на безрбетници; 

Хистологија и ембриологија; Систематика и 

филогенија на алги; Општа биохемија; Vertebrata; 

Општа физиологија; Физиологија на растенијата; 

Анимална физиологија; Микробиологија; Основи на 

молекуларната биологија; Микологија; Систематика 

и филогенија на виши растенија; Споредбена 

анатомија; Екологија на растенијата; Анимална 

екологија; Еволуција; Општа генетика; 

Зоогеографија; Заштита на животната средина; 

Фитогеографија со фитоценологија; Дидактика во 

природните науки; Експеримент во наставата по 

биологија; Методика во наставата по биологија 1; 

Методика во наставата по биологија 2. 

Способност за 

проценка 

Демонстрира способност за изведување заклучок 

од спроведување на експерименти во 

лабораторија и набљудувања во природата. 

Демонстрира способност да ја програмира и 

организира наставата според наставните 

програми и потребите на учениците. 

Систематика и филогенија на безрбетници; 

Систематика и филогенија на алги; Vertebrata; Општа 

физиологија; Микологија; Систематика и филогенија 

на виши растенија; Споредбена анатомија; 

Еволуција; Педагогија; Психологија; Дидактика во 

природните науки; Експеримент во наставата по 

биологија; Методика во наставата по биологија 1; 

Методика во наставата по биологија 2; Кооперативно 

учење; Оценување во наставата по биологија. 

Комуникациски 

вештини 

Способност ефективно да комуницира преку 

пишувани извештаи и усни презентации, 

употребувајќи соодветна терминологија. 

Психологија; Педагогија; Македонски јазик; 

Дидактика во природните науки; Експеримент во 

наставата по биологија; Методика во наставата по 

биологија 1; Методика во наставата по биологија 2; 
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Способност за тимска работа и за активна 

соработка внатре во групата, преку споделување 

одговорности и задачи. 

Способност за комуникација со учениците и 

нивно водење во тек на наставниот процес. 

Способност за јасно и недвосмислено 

презентирање заклучоци, факти и резултати од 

истражувања, пред стручната јавност, како и 

способност за прилагодување на стилот и 

формата на изразување пред нестручната јавност. 

Ефективно учество во мултидисциплинарни 

тимови. 

Преземање значајна одговорност како за 

индивидуалните, така и за колективните 

резултати, иницирање и водење на активности. 

Кооперативно учење; Оценување во наставата по 

биологија. 

 

Вештини за  учење 

Преземање иницијатива за идентификување на 

потребите за учење, зa понатамошно 

професионално унапредување, со висок степен 

на самостојност во одлучувањето. 

Редовно следење на најновите достигнувања и 

научните текови во областа на биологијата и 

методиката на наставата, преку семинари, 

конференции, тренинзи итн. 

Психологија; Педагогија; Дидактика во природните 

науки; Експеримент во наставата по биологија; 

Методика во наставата по биологија 1; Методика во 

наставата по биологија 2; Коопративно учење; 

Оценување во наставата по биологија. 

 

 

 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма 

 

Студиската програма по Биологија - наставни кадри за средно образование покажува комплетна 

усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма, со оглед на тоа дека 

студиите се исклучиво поврзани со практична работа во соодвените лаборатории или теренски 

истражувачки активности. Поединечните катедри и одделенија од Институтот за биологија се опремени со 

соодветната лабораториска опрема, што е приложено во делот за лабораториска опрема од овој елаборат. 

Исто така, секоја катедра располага со огромен број на стандардизирани методи, а голем дел од овие 

методи се стандардизираат и во текот на изработката на поединечните научни истражувања.  

 

Важна компонента е и соработката со други јавни и приватни институции, а пред се други единици од 

УКИМ (како што се Факултетот за земјоделски науки и храна, Факултетот за шумарски науки, пејсажна 

архитектура и екоинженеринг „Ханс Ем“, Педагошкиот факултет, Ветеринарниот факултет, 

Медицинскиот факултет), како и со други универзитети во државата. Особено е важно да се напомене 

соработката со голем број средни и основни училишта, кои на студентите им овозможуваат набљудување 

и изведување на практична настава, т.е. одржување на наставни часови, како и реализација на сите други 

активности поврзани со наставата по биологија. Од аспект на соработка со други институции и 

организации, значајна е соработката со Природно-научниот музеј, ЈНУ Хидробиолошки Завод - Охрид, 

Македонското еколошко друштво,   Македонско биолошко друштво, Националните паркови, МАНУ, 

едукативен центтар Негрево, Институт за комуникациски студии и многу други.  

 

 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо образование 

и споредливост со програмите на европски високообразовни институции 

 

Студиската програма е усогласена со современите светски трендови и состојбата на професијата и науката 

на соодветно образовно-научно ниво и е споредлива со слични програми на странски високообразовни 

институции, особено во рамките на европскиот образовен простор. Врз основа на овие критериуми, 

студиската програма по Биологија - наставни кадри за средно образование најголемо совпаѓање покажува 

со следните студиски програми:   
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Универзитет у београду, Биолошки факултет 

 

https://www.bio.bg.ac.rs/akreditacioni_materijali/2016_akreditacija_OAS_MAS__za_sajt/Liste_svi_nivoi_studij

a/I_nivo_OAS/SRB/OAS_Tabela_5_1i_5_3.pdf 

 

Preddiplomski sveučilišni studij biologija, Split 

 

https://www.pmfst.unist.hr/portfolio-posts/preddiplomski-sveucilisni-studij-biologija/ 

 

Odsjek za biologiju, PMF, Sarajevo 

 

http://biologija.pmf.unsa.ba/prvi-ciklus-studija/nastavnicki/#prvi-ciklus-studija-sedmi-

semestar16050052110061605012374011 

 

Odsjek za biologiju, PMF, Tuzla 

 

http://bio.pmf.untz.ba/wp-content/uploads/2021/06/I-ciklus-studija.pdf 

 

 

 

  

https://www.bio.bg.ac.rs/akreditacioni_materijali/2016_akreditacija_OAS_MAS__za_sajt/Liste_svi_nivoi_studija/I_nivo_OAS/SRB/OAS_Tabela_5_1i_5_3.pdf
https://www.bio.bg.ac.rs/akreditacioni_materijali/2016_akreditacija_OAS_MAS__za_sajt/Liste_svi_nivoi_studija/I_nivo_OAS/SRB/OAS_Tabela_5_1i_5_3.pdf
https://www.pmfst.unist.hr/portfolio-posts/preddiplomski-sveucilisni-studij-biologija/
http://biologija.pmf.unsa.ba/prvi-ciklus-studija/nastavnicki/#prvi-ciklus-studija-sedmi-semestar16050052110061605012374011
http://biologija.pmf.unsa.ba/prvi-ciklus-studija/nastavnicki/#prvi-ciklus-studija-sedmi-semestar16050052110061605012374011
http://bio.pmf.untz.ba/wp-content/uploads/2021/06/I-ciklus-studija.pdf
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Содржина на предметните програми 
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1. Наслов на нaставниот предмет Клеточна биологија (4+4) 

2. Код ББ101 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Гордана 

Димеска и Проф. д-р 

Катерина Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа 

на цитологијата. Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат се систематизирани знаења 

за структурата и функцијата на анималните и растителните клетки, а исто така ќе се оспособат за 

самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа област. 

11. Содржина на предметната програма: Основни одлики на клетката, Методи во истражувањето на 

клетките, Организација на прокариотски и еукариотски клетки, Физикохемиски особини на 

клетките, Клеточна мембрана (структура, функција и транспорт преку мембраната), Клеточни 

органели од системот на интерни мембрани (ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, 

лизозоми), Митохондрии, Пластиди, Цитоскелет, Јадро, Вакуола, Клеточен ѕид и Клеточен циклус. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

60 

часа 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, 

тимска работа 

60 

часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи часови 

16.2 Самостојни задачи 40 

часови 

16.3 Домашно учење 80 

часови 

17. Начин на оценување 80 + 14 + 6 = 100 бода 

17.1. Тестови 2 теста по 40 бода = 80 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

Практичен испит 2 x 7 бода =14 бода 

17.3. Активност и учество 6 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнатиот успех на 

студентите и анонимна анкета 

 

22. 
Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Д. Рогановиќ-Зафи- 

рова, М. Јорданова 

Предавања по цитологија – I 

дел (интерна скрипта) 

ПМФ – 

Институт за 

биологија 

2011 

  

2. М. Јорданова Волшебниот свет наречен ПМФ – 2013 
  клетка (интерен практикум Институт за  

  за практична настава) биологија  

22.

2 

Дополнителна литература 

 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 
 1. Бреј, А., Џонсон, Х., 

Раф, Л., Волтер, Р. 

Есенцијална биологија на 

клетката 

Арс Ламина 2019 

 2. Bolsover, S.R., Hyams, Cell Biology WILEY_LISS 2004 
  J.S., Shephard, E.A.,  A John Wiley &  

  White, H.A.,  Sons, Inc.,  

  Wiedemann, C.G.  Publication  

 3. NA. Campbell Biology The Benjamin/ 1987 
    Cummings  

    Publishing  

    Company, Inc  

 

1. Наслов на наставниот предмет Хемија (4+4) 

2. Код ББ102 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I /1 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Слоботка Алексовска 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување основни познавања од областа на 

општата, неорганската и органската хемија во функција на понатамошно изучување на биохемијата 

и сродни дисциплини тесно поврзани со хемијата. 
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11. Содржина на предметната програма: 1. Вовед во хемијата: Материја, супстанци, чисти супстанци 

и смеси; Методи за раздвојување на компонентите од хомогени и хетерогени смеси. 2. 

Корпускуларна градба на материјата. Количество супстанца, мол и моларни величини. 3. Градба на 

електронската обвивка и правила за пополнување на електронските слоеви со електрони. 4. 

Периоден систем на елементите и периоден закон. 5. Хемиски врски (јонска врска, ковалентна, 

координативна, хибридизација, резонанција). 6. Својствата на супстанците како последица од 

хемиското сврзување и структурата на супстанците. Примери на биолошки системи. 7. Гасовита, 

течна и цврста агрегатна состојба. 8. Гасни закони; состав на воздухот; релативна влажност на 

воздухот; промена на природниот состав и загадување на атмосферата; еколошки последици. 9. 

Поим за водородна врска. Значење на водородната врска во живите организми. 10. Енергетски 

промени при процесите. Топлински капацитет и одржување на телесната температура на живите 

организми. Енталпија. Размена на енергија во живите организми и калорична вредност на храната. 

11. Спонтано течење на процесите. Услови за одвивање на хемиски процеси во живите организми 

- спрегнати реакции. 12. Дисперзни системи. Раствори. Квантитативен состав на растворите. 

Колигативни својства на растворите, со посебен акцент на осмоза и осмотски притисок. 13. Основи 

на хемиската кинетика. Катализатори. Ензими - споредба на ензимите со други катализатори и 

механизам на ензимско дејство. 14. Хемиска рамнотежа. Принцип на Л'Шателје и Браун на примери 

во биолошки системи. 15. Рамнотежи во раствори на електролити. Силни и слаби киселини. 16. 

Јонски производ на водата и рН. рН на клетките, крвта и други телесни течности. 17. Пуфери. 

Пуферски системи во живите организми. Карбонатен и фосфатен пуфер - механизам на дејство, 

алкалози и ацидози. 18. Производ на растворливост. Таложење на тешко растворливи супстанци во 

органи на живите организми. Влијание на заедничкиот јон. 19. Оксидо-редукциони процеси во 

живите организми. 20. Биолошка улога на некои поважни елементарни супстанци и неоргански  

соединенија.  21.  Вовед  во  органската  хемија.  22.  Јаглеводороди:  алкани,  алкени, 

алкини, диени и полиени, алициклични јаглеводороди (структура, изомерија, добивање, физички 

својства, хемиски реакции). 23. Ароматични соединенија – арени и хетероциклични (структура, 

изомерија, добивање, физички својства, хемиски реакции) 24. Алкохоли и феноли (структура, 

изомерија, добивање, физички својства, хемиски реакции) 25. Алдехиди и кетони (структура, 

изомерија, добивање, физички својства, хемиски реакции) 26. Карбоксилни киселини и 
функционални деривати на карбоксилните киселини (структура, изомерија, добивање, физички 

својства, хемиски реакции) 27. Амини (структура, изомерија, добивање, физички својства, хемиски 

реакции). 28. Основни поими за јаглехидрати, липиди и протеини. 

12. Методи на учење: Предавања и вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 120 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 120 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 3 x 100 бодови (90 % од 

вкупната оценка) 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) Бодови 

17.3. Активност и учество 30 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 55 % 5 (пет) (F) 

од 56 до 64 % 6 (шест) (E) 

од 65 до 73 % 7 (седум) (D) 

од 74 до 82 % 8 (осум) (C) 

од 83 до 91 % 9 (девет) (B) 
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од 92 до 100 % 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовно следење на наставата (предавања и вежби) и 

завршени и признаени вежби. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Анкети, прашалници, отворени дискусии, статистичка 

обработка на постигнатите резултати по сите основи. 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Алексовска, С. Интерна скрипта   

2. Алексовска, С. Практикум со задачи и 

лабораториски вежби. 

  

3. R. J. Oulette Introduction to General, Organic 

and Biological Chemistry 

Prentice Hall 1999 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. J. G. Smith Principles of General, Organic and 

Biological Chemistry 

Mc Graw Hill 2011 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Спорт и здравје 

2. Код ББ103 

3. Студиска програма Сите 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Факултет за физичко образование, спорт и здравје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

2 

8. Наставник Доц.д-р Ристо Стаменов 

Доц. д-р Славица Новачевска 

(Раководител) 

Доц.д-р Јана Каршаковска Димитриевска 

Доц.д-р Сашо Тодоровски 

Доц.д-р Бранко Крстевски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетиции): Целта на предметот Спорт и здравје е студентите 

да се стекнат со усвојување на нови и усовршување на старите моторни знаења и вештини, 

подобрување на моторните, морфолошките и фукционалните спсособности се со цел унапредување 

на здравјето, задоволувањето на потребате за движење, оспособување на студентот за рационално, 

содржајно и целисходно користење на слободното време како и подобрување на квалитетот на 

животот во младоста, во зрелата возраст и староста.Стекнување на знаења за структурата, 

правилата и принципите  на тренажниот процес и на специфичностите на тренажната активност. 
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 11. Содржина на предметната програма: 

А. Програм - основен редовен програм - кошарака, одбојка, ракомет, мал фудбал, развој на 

моторните способности, танцови фитнес програми (аеробик, степ аеробик, пилатес и сл),   

Б. Програм-изборна настава (самофинсирање)-пливање, скијање, планинарење, логорување, 

велосипедизам, ролање, фитнес, тенис, лизгање на мраз. 

В. Програма за студентите со посебни потреби (Физички активности во зависност од дијагнозата на 

студентот) 

Г. Програма – спортски натпревари (Факултетски и Универзитетски спортски натпревари) 

Д. Воннаставни спортски активности 

 12. Методи на учење: Предавање, презентации, дискусија, демонстрации, практични вежби 

(аналитички, синтетички, комплексен), метод на работа, лабараториска метода и метода на 

практични активности; индивидуално,  фронтално, групно. 

 13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС x 30 = 60 часа во семестар 

 14. Распределба на расположивото време 30 + 30 = 60 

 15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 2 часа 

 15.2 Практично вежбање 

(фрнонтална, групна, 

индивидуална, станична, 

кружна) 

22 часови 

 16. Други форми на активности 16.1 Моторни тестови  4 часови 

 16.2 Самостојни задачи 2 часа 

 16.3 Домашно учење 0 часови 

 17. Начин на оценување 

 17.1. Моторни тестови 20 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

20 бодови 

 17.3. Активности (приказ на 

иновативни вежби) 

20 бодови 

 17.4. Завршен испит 40 бодови 

 18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

 од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

 од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

 од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

 од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Редовно посетување на наставата 

 20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

 21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Интерна евалуација и анкети 

 22. Литература 

 Попис на литературата во  договор со предметниот наставник и библиотека на Факултет за 
физичко образование спорт и здравје 

 

1. Наслов на наставниот предмет Психологија (2+2) 

2. Код ББ104 

3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
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4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Калина Сотироска Иваноска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат научни сознанија за психичките појави 

и развивање на осетливоста за нивно препознавање. Да се развијат вештини за примена на 

психолошките знаења во наставата и работата воопшто. 

11. Содржина на предметната програма: Содржина на предметната програма: Предмет на 

психологијата. Перцепција и социјална перцепција. Мислење и говор. Емоции. Мотивација. Помнење 

и заборавање. Учење. Способности. Ученици со посебни образовни потреби. Професионален развој и 

ориентација. Психологија на ефикасната настава. Ментална хигиена во училиштето. Психологија на 

личноста. Инклузивно образование и настава за ученици кои имаат потреба од дополнителна помош 

во образованието Особини на успешен наставник.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 2+0 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања и теоретска настава 

 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  

 

 

 30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 
                     20 часа 

                     10 часа 

10 часа 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                   

17.1. Тестови 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) 10 бода 

17.3. Активност и учество                             10 бода 

17.4 Присуство                              10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

Испит 

Редовно следење на наставата и реализација на 

тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Керамичиева, Р. Психологија во 

образованието и воспитанието 

Скопје: 

Просветно дело 

2000 

  2. Спасовски Огнен Инклузивно образование 

(одбрани поглавја) 

Скрипта за 

интерна 

употреба 

2016 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Woolfolk, A. Educational Psychology, 

14th Edition 

Pearson 2019 

 2.  Slavin, R. Educational Psychology: 

Theory and Practice 

 Pearson 2020 

 3. Brown, P. C., Roediger III, H. 

L., McDaniel, M. A. 

Make It Stick: The Science 

of Successful Learning 

Belknap Press 2014 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Основи на анатомија на човек (2+2) 

2. Код ББ105 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се 

запознаат со градбата и основната функцијата на одделните системи од органи во телото на човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на курсот се обработуваат сите органскии 

системи и тоа: кожен, скелетен, мускулен, дигестивен, циркулаторен, респираторен, уринарен, 

полов, нервен и ендокрин. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 

саати) 

 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

2 саати) 

 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

20 часови 

40 часови 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61   70 + 20 + 10 = 100 

бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Robert+Slavin&text=Robert+Slavin&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.goodreads.com/author/show/47555.Peter_C_Brown
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од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ре

д.б

рој 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Ристовска Милица Анатомија на човекот Интерна скрипта 2021 

2. Билјана Караман, Маја

 Јорданова, 

Милица Ристовска 

Практикум по 

анатомија на човек 

Интерна скрипта 2021 

22.2 Дополнителна литература 

Ре

д.б

рој 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Џон Хопкинс Атлас на човечеката 

функционална 

анатомија 

Mакедонски превод- 

дел од програмата 

на 

Владата на 

Република 

Македонија 

2010 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Физика за биолози (2+2) 

2. Код ББ106 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ристе Попески-Димовски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентот со основните 

концепти на класичната физика и нивна употреба во научно истражувачкиот и наставниот процес 

во областа на Биологијата. 

11. Содржина на предметната програма: 1.Класична механика во живиот свет (вестибуларен апарат, 

локомоторен систем,ултразвук...) 2.Хидродинамика и термодинамика во живиот свет (физички 

модели на крвен систем, транспортни појави во биосистеми...) 3. Електричество и магнетизам во 

живиот свет (физиолошко дејство на електрична струја, акционен потенцијал и биопотенцијал, 

нуклеарна магнетна резонанца...) 4. Оптика во живиот свет (оптички инструменти, окото како 

оптички инстумент...) 5. Квантна физика и радиоактивност (ласери, ренгенстко зрачење, 

јонизирачки зрачења, радионуклеидна дијагностика...) 

12. Методи на учење: активно учество на предавањата, пребарување на литература и И.Т. ресурси, 

подготовка на семинари, изработка на проектни задачи, изработување на лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи 20 часови 

16.3 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     70 + 20 +10 = 100 
бода 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 

20 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 65 бода 6 (шест) (E) 

од 66 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 95 бода 9 (девет) (B) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Освоени минимум 30 бода и изработени 

минимум 80% од лабораториските вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски, англиски (по потреба) 

 21 Метод на следење на квалитетот на наставата Kонтинуирано следење и проверување на 

разбирањето на студентите преку тестови и 

дискусии 

 22. Литература 

 22.1 Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Невенка 

Андоновска 

Биофизика 

за 

медицинари 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ 

2011 

 22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Доне Гершановски Предавања по 

биофизика 

Природно- 

математичкиот 

факултет, 

Скопје 

2001 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Анатомија и морфологија на растенијата (3+3) 

2. Код ББ201 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар I/

2 

7 Број на ЕКТС кредити 6 
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8. Наставник Проф. д-р Рената Ќуштеревска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи на анатомијата и морфологијата на вишите растенија. Се оспособува да може 

да ги препознава и анализира структурата и градбата на растителните организми на микроскопско 

(ткива и одделни органи), како и на макроскопско ниво (морфологија на цели организми). Овој курс 

на студентите им овозможува да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите 

концепти во хистологијата, анатомијата и морфологијата на вишите растенија, што претставува 

основа за нивното натамошно струдирање. 

11. Содржина на предметната програма: Значењето на анатомијата на растенијата како дел од 

ботаниката. Растителни ткива. Меристемски ткива; паренхимски ткива; покривни ткива; механички 

ткива; спроводни ткива. Вегетативни органи. Корен; стебло; лист. Репродуктивни органи. Цвет, 

соцветија. Макро- и микроспорогенеза. Макро- и макрогаметогенеза. Опрашување. Оплодување. 

Образување на ембрион и ендосперм. Апомиксис. Семе. Плод – анатомија, видови на плодови. 

Расејување и распространување на плодовите и семињата. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 60 + 90 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1

. 

Предавања- 

теоретска настава 
45 часови 

15.2

. 

Вежби (лабораториски), 

тимска работа 
45 часови 

16. Други форми на активности 16.1

. 

Теренска настава  

16.2

. 

Самостојни задачи 60 часови 

16.3

. 

Домашно учење - задачи 90 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови Минимум: 48+12+1=61 60+25+15 = 100 бода 

17.1

. 

Тестови 60 бодови 

17.2

. 

Практична настава 25 бодови 

17.3

. 

Активност и учество 15 бодови 

    

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 
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22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bresinsky, A., Körner, 

C., Kadereit, J.W., 

Neuhaus, G., 

Sonnewald, U. 

Strasburger’s Plant 

Sciences 

Springer- Verlag 

Berlin Heidelberg 

201

3 

2. Костадиновски, М. Анатомија и 

морфологија на 

растенија, скрипта 

 201

6 

22.2

. 

Дополнителна литература 
 

Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

 

1. Beck, Ch. B. An Introduction to 

Plant Structure and 

Development 

Cambridge 

University 

Press 

2010 

 

2. Evert, R. F. Esau’s Plant anatomy: 

meristems, cells, and 

tissues of the plant 

body : their 

structure, function, 

and development 

John Wiley & 

Sons, Inc. 

+2007 

 

3. D.F. Cutler, C.E.J. 

Botha. 

D.W. Stevenson 

Plant anatomy: an 

applied approach 

Blackwell 

Publishing Ltd 

2007 

 

1. Наслов на наставниот предмет Систематика и филогенија на безрбетници 

(4+6) 

2. Код ББ202 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 10 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните анатомски и таксономски карактеристики на без‘рбетните и ‘рбетните животни со 

краток осврт на нивната филогенија. 

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на зоологијата. Општи карактеристики, 

морфологија, размножување и развиток, класификација и карактеристични претставници од следните 

типови: Protozoa, Porifera, Platyhelminthes, Cnidaria, Ctenophora, Nemertea, Nemathelminthes, Mollusca, 

Annelida, Arthropoda со поттиповите Chelicerata, Branchiata и Tracheata, типот Tentaculata, Chaetognatha 

и Echinodermata. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 30 + 120 = 300 
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели 

по 6 саати) 

 

90 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 
30 часови 

 

120 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                          минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61       72 + 20 + 8 = 
100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

 20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

 21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 22. Литература 

 22.1. Задолжителна литература 

 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Стое Смиљков Систематика на животни Интерна скрипта 2009 

 2. Јонче Шапкарев Практикум по зоологија 

на без’рбетни животни 

Студентски збор, 

Скопје 

1972 

 3. Мицевски, Б., Систематика на 

животните 

Интерна скрипта 

за студенти по 

Биологија 

2006 

 22.2. Дополнителна литература 

 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Јонче Шапкарев Зоологија на без’рбетни 

Животни 

Студентски збор, 

Скопје 

1991 

 2 Крунић, М Зоологија инвертебрата 1 Научна книга- 

Београд. 

1977 

 3 Крунић, М Зоологија инвертебрата 2 Научна книга- 

Београд. 

1979 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Хистологија и ембриологија (3+3) 

2. Код ББ203 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 
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4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Ирена Тавчиовска - Василева 

9. Предуслови за запишување на предметот ислушан предметот Клеточна биологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа 

на хистологијата и ембриологијата. Да се запознаат подетално со специјалната хистологија, 

односно со хистолошката градба и функција на органите и системите кај животинските 

организми. 

11. Содржина на предметната програма: Општо за ткива. Епително ткиво: Покривен епител; 

жлезден епител, егзокрини жлезди, ендокрини жлезди, секреционен циклус; сензитивен епител. 

Потпорно ткиво: сврзно, рскавично, коскено ткиво. Мускулно ткиво: мазно, напречно пругасто и 

срцево мускулно ткиво. Нервно ткиво: нервни клетки, нервни влакна, синапси и невроглија. Крв: 

крвни елементи - еритроцити, леукоцити, тромбоцити, крвна плазма и крвен серум. Хистологија на 

органските системи. Крвоносен систем: срце, крвни садови, артерии, вени и крвни капилари. 

Лимфа, лимфни садови, лимфоретикуларни органи: лимфни жлезди, лимфни фоликули, слезина, 

градна жлезда, коскен мозок. Дигестивен систем: усна празнина, плункови жлезди, јазик, заби, 

голтка, хранопровод, желудник, тенко црево, дебело црево, слепо црево, црн дроб, поджелудечна 

жлезда. Респираторен систем: носна празнина, грклан, душник, бели дробови. Екскреторен  систем: 

бубрег. Полов систем: машки полов систем, семеници, женски полов систем, јајчници. Кожа, 

влакна. Ендокрини жлезди: надбубрежна жлезда, тироидна жлезда, хипофиза, хипоталамус. Нервен 

систем: мал мозок, голем мозок, среден мозок, меѓумозок, продолжен мозок, рбетен мозок. 

Периферен нервен систем. Вегетативен нервен систем. Сетилни органи: Соматски и висцерален 

рецепторски  систем.  Проприорецепторски  систем.  Хеморецепторски  систем.  Фоторецепторски 

систем. Аудиорецепторски систем. Вовед во ембриологијата. Размножување. Репродукција на 

клетки: митоза, мејоза, амитоза, ендомитоза. Гаметогенеза: оогенеза, биологија на јајце клетката, 
сперматогенеза, ултраструктура на сперматозоид и биологија на сперматозоидот. Оплодување. 

Видови на јајце клетки . Обвивки на јајцата. Набраздување (сегментација): парцијално и тотално 

набраздување. Гаструлација. Гаструлациија и органогенеза на амфиоксус. Гаструлација и 

органогенеза на водоземци. Гаструлација и органогенеза на птици. Ембрионални обвивки. 

Плацента. Папочна врвка 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 90 = 180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи часови 

16.2 Самостојни задачи часови 

16.3 Домашно учење 90 часa 

17. Начин на оценување           80 + 20 = 100 бода 

17.1. Тестови 2 теста по 40 бода = 80 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

Практичен испит = 20 бода 

17.3. Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета 

 

22. 

Литература 

22.

1 

Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Тавчиовска- 

Василева 

Хистологија и 

ембриологија 

(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт 

за биологија 

2017 

2.  Ребок, К. Практикум по 

хистологија и 

ембриологија 

(интерна скрипта) 

ПМФ - Институт 

за биологија 

2021 

22.

2 

Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Жунквеира, 

Л.К., Карнеиро, 

Х. 

Основи на 

хистологијата (текст & 

атлас) 

Просветно дело 2009 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Педагогија (2+2)  

2. Код ББ204 

3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Борче Костов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите - идните наставници да стекнат 

основни знаења од областа на педагогијата; да се поттикнуваат на критичко размислување за 

проблемите од оваа област, како и оспособување за апликација на стекнатите знаења и развивање на 

наставни вештини. 

11. Содржина на предметната програма: Педагогијата како наука за воспитанието; Феноменот на 

воспитанието; Што е воспитание; Поимно определување; Моќта и границите на воспитанието; 

Поделба на воспитанието; Воспитен процес; Естетско воспитание; Морално воспитание; 

Интелектуално воспитание; Работно и политехничко воспитание; Физичко-здравствено воспитание. 

12. Методи на учење: работилници, работа во мали групи, индивидуални вежби, презентации, 

симулации, демонстрации, дискусиони групи, набљудување, практична работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30 = 120 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 
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15. Форми на наставните активности 15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 15 часa 

16.2 Самостојни задачи 15 часa 

16.3 Домашно учење 30 часa 

17. Начин на оценување 94 + 6 = 100 бода 

17.1. Тестови 2 теста по 47 бода = 94 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

17.3. Активност и учество 6 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  

 20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

 21 Метод на следење на квалитетот на наставата Континуирано следење на напредокот на 

студентите; електронско портфолио; евалуација 

од страна на студентите. 

  
22. 

Литература 

 22.1 Задолжителна литература 

 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Марија Костова Општа педагогија УКИМ-Скопје 2004 

 22.2 Дополнителна литература 

 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Борче Костов Теорија на воспитанието УКИМ-Скопје 2019 

 2. Борче Костов Естетско воспитание УКИМ-Скопје 2013 

 3. Костова, М., 

Баракоска, А., 

Маказлиева, Е. 

Педагогија Просветно 

дело АД, 

Скопје 

2011 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Систематика и филогенија на алги (4+6) 

2. Код ББ301 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 10 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да стекнат знаење 

за основите на цитологијата, морфологијата, анатомија, онтогнетските циклуси, систематиката и 

филогенијата на одделните алгални и габни таксони. 
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11. Содржина на предметната програма: општи карактеристики - цитологија, морфологија, размножу- 

вање, систематика - на поодделните типови (Cyanophyta, Glaucophyta, Rhodophyta, Heterokontophyta, 

Haptophyta, Cryptophyta, Dinophyta, Euglenophyta, Chlorophyta. Филогенија, филогенетика. 

Морофолошки карактери. Молекуларна филогенија. Еволуција на алги. Ендосимбиотска теорија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 60 + 90 = 300 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели 

по 6 саати) 

 

90 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

60 часови 

90 часови 

16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61 72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. Алгологија. Интерна 

скрипта 

ПМФ 2016 

2. Hoek van den, C., 

Mann, D.G. 

Jahns, H.M. 

Algae. An introduction 

to phycology 

Cambridge University 

press 

1995 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Round, F.E. 

Crawford, R.M. 

& Mann, D.G. 

Diatoms: Biology and 

Morphology of the 

Genera 

Cambridge University 

Press 

1990 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа физиологија (4+4) 

2. Код ББ302 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 
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4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за основните принципи од областа физиологијата на човекот. Да се запознаат со 

карактеристиките и функцијата на органите и органските системи кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Значење на физиологијата како биолошка наука; 

физиологија на клетка; Основи на физиологијата на нервниот систем; Основи на физиологијата 

органите за осет; миофизиологија; ендокринологија; Основи на физиологијата на 

кардиоваскуларниот систем: Физиологија на срцето, Физиологија на крвните садови, Физиологија 

на капиларите; Основи на физиологијата на системот за дишење; Крвта како внатрешна средина; 

Основи на физиологијата на гастроинтестиналниот тракт; Основи на физиологијата на екскрецијата 

и основи на физиологијата на половиот систем. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

4 саати) 

 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

40 часови 

80 часови 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61 72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија, 

(авторизирана скрипта) 

ПМФ- Скопје 2011 

2. Guyton, A.C. and 
Hall, J.E 

Medical physiology Saunders company 2008 

 
  

3. Boron, F.W and 

Boulpaep,E.L 

Medical 

physiology 

Elsevier sanders 2005 

 22.2 Дополнителна литература 
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 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Борон, Ф.В и 

Боулпаеп,Е.Л 

Медицинска 

физиологија 

Елсевиер сандерс 2010 

 2. Димовска, Ј и 

Ѓоргоски, И 

Физиологија на 

невроендокриниот 

систем 

ПМФ- Скопје 2005 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Дидактика во природните науки (3+2) 

2. Код ББ303 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се запознаат со основните 

принципи и правила во наставната дејност, како и методите кои се применувааат за поуспешно 

реализирање на активната настава. Воедно треба да се запознаат и со основните облици на 

наставата, примената на програмираната настава како најсовремен облик на поучување и учење, 

како и примена на дидкатиката во природните науки особено дидактика во биолошката едукација. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, Содржина на наставата, Наставен план и програм, 

Дидактички принципи и методи, Организација на наставата, Програмирана настава, Проверување 

и оценување на ученичката активност, Формативно и сумативно оценување, Техники на учење, 

Обележја на активната настава, Дидактиката во биолошката едукација, Историски развој на 

природните науки 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, аудиториски 

вежби (демонстративни, индивидуални и работа во групи), проектна задача. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 15 + 30 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

Часови 30 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

Часови 15 

Часови 30 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Бодови 60 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

Бодови 30 

 

17.3. Активност и учество Бодови 10 

 18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

 од 60 до 70 бода 6 (шест) (E) 

 од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 

 од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 

 од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

 од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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 19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 

Студентот може да се ослободи од завршен 

испит доколку има доволен број поени од 

поединечните колоквиуми. Студентот кој 

освоил повеќе од 60 поени, но не е задоволен од 

бројот на бодовите има можност за полагање на 

завршен испит. 

 20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

 21 Метод на следење на квалитетот на наставата Метода на усно изложување и дијалошка метода 

 22. Литература 

 22.1 Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Цветановска Ленка Дидактика Интерна скрипта 2003 

 22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Де Зан Иван Методика наставе и 

природе друштва 

Шкољска књига, 

Загреб 

2000 

 2. Barman, R. Charles Материјали за 

унапредување на 

наставата – Поучување и 

учење на природните 

науки 

Агенција на САД за 

меѓународен развој – 

УСАИД Македонија 

2007 

 3. Брашнарска 

Светлана, Коциќ 

Васка 

Прирачник за обука на 

наставниците по 

биологија во основното 

образование – Циклусот 

на учење во наставата по 

Биологија 

Агенција на САД за 

меѓународен развој – 

УСАИД Македонија 

2007 

 4. Прентон Кит, 

Јанкуловска 

Снежана 

Настава и учење на 21- 

от век 

Агенција на САД за 

меѓународен развој – 

УСАИД Македонија 

2009 

 5. Алексова Аница Современа наставна 

практика 

Агенција на САД за 

меѓународен развој – 

УСАИД Македонија 

2011 

 

1. Наслов на наставниот предмет Vertebrata (4+6) 

2. Код ББ401 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 10 

8. Наставник Проф. Д-р Бранко Мицевски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со знаење за 

анатом- ските карактеристики на вертебратните групи, нивната систематика, екологија и филогенија. 
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11. Содржина на предметната програма: Hemichordata; Chordata со подтиповите Urochordata, Acrania 

и Vertebrata со надкласите Pisces и Tetrapoda. Надкласата Pisces (риби) ќе биде дадена со 4 класи од 

кои 2 рецентни: рскавични и коскени риби. Надкласата четириножни ‘рбетници ќе биде обработена 

со класите: Amphibia (водоземци), Reptilia (влечуги), Mammalia (цицачи) и Aves (птици). 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 40+30+80 = 300 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

6 саати) 

 

90 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 
40 часови 

30 часови 

80 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                 минимум бодови 48 + 12 = 60 80+ 20 = 100 
бода 

17.1. Тестови 48-80 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

Практична настава: Редовно следење на вежби, активно учество на 

вежби, практичен испит макс. 10 мин. 6. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

 
22. 

Литература 

 22.1. Задолжителна литература 

 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Димовски, А. Зоологија на 'рбетните 

Животни 

Студентски 

збор, Скопје 

1991 

 2. Димовски, А. Практикум по зоологија 

на 'рбетните животни. 

Студентски 

збор, Скопје 

1985 

 22.2. Дополнителна литература 

 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Различни енциклопедии 

кои изобилуваат со слики 

од ‘рбетници 

   

 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа биохемија (4+4) 
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2. Код ББ402 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот положен предмет/и: општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта е студентот да се здобие со систематизирани 

знаења за молекуларната организација на живата материја, архитектура на биомолекулите и 

организирање на макромолекулите. Хемиска градба, хемиски и енергетски промени во организмот 

на човекот. Комуникација и координација на биохемиските функции на сите нивоа на организација. 

11. Содржина на предметната програма: Интеракции во водни системи. Колоидно-дисперзни системи. 

Биохемија на клетка. Биосинтеза и трансформација на јаглехидрати, липиди, протеини, 

хетеромакромолекули. Витамини како кофактори. Хиерариска организација на хормонскиот систем: 

механизам на делување на хормоните. Вовед во биоенергетика и основни биохемиски процеси. 

Интеграција и регулација на метаболичките патишта. 

12. Методи на учење: предавања, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) консултации, 

самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 120 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 4 часа) 
60 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

4 часа) 

 

60 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  
120 часа 

16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 75 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

15 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
  

од 61 до 71 бода 7 (седум) (D) 
  

од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
  

од 82 до 90 бода 9 (девет) (B) 
  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 

 20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

 21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети, евалуација 

 22. Литература 

 22.1 Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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 1. Michael M. Cox, 

Albert L. Lehninger 

and David L. Nelson 

Принципи во     

биохемијата 

Freeman& Co/ Превод на 

Владата на 

Р Македонија 

5 

издание/ 

2011 

 2. Џекова-Стојкова, С.со 

сор. 

Биохемија Просветно Дело 2010 

 3. Robert K. Murray, 

David A. Bender, 

Kathleen M. Botham, 

Peter J. Kennely 

Харперова 

илустрирана 

биохемија 

The McGraw- 

Hill Companies, 

Inc. 

Превод на Владата 

на Р Македонија 

29 

издание/ 

2011 

 22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Rodney F.Boyer Concepts in Biochemistry Wiley & Sons 2006 

 2. Reginald Garrett 

and Charles M. 

Grisham 

 

Biochemistry 
 

Brooks Cole 
2008 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија на растенијата (4+4) 

2. Код ББ403 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар II /4 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат 

со оснвните принципи од областа на растителната физиологија. Да ги осознаат основните 

физиолошки функции и појави кај растенијата, да го согледаат значењето на водниот режим кај 

растенијата, значењето на фотосинтезата и фотосинтетските пигменти во продукцијата на 

органската материја кај растенијата. Истовремено да ги осознаат и основните катаболички процеси 

проследени преку процесот на разградување на примарните биомолекули. Паралелно се запознаваат 

и со значењето на фитохормоните-природните регулатори на растот, како стимулатори и 

инхибитори на растот и развитокот на растителните организми. Воедно е значаен и процесот на 

минералната исхрана, како и физиологијата на семето и плодот, кои се проследени со основните 

физиолошки механизми, присутни во сите живи растителни организми. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во физиологијата на растителната клетка, основни 

функции на растителната клетка, воден биланс кај растенијата, фотосинтеза и фотосинтетски 

пигменти, дишење, механизам и хемизам на дишењето, оксидација на јаглехидрати, масти и 

белковини, физиологија на минералната исхрана, физиологија на растењето и развитокот на 

растенијата, јаровизација, фотопериодизам, етапи на органогенеза и онтогенеза кај вишите 

растенија, физиологија на семе и плод. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 

вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

 13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 

 14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 90 = 240 

 15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 60 
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 15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

Часови 60 

 16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи Часови 30 

 16.2 Самостојни задачи 
Часови 90 

 16.3 Домашно учење 

 17. Начин на оценување 

 17.1. Тестови Бодови 60 

 17.2. Практична настава Бодови 30 

 17.3. Активност и учество Бодови 10 

 18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

 од 60 до 70 бода 6 (шест) (E) 

 од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 

 од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 

 од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

 од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 

Студентот може да се ослободи од завршен испит 

доколку има доволен број поени од поединечните 

колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 

поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 

има можност за полагање на завршен испит. 

 20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

 21 Метод на следење на квалитетот на наставата Метода на усно изложување и дијалошка метода 

 22. Литература 

 22.1 Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач            Година 

 1. Цветановска Ленка Физиологија на 

растенија 

Интерна 

скрипта 

2002 

 22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач            Година 

 1. Neskovic, M. Fiziologija biljaka Naucna knjiga, 

Beograd 

2003 

 2. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology Wiley 2002 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Експеримент во наставата по биологија 

(2+2) 

2. Код ББ404 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
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10

. 
Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење и практично искуство за избор, примена и демонстрација на експериментот во 

современиот наставен процес. 

11

. 
Содржина на предметната програма: Целта на експериментот во наставата по биологија;  

Структура на експериментот; Метод на набљудување. Експериментот како извор на знаење. 

Видови експерименти (природни и лабораториски); Модели на експериментот (една група, 

паралелни групи и ротација на експерименталниот фактор); Избор и примена на наставните 

средства во експериментирањето; Примена на експериментот во наставата по биологија (примери). 

Избор на експеримент за соодветна наставна содржина (примери). Објекти за изведување на 

експериментот во наставата по биологија. Подготовка на наставникот и учениците за наставна 

единица со изведување на експеримент. Демонстрација на експерименти. 

12

. 
Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби со 

демонстрација на експеримент. 

13

. 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14

. 

Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120 

15

. 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 

16

. 

Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи 40 часови 

16.2 Домашно учење 20 часови 

17

. 

Начин на оценување минимум бодови 30 + 25 + 6 = 61 50 + 40 + 10 = 100 

17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2. Семинарска работа / експеримент 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови (мин. 25) 

17.3. Активност и учество 10 бодови (мин. 6) 

18

. 

Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22

. 

Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. 

и Русевска К. 

Експериментот во 

наставата по 

биологија 

(интерна скрипта) 

УКИМ, ПМФ 

Институт 

за 

биологија 

2011 

  

2. Зајков, О, 

Топузоски, С., 

Митревски, Б, 

Стојанновска, 

М. & К. 

Примена на 

истражувачка постапка 

во наставата по 

предметите Природа, 

Природни науки, 

Природно- 

математички 

факултет. 

Универзитет 

„Св. 

2010 
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Русевска. Природни науки и 

техника 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје 
 

22.2 Дополнителна литература 
 

Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

 

1. Младенова, М. Прирачник по методика и 

техника на училишниот 

експеримент по 

биологија 

Шумен 2003 

 

2. Van Cleave, J. P. Science Experiment 

Sourcebook 

John Wiley, 

Sons Inc. 

USA 

1997 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Анимална физиологија (4+4) 

2. Код ББ501 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи на анималната физиологија. Се оспособува да може да ги анализира основните 

физиолошко-биохемиски процеси во животинските организми, како и за понатамошно 

проширување на знаењата од областа на компаративната физиологија. Со овој курс студентите треба 

да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите концепти за осознавање 

како животните функционираат и како се прилагодуваат на различните услови во животната 

средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 

Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. Респирација. 

Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен систем, ендокрин 

систем). 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 90 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

4 саати) 

 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

30 часови 

90 часови 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување                     минимум бодови  40 + 10 + 1 = 51       70 + 20 + 10 = 100 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 
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17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
  

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
  

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

 20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

 21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 22. Литература 

 22.1 Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Бузалков.Р.

 

и Митев С. 

Споредбена физиологија 

на животните 

Просветно дело 2001 

 2. Schmidt-Nielsen, 

K. 

Animal physiology – 

Adaptation and 

environment. 

Cambridge University 

press 

1998 

 22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Hochachka, W.P., 

Somero, N.G. 

Biochemical Adaptation. 

Mechanism and process in 

physiological evolution 

Oxford University press 2002 

 2. Willmer, P., Stone, 

G., Johnston, I. 

Environmental Physiology 

of Animals 

Blackwell Science. 2000 

 3. Withers Ph. Comparative Animal 

Physiology 

Saunders College 

Publishing 

1992 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Микробиологија (3+3) 

2. Код ББ502 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се запознаат студентите со биологијата на 

прокариотските микроорганизми, нивната анатомија, физиологија, биохемија, таксономија, 

метаболизам и генетика.  

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на микробиологијата, Микробна 

еволуција, Прокариотска клетка и нејзината структура, Растење на микроорганизмите во 

лабораториски услови, Контрола на микробен раст, Класификација на микроорганизми, 

Прокариоти: Домен Bacteria и Archaea, Вистински габи (Eumycota), лигави габи и водени мувли, 

Вируси, вироиди и приони, Метаболизам на микроорганизми, Генетика на микроорганизми 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 
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13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 = 180 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45+ 40 + 50 = 180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- 

теоретска настава 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа 
45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

40 часови 

50 часови 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување минимум бодови 36 + 12 + 2 = 50 70 + 20 + 10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-70 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 

настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 

теоретската настава (потребно е мин присуство на 

50% од предавањата). За положување на исптитот и 

освојување на предвидениот број кредити, неопходно 

е да се  освојат минимум 50, а максимум 100 бода. 

Испитот не може да се положи доколку не се освои 

минимумот бодови од секој од колоквиумите 

поединечно. Бодовите од редовноста и од активноста 

на предавањате и вежбите учествуваат во 

пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Кунгуловски, Џ 

Атанасова- 

Панчевска, 

Н.,. 

Микробиологија 

(интерна 

скрипта) 

Институт за 

биологија, ПМФ 

2022 

2. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова- 

Панчевска, Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2018 

  

3. Gerard J. Tortora, 

Berdell R. Funke, 

Christine L. Case 

Microbiology: an 

introduction 
Benjamin Cummings 2019 
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4. Michael T. Madigan, 

Kelly S. Bender, 

Daniel H. Buckley, 

W. Matthew Sattley, 

David A. Stahl 

Brock Biology of 

Microorganisms 

Pearson Education, Inc 2019 

     

     

     

22.2 Дополнителна литература 
 Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 
 1. Joanne M.Willey, 

Linda M. Sherwood, 

Christopher 

J.Woolverton 

Prescott, Harley and Klein’s 

Microbiology 
The McGraw−Hill 

Companies 

2008 

      

      

      

      

      

 

1. Наслов на нaставниот предмет Основи на молекуларната биологија (2+2) 

2. Код ББ503 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 
III/V 7. 

Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот  Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основни и проширени знаења за структурата 

и функцијата на биомакромолекулите (DNA, RNA и протеините) и основните процеси: 

репликација, транскрипција и транслација. 
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11. Содржина на предметната програма: Вовед - дефиниција на молекуларната биологија. 

Централна догма на молекуларната биологија. Нуклеинските киселини како носители на 

генетските информации: експериментот на Евери; експериментот на Хиршеј и Чејс. Основни 

карактеристики на наследниот материјал: структура на нулеинските кислеини; Вотсон-Криков 

модел за структурата на DNA молекулот; структура и функција на RNA молекулите. структурна 

организација на DNA молекулот во хромозомите; суперспирализирана структура на циркуларните 

DNA молекули; нуклеозомална организација на DNA кај екариотите. Репликација на DNA: 

експериментот на Мезелсон и Стал; DNA полимерази; иницирање на репликацијата; репликациска 

вилушка; елонгација; реплизом - молекуларна машина за DNA репликација; специфики на DNA 

репликацијата кај еукариотите; терминирање на DNA репликацијата. Транскрипција: 

транскрипција кај прокариотите - инцицијација, елонгација и терминацијата на транскрипцијата 

кај E. coli; транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски модификации; процесирање на 5' 

и 3' краевите на примарниот транскрипт од протеин-кодирачките гени. RNA сплајсинг - 

прекројување на примарниот RNA транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - синтеза на 

протеини: генетски код; транспортна RNA; поврзување на аминокиселините со tRNA; рибозомите 

како транслациска машинерија. Процес на транслација; иницијација, елонгација и терминација на 

транслацијата. Протеини - номенклатура, големина на протеинските молекули. Нивоа 

на протеинската структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. 

Структурна класификација на протеините. Посттранслациски модификации на протеините. 

12. Методи на учење: теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, 

изработка на семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и 

работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 часови 

15. Форми на наставните активности 15.

1 

Предавања-теоретска настава 
30 часови 

15.

2 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.

1 

Проектни задачи 
/ 

16.

2 

Самостојни задачи 
30 часови 

16.

3 

Домашно учење 
30 часови 

17. Начин на оценување: Преку колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретската и 

практичната настава, семинарска работа и редовноста и активност на предавањата. 

17.1. Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел 

 максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2. Индивидуална работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 

 

 максимум 5 бодови 

17.3. Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56,00 бода 5 (пет) (F) 

од 56,00 до 65,99 бода 6 (шест) (E) 

од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум)  (D) 

од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум) (C) 
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од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет) (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 

настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 

положување на исптитот и освојување на 

предвидениот број кредити, неопходно е да се освојат 

минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот се 

положува  со  минимум 56% од бодовите на секој од 

тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 

Студентите може да полагаат преку колоквиуми или 

со завршен испит. Бодовите од редовноста и од 

активноста на предавањате учествуваат во 

пресметувањето на крајната оцена.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо 

Панов 

Основи на молекуларната 

биологија и молекуларната 

генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Morgan D, 

Raff M, Roberts K, 

Walter P. 

Molecular Biology of 

the Cell. 6th edition 
Garland Science 2014 

  2. Watson, J; Baker, T; 

Bell, S; Gann, A; 

Levine, M; Losick, R. 

Molecular Biology of 

the Gene. 7th edition Pearson 2013 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Македонски јазик (2+2) 

2. Код ББ504 

3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Филолошки факултет „Блаже Конески “ – Скопје, 

Катедра за македонски јазик и јужнословенски 

Јазици 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар III / 5 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник проф. д-р Симон Саздов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на знаењата за функцијата на 

гласовите во јазчниот текст на македонскиот јазик; Совладување на правилната дикција и 

стандардниот говор; Стекнување знаења за врската меѓу македонската фонетика и правопис, 

објаснување на принципите на македонскиот фонетски/фонолошки правопис; Запознавање со 

правилата на македонскиот правопис: употреба на голема буква, слеано, полуслеано и разделено 

пишување на зборовите, удвојување согласки, едначење по звучност. 
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11. Содржина на предметната програма: Правопис/правоговор: Гласовни промени. Едначење по 

звучност. Употреба на голема буква. Слеано и разделено пишување. Скратеници. Транскрипција на 

туѓите имиња. Правописни и интерпункциски знаци. Усвојување и правилен изговор на акцентот на 

одделните зборови, акцентските целости и клитичките изрази. Артикулациска и акустичка 

фонетика: преглед на гласовите во современиот македонски стандарден јазик. 

12. Методи на учење: предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, семинарска) задача, 

домашно учење (подготовка на испит) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 10 + 40 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 10 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 60 + 20 + 20 = 100 бода 

17.1. Тестови 1 тест = 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

20 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Предметот да е запишан во соодеветниот 

семестар 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација / самоевалуација 

 

22. 
Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Блаже Конески Граматика на 

македонскиот 

литературен јазик 

Детска радост 1998 

2. Стојка Бојковска и др. Општа граматика Просветно дело 2005 

3. Симон Саздов Современ 

македонски јазик 1 

Табернакул 2007 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. група автори Правопис на МЈ ИМЈ „Крсте 

Мисирков“ 

2015 

2. Кирил Конески Правописен речник на МЛЈ Просветно дело 1999 

3. Искра 

Пановска- 

Димкова 

Практикум по правопис 

со правоговор 

Филолошки 

факултет 

„Блаже Конески“ 

2008 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Микологија (2+3) 

2. Код ББ505 
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3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри 

во средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за основните принципи од областа на микологијата. Да се запознаат со градбата, начинот 

на живот, екологијата, еволуцијата и филогенијата на габите како организми, нивната примена и 

начини за нивно препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: Анатомија и морфологија на габи; Бројност и начини на 

размножување; Начини на исхрана; Глобална систематика на габите (царства Protozoa, Chromista 

и Eumycota); Еволуција и филогенија на габи; Еколошки фактори за растење и развиток на габи; 

Исхрана и метаболизам на габи; Значење на габи; Хранлива вредност на габи; Габи во фермен- 

тативните процеси; Примена на габи за синтеза на антибиотици и цитостатици; Биодеградација и 

микориза; Методи и техники во микологијата (изолирање и одржување на култури, методи на 

стерилизација, микроскопија); Истражувања на фунгијата на Македонија; Токсини кај габите; 

Градба, бројност и начин на размножување на лишаите; Глобална систематика на лишаите; Ascoli- 

henes и Basidiolichenes - поделба и претставници; Еволуција и филогенија на лишаи; Примена на 

лишаи. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 

(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 

15.3 Теренска настава 15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи 15 часови 

16.2 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови 16 + 16 + 8 + 18 + 3 = 61      25 + 25 + 15 + 30 + 5 = 100 

17.1. Тестови Колоквиуми 2, поединечен колоквиум 25 

бода (мин. 16 бода), макс. 50 бодови (мин. 

32) 

завршен испит 50 бодови (мин. 32) 

17.2. усна презентација, идентификација на 

габи (суви и свежи примероци) 

15 бодови (мин. 8) 

30 бодови (мин. 18) 

17.3. Активност и учество 5 бодови (мин. 3) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

Задолжителна литература 
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22.1
 

Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 

Русевска К. 

Општа микологија (скрипта 

за интерна употреба) 

Институт за биологија, 

ПМФ 

2009 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Караделев, М 

Fungi Macedonici - 

габите на Македонија 
Софија, Богданци; ПГУП 2000 

2. 
Neubert, H. et all. Die Myxomyceten 1-3 

Karlheinz Baumann 

Verlag, Gomaringen, 

Deutschland; 

1993- 

2000 

3. Breitenbach, 

J., Kränzlin, 

Fungi of 

Switzerland, 

Volume 1-5. 

Edition 

Mycologia, 

Switzerland 

1981- 

2000 

4. 
Dancke, M. 

 

1200 Pilze in Farbfotos. 

Genehmighte 

Lizenzausgabe fur 

Weltbilt Verlag GmbH, 

Augsburg, Deut.schland; 

 

2004 

5. Laessoe, T. & 

Del 

Conte, A. 

Der Neuve BLV Pilzatlas. 
Verlagsgesellschaft mbH, 

Munchen, Deutschland 
2001 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Систематика и филогенија на виши растенија 

(4+6) 

2. Код ББ601 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

10 

8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан систематика и филогенија на алги 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења од областа на 

систематиката, таксономијата и филогенијата на вишите растенија 

11. Содржина на предметната програма: Типови на виши растенија (Psilopsida, Lycopsida, 

Tmesopsida, Pteropsida - I Оддел Filicinae, II оддел Coniferophyta)-класи, редови, фамилии и видови 

виши растенија; карактеристики, градба, специфики при размножување, смена на генерацаии и сл. 

тип Pteropsida - III Оддел Magnoliophyta, кл. Magnoliatae (Dicotyledonae), кл. Liliatae 

(Monocotyledonae), класи, редови, фамилии и видови виши растенија; карактеристики, градба, 

специфики при размножување, смена на генерацаии и сл. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби, теренска 

настава, подготовка на хербариум 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 50 + 100 = 300 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

Часови 60 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, 

тимска работа 

Часови 90 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи часови 

16.2 Самостојни задачи часови 50 

16.3 Домашно учење часови 100 

17. Начин на оценување                                                    70 + 12 + 12 + 6 = 100 

17.1. Тестови колоквиуми 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

практичен испит 12 

бода хербариум 12 

бода 

17.3. Активност и учество 6 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 52 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

oд 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит редовно присуство и реализирање на 

практична настава, теренска настава, 

подготвен хербариум, положен практичен 

испит и хербариум 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку анонимна анкета и постигнатиот успех 

на студентот на испит 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Матевски В. Систематика и 

филогенија на 

вишите растенија 

Интерна 

скрипта, ПМФ, 

Скопје 

2012 

2. Strasburger, E. Lehrbuch der Botanik, 35 

Auflage 

VEB Gustav Fischer 

Verlag, Jena 

2002 

3. Tahtadjan, L.A. Systema et 

Phylogenia 

Magnoiophytorum 

Izdat. "Nauka", 

Moskva-

Leningrad 

1966 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Татиќ, 

Б., 

Блечиќ, 

В. 

Систематика и 

филогенија 

виших биљака. 

Београд. 

Zavod za udzbenike 

i nastavna sredstva 

Beograd 

1984 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Споредбена анатомија (3+3) 

2. Код ББ602 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 
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4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан Vertebrata 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните методски постапки при изучувањето на хомолошките серии во рамките на ‘рбетниците. 

Преку изучување на хомолошки серии од различни органски системи кај совремните видови 

‘рбетници, студентот може да ги увиди и филогенетските промени кои настанале во текот на 

нивата еволуција.  

11. Содржина на предметната програма: Историја на научната дисциплина споредбена 

анатомија; методолошки анализи во компаративните истражувања на современите видови 

и палеонтолошките остатоци; споредбено-анатомска анализа на органските ситеми: кожа и 

нејзини деривати; скелетен систем-развиток и филогенетски промени на скелетот; 

хомолошки серии кај мускулен систем; еволутивни разлики во градбата на неревниот 

систем; сетилни органи-поделба и видови сетилни рецептори; крвоносен систем-

еволутивно усложување во градбата на срцето, и еволутивни промени на артерискиот и 

венскиот систем; респираторен систем-жабри и бели дробови и нивни адаптивни промени 

кај различни видови ‘рбетници; хомолошки серии во рамките на урогениталниот систем: 

дигестивен систем-градба и еволутивни промени кај различни видови ’рбетници. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 = 210 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30 + 60 = 210 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 

3 саати) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели 

по 3 саати) 

 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување               минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61     72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Билјана Караман 

и Ристовска 

Милица 

Споредбена анатомија Интерна скрипта 2009 

2. Ристовска 

Милица 

Практикум по 

споредбена 

анатомија 

Интерна скрипта 2009 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Milton Hildebrand 

и George Goslow 

Analysis of 

Vertebrate Structure 

Македонски 

превод- дел од 

програмата на 

Владата на 

Република 

Македонија 

2001 

2. Milos Kalezic Osnovi 

morfologie 

kicmenjaka 

Zavod za 

udzbenike i 

nastavna 

sredstva, 

Beograd 

2001 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на растенијата (4+4) 

2. Код ББ603 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 9 

8. Наставник Проф. д-р Славчо 

Христовски  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за дејството на различните еколошки фактори врз растенијата, и тоа како врз анатомско- 

морфолошките карактеристики, така и врз биохемиско-физиолошките процеси.Дополнително на 

крајот од овој курс студентите ќе имаат можност да се стекнат со знаења од областа на структурно- 

функционаланата организираност на копнените екосистеми како и нивната поврзаност со 

останатите екосистеми 

11. Содржина на предметната програма: Основни поими во екологијата. Дејство на еколошките фак- 

тори. Климатски фактори (светлина, топлина, вода и влажност, воден режим и хидратура). Едафски 

фактори (почва - физички, хемиски и биолошки карактеристики). Орографски фактори. Биотички 

фактори. Екосистем (органска продукција и биомаса, кружење на материи и проток на енергија). 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење,лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група), други активности (вежби теренска настава) 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30 = 270 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 110 = 270 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 
60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. теренска настава 40 часови 
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16.2. Самостојни задачи  
 

110 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61       72 + 20 + 8 = 100 
бода 

17.1. Тестови бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. број Автор                Наслов Издавач   Година 

1. Мулев, М. Екологија на растенијата Вордлбук 2003 

2. Gračanin, M, Ilijanić, Lj. Uvod u ekologiju bilja Zagreb 1977 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач    Година 

1. Schulze, E.-D., Beck, 

E., Müller- 

Hohensteinm, K. 

Plant Ecology Springer 2005 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Анимална екологија (4+4) 

2. Код ББ701 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан Системстика и филогенија на 

безрбетници 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи од областа на анималната екологија. Студентот ќе ги усвои и ќе стекне 

познавања за односите помеѓу животинските организми и средината; каков одговор даваат 

организмите при измена на условите во животната средина, интер- и интраспециски релации помеѓу 

организмите; причинско-последични односи помеѓу животинските организми во рамките 

популациите, заедниците, екосистемите. 
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11. Содржина на предметната програма: Дефиниција и основни поими на екологијата. Односи 

помеѓу организмите и средината. Аналитичка екологија. Организам и средина. Услови за живот и 

поим за еколошки фактори. Дејство на еколошките фактори и еколошка валенца. Комплекс фактори 

и правило на минимум. Животна средина и поим за биотоп. Животна форма. Еколошка ниша. 

Климатски фактори. Синтетичка екологија. Популациона екологија. Дефинирање на поимот. 

Историјат на популационата екологија. Популација. Дефиниција. Основни карактеристики на 

популацијата. Густина на популацијата. Просторна дистрибуција на популацијата. Наталитет. 

Морталитет. Возрасна структура. Потенцијал на растење на популацијата. Фактори што влијаат на 

популационата динамика. Климатски фактори: температура, влажност, светлина и др. 

Интраспецифични односи. Интерспецифични односи. Биоценоза. Екосистем. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 40 + 40 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

часови) 

 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

4 часови) 

 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи 40 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61     72 + 20 + 8 = 100 
бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ и А. 

Цветковска 

Ѓорѓиевска и Марина 

Анимална екологија Интерна скрипта 2005 

 Георгиевска  

2. Дана Прелиќ и 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска 

Практикум по 

Анимална екологија 

Интерна скрипта 2004 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1.  

Charles S. Elton 

Animal ecology 

With new introductory 

material by M.A. Leibold 

and J.T. Wootton 

Chicago Press edition June 

2001 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Еволуција (3+2) 

2. Код ББ702 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Ислушан предметот општа генетика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање на студентите со основните 

еволуциски механизми (мутации, генетски дрифт, селекција и т.н.) кои влијаат на 

биодиверзитетот, специјацијата, и изумирањето на видовите, како и со основните механизми на 

макроеволуцијата и 

постанокот на живиот свет. 

11. Содржина на предметната програма: Историски преглед на еволуциски идеи, Животот и 

делото на Дарвин, Теории за еволуцијата по Дарвин. Синтетичка теорија за еволуцијата. Докази 

за еволуција, Микроеволуциски механизми и еволуција на популации (мутации, генетски дрифт, 

селекција, проток на гени, избор на партенр за репродукција), Форми и извори на варијабилност 

(мутации, рекомбинации), Природна селекција, форми на делување на природната селекција 

(стабилизациона, дирекциона, дисруптивна, сексуална селекција и хабитус селекција); 

Коеволуција, Адаптации и адпативна вредност, Механизми за репродуктивна изолација, 

специјацијата (алопатричка, симпатричка и парапатричка сепцијација), Основните механизми на 

макроеволуцијата: еволуциски новини, преадаптации, постанок на повисоки систематски 

категории, адаптивна радијација, движење на континенталните маси. Изумирање на видовите 

позадинско и масовно. Историски преглед на развитокот на живите организми на планетата Земја, 

Постанок и историски развиток на живиот свет на планетата Земја, Постанок на приматите, 

Еволуција на примати. Еволуција на Homo sapiens 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, тимска работа, лабораториски 

вежби 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

5 ЕКТС x 30 = 150 часа во семестар 

14. Распределба на 

расположивото време 

45 + 15 + 15 + 15 + 60 = 150 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 15 часа 

16.2 Самостојни задачи 15 часa 

16.3 Домашно учење 60 часa 

17. Начин на оценување 70 + 20 + 10 = 100 бода 
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17.1. Тестови 2 теста по 35 бода = 70 бода 

17.2. Семинарска 

работа/проект 

(презентација: 

писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и 

учество 

10 бода 

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за дополна или 

корекција на резултатите постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21 Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

преку постигнатиот успех на студентите и анонимна 

анкета 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Јорданова Еволуција 

(интерна 

скрипта) 

ПМФ – Институт за 

биологија 

2005 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Икономов, П. Основи на 

органската 

еволуција 

Просветно Дело, 

Скопје 

1989 

2. Туциќ, Н, 

Цветковиќ Д. 

Еволуциона 

биологија 

Универзитете Црне 

Горе, ИП ННК 

Београд, Штампарија 

Обод Д.Д. Цетиње 

2000 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа генетика (4+3) 

2. Код ББ703 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар IV/7 7

. 

Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа 

научна дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за 

наследувањето на нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу 

абнормалности и заболувања, нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина  на  предметната  програма:  Цитолошки  основи  на  наследувањето;  Клеточен  

циклус; Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; 

Хромозоми; Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; 

Трансмисиска генетика; Основни принципи на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли 

алели; Полигено наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со 

полот; Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности на 

променливоста; Мутации, генски, хромозомски плазмонски и геномски. Хромозомска менливост; 

Промени во бројот на хромозомите; Промени во структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 

задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60 + 45 + 10 + 10 + 115 = 210 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 

4 саати) 

 

60 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 

недели 

по 3 саати) 

 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 10 часа 

10 часа 

115 часа 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување 48 + 10 + 3 = 61 / 72 + 20 + 8 = 100 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 10- 20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска работа 3-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Димеска Г. Генетика Интерна скрипта 2011 

2. Snustad,P., 

Simmons, M.  

Principles of Genetics, 

(VIth ed)   

Arberia Design 

(Македонски превод), 

 

2017 
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3. Alberts, B., 

Johnson, A., 

Lewis, J., 

Raff, M., 

Roberts,

 

K., Walter, P. 

Molecular biology of 

the Cell, 6th edition 

Garland Science 2015 

4. Griffiths, A. J. 

F., Wessler, S. 

R., Carroll, S.B., 

Doebley, J 

Introduction 

to genetic 

analysis (10th 

ed) 

W. H. Freeman and 

Co., 

New York 

2012 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Ayala, J. F., 

Kiger, A. J., 

Modern genetics University of California, 

Davis 

1984 

2. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 

Chromosome 

Abnormalities

 

and Genetic 

Counseling 

Oxford 2004 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Зоогеографија (2+2) 

2. Код ББ704 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот ислушан анимална екологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи од областа на зоогеографијата. Запознавање со закономерностите на 

распространување на природните зони и животинските видови; истакнување на значењето на 

климатските, историските, еволутивните, географските фактори врз живиот свет; потребата од 

зачувување на биогеографската разновидност. 

11. Содржина на предметната програма: Зоогеографија. Дефиниција. Основна поделба на 

зоогеографијата. Зоогеографијата и другите науки. Цели и задачи. Развој на зоогеографијата. Ареал. 

Раселување на животните. Центри на распространување и потекло на видовите. Принципи и методи 

на зоогеографско реонирање. Зоогеографска поделба на светскиот океан. Фаунистичка поделба на 

литоралот. Тропски регион. Бореален регион. Антибореален регион. Фаунистичка поделба на 

пелагијалот. Островска фауна. Зоогеографско реонирање на континенталните води. Зоогеографска 

поделба на копното на царства. Царство Палеогеја- Етиопска област, Индо-малајска област, 

Мадагаскраска област, Полинезиска област. Царство Арктогеа - Палеарктичко потцарство: Евро-

сибирска област, област на древното средоземје, Источно - азиска област; Неарктичко потцарсво: 

Канадска област, Сонорска област; Царство Неогеа - Неотропска област, Карибска област; Царство 

Нотогеа - Австралиска област, Новозеландска област, Патагониска област. Зоогеографско 

реонирање во Македонија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
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14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 

2часови) 

 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

4 часови) 

 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи 20 часови 

16.3 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61     72 + 20 + 8 = 100 
бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ и 

Марина Георгиевска 

Зоогеографија Интерна скрипта 2006 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Igor 

Konstantinović 

Lopatin 

Zoogeografija Prevod od ruski 

Snežana Pešić. Zim- 

Prom, Kragijevac 

1995 

2. C Barry Cox and 

Peter D Moore 

Biogeography : An 

Ecological and 

Evolutionary Approach 

John Wiley & Sons Ltd 

Chichester, United 

Kingdom 

2010 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Методика во наставата по биологија 1 

(3+4) 

2. Код ББ705 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

http://www.bookdepository.com/author/C-Barry-Cox
http://www.bookdepository.com/author/Peter-D-Moore
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење и практично искуство за одржување на наставни часови по предметот биологија во 

средно училиште, како и да се запознаат со наставните методи и форми на работа, изворите на 

знаење и објектите за изведување на наставата по биологија. 

11. Содржина на предметната програма: Дефиниција, предмет и структура на современата методика 

на наставата по биологија. Развојот на биологијата како наука и настава. Цели и задачи на 

методиката во наставата по биологија. Тек на наставниот процес. Начини на распоредување на 

материјалот во наставниот предмет. Планирање во наставата. Структура на методиката во 

наставата по биологија – наставен план и наставна програма по биологија. Планирање и подготовка 

за наставен час по биологија. Видови наставни часови. Извори на знаење во биологијата. 

Литература – основна (видови учебници во образованието по биологија) и дополнителна. Примена 

на компјутерска технологија во наставата по биологија. Методи во наставата по биологија. Форми 

на работа во наставата по биологија. Техники на наставната рамка. Наставни средства. Активна 

настава. Организација и анализа на наставниот час. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на 

монолошка и дијалошка метода и метод на активна настава и хоспитации (присуство и одржување 

на наставни часови по биологија во средно училиште). 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 90 + 60 + 15 + 75 + 60 = 300 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

90 

часови 

15.2 Вежби (аудиториски 

и компјутерски) 

60 

часови 

15.3 Екскурзии (терен, 

посета на музеј и 

други научно- 

образовни 

институции) 

15 

часови 

15.4 Хоспитации 75 

часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење 60 

часови 

17. Начин на оценување минимум бодови 30 + 6 + 16 + 6 + 3 = 61 50 + 10 + 25 + 10 + 5 = 100 

17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2. одржан наставен час на вежби 

одржани часови во средно училиште 

усна презентација 

10 бодови (мин. 6) 

25 бодови (мин. 16) 

 

10 бодови (мин. 6) 

17.3. Активност и учество 5 бодови (мин. 3) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
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Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Караделев, 

М. и 

Спасеноск

иМ. 

Методика во наставата 

по биологија 

УКИМ, ПМФ 

Институт 

за 

биологија 

2007 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Барман, Ч.,  

(ед. 

Брашнарска, 

С., В. Коциќ). 

Циклусот на учење 

во наставата по 

биологија 

УСАИД 2007 

2. Алексова, А., 

Барман, Ч., Барман, 

Н., С. Брашнарска 

Наставата по биологија на 

21-от век 

УСАИД 2009 

3. Матовиќ, М. Методика наставе 

биологије 

Белград 1991 

4. Адамчевска, С. Активна настава - 

методички основи 

Легис, Скопје 1996 

5. Миовска-Спасева, 

С. & Е. Ачковска- 

Лешковска 

Критичко мислење во 

универзитетската 

настава 

Институт 

отворено 

општество – 

Македонија 

2010 

6. Попоски, К. Современи сфаќања за 

проверување и 

оценување на 

постигањата на 

учениците. 

МИС, Скопје 1996 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Методика во наставата по биологија 2 

(3+5) 

2. Код ББ801 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 10 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење и практично искуство за одржување на наставни часови по предметот биологија во 

средно училиште, како и да се запознаат со видовите на настава во биологијата и планирањето на 

наставата по биологија. 

11. Содржина на предметната програма: Видови на настава по биологија (основна, додатна, 

дополнителна, изборна настава; слободни активности; научно-истражувачка активност и др.). 

Планирање во наставата по биологија. Повторување, проверување и оценување во наставата по 

биологија. Екскурзии во наставата по биологија. Објекти за изведување на наставата. Социолошки 

форми на работа во наставата по биологија. Улогата на наставникот по биологија. 
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12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на 

монолошка и дијалошка метода и метод на активна настава и хоспитации (присуство и одржување 

на наставни часови по биологија во средно училиште). 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 90 + 60 + 15 + 75 + 60 = 300 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 90 

часови 

15.2 Вежби (аудиториски и 

компјутерски) 

60 

часови 

15.3 Екскурзии (терен, посета на 

музеј и други 

научно- образовни 

институции) 

15 

часови 

15.4 Хоспитации 75 

часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење 60 

часови 

17. Начин на оценување минимум бодови 30 + 6 + 16 + 6 + 3 = 61 50 + 10 + 25 + 10 + 5 = 100 

17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2. одржан наставен час на вежби одржани 

часови во средно училиште усна 

презентација 

10 бодови (мин. 6) 

25 бодови (мин. 16) 

 

10 бодови (мин. 6) 

17.3. Активност и учество 5 бодови (мин. 3) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Караделев, М. 

и Спасеноски 

М. 

Методика во 

наставата по 

биологија 

УКИМ, ПМФ 

Институт

за 

биологиј

а 

2007 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бро

ј 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Барман, Ч., (ед. 

Брашнарска, С., 

В. Коциќ). 

Циклусот на учење 

во наставата по 

биологија 

УСАИД 2007 

2. Алексова, А., Барман, 

Ч., Барман, Н., 

С. Брашнарска 

Наставата по биологија 

на 

21-от век 

УСАИД 2009 
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3. Матовиќ, М. Методика наставе 

биологије 

Белград 1991 

4. Адамчевска, С. Активна настава - 

методички основи 

Легис, Скопје 1996 

5. Миовска-Спасева, С. 

& Е. Ачковска- 

Лешковска 

Критичко мислење во 

универзитетската 

настава 

Институт 

отворено 

општество – 

Македонија 

2010 

6. Попоски, К. Современи сфаќања 

за проверување и 

оценување на 

постигањата на 

учениците. 

МИС, Скопје 1996 

 

1. Наслов на наставниот предмет Заштита на животната средина (3+3) 

2. Код ББ802 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Славчо Христовски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за изворите на загадување на животната средина, влијанието на загадувачките материи врз 

живите организми и начините на спречување на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: Извори, пренос и влијание на загадувањето на атмосферата. 

Загадување на хидросферата. Загадување на почви и агрохемизација. Постапување со отпадот. 

Радиоекологија. Бучава. Мониторинг. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема . 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 = 180 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 70 = 180 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски) 45 часови 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  
20 часови 

70 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61             72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мулев, М. Заштита на 

животната средина 

Ворлдбук, 

Скопје 

2001 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Boersema, J., Reijnders, 

L. 

Principles of 

environmental 

sciences 

Springer 2009 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Фитогеографија со фитоценологија (3+2) 

2. Код ББ803 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Рената Ќуштеревска 

9. Предуслови за запишување на предметот ислушан предмет Систематика на виши 

растенија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со распространувањето на 

растенијата, составот и карактеристиките на растителната покривка на одделни географски 

региони, како и законитостите и причините кои се во врска со овие феномени. 

11. Содржина на предметната програма: Фитогеографија: предмет на проучување, историски 

развиток; ареал - типови, ограничувачки фактори; историска фитогеографија - континентален 

дрифт, промени на растителниот свет во минатите епохи; флористичка фитогеографија - флорни 

елементи, фитогеографска поделба на Земјата. Фитоценологија: предмет на проучување, 

историски развиток; биоценоза, екосистем и фитоценоза; синморфологија: животни форми на 

растенијата; методологија на вегетациските истражувања; систематика на фитоценозите: 

номенклатурни правила, систематски единици; синекологија; синхронологија; синдинамика; 

синхорологија; основни копнени биоми во светот; вегетација на Р. Македонија. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, консултации, самостојно учење, семинарска тема 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 = 150 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 15 + 60 = 150 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 

часа 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски) 

30 

часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 15 

часа 
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16.3 Домашно учење 60 

часа 

17. Начин на оценување    60 + 20 + 20 = 100 

бода 

   

17.1. Тестови поединечен колоквиум – 30 бодови; 

вкупно: 60 бодови 

17.2. Практичен испит 20 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 

положени ако се освојат најмалку 51% од 

бодовите на секој колоквиум. 

Завршна оцена се добива со полагање на 

колоквиумите/завршниот испит и со 

освојување на најмалку 51% од бодовите 

од редовност и активност во наставата и 

од истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнат успех на 

студентите и анонимна анкета 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Horvat, I. Nauka o 

biljnim 

zajednicama 

Zagreb 1949 

2. J. H. Brown, Riddle, 

B. P., M. 

V. 

Lomolino 

Biogeography: 

third edition. 

Sinauer 

associates, inc. 

publishers 

Sunderland, 

Massachusetts 

2006 

3. Костадиновски, М. Фитогеографија 

со 

фитоценологија 

Скрипта со 

актуелните 

предавања 

 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Kornas J., 

Medwecka-Kornas, 

A. 

Geografija roslin Warszawa 1986 

2. Атлас на светот (по избор на студентот) 
 

1. Наслов на наставниот предмет Форензичка ентомологија (2+2) 

2. Код ББИ201 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика  

Наставна биологија 
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4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/II  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со морфологијата, систематиката и биологијата на форензички значајните групи на 

инсекти, како и со можностите за  примена на форензичката ентомологија во текот на 

криминалистичката истрага. 

11. Содржина на предметната програма:  

Форензичка ентомологија: значење, поделба и примена. Знаци на смрт. Фази на распаѓање на 

мртвото тело. Инсектите како форензички индикатори во истражување на казнени дела. Преглед на 

форензички значајните редови и видови на инсекти. Примена на инсектите во утврдување на 

времето поминато од настапот на смртта до пронаоѓање на мртвото тело (Post mortem interval - 

PMI). Метода која се темели на животниот циклус на различни видови на инсекти. Метода која се 

темели на предвидливиот редослед на сукцесивно колонизирање на мртвото тело. Фактори кои 

влијаат на животниот циклус на форензички значајните инсекти. Протокол за колекционирање на 

релевантни ентомолошки траги од местото на настанот. Пакување и достава на ентомолошкиот 

материјал на вештачење.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+20+30 = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 часа) 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

2 часа) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
10 часови 

20 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.

1. 

Тестови 48-72 бодови 

17.

2. 

Практична настава 12-20 бодови 

17.

3. 

Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Историја на биологијата (2+2) 

2. Код ББИ202 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Maja Јорданова 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): преку настават апо овој предмет студентите 

треба да се стекнат со основните познавања од историјата на биологијата и етапите во нејзиниот 

развој. Да се запознаат и подетално со специјалните достигнувања, од различните области на 

биологијата, во различни временски периоди односно векови. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во историјата на биологијата. Скалила на создавање 

на животот.Предмет и задача на биологијата. Осврт на историјата и погледи на биологијата. 

Биологијата-наука за животот. Развој на животот на Земјата. Стари верувања за развојот на 

животот. Потекло и развој на биологијата - Стар век – класична антика. Среден век. Шеснаесети 

век. Седумнаесети век. Осумнаесети век. Деветнаесети век – Ламарк, Кивие, Сент Илер. Теорија 

за клетката. Половост и ембриологија. Дарвин и дарвинизам. Почетоци на генетиката. 

Микробиологија. Физиологија – француска школа, странски школи. Биохемија. Дваесети век. 

Клеточна и молекуларна биологија. Половост и ембриологија. Микробиологија. Физиологија и 

биохемија. 

12. Методи на учење: предавања, проектни задачи, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 50 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 10 часa 

16.2 Самостојни задачи часови 

16.3 Домашно учење 50 часa 

17. Начин на оценување 80 + 10 + 10 = 100 бода 

17.1. Тестови 2 теста по 40 бода = 80 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 

дополна или корекција на резултатите 
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постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Јорданова 

Маја, Митева 

Нада 

Историја на 

биологијата, интрерна 

срипта 

Институт 

за 

биологија 

2007 

2. Jan Sapp, Genesis The evolution of Biology Oxford University, 

Press 

2003 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Жан Теодоридес Историје биологије Плото XXвек 1995 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Лабораториска обработка на растителен 

материјал (2+2) 

2. Код ББИ302 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се запознаат со основните 

постапки за обработка на растителениот материјал, колекционирање и третмани за негова анализа 

на светлосен микроскоп. Наставата би придонела за развивање на способностите на студентите за 

практична работа во лабораторија за цитологија, анатомија и морфологија на растенијата. 

11. Содржина на предметната програма: Светлосна микроскопија – принцип на работа, подготовка 

на растителен материјал за набљудување под микроскоп (од собирање преку фиксација и боења, до 

изработка на привремени и трајни препарати од сите типови на растителен материјал), цитохемиски 

и хистохемиски методи за детектирање на протеини, липиди, јаглехидрати и нуклеински киселини 

во растителна клетка. Анализа на цитолошки и хистолошки препарати од растителен материјал. 

12. Методи на учење: Интерактивна теоретска и практична настава, дискусии и самостојни проектни 

активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото 

време 

20 +50 + 50 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава Часови 20 

15.2 Вежби (лабораториски), семинари, 

тимска работа 

Часови 50 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи Часови 20  

16.2 Самостојни задачи Часови 10 

16.3 Домашно учење Часови 20 

17. Начин на оценување                                 50 +30 +20 = 100    бода 

17.1. Тестови 20 бодови 
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17.2. Практичен испит, 

семинарска работа/проект 

 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкети, самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Evert, R.F., 

Eichhorn, 

S.E., 

Laboratory Topics in 

Botany. (Sixth 

еdition) 

W.H. Freeman And 

Company Worth 

Publishers 

1999 

2. Braune, W., 

Leman, A 

und Taubert, 

H., 

Pflanzenanatomishes 

praktikum. 

Veb Gustav Fisher Verlag 

Jena 

 

3. Petrović, S., 

Vučenović, 

M. 

Praktikum iz 

citogenetike. 

PF, Univerzitet, Novi Sad. 1992 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Biebl, R., 

Germ.H., 

Praktikum der 

Plflanzenanatomie. 

Carl Ueberreuter Wien 2000 

2. Gerold Karp Cell and Molecular 

Biology-concepts 

and 

experiments 7th ed. 

J.Wiley 2003 

  

1. Наслов на нaставниот предмет  Екологија на опасни алги (2+2) 

2. Код  ББИ303 

3. Студиска програма  Студии по Биологија (наставни кадри во   

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

 Институт за биологија, ПМФ, 

 Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник  Проф. д-р Светислав Крстиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да стекнат 

знаење за екологијата, биологијата и заканите од појавата на опасните алги во водените екосистеми. 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

141 

 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, Биогеографија на опасните алги, Животни циклуси 

на опсните алги, Екологија на главните групи опасни алги – огнени алги, диајтомеи, цијанобактерии, 

Динамика на цветањето на опасните алги во однос на физичките процеси, Опасни алги и клеточна 

смрт, Алелопатија кај опасните алги – компетиција за ресурси, Молекуларни аспекти на продукција 

на токсини, Фактори кои влијаат на содржината на токсини кај опасните алги, Стратегии за 

намалување на заканите од опасните алги, Климатски промени и опасни алги, Економски ефекти од 

цветањето на опасните алги. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 10 + 30 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30 часа 

15.2 Вежби 30 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 

30 бодови 

17.2. Практична настава 30 бодови 

17.3. Завршен испит 30 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 

положени ако се освојат најмалку 51% од 

бодовите на секој колоквиум. 

Завршна оцена се добива со полагање на 

колоквиумите/завршниот испит и со 

освојување на најмалку 51% од бодовите од 

редовност и активност во наставата и од 

истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Graneli E. 
Jeferson T. 

Ecology of 
harmful algae 

Springer 2006 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Габите во Македонија (2+2) 

2. Код ББИ304 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се 

запознаат со диверзитетот на габите во Република Македонија, методите и техниките на 

препознавање и нивна примена. 

11. Содржина на предметната програма: Историјат на истражувањето на фунгијата на РМ. 

Еколошки услови за развиток на габите. Бројност и микодиверзитет. Методи и техники на 

идентификација на габите во МК. Хранлива вредност на габите во МК; Видови кои се користат во 

исхрана. Медицински габи во Македонија. Економски значајни видови. Отровни видови и труења. 

Ретки и загрозени видови. Супстратна специфичност на габите. Микоризни и сапробни видови. 

Паразитизам и интеракции. Инвазивни видови. Биоиндикатори. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 

(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Теренска наставас 15 часови 

16.2 Самостојни задачи 15 часови 

16.3 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови 30 + 6 + 22 + 3 = 61 50 + 10 + 35 + 5 = 100 

17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2. усна презентација, идентификација 

на габи (суви и свежи примероци) 

10 бодови (мин. 6) 

35 бодови (мин. 22) 
 

17.3. Активност и учество 5 бодови (мин. 3) 
18. 

Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
 

 од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
 

 од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
 

 од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
 

 од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
 

 од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. 

и Русевска К. 

Габите на Македонија 

(интерна 

скрипта)за 

интерна употреба) 

Институт за 

биологија, 

ПМФ 

2011 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Караделев, М 

Fungi Macedonici - 

габите на Македонија 

Софија, 

Богданци; ПГУП 
2000 

2. Breitenbach, 

J., Kränzlin, 

Fungi of 

Switzerland, 

Volume 1-5. 

Edition 

Mycologia, 

Switzerland 

1981-2000 
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3.  
Dancke, M. 

 
 

1200 Pilze in Farbfotos. 

Genehmighte 

Lizenzausgabe 

fur Weltbilt 

Verlag GmbH, 

Augsburg, 

Deut.schland; 

 
 

2004 

4.  
The Great Encyclopedia 

of Mushrooms 

Konemann 

Verlagsgesellschaft 

mbH, Cologne 

 

1999 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДНЕСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИТЕ (2+2) 

2. Код ББИ305 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-

математички факултет, УКИМ, Скопје 

5

. 

Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6

. 

Академска година/семестар II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8

. 

Наставник Проф. д-р М. Јорданова 

9

. 

Предуслови за запишување на предметот нема 

1

0. 
Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се 

запознаат со најбитните аспекти на однесувањето на животните како што се исхранувањето, 

репродуктивно однесување, анти-предаторско однесување, социјална кооперација и 

комуникацијата како и со влијанието на нервниот систем, хормоните и гените врз одделни форми 

на однесувања. 

1

1. 
Содржина на предметната програма: Основни карактеристики на однесувањето на животните, 

Контрола на однесувањето преку нервниот и ендокриниот систем, Влијание на гените врз 

однесувањето, Мотивација и биолошки ритми, категории на учење и форми на комуникација 

помеѓу животните, однесување во однос на исхранување, социјално однесување, репродуктивно 

однесување, системи за парење, страдање и благосостојба на животните. 

1

2. 
Методи на учење: предавања, проектни активности, тимска работа, активно учество и дискусии 

во рамки на вежбите. 

1

3. 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

1

4. 

Распределба на расположивото време 45+20+10+10+35 =120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 10 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 80+20+10 =100 бода 

17.1. Тестови 2 теста по 40 бода = 80 бода 
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17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

 

20 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

1

9. 

Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи 

за дополна или корекција на 

резултатите постигнати во тек на 

семестарот 

2

0. 

Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета 

 

22. 

Литература 

Задо

лжит

елна 

лите

рату

ра 

22.1 

Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. М. Јорданова Однесување на 

животните 

(интерна скрипта) 

ПМФ –

Институт 

за 

биологија 

2011 

2.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. G. Scoot Essential animal behavior Blackwell Science 

Ltd 

2005 

 

1. Наслов на наставниот предмет Биогеохемиски циклуси (2+2) 

2. Код ББИ306 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Славчо 

Христовски  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за принципите на кружење на материјата низ водните и копнените екосистеми, како и за 

биогеохемиските циклуси на основните биогени елементи. Се очекува студентот да се стекне со 

знаења за основните принципи на кружење на материите низ екосистемите и главните биогеохемиски 

циклуси во биосферата. Можност за проценка на нарушувањето на циклусите поради антропогени 

активности. 
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11. Содржина на предметната програма: Кружење на материја во биосферата; резервоари и флуксови; 

основни принципи на кружење на материи во водни екосистеми (езера); основни принципи на 

кружење на материја во терестрични екосистеми (шуми); биогеохемиски циклуси на: јаглерод, 

кислород, водород, азот, фосфор, сулфур, калиум, калциум, тешки метали и некои органски материи; 

нарушувања на биогеохемиските циклуси. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, вежби 

теренска настава (индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 45 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 
30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
15 часови 

45 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61         72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Екологија на 

терестрични 

екосистеми (Интерна 
скрипта) 

Институт за 

биологија, ПМФ 

2006 

  

2. Меловски Љ., Христовски, 

С. 

Биогеохемиски 

циклуси (Интерна 

скрипта) 

Институт за 

биологија, ПМФ 

2007 

 

22.2.
 

Дополнителна литература 
 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
 

1. Дылис, Н. В. Основы 

биогеоценологии. 

Издательство 

Московского 

университета. 

1978 

 

2. Whittaker, R. H. Communities and 

Ecosystems 

Руско издание- 

"Прогресс", 

Москва 

1980 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биоми (2+2) 

2. Код ББИ501 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за идентификација и дефинирање на биомите врз основа на познавање на климатскиот 

регион, географската широчина, надморската височина и топографските карактеристики. 

11. Содржина на предметната програма: Дефинирање на поимот; Идентификација и класификција на 

биомите; Тундра; Тајга; Силвеа; Хилеа; Степа; Пустина; Склереа. 

12. Методи  на  учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 

часови) 

 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели 

по 2 часови) 

 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи 20 часови 

16.3 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61      72 + 20 + 8 = 100 
бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ и А. 

Цветковска Ѓорѓиевска и 

Марина Георгиевска 

Анимална екологија Интерна скрипта 2005 
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2. Igor Konstantinovic Lopatin Zoogeografija Превод од руски 

Sne`ana Pe{i}. 

Zim-Prom, 

Kragijevac 

1995 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. https://www.britannica 

.com/science/biome 

http://www.sterlingpublicsch 

ools.org/images/SHS/docs/bi 

omes8_11.pdf 

  

 

1. Наслов на нaставниот предмет Кооперативно учење (2+2) 

2. Код ББИ502 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се овозможи насочена соработка и позитивна 

поврзаност на учениците, да се развие меѓусебно помагање во истражувањето на иста или слична 

тема, да се развие взаемно разбирање со цел создавање на нови идеи, комбинации или иновации,  да 

се поттикне интелектуалниот развој и равојот на социјалните вештини. 

11. Содржина на предметната програма: Основни елементи на кооперативното учење, Вештини 

потребни за работа во групи, Ефекти од кооперативното учење, Примери на кооперативни техники, 

Сложувалка, Вртелешка, Литературни кругови, Коцка, Групно истражување. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 

вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 30 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

Часови 30 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи Часови 20 

16.2 Самостојни задачи 
Часови 40 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување 30 + 30 + 40 = 100 

17.1. Тестови Бодови 30 

17.2. Практична настава Бодови 30 

17.3. Активност и учество Бодови 40 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 

од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 

од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 

од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Присуство на предавања, присуство на 

важби, семинарска работа. 

Студентот може да се ослободи од завршен 

испит доколку има доволен број поени од 

поединечните колоквиуми. Студентот кој 

освоил повеќе од 60 поени, но не е задоволен од 

бројот на бодовите има можност за полагање на 

завршен испит. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Метода на усно изложување и дијалошка метода 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Karl A. Smith Cooperative Problem-Based 
Learning Example 

University of 
Minnesota/Purdue 
University 

2000 

2. C. Collins & J. N. 
Mangieri 

Teaching thinking: An 

Agenda for the 21st 

century. 

Hillsdale N. Y. 1992 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Johnson, D. W. & 
Johnson R. 

Cooperation and 
Competition 

Interaction Book Company 1989 

2. Lipman, M.  Thinking in Education Cambridge 

University Press 

1991 

3. Sanders, N.M. Classroom Questions: What 
kinds? 

Harper & Row, N.Y. 1969 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Микробна екологија (2+2) 

2. Код ББИ503 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар III/5 7

. 

Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење за основните принципи од областа на микробната екологија. Да се запознаат со 

учеството на микроорганизмите во одвивањето на различни процеси во природата и взаемните 

делувања на микроорганизмите, растенијата и животните. Се очекува студентот да се здобие со 

знаење за основните принципи на микробната екологија. Со овој курс студентите ќе се запознаат 

со разновидноста на микробните процеси во природата, меѓусебната поврзаност на 

микроорганизмите со растенијата и животните и нивната примена во севкупната човекова 

активност. 

11. Содржина на предметната програма: Микробни интеракции, Кружење на материите- 

Биогеохемиски циклуси, Циклус на водата (хидролошки циклус), Циклус на јаглеродот, Циклус 

на водород и кислород, Циклус на азотот, Циклус на сулфурот, Циклус на фосфорот, Циклус на 

железото, Циклус на калциумот, Циклус на живата, Микробно разградување, Микробно 

регенерирање на минерални резерви 
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12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 

4 

саати) 

 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели 

по 4 саати) 

 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

30 часови 

30 часови 
16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување минимум бодови 36 + 12 + 2 = 50 70 + 20 + 10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-70 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Проф. д-р  

Наталија 

Атанасов

а- 

Панчевск

а 

Микробна 

екологија- скрипта 

 2022 

2. Michael T. Madigan, 

Kelly S. Bender, 

Daniel H. Buckley, 

W. Matthew Sattley, 

David A. Stahl 

Brock Biology 

of 

Microorganisms 

Pearson Education, Inc 2019 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годи

на 

1.     

 

1. Наслов на нaставниот предмет Meѓуклеточни комуникации (2+2) 

2. Код ББИ601 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во средно 

образование) 
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4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставната единица придонесува пред сè кон 

развојот на следните општи и специфични компетенции: - Способност за комуникација, соработка 

/ тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на сигналите 

на клеточно ниво; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; 

Основни модели на меѓуклеточни комуникации; Активирање на еден тип на рецепторипреку 

активирање на различни сигнални патишта; Пренесување на сигналот од површината на клетката; 

Сигнални молекули и рецептори на мембраната на клетката; Интрацелуларна сигнална 

трансдукција – Пренос на сигналот во клетката; Сигнални патишта преку мембранските рецептори 

поврзани за G- протеинот; GPCR -зависна активација/инхибиција на аденил циклазата; GPCR 

зависна регулација на јонските канали; GPCR зависни рецептори кои ја активираат фосфолипазата 

С; GPCR зависна активација на транскрипцијата на гените; Сигнални патишта преку рецептори 

поврзани за ензими; Сигналини патишта преку TGFβ рецепторот и директна активација на Smad 

протеините; Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција 

на тирозин кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфо-инозитидите како трансдуктори на 

сигналот; Рецептори поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигнализација преку гванил 

циклазата; Сигнална трансдукција преку TCR комплексот: Сигнализација кој што вклучува сигнал 

регулирана протеолиза; NF-αB- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; WNT сигнален пат; 

HEDGE/HOG сигнален пат; Сигнализација преку нуклеарните рецептори; Регулација на 

рецепторите. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 +60 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 0 часа 

16.2 Самостојни задачи 0 часа 

16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 60+25 +15 = 100 бода 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 
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од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 
  

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и 

направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Андрич, С., 

Костич, Т. 

Механизми на 

меѓуклеточни 

Комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Лековити растенија (2+2) 

2. Код ББИ602 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за запишување на предметот Положени предмети од областа на 

систематика на вишите растенија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење 

за основните принципи на ботаничката наука. Се оспособува да може да ги препознава и 

анализира структурата и градбата на растителните организми на микроскопско (клетки, ткива и 

одделни органи), како и на макроскопско ниво (морфологија на цели организми). Овој курс на 

студентите им овозможува да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите 

концепти во цитологијата, хистологијата, анатомијата и морфологијата на вишите растенија, што 

претставува основа за нивното натамошно струдирање. 

11. Содржина на предметната програма: Значење на ботаниката. Цитологија – хемизам, 

ултраструктура (органели, јадро, вакуола), клеточен циклус - митоза, мејоза, делба на клетката; 

Растителни ткива - меристемски ткива; паренхимски ткива; покривни ткива; механички ткива; 

спроводни ткива. Вегетативни органи - корен; стебло; лист. Репродуктивни органи - цвет, 

соцветија; макро- и микроспорогенеза; макро- и макрогаметогенеза; опрашување; оплодување; 

образување на ембрион и ендосперм; апомиксис; семе; плод – анатомија, видови на плодови; 

расејување и распространување на плодовите и семињата 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 16 + 34 + 10 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- 

теоретска настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 
30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава 16 часови 

16.2. Самостојни задачи 34 часови 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

152 

 

16.3. Домашно учење - задачи 10 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови   20 + 41 = 61 60 + 25 + 15 = 100 бода 

17.

1. 

Тестови  

17.

2. 

Практична настава 30 бодови 

17.

3. 

Активност и учество 70 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20 Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22 Литература 

22.

1. 

Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnes, J., Anderson, 

L., Phillipson, D. 

Herbal Medicines Pharmaceu 

tical Press 

2007 

2. Кулеванова, С., 

Стефков, Ѓ. 

Лековити и 

ароматични растенија. 

Упатство и 

монографии за 

собирачи според 

принципите за 

органско производство 

Скопје 2004 

22.

2. 

Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дервенџи, В. Современо 

лекување со 

лековити билки 

Табернакул, 

Скопје 

1992 

2. Gelenčir, Ј. Gelenčir, Ј. Atlas lekovitog bilja Prosvjeta 

Zagreb 

1991 

3. Туцаков, Ј. Лечење 

биљем: 

фитотерапија 

 1990 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Растителни in vitro култури (2+2) 

2. Код ББИ603 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година/семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 4 
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8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на наставата по предметот Растителни in 

vitro култури е студентите да се запознаат со можностите за клонирање (микроклонирање) и 

вегетативно размножување (микропропагација) на растенијата во in vitro услови. Наставата по 

предметот опфаќа предавања за методите и техниките на култивирање на растителни клетки и 

ткива во in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во in vitro култури на растителни ткива. 

Стерилизација и асептични техники. Фактори кои влијаат врз растот и развитокот на in vitro 

културите. Состав и подготовка на хранлива подлога. Стерилизација на растителен материјал. 

Изолирање, инокулирање и субкултивирање на растителен материјал. Микропропагација на 

растенијата. Органогенезата и регенерација на растенијата во in vitro услови. Одржување на 

растителниот генофонд во in vitro услови. Примена на in vitro културите во фармацевтската, 

козметичката и прехранбената индустрија. Примена на in vitro клонираните растенија во 

хортикултурата, земјоделството и шумарството, како и во заштитата на ретки, реликтни и 

ендемични растителни видови. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 

часови 

16.2 Самостојни задачи 20 

часови 

16.3 Домашно учење 20 

часови 

17. Начин на оценување минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61 72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска- 

Симиќ, С., 

Тушевски, О. 

Растителни in vitro 

Култури 

Интерна скрипта, 

ПМФ, Скопје 

2022 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

154 

 

2. Neumann, K., 

Kumar, A., 

Imani, J. 

Plant Cell and Tissue 

Culture- A Tool in 

Biotechnology 

Springer- 

Verlag Berlin 

Heidelberg 

2009 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Mohan Jain, 

S., Haggman, 

H. 

Protocols for 

Micropropagation of 

Woody Trees and Fruits 

Springer- Verlag 

Berlin Heidelberg 

2007 

  2. Loyola -

Vargas, V., 

Vázquez- 

Flota, F. 

Plant Cell Culture 

Protocols 

Humana Press, 

New Jersey 

2006 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Оценување во наставата по биологија (2+2) 

2. Код ББИ802 

3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаење и практично искуство за избор и примена на методите и техниките за оценување во 

современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет, значење и функција на оценувањето во наставата 

по биологија; Поим и видови проверувње; Основни принципи за проверување и оценување; 

Методи на проверување и оценување; Критериуми за оценување; Техники на оценување и 

самооценување; Портфолио; Оценување на проектни активности, проблемска настава, работа со 

експеримент; Формативно и сумативно оценување; Усно, писмено и практично оценување; 

Видови тестови; Нумеричко и описно оценување; Регистрирање на оценките; Оценувањето во 

современиот образовен процес. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби за 

примена на различни видови проверување и оценување. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 40 часови 

16.3 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови 30 + 25 + 6 = 61 50 + 40 + 10 = 100 
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17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови (мин. 25) 

17.3. Активност и учество 10 бодови (мин. 6) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

22.

1 

Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Чонтева Ж. Оценување на знаењата 

и способностите на 

учениците со примена 

на Блумовата 

таксономија 

Алгоритам 

центар, 

Едукативен 

центар, Скопје 

2010 

2. Герард Шил, Т. 

& Д. Пол 

Марчан. 

Примена на стандардите 

за оценување 

на учениците 

УСАИД 2007 

22.

2 

Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1.  Оценување за учење 

во 21-от век: збирка 

на примери од 

практика 

Македонски центар 

за граѓанско 

образование 

2010 

2. Попоски, К. Современи сфаќања 

за проверување и 

оценување на 

постигањата 

на учениците. 

МИС, Скопје. 1996 

3. Roland, S. 

& Sparks, 

D. 

Biology: 

Practical 

Assessment for 

GCSE. 

Cambridge 

University Press. 

USA. 

1988 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Математичко моделирање во биологијата 

(2+2) 

2. Код ББИ803 
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3. Студиска програма Студии по Биологија (наставни кадри во 

средно образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со знаење за 

основните принципи од областа на екологијата. Да се запознаат со влијанието на абиотичките и 

биотичките фактори врз живите организми и нивниот одговор на овие различни влијанија на 

средина. 

11. Содржина на предметната програма: Типови на математички модели во биологијата. Функции и 

процеси. Линеарна, експоненцијална и логаритамска функција. I Малтусов закон. Ферхилстова 

логистичка равенка и II Малтусов закон. Систем логистички равенки и теорија на Волтера. Модели 

за биолошки процеси. Модели во екологијата. Модели во физиологијата. Модели во биохемијата. 
Модели во генетиката. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 

часови) 

 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

2 часови) 

 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи 20 часови 

16.3 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                  минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61     72 + 20 + 8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ Популациона екологија Интерна скрипта 2003 

2. Драган 

Димитровски 

Општи проблеми на 

растењето 

Интерна скрипта 1987 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Larry L. Rockwood Introduction to 

Population Ecology 

BLACKWELL 

PUBLISHING 

350 Main Street, 

Malden, MA 02148- 

5020, USA 

2006 

2. Y.Takeuchi, 

Y.Iwasa and 

K.Sato 

Mathematics for Ecology 

and Environment Sciences 

Springer –Verlag 

Berlin Heidelberg 

2007 
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Прилог бр. 4.  

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

 

  



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

159 

 

 

1. Име и презиме ЛЕНКА ЦВЕТАНОВСКА 

2. Дата на раѓање 29.03.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1980 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

1986 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

1996 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Физиологија на 

растенијата 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Физиологија на раст 

и развиток на 

растенијата со 

култура на ткива 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор на група 

предмети од областа на Растителна 

физиологија, Биохемија и 

Дидактика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

 Биохемија на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 1.  Физиологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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 2.  Физиологија на растенијата Двопредметни студии по биологија 

и хемија/ Институт за биологија, 

ПМФ-Скопје 

 3.  Дидактика Биологија/ Природно-математички 

факултет 

 4.  Дидактика во природни науки Двопредметни студии по биологија 

и хемија/ Институт за биологија, 

ПМФ-Скопје 

 5.  Биохемија на растителна клетка Биологија/ Хемија, Природно-

математички факултет 

 6.  Исхрана и метаболизам на 

растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7.  Физиолошка функција на 

секундарните биомолекули кај 

лековити растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

      

11. 

Макро и микро нутритивен состав 

на храна 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

      

12. 

Биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 13. Мед и други пчелни производи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 14. Физиолошки активни биомолекули 

кај лековити  растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од растителна 

физиологија и биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методи во биохемиско-

физиолошките истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Минерална исхрана кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од дидактика Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Стратегии и техники на подучување 

и учење 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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 6. Кооперативно учење и оценување 

во наставата по биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитохемиски речник: биоактивни 

компоненти како одбранбен 

одговор на растението 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Алкалоиди: биохемија, екологија и 

медицинска апликација 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, A., 

Joanovska-Klincarska, 

I., Crceva-Nikolovska, 

R., Hajrulai-Musliu, Z., 

Cvetanovska, L. 

Production of primary 

biomolecules in different 

varieties of oriental tobacco 

(Nicotiana tabacum L.) 

Agriculture & 

Forestry, Vol. 

61, Issue 3: 227-

232, 2015, 

Podgorica 

2. Butleska-Gjorgoska, 

V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L.,  

Koleva – Gudeva, L. 

Determination of mineral 

composition in the alfalfa 

(Medicago sativa L.) Collected 

from different regions in the 

Republic of North Macedonia 

 

Journal of 

Agriculture and 

Plant Sciences, 

JAPS, Vol. 17, 

No. 1, 2019 

ISSN 2545-4447 

3. Butleska-Gjorgoska, 

V., 

Krstic,M., 

Jovanovska-

Klincarska, I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L. 

Evaluation of total phenols in 

alfalfa (Medicago sativa L.) 

collected from different localities 

in Republic of Macedonia  

 

Journal of 

Agriculture and 

Plant Sciences, 

JAPS, Vol. 16, 

No. 1, 2018 

ISSN 2545-4447 
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10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Cvetanovska Lenka, 

Klincarska-Jovanovska 

Ivana, Maksimova-

PetreskaViktorija 

Pharmaceutical Botany 

textbook for pharmacy 

students, Faculty of 

Farmacy, University Goce 

Delcev, Stip 

University Goce 

Delcev, Stip, 2015 

 

2. 

Cvetanovska Lenka, 

Klincarska-Jovanovska 

Ivana, Maksimova-

PetreskaViktorija 

Pharmaceutical Botany 

laboratory guide for 

pharmacy students, Faculty 

of Farmacy, University 

Goce Delcev, Stip 

University Goce 

Delcev, Stip, 2015 

 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petrov, P., 

Cvetanovska, L., 

Trpeski, V.  

The influence of foliar 

fertilizing over the vitamin 

C content in cabbage 

(Brassica oleracea L. var. 

capitata 

International Journal 

of Recent Research in 

Arts and Sciences 

Vol.5, ISSN 1857-

8128. 2016.   

  2. Cekova, B., 

Cvetanovska, L., 

Petrov, P., Markoska, 

V. 

Obtaining zeolite 5A and 

structural analysis thereof 

International Journal 

of Recent Research in 

Arts and Sciences 

Vol.5, ISSN 1857-

8128. 2016.   

  3. Cvetanovska, 

A,Klincarska-

Jovanovska, I., 

Cvetanovska, L, 

Dimevska, D., 

Srbinoska, M.  

Phytotoxicity of cobalt in 

pepper (Capsicum annuum 

L.) 

Biologia Macedonica 

No, 64: 7-12,  ISSN 

1875-5277. 2014/2015 

  4. ,Klincarska-

Jovanovska, I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska L, 

Zeolites as immobilization 

agents in pepper (Capsicum 

annuum L) 

Biologia Macedonica 

No, 64: 34-42. ISSN 

1875-5277. 2014/2015 
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Dimevska, G., 

Srbinoska, M.  

  5. Butleska-Gjorgoska, 

V., Cvetanovska, L. 

Krstic,M., 

 

Photosinthetic status, 

Organic production and 

catalaze activity in alfa alfa 

(Medicago sativa L.) 

collected of different sites 

in Republic of Macedonia  

International Journal 

KNOWLEDGE IN 

PRACTICE, 2016, 

Vol., 15.2, 910-915. 

(IF 1,023). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 132 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 8 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 

пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Butleska-Gjorgoska, 

V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L.,  

Koleva – Gudeva, L. 

Determination of mineral 

composition in the alfalfa 

(Medicago sativa L.) 

Collected from different 

regions in the Republic of 

North Macedonia 

Journal of Agriculture 

and Plant Sciences, 

JAPS, Vol. 17, No. 1, 

2019 

ISSN 2545-4447 

2. Butleska-Gjorgoska, 

V., 

Krstic,M., 

Jovanovska-

Klincarska, I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L. 

Evaluation of total phenols 

in alfalfa (Medicago sativa 

L.) collected from different 

localities in Republic of 

Macedonia  

 

Journal of Agriculture 

and Plant Sciences, 

JAPS, Vol. 16, No. 1, 

2018 

ISSN 2545-4447 
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3. Butleska-Gjorgoska, 

V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L., 

 

Analysis of organic acids 

and total acidity in alfalfa 

(Medicago sativa L.) 

collected from different 

locations in the Republic of 

North Macedonia 

Advencement in 

Medical Plant 

Research 

Vol. 7(3), pp. 68-78, 

September 2019 

ISSN: 2345-2152 

 

 4. Butleska-Gjorgoska, 

V., 

Koleva – Gudeva, L., 

Cvetanovska, L. 

Content of total nitrogen 

and proteins from alfalfa 

(Medicago sativa L.) 

collected in three slopes 

 

KNOWLEDGE – 

International Journal 

Vol. 34.3 

September, 2019 

 

 5. Cvetanovska, L., 

Petrov, P. 

Content of total nitrogen 

and proteins in certail 

wheat species cultivated in 

the Skopje region 

Internaтional Јournal 

scientific papers, 

Bulgaria, 2016 

 Vol. 12,2 : 305-308 

 6. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Irregular mitosis and 

meiosis of ViciafabaL., 

after contamination with 
131I.  

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, Vol. 19, 

issue 1, pp. 2017 

 7.  Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. 

Sekovski, Z. 

Low-dose X-rays are able 

to produce meiotic 

abnormalities in Vicia faba 

L. 

Genetics and Plant 

Phisiology. Vol. 8(1-

2), 88-93, 2018 

 8.  Dimeska, G.,  

Cvetanovska, L., 

Josifovska, 

S.,Sekovski, Ž  

Cell abnormalities in 

Allium cepaL.associated 

with certain 

concentrationof  Systan12 

E  

Genetics and Plant 

Phisiology. 2020 (in 

press) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Cvetanovska, A., 

 Gjorgjoski, I., 

Cvetanovska, L. 

 

Impact of acute and chronic 

treatment on the production 

of prostaglandin E2 in 

Wistar rats with nicotine 

extracts from oriental 

tobacco varieties  

IOSR Journal of 

pharmacy 

Vol. 6, Issue 6 

Version. 2016 

PP 01-08 

 2. Cvetanovska, A., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L. 

 

Content of total phenolic 

compounds and antioxidant 

potential of oriental 

tobacco varieties 

(Nicotiana tabacum L.) 

European Journal of 

Pharmaceutical and 

Medical Research, 

2017, 4 (4), XXX-

XXX.  (IF 4,161). 

 3. Cvetanovska, L., 

Cvetanovska, A., 

Krstic,M., 

 

Production of essential oil 

and concret in various 

types of tobacco (Nicotiana 

Tabacum L.) 

European Journal of 

Pharmaceutical and 

Medical Research, 

2018 

ISSN 2394-3211 (IF 

4.161)  

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Cvetanovska, L., 

Petrov, P. 

 

Content of total nitrogen 

and proteins in certail 

wheat species cultivated in 

the Skopje region 

 

Eight International 

scientific conference, 

Bulgaria, 2016 

  

2. 
Butleska-Gjorgoska, 

V., Cvetanovska, L. 

Krstic,M., 

 

Photosinthetic status, 

Organic production and 

catalaze activity in alfa alfa 

(Medicago sativa L.) 

collected of different sites 

in Republic of Macedonia  

International Journal 

KNOWLEDGE IN 

PRACTICE, 2016, 

Vol., 15.2, 910-915. 

(IF 1,023). 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

166 

 

3. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Josifovska, S. 

Sekovski, Z. 

Effectson the meiotic cycle 

in Vicia faba L.in terms of 

different time/dosage X-ray 

treatments 

 

Abstract posters, 

First young scientist 

seminar on genetics, 

IAEA Technical 

Cooperation Project 

Bul5/014 2016-2018 

21-24. November, 

Sofia, 2017 

  4. Tofiloski, S., Dimeska, 

G., Cvetanovska, L., 

Hristovski,S.,  

Dilevska,I., 

Kostovska,M. 

Determination on water 

pollutant’s genotoxic and 

mutagenics effects with 

Allium test in railway 

waste 

Second  young 

scientist seminar on 

genetics, with  

International 

participation SGIP 

2018, Poster 

presentation, Book of 

Abstracts,  33, 3-

5oktober, Sofia,2018 

  5. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Josifovska, 

S.,Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in 

Allium cepaL.associated 

with certain 

concentrationof  Systan12 

E  

Abstract posters, 

Third seminar on 

Genetics with  

International 

participation SGIP 

2019, Poster 

presentation, Book of 

Abstracts, 31, 2-4 

oktober,  Sofia, 2019 

 

1. Име и презиме БРАНКО МИЦЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 19.10.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1982 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

М-рна биолошки 

науки 

1985 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

1990 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологиј

а 

Зоологија 

7. Подрачје Поле Област 
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Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Природно-

математички науки 

Биологиј

а 

Зоологија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор, зоологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Вертебрата /Vertebrata Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Валоризација Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на 

одредена група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2 Одбрани поглавја од Биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Современи истражувања во 

Екологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Принципи и методи за изработка на 

планови за управување на заштитени 

подрачја 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи за изработка на 

студии за оценка на влијанија врз 

животната средина 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10

. 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski N., & B. 

Micevski 

Cacyreus marshalli (Butler, 1898) 

(Lepidoptera: Lycaenidae) Confirmed 

for the Republic of Macedonia. 

Bull. Nat. Hist. 

Mus.Plovdiv, 2017, 

vol. 2: 17-20. 
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2. Micevski, N., 

Juste, J. & B. 

Micevski, 2018.  

 

First record of Myotis alcathoe von 

Helversen & Heller, 2001 (Chiroptera: 

Vespertilionidae) in Macedonia. 

  

Barbastella,  

Volume 11 (1) , 

2017 

3. Popovic, М, 

Micevski, B. &R. 

Verovnik, 2020 

 

Effects of elevation gradient and aspect 

on butterfly diversity of Galiиica 

Mountain in south Mediterranean 

Animal 

Biodiversity and 

Conservation, vol. 

44, 2020 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski et al., 

2018 

Walkover biodiversity survey 

report for considerable 

environmental constraints 

regarding execution of a 

project overhead transmission 

line 110kv “Selac” 

BiomasterLtd., 2018 

2.  Micevski et al. ESIA for the Cicavica Wind 

Farm 

BiomasterLtd., 2018 

3. Micevski et al. 
Biodiversity baseline of the 

Wind Farm “Cicavica” 

project area (Republic of 

Kosovo).  

BiomasterLtd., 2019 

4. Micevski et al. Pre-construction 

Environmental Walk Over 

Survey for early construction 

works  of WF Selac in 

Kosovo 

BiomasterLtd., 2019 

5. Micevski et al.,  Wind farm “Selac”, Kosovo, 

potential impact on bird and 

bat fauna 

BiomasterLtd., 2019 

11

. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:/ 

11.2 Магистерски работи Вкупен број:/ 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број:/ 

12

. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski N., & B. 

Micevski 

Cacyreus marshalli (Butler, 

1898) (Lepidoptera: 

Lycaenidae) Confirmed for 

the Republic of Macedonia. 

Bull. Nat. Hist. Mus.Plovdiv, 

2017, vol. 2: 17-20 . 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

169 

 

2. Micevski, N., 

Juste, J. & B. 

Micevski, 2018.  

 

First record of Myotis 

alcathoe von Helversen & 

Heller, 2001 (Chiroptera: 

Vespertilionidae) in 

Macedonia.   

Barbastella,  Journal of Bat 

Research & Conservation,  

Volume 11 (1) , 2017 

3. Popovic, Micevski, 

Verovnik 

 

Effects of elevation gradient 

and aspect on butterfly 

diversity of Galiиica 

Mountain in south 

Mediterranean 

Animal Biodiversity and 

Conservation, vol. 44, 2020 

 

1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 

2. Дата на раѓање 06.09.1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Друго - микологија 

7. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Друго - микологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Редовен професор 

Микологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Општа микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4.  Медицински габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5 Отровни габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија на габите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. A. Lambevska 

S. Bancheva 

M. Karadelev 

G. Hristov 

New data on the diversity of 

lignicolous fungi in communities of 

Juniperus excelsa (Cupressaceae) in 

Bulgaria. 

Flora Mediterranea 

30:167-183 / 2020. 

2. K. Rusevska 

M. Karadelev 

M.T. Telleria 

M.P. Martín. 

 Astraeus macedonicus - New 

Species from Macedonia 

DOI: https://doi.org/10.3767/Persoo

nia. 

(IF 2018/2019 = 6.860). 

Fungal Planet 

description sheets: 

868–950. Persoonia - 

Volume 42, pp. 291-

473 (183) / 2019 

3. Karadelev, M., 

Rusevska, K., 

Venturella, G. & 

Gargano M. L. 

An insight into the presence of 

lignicolous fungi in Sicily 

(Southern Italy).  

Fl. Medit. 27: 99-110 

/ 2017 

4. Karadelev, M. 

Rusevska, K 

Venturella, G  

Torta, L. 

Gargano, M. L. 

First record of Capnobotrys 

dingleyae (Metacapnodiaceae) 

on Taxus baccata for southern 

Europe 

Plant Biosystems, 

Volume 151, Number 

6, pp. 941-943(3) / 

2017 

5. M. Karadelev 

K. Rusevska 

I. Kajevska   

D. Mitic Kopanja  

Checklist of larger Ascomycetes in 

the Republic of Macedonia.  

MASA, Vol. 40, No. 

2, pp. 239–253 / 

2019. 

6. M. Karadelev 

K. Rusevska 

G. Kost 

D. Mitic Kopanja  

Checklist of macrofungal species 

from the phylum Basidiomycota of 

the Republic of Macedonia.  

 

Acta Musei 

Macedonici 

Scientiarum 

Naturalium, [S.l.], v. 

21, n. 1, p. 23-112 / 

2018. 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Раководител/учесн

ик 

Наслов Издавач/година 

https://macfungi.webs.com/apps/blog/show/47029415-astraeus-macedonicus-new-species-from-macedonia
https://macfungi.webs.com/apps/blog/show/47029415-astraeus-macedonicus-new-species-from-macedonia
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
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1. Митко Караделев - 

учесник 

Molecular Phylogenetic Position, 

Diversity and Ecology of Selected 

Boletoid Species of Fungi 

Министерство за 

наука и образование 

на Р. Македонија и 

Р. Австрија / 2016-

2017 

2.  Митко Караделев - 

раководител 

The importance of non-typical 

truffle mycorrhizal plants and their 

ecophysiological status for the 

survival and dispersal of truffles - 

an ectomycorrhizal view 

Министерство за 

наука и образование 

на Р. Македонија и 

Р. Словенија / 2017-

2018 

3. Митко Караделев - 

раководител 

Heavy metals content in selected 

wild mushrooms in Macedonia and 

Yunnan Province (China) 

Министерство за 

наука и образование 

на Р. Македонија и 

Р. Кина / 2018-2019 

4. Митко Караделев - 

учесник 

Antimicrobial and antioxidant 

activity of selected medical 

macromycete from Macedonia and 

Montenegro.  

Министерство за 

наука и образование 

на Р. Македонија и 

Р. Црна Гора / 2015-

2016 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:   40 

11.2 Магистерски работи Вкупен број:     7 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број:     8 (4 во странство) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. K. Rusevska 

F.D. Calonge 

M. Karadelev 

M.P. Martín 

Fungal DNA barcode (ITS 

NRDNA) reveals more diversity 

than expected in Tulostoma from 

Macedonia.  

Turk J Bot 43: 102-

115 / 2019. 

2. Murati, E.,  

Hristovski, S., 

Karadelev, M. & 

Melovski, Lj 

The impact of thermal power plant 

Oslomej (Kichevo Valley, 

Macedonia) on heavy metal 

contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 species 

of wild fungi.  

Air Quality, 

Atmosphere & 

Health. Springer / 

2019 
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3. Murati, E. &  

M. Karadelev  

Ecology and biodiversity of 

macromycetes on Chelojca 

Mountain (Kichevo, Macedonia).  

International Journal 

of Education, 

Science, Technology, 

Innovation, Health 

and Environment, 

Volume 05– Issue 01, 

p. 87-93 / 2019 

4. Murati, E.,  

Hristovski, S., 

Melovski, Lj. & 

Karadelev, M. 

Heavy metals content in Amanita 

pantherina in a vicinity of the 

thermo-electric power plant 

Oslomej, Republic of Macedonia.  

Fresenius 

Environmental 

Bulletin 24(5) / 2015 

 5. Karadelev, M. &  

K. Rusevska. 

Distribution Maps of Critical 

Endangered Species from 

Macedonian Red List of Fungi.   

Hyla. 2016: 1. pp. 14-

18 / 2016 

 6. Karadelev, M. &  

K. Rusevska. 

New data on macromycete species 

(Basidiomycota) in Macedonia.  

MASA. 37 (2): 167–

172. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Sipeng Jian 

Mitko Karadelev 

Pan-Meng Wang 

Zhu L Yang 

Clitopilus abprunulus, a new species 

from North Macedonia with notes on 

C. ravus and pleuromutilin 

producing taxa. 

Mycological Progress 

19(8): 805–816 / 

2020. 

IF (2019) = 2,149 

 2. Ordynets, A., 

Heilmann-Clausen, 

J.  Savchenko, A., 

Bässler, C.,  

Volobuev, S.,  

Akulov, O., 

Karadelev, M., 

Kotiranta, H.,  

Saitta, A.,  

Ewald Langer, E.,  

Abrego, N. 

Do plant-based biogeographical 

regions shape aphyllophoroid 

fungal communities in Europe?  

 

Journal of 

Biogeography, 45,5: 

1182–1195 / 2018 

IF (2018) = 4,00 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Karadelev, M. IUCN Red List of Threatened 

Species – Selected Fungi on 

Junipers from Balkans and Turkey  

2nd International 

Eurasian Mycology 

Congress, Selçuk 

University 

Mushroom 

Application and 

Research Center, 04-

06 September 2019, 

Konya, Turkey 

2. Katerina Rusevska, 

Mitko Karadelev & 

María P. Martín 

Barcoding approach as an effective 

tool for revealing Astraeus species 

in the Republic of North Macedonia  

The 18th Congress of 

European 

Mycologists, 16 to 21 

September 2019, 

Warsaw and 

Białowieża, Poland, 

Abstract book, pp. 49 

3. Slavica Tofilovska, 

Katerina Rusevska, 

Mitko Karadelev & 

Tine Grebenc 

Diversity and distribution of genus 

Tuber in the Republic of North 

Macedonia 

The 18th Congress of 

European 

Mycologists, 16 to 21 

September 2019, 

Warsaw and 

Białowieża, Poland, 

Abstract book, pp. 

235 

4. Katerina Rusevska, 

Slavica Tofilovska, 

Mitko Karadelev 

Macrofungi of Shar Planina the 

largest mountain range in the 

Central Balkan  

 

The 18th Congress of 

European 

Mycologists, 16 to 21 

September 2019, 

Warsaw and 

Białowieża, Poland, 

Abstract book, pp. 

183 

5. Irbe, I.,  

Karadelev, M., 

Noldt, G.,  

Andersone, I. &  

B. Andersons 

Survey of Basidiomycetes in 

wooden constructions: species and 

decay visualisation 

XVII Congress of 

European 

Mycologists, 2016, 

Funchal, Madeira, 

Portugal, Abstract 

book, pp. 113-114. 

 

 

1. Име и презиме ГОРДАНА ДИМЕСКА 

2. Дата на раѓање 13. 12. 1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Образова

ние  

Година  Институција  
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Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Дипломи

ран 

биолог 

1983 Институт за биологија, ПМФ 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 

Скопје,  

Магистер 

на 

биолошк

и науки 

1996 Институт за биологија, ПМФ 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 

Скопје,  

Доктор 

на 

биолошк

и науки 

2002 Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 

Скопје,  

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје  Поле Област 

Природн

о-

математи

чки 

науки 

Биологија Генетика-

цитогенетика/цитотаксономија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје  Поле Област 

Природн

о-

математи

чки 

науки 

Биологија Генетика-мутагенеза 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и 

во која област  

Институ

ција  

Звање во кое е избран и област  

Институт 

за 

биологиј

а, ПМФ, 

Скопје 

Редовен  професор 

oбласт-генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9

.

1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетика Студии по биологија, студии по биохемија и 

физиологија, молекуларна биологија со генетика, 

нутриционизам, екологија, Институт за 

биологија, двопредметни студии по биологија-

хемија, Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

2. Популациона генетика Студии по биологија, екологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 
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 3. Цитогенетика Студии по биологија, биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија со генетика, 

нутриционизам, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

 5. Клеточна биологија Студии по биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија со генетика, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 6. Цитологија Студии по биологија, нутриционизам Институт 

за биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 7. Анатомија и морфологија на 

растенија 

Студии по биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија со генетика, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 8. Лабораториска анализа на 

растителен материјал 

Студии по биологија, студии по биохемија и 

физиологија, молекуларна биологија со генетика, 

нутриционизам, екологија, биологија-хемија, 

Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, УКИМ Скопје, 

9

.

2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 

цитогенетика 

Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

2. Одбрани поглавја од генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

 3. Одбрани поглавја од 

популациона генетика 

Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

 4. Хумана генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

9

.

3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителни геноми- 

организација, функција и 

механизми на еволуција 

Докторски студии по биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

2. Ефекти од генотоксични агенси Докторски студии по биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 
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  3 Одбрани поглавја од 

цитогенетика 

Докторски студии по биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

1

0

.

1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G., 

Bilboloska, G. 

Mitotic index and pollen fertility 

of Helianthus annuus L., after 

treatment with Pb (NO3)2 

 Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, Vol. 19, 

issue 1pp. 22-27, Skopje 

2017 

2. I. Jovanovska- 

Klincarska, A. 

Cvetanovska, L. 

Cvetanovska, G. 

Dimeska,  M. 

Srbinoska, 

Zeolites as immobilization agents 

in pepper (Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 

34-41, 2015 

3. Ana Cvetanovska, Ivana 

Jovanovska- Klincarska, 

Lenka Cvetanovska, 

Gordana Dimeska,  

Marija Srbinoska,  

Phytotohicity of cobalt in pepper 

(Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 

7-12, 2015 

4. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. Sekovski, 

Z.  

Low-dose X-rays are able to 

produce meiotic abnormalities in 

Vicia faba L. 

Genetics and Plant 

Phisiology. Vol. 8 (1-2), 

88-93, 2018   

1

0

.

2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

    

1. Н. Атанасова 

Панчевска и Г. 

Димеска 

Унапредување на 

истражувачкиот 

капацитет на лабораториите на 

Институтот за биологија 

 

Национален проект 

МОН, 2019-2021 

2. Г. Димеска и сор. Примена на Allium test за 

детекција на цитотоксичност и 

генотоксичност 

Национален проект 

ПМФ, 2016- 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

1

1

.

1 

Дипломски работи  125 
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1

1

.

2 

Магистерски работи 10 

1

1

.

3 

Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

1

2

.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Dimeska, G., 

Bilboloska, G. 

Mitotic index and pollen fertility 

of Helianthus annuus L., after 

treatment with Pb (NO3)2 

 Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, Vol. 19, 

issue 1pp. 22-27, Skopje 

2017 

 2.  Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Irregular mitosis and meiosis of Vicia 

faba L., after contamination with 131I.  

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, Vol. 19, 

issue 1, pp.  2017 

 3. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. 

Sekovski, Z.  

Low-dose X-rays are able to produce 

meiotic abnormalities in Vicia faba 

L. 

Genetics and Plant 

Phisiology. Vol. 8 (1-2), 

88-93, 2018   

 4. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Josifovska, S., 

Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in Allium cepa 

L.associated with certain 

concentration of  Systan12 E  

Genetics and Plant 

Phisiology. 2020 ()  

 5. S. Tofiloski, G. 

Dimeska , L. 

Cvetanovska, S. 

Hristovski, I. 

Dilevska.  

Determination of genotoxicity in 

waters from the region of Tetovo. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, 2022  

 

 

1

2

.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasilevska,  M., 

Ivanovska  E., 

Drakulevski,  S.,  

Dimeska,  G. 

Familial translocation 21/22 follow 

up. 

Molecular Cytogenetics 

2017, 10(Suppl 1): 57. 

3.P21 
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 2. Vasilevska, M., 

Ivanovska, E., 

Kubelka Sabit, K., 

Sukarova-

Angelovska, E., 

Dimeska, G. 

The incidence and type of 

chromosomal translocations from 

prenatal diagnosis of 3800 patients in 

the Republic of Macedonia. 

Balkan Journal of 

Medical Genetics, 16 (2), 

23-28, 2013. 

 

 3. Ivanovska  E.,  

Vasilevska,  M.,  

Lazarevski,  S.,  

Dimeska,  G.  

Complex cromosome rearangement, 

t(1;21;4) in an azoospermic male.  

European Journal of 

Human Genetics   

Vol.21, Suppl. 2. 19.86, 

2013 

1

2

.

3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Vasilevska,  M., 

Ivanovska  E., 

Drakulevski,  S.,  

Dimeska,  G. 

Familial translocation 21/22 follow 

up.  

 

ECA 2017-11th European 

Cytogenetics conference, 

1-4 July, Florence, Italy, 

2017 

  2.  Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. 

Sekovski, Z. 

Effects on the meiotic cycle in Vicia 

faba L.in terms of different 

time/dosage X-ray treatments 

 

Abstract posters, 

First young scientist 

seminar on genetics, 

IAEA Technical 

Cooperation Project 

Bul5/014 2016-2018 21-

24. November, Sofia, 

2017 

  3.  Tofiloski, S., 

Dimeska, G., 

Cvetanovska, 

L.,Hristovski,S., 

Dilevska,I., 

Kostovska,M. 

Determination on water pollutant’s 

genotoxic and mutagenics effects 

with Allium test in railway waste 

Second  young scientist 

seminar on genetics, with  

International 

participation SGIP 2018, 

Poster presentation, 

Book of Abstracts,  33, 

3-5 oktober, Sofia,2018 

  4. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Josifovska, S., 

Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in Allium cepa 

L.associated with certain 

concentration of  Systan12 E  

Abstract posters, 

Third seminar on 

Genetics with  

International 

participation SGIP 2019, 

Poster presentation, 

Book of Abstracts, 31, 2-

4 oktober,  Sofia, 2019 

 

1. Име и презиме ИРЕНА ТАВЧИОВСКА-ВАСИЛЕВА 

2. Дата на раѓање 16. 02. 1961 година 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил Образование Година Институција 
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образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Дипл. биолог 1984 Биолошки факултет 

М-р на биолошки 

науки 

1992 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 

Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2000 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

  Природно- 

математички науки 

Биологија Цитологија, 

хистологија и 

ембриологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

  Природно- 

математички науки 

Биологија Цитологија, 

хистологија и 

ембриологија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор по Општа 

биологија и 

Хистологија и ембриологија на 

животните 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Општа биологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хстологија и ебриологија на 

животните 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Генетика и органска еволуција Двопредметни студии Биологија-

Хемија, 

ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од 

микроанатомија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Микроскопски техники и методи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Tavciovska-Vasileva, 

I., Rebok, K., 

Jordanova, M. 

Elektronmikrocopic 

analysis of degenerative 

changes od Sertoli cells as 

somatic component of 

seminiferous lobules od 

Salmonidae from Ohrid 

Lake during the 

reproduction. 

Proceedings of 4th 

Congres of Ecologists 

of Macedonia with 

International 

Participation, Ohrid 

12-15 

October 2012. 

Macedonian 

Ecological Society, 

Special Issue 28, 

Skopje, pp. 156- 

162 (2013) 

2. Tavciovska-Vasileva, 

I., Rebok, K, 

Jordanova, M.  

Ultrastructural findings of 

the new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 

during spermatogenetic 
cycle. 

Biologia Macedonica, 

No. 63, pp. 43-55. 
(2013) 

3. Rebok, K., 

Tavciovska- Vasileva, 

I., Jordanova M. 

Do spleen macrophage 

aggregates undergo season-
dependent changes? A 
stereomicroscopic 

investigation in wild Ohrid 
trout (Salmo letnica Kar.) 

Contributions, Section 

of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 

MASA (МАНУ) Vol. 
36, No. 1, pp. 11-17 
(2015) 

4. Tavciovska-Vasileva, 

I. 

Electron microscopic 

observations of 

interlobular interstitium of 

two salmons from Ohrid 

Lake during the 

reproductive period. 

5th Congress of 

ecologists of the 

Republic of Macedonia 

with International 

Participation. 19th-22th 

October, 2017, Ohrid, 

Macedonia. 

Proceedings, pp. 76-81. 

5. Tavciovska-Vasileva, 

I.  

Ultrastructural analysis of 

degenerative changes of 

spermatogonia of Salmonidae 

from Ohrid Lake during 

spermatogenesis. 

 

6th Congress of 

ecologists of the 

Republic of North 

Macedonia with 

International 

Participation. 15th-

18th October, 2022, 

Ohrid,  

NorthMacedonia. 

Proceedings 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 12 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

1. Tavciovska-Vasileva, 

I. 

Electron microscopic 

observations of interlobular 

interstitium of two salmons 

from Ohrid Lake during the 

reproductive period. 

5th Congress of 

ecologists of the 

Republic of 

Macedonia with 

International 

Participation. 19th-

22th October, 2017, 

Ohrid, Macedonia.  

2. Tavchiovska-Vasileva, 

I. 

 

Ultrastructural analysis of 

degenerative changes of 

spermatogonia of 

Salmonidae from Ohrid 

Lake during 

spermatogenesis. 

6th Congress of 

ecologists of the 

Republic of North 

Macedonia with 

International 

Participation. 15th-

18th October, 2022, 

Ohrid,  

NorthMacedonia. 

3. Tavchiovska-Vasileva, 

I. 

Ultrastructural analysis of 

degenerative changes of 

spermatogonia of 

Salmonidae from Ohrid 

Lake during 

spermatogenesis. 

First Simposium-

Research 

in the field of 

environment and 

Materials. Skopje, 

Macedonia, 21-22 

November, 2014 
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1. Име и презиме МИТКО КОСТАДИНОВСКИ 

2. Дата на раѓање 19.10.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1984 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-рна биолошки 

науки 

 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Ботаника 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

редовен професор, ботаника 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита (еколошка насока) Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

2 Кормофита (наставна насока) Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Диверзитет на растенија (студии по 

молекуларна биологија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

4 Систематика на алги и растенија 

(студии по биохемија и физиологија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

5 Систематика на растенија 

(двопредметни студии по биологија и 

хемија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6 Лековити растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7 Конзервациска биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавија од биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. 

 

Принципи и методи на биоценолошки 

(фитоценолошки) истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

3. Современи истражувања во 

таксономијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1 Диверзитет, валоризација и заштита на 

вегетацијата на Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2 Флора на Република Македонија 

(диверзитет, реликтност, ендемизам, 

валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Систематика и филогенија на 

определена група организми – 

васкуларни растенија. 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4 Одбрани поглавја од биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5 Примена на софтверски пакети во 

фитоценологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6 Основи на таксономија на васкуларни 

растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/годин

а 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Mucina, L. 

Syntaxonomy and biogeography of 

dry grasslands on calcareous 

substrates in the central and southern 

Balkans 

Appl. Veg. Sci. 

2018;00:1–26 

2. M. Kostadinovski,V. 

Matevski & R. 

Ćušterevska 

Anisantha diandra (Roth) Tutin and 

Ochlopoa infirma (Kunth) H. Scholz 

- New species of Poaceae family in 

Republic of Macedonia 

Contributions, 

Section of 

Natural, 

Mathematical 

and 

Biotechnical 

Sciences, 

MASA (2019), 

40 (2): 273–

276. 

3. Berisha, N., Ćušterevska, 

R., Millaku, F., 

Kostadinovski, M. & 

Matevski, V.,  

 

 Contribution to the knowledge on 

the flora of Mt. Luboten, Sharri 

Mts., Kosovo,  

Thaiszia - J. 

Bot., (2020) 30 

(2): 115-160, 

Košice. 

4. Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Matevski, V., 

Rubus laciniatus Willd. (Rosaceae), 

an introduced species new in the 

flora of the Republic of North 

Macedonia. 

Macedonian 

Journal of 

Ecology and 

Environment 

(2020). 22 (2): 

101-105 Skopje 

5.     

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., Банчева, 

С. 

Костадиновски, М., 

Ќуштеревска, Р., 

Владимиров, В. 

Делчева, М.  

Флорогенеза и 

споредбени 

фитогеографски 

анализи на планините 

Галичица (Република 

Македонија) и 

Славјанка (Република 

Бугарија) 

2018-2020, Билатерален 

проект помеѓу 

Македонска Академија на 

науките и уметностите и 

Бугарска Академија на 

науките  
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2. Матевски, В., 

Костадиновски, М., 

Ќуштеревска, Р. 

Флора на Република 

Македонија 

2020 МАНУ 

3.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

    

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Čarni, A., Matevski, V., 

Kostadinovski, M., 

Ćušterevska, R.  

Scrub communities 

along a climatic gradient 

in the southern Balkans 

maquis pseudomaquis 

and shibljak. 

Plant Biosystems (2018) 

     

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Mucina, L. 

 

Syntaxonomy and 

biogeography of dry 

grasslands on calcareous 

substrates in the central 

and southern Balkans 

Appl. Veg. Sci. 2018;00:1–

26(2018 

2 V. Matevski, M. 

Kostadinovski, R. 

Ćušterevska, C., 

Cvetkoska, S. 

Cvetanoska & 

A. Ivanova 

New records of some 

vascular plants for the 

flora of North 

Macedonia 

Fl. Medit. 32: 131-141. 

2022. — ISSN: 1120-4052 

printed, 2240-4538 online 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Matevski, V., 

Kostadinovski, M., 

Ćušterevska, R., 

Matevska, O., 

Cvetanoska, S., 

Cvetkoska, C., Ivanova, 

A. 

 

New data for 10 rare 

plant species of the flora 

of the Republic of N. 

Macedonia 

Ohrid, 2022 

2 Ćušterevska, R., Andraz, 

C, Matevski, V., 

Kostadinovski, M.,   

Classification of 

calcereous grasslands in 

the submediterranean 

areas in the southern part 

of Balkan Peninsula 

Ohrid, 2022 
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3 Ćušterevska, R., 

Matevski. V. & 

Kostadinovski. M.,  

Preliminary check-list of 

invasive alien plant 

species (IAS) in 

Republic of Macedonia,  

7th Balkan botanical 

congress, Book of 

Abstracts, 91, Novi Sad 

(Serbia) (2018) 

4 Čarni. A., Matevski. V., 

Kostadinovski. M. & 

Ćušterevska, R.,  

 

Scrub communities on 

transition between two 

macroregions: 

Mediterranean and 

temperate in the southern 

Balkan. 

62th Annual Symposium of 

the International 

Association for Vegetation 

Science. Book of Abstracts, 

43, Bremen (Germany). 

(2019) 

5 Ćušterevska, R., 

Matevski, V., 

Kostadinovski, M., 

Cvetkoska, C., 

Cvetanoska, S., Ivanova, 

A.  

Plant assessment process 

for the national Red List 

according to the IUCN 

methodology in North 

Macedonia.  

39-th Eastern Alpine and 

Dinaric Society for 

Vegetation Ecology. Book 

of Abstracts, 13, Dubrovnik 

(Croatia). 

 

1. Име и презиме ИЦКО К. ЃОРГОСКИ  

2. Дата на раѓање 23.10.1960  

3. Степен на образование VIII/1  

4. Наслов на научниот степен доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

додипломски студии  

биологија  

1983 Биолошки 

факултет 

Скопје  

последипломски  

студии 

1989  Природословно- 

математички 

факултет 

Молекуларна 

биологија 

Загреб 

докторска дисертација  2002 Природно- 

математички 

факултет- Скопје  

6. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија  Физиологија,  

Молекуларна 

биологија   

7. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки  

Биологија  Физиологија  

Имунологија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно- математички 

факултет- Скопје 

Редовен професор,  

Физиологија  

Имунологија 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9

.

1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физиологија  Наставна, ПМФ 

Биохемиско-физиолошка, ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

Медицински- ФМН 

2. Имунологија  Биохемиско-физиолошка, ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

Нутриционизам, ПМФ 

Аналитичка биохемија, ПМФ  

 3 Биолошки основи на храната Нутриционизам, ПМФ 

 

    

 

 9

.

2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

 1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биохемиско-физиолошка, ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

 2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биохемиско-физиолошка, ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

 9

.

3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

 1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија, ПМФ 

 2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија, ПМФ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

1

0

.

1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska -Serafimovska, 

Marija; Janevik-Ivanovska, 

Emilija; 

Djorgoski,Icko; Arsova-

Sarafinovska, 

Zorica;  Zdravkovska, 

Milka; Balkanov, 

Trajan; Ugresic, Nenad. 

Radiolabeled tirofiban – a 

potential radiopharmaceutical 

for detection of deep venous 

thrombosis. 

1. D

rug Design, 

Development and 

Therapy, 2016 (10). 

pp. 2989-2996. ISSN 

1177-8881 

(Impact factor 

=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 

Ivanovski K, Soldatos NK, 

Angelov N. 

The effect of low-level diode 

laser on COX-2 gene expression 

in chronic periodontitis patients. 

2. L

asers Med Sci. 2017 

Sep;32(7):1463-1468 

3. (

Impact factor =2.461) 

http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
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3. Koneski F, Popovic-

Monevska D, Gjorgoski I, 

Krajoska J, Popovska M, 

Muratovska I, Velickovski 

B, Petrushevska G, 

Popovski V., 

In vivo effects of 

geranylgeraniol on the 

development of bisphosphonate-

related osteonecrosis of the jaws. 

4. J 

Craniomaxillofac 

Surg. 2017 Nov 20. 

pii: S1010-

5182(17)30381-5.  

5. (

Impact factor =1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 

Vujović V, Rendevski V, 

Manusheva N, Neceva V, 

Filipce A, Risteski A, 

Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 

serotonin content and α2-

adrenergic receptor function as 

potential markers for life-long 

recurrent depressive disorder by 

using methodological 

improvements. 

6. I

nt J Psychiatry Clin 

Pract. 2017 Dec 7:1-

10.  

(Impact factor 

=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski 

B, Stojanov D, Rendevska 

AM, Aleksovski V, 

Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 

poor neurological outcome in 

conservatively treated patients 

with intracerebral hemorrhage: 

A focus on TNF-α. 

Clin Neurol 

Neurosurg. Jun 

28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 

=1.381) 

1

0

.

2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител  "Lokalizacija na capsase-9 na 

nivo na pituiciti pri indukcija na 

procesot na apoptoza"  

Министерство за 

образование и 

наука на Р. 

Македонија  

2006-2009  

 

2. Раководител на 

биолошкиот дел  

“Preparation and quality control 

of radiopharmaceuticals for 

diagnosis and therapy” 

 

Министерство за 

образование и наука 

на Р. Македонија 

 (билатерален 

проект со Албанија) 

2006-2008 

3. Учесник МАК 6/011 

(technical cooperation) 

“Introducing Positron Emission 

Tomography (PET) in Clinical 

Practice” 

International Atomic 

Energy Agency  

IAEA 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
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4. Учесник Coordinated Research 

Projcect  

“Development and Preclinical 

Evaluation of Therapeutic 

Radiopharmaceuticals based 

on Lu-177 and Y-90 Labelled 

Monoclonal Antibody and 

Peptides” 

International Atomic 

Energy Agency  

IAEA 

 1

0

.

4 

Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. E Janevik-Ivanovska, DG 

Ackova, K Smilkov, I. 

Djorgoski 

Development and 

standardization of Rituximab-

conjugates for labeling with 

Lutetium-177 and Yttrium-90. 

Pharmaceutical 

Association and 

Faculty of Pharmacy.  

(2016) 

2. Smilkov, 

Katarina and Gjorgieva 

Ackova, 

Darinka and Janevik-

Ivanovska, 

Emilija and Stafilov, 

Trajče and Arsova-

Sarafinovska, 

Zoricaand Makreski, 

Petre and Gjorgoski, Icko  

Assessment of changes in freeze-

dried protein pharmaceuticals.  
7. 1

7th CEEPUS 

Symposium and 

Summer School on 

Bioanalysis, Ohrid, R. 

Macedonia. 2-8 July 

2017, 

 

3. Smilkov, 

Katarina and Gjorgieva 

Ackova, 

Darinka and Janevik-

Ivanovska, 

Emilija and Chinol, 

Marco and Carollo, 

Angela and Gjorgoski, 

Icko  

Lutetuim-177 labeled 

Rituximab: Opened gateway to 

better radioimmunotherapy 

.  

4th Balkan Congress 

of Nuclear Medicine, 

03-06 Sept 2015, 

Ohrid, R. Macedonia 

– 2015 

4. Gjorgieva Ackova, 

Darinka and Smilkov, 

Katarina and Gjorgoski, 

Icko and Janevik-

Ivanovska, Emilija 

Determining normal tissue 

toxicity of non-radioactively 

Lu/Y-labeled rituximab-

conjugates in rat animal model 

4th Balkan Congress 

of Nuclear Medicine, 

03-06 Sept 2015, 

Ohrid, R. Macedonia 

– 2015 

5. Smilkov, 

Katarina and Gjorgieva 

Ackova, 

Darinka and Janevik-

Ivanovska, 

Emilija and Gjorgoski, 

Icko  

Effect of cryoprotectant mannitol 

in freeze-drying of rituximab 

immunoconjugates 

 

XXIV Congress of 

Chemists and 

Technologists of 

Macedonia, - 2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
http://eprints.ugd.edu.mk/18564/
http://eprints.ugd.edu.mk/18564/
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=12409479720019298836&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=12409479720019298836&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=12409479720019298836&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=6984098602238090404&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=6984098602238090404&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=6984098602238090404&btnI=1&hl=en
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1

1

.

1 

Дипломски работи повеќе од 130  

1

1

.

2 

Магистерски работи повеќе од 25 

1

1

.

3 

Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка (1 

на докторски студии) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

1

2

.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska-

Serafimovska,Marija and Ja

nevik-Ivanovska, 

Emilija  and  Djorgoski,Ick

o and Arsova-Sarafinovska, 

Zorica and Zdravkovska, 

Milka and Balkanov, 

Trajan and Ugresic, Nenad  

Radiolabeled tirofiban – a 

potential radiopharmaceutical 

for detection of deep venous 

thrombosis..  

8. D

rug Design, 

Development and 

Therapy, 2016 (10). 

pp. 2989-2996. ISSN 

1177-8881 

(Impact factor 

=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 

Ivanovski K, Soldatos NK, 

Angelov N. 

The effect of low-level diode 

laser on COX-2 gene expression 

in chronic periodontitis patients. 

9. L

asers Med Sci. 2017 

Sep;32(7):1463-1468 

10. (

Impact factor =2.461) 

3. Koneski F, Popovic-

Monevska D, Gjorgoski I, 

Krajoska J, Popovska M, 

Muratovska I, Velickovski 

B, Petrushevska G, 

Popovski V., 

In vivo effects of 

geranylgeraniol on the 

development of bisphosphonate-

related osteonecrosis of the jaws. 

11. J 

Craniomaxillofac 

Surg. 2017 Nov 20. 

pii: S1010-

5182(17)30381-5.  

12. (

Impact factor =1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 

Vujović V, Rendevski V, 

Manusheva N, Neceva V, 

Filipce A, Risteski A, 

Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 

serotonin content and α2-

adrenergic receptor function as 

potential markers for life-long 

recurrent depressive disorder by 

using methodological 

improvements. 

13. I

nt J Psychiatry Clin 

Pract. 2017 Dec 7:1-

10.  

(Impact factor 

=1.451) 

http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
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5. Rendevski V, Aleksovski 

B, Stojanov D, Rendevska 

AM, Aleksovski V, 

Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 

poor neurological outcome in 

conservatively treated patients 

with intracerebral hemorrhage: A 

focus on TNF-α. 

Clin Neurol 

Neurosurg. Jun 

28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 

=1.381) 

6.  Rendevski V, Aleksovski 

B, Stojanov D, Aleksovski 

V, Rendevska AM, 

Kolevska M, Stojanoski 

K, Gjorgoski I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 

levels in patients with 

intracerebral hemorrhage: Their 

prognostic values and 

interactions toward the formation 

of the edemal volume.  

14. N

eurol Neurochir Pol. 

2017 Oct 19. pii: 

S0028-

3843(17)30262-1. 

doi:10.1016/j.pjnns.2

017.10.003.  

15. (

Impact factor =0.858) 

 

1

2

.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rendevski V, Aleksovski 

B, Stojanov D, Rendevska 

AM, Aleksovski V, 

Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 

poor neurological outcome in 

conservatively treated patients 

with intracerebral hemorrhage: A 

focus on TNF-α. 

Clin Neurol 

Neurosurg. Jun 

28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 

=1.381) 

2. Rendevski V, Aleksovski 

B, Stojanov D, Aleksovski 

V, Rendevska AM, 

Kolevska M, Stojanoski 

K, Gjorgoski I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 

levels in patients with 

intracerebral hemorrhage: Their 

prognostic values and 

interactions toward the formation 

of the edemal volume.  

16. N

eurol Neurochir Pol. 

2017 Oct 19. pii: 

S0028-

3843(17)30262-1. 

doi:10.1016/j.pjnns.2

017.10.003.  

17. (

Impact factor =0.858) 

 

1. Име и презиме СТОЕ СМИЉКОВ 

2. Дата на раѓање 21.02.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1987 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

М-р на 

биолошки науки 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
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Д-р на биолошки 

науки 

1999 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички 

науки 

Биологија Таксономија-екологија 

7. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички 

науки 

Биологија Таксономија-екологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Систематика и филогенија 

на нижи животни и Органска еволуција 

 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Паразитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Зоологија на водните 

без’рбетници 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Макроинвертебратите како 

биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Систематика и филогенија на 

одредена група 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Диверзитет на 

макроинвертебратите во 

Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија на водните 

организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10

. 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Rimcheska, B., 

Slavevska-

Stamenković, V., 

Ibrahimi, H., Smiljkov, 

S., Ristovska, M., 

Paunovic, M. 

FIRST RECORD OF THE 

GENUS HELICOPSYCHE 

VON SIEBOLD, 1856 

(TRICHOPTERA: 

HELICOPSYCHIDE) 

FROM THE REPUBLIC 

OF MACEDONIA 

Acta zool. Bulg., 67 (3), 2015: 
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(2015) 
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Acta Zoologica Bulgarica, 8. 

pp. 231-234 

(2017) 

4. Stojanovski, Stojmir 

and Blazhekovikj - 

Dimovska, Dijana and 

Hristovski, Nikola and 

Smiljkov, Stoe and 

Velkova - Jordanovska, 

Lidija and Bunevski, 

Gjoko 

MONOGENEAN 

TREMATODS OF CARP 

(CYPRINUS CARPIO L.) 
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MACEDONIA 

PROCEEDINGS OF 

INTERNATIONAL 

SYMPOSIUM ON ANIMAL 

SCIENCE (ISAS 2017). pp. 

404-408 

(2017) 

 5. Stojanovski, Stojmir 

and Blazhekovikj - 

Dimovska, Dijana and 

Smiljkov, Stoe and 

Velkova - Jordanovska, 

Lidija 

SUMMARY OF 

SIGNIFICANT 

PARASITIC 

INFECTIONS IN 

MOLLUSCA 

International Journal of 

Ecosystems and Ecology 

Sciences (IJEES), 8 (1). pp. 

61-66 

(2018) 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во 

проект 

  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

193 

 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 
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Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 101 

11.2 Магистерски работи 9 

11.3 Докторски дисертации 2 
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. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rimcheska, B., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Ibrahimi, H., 
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M., Paunovic, M. 

FIRST RECORD OF 
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HELICOPSYCHE 

VON SIEBOLD, 

1856 

(TRICHOPTERA: 

HELICOPSYCHIDE) 

FROM THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Acta zool. Bulg., 67 (3), 2015: 

443-446 

(2015) 

 

2. Stojanovski, Stojmir and 

Blazhekovikj - 

Dimovska, Dijana and 

Karabolovski, Nikola and 

Velkova - Jordanovska, 

Lidija and Rokicki, Jerzy 

and Smiljkov, Stoe 

HELMINTHOFAUN

A OF OHRID 

GUDGEON (GOBIO 

OHRIDANUS 

KARAMAN, 1924) 

FROM THE LAKE 

OHRID, 

MACEDONIA 

Annals of Parasitology, 61 (1). 

pp. 53-55. 

(2015) 

 

3. Smiljkov S., Gusheski, 

D., Slavevska-

Stamenkovikj, V., Ilieska, 

R., Krstevska, K., 

Stojanovski, S. 

QUALITATIVE 

ANALYSIS OF 

REPRESENTATIVE

S FROM ANNELIDA 

(OLIGOCHAETA 

AND HIRUDINEA) 

FROM KUMANOVO 

BATH 

(2015): 12. Hrvatski biološki 

kongres s međunarodnim 

sudjelovanjem, Sveti Martin na 

Muri, LifeClass Terme Sveti 

Martin 18.-23. IX 2015 

4. Smiljkov, S., Ilieska, R., 

Zikov, M., Gusheski, D., 

Nakova, S. 

QUALITATIVE 

COMPOSITION OF 

THE LEECHES 

(ANNELIDA: 

HIRUDINEA) OF 

PRESPA LAKE – 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

(2016): RCMNS Interim 

Colloqium Lake – Basin – 

Evolution, Stratigraphy, 

Geodynamics, Climate and 

Diversity of Past and Recent 

Lacustrine Systems, 20-24 May 

2016, Zagreb, Croatia 
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5.    

6.    
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12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojanovski, 

Stojmir and 

Blazhekovikj - 

Dimovska, Dijana 

and Karabolovski, 

Nikola and 

Velkova - 

Jordanovska, 

Lidija and 

Rokicki, Jerzy and 

Smiljkov, Stoe 

HELMINTHOFAUNA 

OF OHRID 

GUDGEON (GOBIO 

OHRIDANUS 

KARAMAN, 1924) 

FROM THE LAKE 

OHRID, 

MACEDONIA 

Annals of Parasitology, 61 (1). pp. 53-

55. 

(2015) 

 

2. Dafina Klekovska, 

Valentina 

Slavevska-

Stamenković, Stoe 

Smiljkov, Jelena 

Hinić, Katerina 

Rebok and Biljana 

Janeska 

Forensic use of 

Chrysomya albiceps 

(Wiedemann, 1819): 

the first cases 

indicating postmortem 

interval for human 

corpses in Republic of 

Macedonia 

Journal of Entomology and Zoology 

Studies, Vol. 5, Issue 2 (2017) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Smiljkov, S., 

Ilieska, R., Zikov, 

M., Gusheski, D., 

Nakova, S. 

Qualitative composition 

of the leeches 

(Annelida: Hirudinea) 

of Prespa Lake – 

Republic of Macedonia 

(2016): RCMNS Interim Colloqium 

Lake – Basin – Evolution, 

Stratigraphy, Geodynamics, Climate 

and Diversity of Past and Recent 

Lacustrine Systems, 20-24 May 2016, 

Zagreb, Croatia 

2. Stojanovski, 

Stojmir and 

Blazhekovikj - 

Dimovska, Dijana 

and Hristovski, 

Nikola and 

Smiljkov, Stoe and 

Velkova - 

Jordanovska, 

Lidija and 

Bunevski, Gjoko 

MONOGENEAN 

TREMATODS OF 

CARP (CYPRINUS 

CARPIO L.) FROM 

LAKE DOJRAN, 

MACEDONIA 

PROCEEDINGS OF 

INTERNATIONAL SYMPOSIUM 

ON ANIMAL SCIENCE (ISAS 

2017). pp. 404-408 

(2017) 
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Stojmir 

Stojanovski; 

Radmila Ilieska; 

Filip Gjorgjioski; 

Dimitar Gusheski; 

Dijana 

Blazekovic-

Dimovska and 

Biljana 

Strojmanovska 

FIRST FINDING OF 

ENDEMIC LEECH 

CYSTOBRANCHUS 

PAWLOWSKII 

(SKET, 1968), 

PARASITIZING 

ONCORHYNCHUS 

MYKISS 

(WALBAUM, 1792) 

FROM FISH FARM 

IN REPUBLIC OF 

ALBANIA 

 

4th International Conference on 

Parasitology, September 01-02, 2017 | 

Prague, Czech Republic 
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Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  

Алгологија 
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студии 

 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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 3.  Биотехнологија Биологија, ПМФ 

 4.  Алгологија и микологија Биологија, ПМФ 

 5. Алги и нивна примена во 

исхрана 

Биологија, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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1. Современи истражувања во 

екологијата 

Биологија, ПМФ 

2. Екологија на загадена 
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Биологија, ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 

акватична екологија 

Биологија, ПМФ 

 4. Систематика и филогенија на 
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Биологија, ПМФ 

 5. Апликативна дијатомологија Биологија, ПМФ 

 6. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

 7. Биотехнологија на алги Биологија, ПМФ 

 8. Биологија и екологија со 

диверзитет на дијатомеите 

во Македонија 

Биологија, ПМФ 

 9. Карактеристики и методи за 

контрола на еутрофикацијата 

Биологија, ПМФ 

 10.  Оценка на влијанието врз 

водените екосистеми 

Биологија, ПМФ 
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Ред
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Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија, ПМФ 

2. Хидробиологија Биологија, ПМФ 
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Селектирани резултати во последните пет години 
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Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред
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бро
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Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S. et 

al., 

Results on performed 

biomonitoring according to WFD 

principles in the Bregalnica River 

watershed.  

 

Preparation of River Bregalnica 

management plan – final report. 

SECO – Ernst-Bastler, 68 pp. 

(2015) 

2. KRSTIĆ S., 

Ristovska M., 

Slavevska-

Stamenković 

V., Rebok K. 

and 

Aleksovski 

B. 

 Report on detected state of flora 

and fauna in Dojran Lake.  

Regional Environmental Center 

“Developing of capacities for 

sustainability of Dojran Lake” – 

Final Report, 86 pp. (2015) 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

197 

 

 3. Slavevska-

Stamenković 

V., Ristovska 

M., Rebok 

K., 

Aleksovski 

B. and 

KRSTIĆ S. 

Manual for examination of 

characteristic parameters of water 

and biota in Dojran Lake.  

Regional Environmental Center 

“Developing of capacities for 

sustainability of Dojran Lake”, 

27 pp.  (2015) 

4. KRSTIĆ S. 

and 

Slavevska-

Stamenković 

V. 

Report on training in WFD-

compliant sampling and assessment 

of benthic invertebrate fauna, 

phytoplankton and phytobenthos in 

the Vardar River Basin.  

 

Technical Assistance for 

Strengthening the Institutional 

Capacities for Approximation 

and Implementation of 

Environmental Legislation in the 

Area of Water Management – 

Final Report, 

EuropeAid/132108/D/SER/MK, 

61 pp. (2015) 

5. KRSTIĆ S., 

Stafilov T., 

Zdravkovski 

Z., 

Kostadinovsk

i M., 

Slavevska- 

Stamenković 

V. and 

Kostov V. 

Problems associated with not 

properly conducted WFD based 

monitoring during preparation of 

watershed management plans – 

River Bregalnica case study. Water 

Research and Management, 6(2), 

35-43.  

 

Water Research and 

Management, 6(2), 35-43.  

(2016) 

 

  KRSTIĆ S. 

and 

Aleksovski 

B. 

 Microcystis spp. dominance in 

Dojran Lake – a consequence of 30 

years accelerated eutrophication.  

Botanica Serbica, 40(2), 119-

128. (2016) 

  KRSTIĆ S., 

Aleksovski 

B. and 

Komarek J. 

 Rare occurrence of nine 

Microcystis species 

(Chroococcales, Cyanobacteria) in 

a single lake – Lake Dojran, 

Macedonia.  

Advances in Oceanography and 

Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  

DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 

(2017) 

  Mantzuoki E. 

… Krstić S. 

…et al. 

Temperature effects explain 

continental scale distribution of 

cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

  Mantzuoki E. 

… Krstić S. 

…et al. 

 А European multi lake survey 

dataset of environmental variables, 

phytoplankton pigments and 

cyanotoxins.  

Scientific Data Nature 

Publishing groups 5:180-226. 

(2018) 

10.
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

http://dx.doi.org/10.4081/aiol.2017.6236
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quality expert 
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Strengthening the Institutional 

Capacities for Approximation 

and Implementation of 

Environmental Legislation in the 

Area of Water Management 

(2014-2015) (ref. 

EuropeAid/132108/D/SER/MK 

 

EU 2015 

2. Team Leader 

– (Biology) 
Developing of capacities for 

sustainability of Dojran Lake 

(2015) 

Critical Ecosystem Partnership 

Fund & REC. 

3. Team Leader 
Update of Prespa Lake 

Watershed Management plan. 

(2015-2016) 

 

SECO-UNDP RFP 29/2015. 

4. Team Leader 
Establishing the 

Hydromorphological Status of 

Lakes Makro-Prespa, Ohrid and 

Shkodra - the Shorezone 

Functionality Index. (2016) 

GIZ 

5. Team Leader 
Common plans for biodiversity 

conservation and sustainable 

targets for the development of a 

bilateral network of protected 

areas. (2019-2020) 

Interreg-IPA CBC 

10.
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Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред
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бро
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Автори Наслов Издавач/година 

1.  КРСТИЌ С.  Вовед во фикологија  Универзитет “Св.Кирил и 

Методиј“ Скопје/ 2021 

    

    

    

    

 10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред
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бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

    

    

    

    

    

11

. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.

1 

Дипломски работи 12 
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11.

2 

Магистерски работи 1 

11.

3 

Докторски дисертации  

12

. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S. 

and 

Aleksovski 

B. 

 Microcystis spp. dominance in 

Dojran Lake – a consequence of 

30 years accelerated 

eutrophication.  

Botanica Serbica, 40(2), 119-128. 

(2016) 

2. KRSTIĆ S., 

Aleksovski 

B. and 

Komarek J. 

 Rare occurrence of nine 

Microcystis species 

(Chroococcales, Cyanobacteria) 

in a single lake – Lake Dojran, 

Macedonia.  

Advances in Oceanography and 

Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  

DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 

(2017) 

3. Mantzuoki E. 

… Krstić S. 

…et al. 

Temperature effects explain 

continental scale distribution of 

cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

4. Mantzuoki E. 

… Krstić S. 

…et al. 

 А European multi lake survey 

dataset of environmental 

variables, phytoplankton 

pigments and cyanotoxins.  

Scientific Data Nature Publishing 

groups 5:180-226. (2018) 

    

    

12.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред

. 

бро
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Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S., 

Aleksovski 

B. and 

Komarek J. 

 Rare occurrence of nine 

Microcystis species 

(Chroococcales, Cyanobacteria) 

in a single lake – Lake Dojran, 

Macedonia.  

Advances in Oceanography and 

Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  

DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 

(2017) 

2. Mantzuoki E. 

… Krstić S. 

…et al. 

Temperature effects explain 

continental scale distribution of 

cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

 3.  Mantzuoki E. 

… Krstić S. 

…et al. 

 А European multi lake survey 

dataset of environmental 

variables, phytoplankton 

pigments and cyanotoxins.  

Scientific Data Nature Publishing 

groups 5:180-226. (2018) 
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Дипломиран 

биолог 

1986 

 

Институт за биологија-
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Магистер по 

биолошки науки 

1995 Институт за биологија-

ПМФ/УКИМ-Скопје 

Доктор по 

биолошки науки 

2001 Институт за биологија-

ПМФ/УКИМ -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
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Подрачје  Поле Област 
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Биологија Екологија/Терестрична 

фауна 
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работи и  
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Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

биологија-

ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Редовен професор /Зоологија со 

зоофизиологија и друго. 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
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на студии 

9.1 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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бро
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 2. Општа екологија 
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 3. Проучување и заштита на биолошката 

разновидност 1 

Екологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

 4. Проучување и заштита на биолошката 

разновидност 2 

Екологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

 5. Основи на екологија и еволуција 

 

Биохемија и физиологија/Институт за 

биологија /ПМФ 

 6. Биоми 

 

Биологија, Екологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија 

со генетика,/ Институт за биологија 

/ПМФ 
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 7. Математичко моделирање во 

биологијата 

 

Биологија, Екологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија 

со генетика,/ Институт за биологија 

/ПМФ 

 8. Популациона екологија и математичко 

моделирање  

Биологија, Екологија/ Институт за 

биологија /ПМФ 

 9. Мониторинг на терестрични 

инвертебрати 

 

Молекуларна биологија/ Институт за 

биологија /ПМФ 

 10. Хумана екологија Нутриционизам, Биохемија и 

физиологија/ Институт за биологија 

/ПМФ 

9.2 

 

Список  на предмети кои наставникот ги води  на вториот циклус на студии 

Ред

.  

бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1.  Екологија на екосистемите  Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 2. Современи истражувања во екологијата 

 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 3. Организам и средина 

 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 4. Заедници и екосистеми Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 5. Одбрани поглавја од популациона 

екологија 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 6. Принципи и методи на еколошки 

истражувања 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 7. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 8. Екологија на загадена средина 

 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 9. Одбрани поглавја од терестрична 

екологија 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 10. Систематика и филогенија на одредена 

група организми 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 11. Одбрани поглавја од биогеографија 

 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 12. Диверзитет на безрбетна фауна на РМ 

 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 13. Современи истражувања во 

таксономијата 

Биосистематика и екологија/Институт 

за биологија /ПМФ 

 14. Диверзитет на безрбетната фауна на РМ 

 

Едукација во наставата по биологија 

 

 15. Ентомологија Молекуларна биологија со генетика, 

Биосистематика и екологија/ Институт 

за биологија /ПМФ 

 16. Вектори на заразни болести 

 

Молекуларна биологија со генетика, 

Микробиологија и Биохемија и 

физиологија/ Институт за биологија 

/ПМФ 
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 17. Урбана фауна 

 

Форензичка биологија/Институт за 

биологија /ПМФ 

9.3 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред

.  

бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

 

Анализа и валоризација на безрбетната 

фауна на РМ  

Биологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

  2. Биологија и екологија на анимални 

популации и заедници  

Биологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

  3. Анализа на податоци во екологијата  Биологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

  4. Биологија на инвазивни видови   Биологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

  5. Екологија на почвена фауна  

 

Биологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

  6. Урбани екосистеми  

 

Биологија/Институт за биологија 

/ПМФ 

10

. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.

1 
Ред

.  

бро

ј 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Borislav 

Guéorgiev, Dana 

Prelić, Kiril Arsovski 

(2017) 

Faunistic records of ground-beetles 

(Coleoptera:Carabidae) on Belasica 

Mountain, South-east Macedonia. 

Acta zoological 

bulgarica (70), 2, 165-

177. IF=0,278 

 

2. Evgeni Chehlarov, 

Borislav Guéorguiev, 

Slavčo Hristovski, 

Luca Fancello, 

Aleksandra 

Cvetkovska- 

Gorgievska, Dana 

Preliќ (2016) 

New country records, rare and 

interesting species of Coleoptera 

(Carabidae, Georissidae, 

Hydrophilidae, Histeridae, 

Geotrupidae, Trogidae, 

Scarabaeidae, Bothrideridae, 

Cerylonidae, Zopheridae, 

Tenebrionidae, Salpingidae, 

Curculionidae) from the Balkan 

Peninsula. 

Acta zool. bulg., 68 

(3), 2016: 331-338 

(IF=0,310) 

3. Dragan Matevski, 

Dana Prelić, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Christo 

Deltschev (2017) 

Ecology and distribution of the 

araneocenosis in the Skopje and 

Malesh valleys in the Republic of 

Macedonia.  

 

Macedonian Journal 

of Ecology and 

Environment Vol. 19  

issue 1. 
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4. Ristovska, 

M., Arsovska, J., 

Kostov, V., 

Cvetkovska 

Georgievska, A., 

Prelik, D., and 

Radevska K. (2017) 

First record of black 

bullhead Ameiurus melas (Pisces, 

Ictaluridae) in R. Macedonia.  

 

Macedonian Journal 

of Ecology and 

Environment. Vol 19, 

(11), 28-35. 

5. Radmila Blazhevska, 

Dana Prelić, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Valentina 

Slavevska-

Stamenkovic, Julijana 

Arsovska (2017). 

Contribution to the knowledge of 

Coleoptera fauna of Skopje valley 

and Vodno Mt. InR. Macedonia  

 

Proceedings of the 5th 

Congress of the 

ecologists of 

Macedonia with 

International 

participation 

10.

3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.  

бро

ј 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Дана Прелиќ, 

Александра Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Здравствена екологија -

практикум 

Интерна скрипта, 

2020 

2. Дана Прелиќ, 

Александра Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Екологија на антропогени 

екосистеми-практикум 

Интерна скрипта 

2020 

3. Дана Прелиќ, 

Александра Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Анимална екологија со 

зоогеографија – практикум и 

скрипта 

Интерна скрипта, 

2020 

4. Дана Прелиќ, 

Александра Цветковска 

Ѓорѓиевска 

Математичко моделирање во 

биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 

2017 

5. Дана Прелиќ, 

Александра Цветковска 

Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и еволуција-

практикум и скрипта 

Интерна скрипта, 

2016 

 6. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Општа екологија - практикум Интерна скрипта, 

2016 

10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.  

бро

ј 

Автори Наслов Издавач/Година 
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1. Cvetkovska-

Gjorgievska, A., 

Prelić D., Hristovski, 

S., Slavevska-

Stamenkovic V., 

Ristovska M. (2020). 

Altitude and vegetation effects on 

epigaeic arthropod fauna from 

Belasica Mt. (south-east 

Macedonia).  

Contributions, Section 

of Natural, 

Mathematical and 

Biotechnical 

Sciences, MASA, 

Vol. 41, No.1. pp 5-

12 

 

2. Matevski, D., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, A., 

Prelić, D., Hristovski, 

S., Naumova, M., 

Deltshev, Ch.   (2020). 

Distribution and community 

structure of araneocoenoses 

(Araneae) along an altitudinal 

gradient on Kozuf Mountain (North 

Macedonia).  

 

Biologia 75, 1963–

1976 

https://doi.org/10.247

8/s11756-020-00474-

2 IF = 0,875 

3. Zvezdana S. 

Jovanović, Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska,Dana 

Prelić, Dragan Ž. 

Antić, Slobodan E. 

Makarov (2019). 

Checklist of the millipedes 

(Myriapoda: Diplopoda) of the 

Republic of North Macedonia.  

 

Arthropoda Selecta 28 

(2): 191-205 IF = 

0,633 

4. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgievska, Ivailo 

Dedov, Slavcho 

Hristovski, Mario 

Langourov, Stanislava 

Lazarevska, Dana 

Prelik, Nikolay Simov 

(2019). 

New records of allochtonous, 

invasive and pest invertebrate 

species from the Republic of 

Macedonia.  

 

Ecologica 

Montenegrina, 20: 56-

70 

  5. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Dana 

Prelić, Lucija Šerić 

Jelaska, Valentina 

Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska (2017). 

Body size and mean individual 

biomass variation of ground-beetles 

community (Coleoptera: Carabidae) 

as a response to increasing altitude 

and associated vegetation types in 

mountainous ecosystem.  

 

Biologia 72 (9): 

1059—1066(IF 

0.759). 

11

. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.

1 

Дипломски работи 91 

11.

2 

Магистерски работи 2 

11.

3 

Докторски дисертации 1 

12

. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.

1 

Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или  

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет  

години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач/Година 

https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
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1. Cvetkovska-

Gjorgievska, A., 

Prelić D., Hristovski, 

S., Slavevska-

Stamenkovic V., 

Ristovska M. (2020) 

Altitude and vegetation effects on 

epigaeic arthropod fauna from 

Belasica Mt. (south-east 

Macedonia). 

Contributions, 

Section of Natural, 

Mathematical and 

Biotechnical 

Sciences, MASA, 

Vol. 41, No.1. pp 5-

12 

 

2. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgievska, Ivailo 

Dedov, Slavcho 

Hristovski, Mario 

Langourov, Stanislava 

Lazarevska, Dana 

Prelik, Nikolay Simov 

(2019) 

New records of allochtonous, 

invasive and pest invertebrate 

species from the Republic of 

Macedonia 

Ecologica 

Montenegrina, 20: 56-

70 

 

3. Ristovska, 

M., Arsovska, J., 

Kostov, V., 

Cvetkovska 

Georgievska, A., 

Prelik, D., and 

Radevska K. (2017). 

First record of black 

bullhead Ameiurus melas (Pisces, 

Ictaluridae) in R. Macedonia.  

Macedonian Journal 

of Ecology and 

Environment. Vol 19, 

(11), 28-35. 

 

4. Dragan Matevski, 

Dana Prelić, 

Aleksandra 

Cvetkovska- 

Gjorgjievska, Christo 

Deltschev 

Ecology and distribution of the 

araneocenosis in the Skopje and 

Malesh valleys in the Republic of 

Macedonia 

Macedonian Journal 

of Ecology and 

Environment Vol. 19 

issue 1 (2017) 

5. Radmila Blazhevska, 

Dana Prelić, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Valentina 

Slavevska-

Stamenkovic, Julijana 

Arsovska (2017). 

Contribution to the knowledge of 

Coleoptera fauna of Skopje valley 

and Vodno Mt. InR. Macedonia 

Proceedings of the 5th 

Congress of the 

ecologists of 

Macedonia with 

International 

participation  

 

12.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

 Наслов Издавач/Година 

1. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Dana 

Prelić, Lucija Šerić 

Jelaska, Valentina 

Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska (2017) 

Body size and mean individual 

biomass variation of ground-beetles 

community (Coleoptera: Carabidae) 

as a response to increasing altitude 

and associated vegetation types in 

mountainous ecosystem 

Biologia 72 (9): 

1059—1066(IF 

0.759). 2017 
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2. Zvezdana S. 

Jovanović, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Dana 

Prelić, Dragan Ž. 

Antić, Slobodan E. 

Makarov (2019) 

Checklist of the millipedes 

(Myriapoda: Diplopoda) of the 

Republic of North Macedonia 

Arthropoda Selecta 28 

(2): 191-205 IF = 

0,633, 2019 

3. Matevski, D., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, A., 

Prelić, D. Hristovski, 

S., Naumova, M., 

Deltshev, Ch. (2019) 

Distribution and community 

structure of araneocoenoses 

Araneae) along an altitudinal 

gradient on Kozuf Mountain 

(North Macedonia). 

Biologia 75, 1963–

1976, 2019 

https://doi.org/10.247

8/s11756-020-00474-

2 IF = 0,875 

 

4. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Borislav 

Guéorgiev, Dana 

Prelić, Kiril Arsovski 

(2017). 

Faunistic records of ground-beetles 

(Coleoptera:Carabidae) on 

Belasica Mountain, South-east 

Macedonia 

Acta zoological 

bulgarica (70), 2, 165-

177. IF=0,278, 2017 

 

5. Evgeni Chehlarov, 

Borislav Guéorguiev, 

Slavčo Hristovski, 

Luca 

Fancello, Aleksandra 

Cvetkovska- 

Gorgievska, Dana 

Preliќ (2016) 

New country records, rare and 

interesting species of 

Coleoptera (Carabidae, 

Georissidae, Hydrophilidae, 

Histeridae, Geotrupidae, Trogidae, 

Scarabaeidae, Bothrideridae, 

Cerylonidae, Zopheridae, 

Tenebrionidae, Salpingidae, 

Curculionidae) from the Balkan 

Peninsula 

Acta zool. bulg., 68 

(3), 2016: 331-338 

(IF=0,310) (2016). 

12.

3 

Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Taseska A., 

Blazhevska R., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska A.,  

Prelic D., Hristovski 

S. (2018). 

Arthropod community structure on 

Jablanica Mt., South-West R. 

Macedonia  

Drugi kongres biologa 

Srbije, 25-30 

septembar 2018, 

Kladovo 

2. D. Matevski, A. 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, D. 

Prelić, S, Hristovski, 

C. Deltschev, M. 

Naumova (2018). 

Preliminary data of Araneae on 

mountain Kozuf.  

13 th  Croatian 

biological congress 

with International 

Participation Poreč, 

19 - 23. 09. 2018. 

3. Taseska A., 

Blazhevska R., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska A.,  

Prelic D., Hristovski 

S. (2018).  

Preliminary data of arthropod 

community structure on Jablanica 

Mt., South-West R. Macedonia. 

13 th Croatian 

biological congress 

with International 

Participation Poreč, 

19 - 23. 09. 2018.  

https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
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4. Taseska A., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska A., 

Prelic D., Blazhevska 

R. (2017). 

Population dynamics of Aptinus 

merditanus Apfelbeck, 1918 

(Coleoptera, Carabidae) on 

Jablanica Mt., South-west 

Macedonia.  

EkoBioMorfa,  Novi 

Sad, Serbia  

  5. Cvetkovska-

Gjorgjievska A., 

Prelic D., Hristovski 

S., Mancevska A., 

Blazhevska R.  (2017)  

The effects of altitude on 

reproduction stratеgies and 

hibernation type of ground-beetles 

on Belasica Mt.  

EkoBioMorfa,  Novi 

Sad, Serbia  

 

1. Име и презиме МАЈА ЈОРДАНОВА 

2. Дата на раѓање  

3. Степен на 

образование 

VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година Институција  

Дипл. биолог 1989 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

М-рна биолошки науки 1998 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Д-р на биолошки науки 2004 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и 

област на научниот 

степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Хистологија 

7. Подрачје,поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Цитологија и хистологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Редовен професор од област на 

цитологија, хистологија и еволуција 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.

1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Основи на екологија и еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4, Однесување на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Историја на биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Општа ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.

2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбранипоглавјаодмикроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Функционалнахистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Хистолошкибиомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7. Хистопатологијанариби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 8.  Хумана ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.

3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно 

истражувачка работа со примена и 

примери во подрачјето на цитологија 

и хистологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистолошка анализа Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3.  Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  5. Одбрани поглавја од функционална 

хистологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6.  Физиологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  7. Одбрани поглавја од анимална 

хистопатологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

1

0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

1

0

.

1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 

Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 

hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 

maturation cycle 

 

Toxicology & Environmental 

Chemistry (2020)102(5-6) 

272-283 

2. Maja Jordanova, 

SlavčoHristovski, 

Musa Musai, Violeta 

Boškovska, Katerina 

Rebok,SuzanaDinevska

-Ќovkarovska, 

LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy 

metals in some organs in 

barbel and chub from 

CrnDrim river in the 

Republic of Macedonia. 

Bulletin of environmental 

contamination and toxicology 

(2018)100 (3): 392-397 
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3. Lozenka Ivanova, 

Katerina Rebok, 

Jordanova Maja, Zrinka 

Dragun, Vasil Kostov 

Sheriban Ramani, 

Damir Valić, Nesrete 

Krasnići, Vlatka 

Filipović-Marjanović, 

Damir Kapetanović 

The effect of different 

pollutans exposure on the 

pigment content of 

pigmented macrophage 

aggregates in the spleen of 

Vardar chub (Squalius 

vardarensis Karaman, 1928) 

Microscopy Research & 

Technique 2020, 83 (9) 1141-

1152 

4. Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 

Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 

hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 

maturation cycle 

Toxicology & Environmental 

Chemistry. 2020,102(5-6) 

272-283 

5. Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, 

J., Rocha, E. 

First report and 3D 

reconstruction of a 

presumptive microscopic 

liver lipoma in a black barbel 

(Barbus balcanicus) from the 

river bregalnica in the 

Republic of north Macedonia 

Applied Sciences 

(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

1

0

.

2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја Проценка на достапноста 

и влијанието на металите 

врз рибните популации во 

реките кои се под 

влијание на рударските 

активности 

2012-2014 

1

0

.

3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја  Волшебен свет наречен 

клетка 

ДПТУИД копи центар Тони 

1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

1

1

.

1 

Дипломски работи Вкупен број:9 

1

1

.

2 

Магистерски работи Вкупен број: 1 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=42862181700
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57220222072
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57220222072
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57254252300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57254252300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=24765429000
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1

1

.

3 

Докторски дисертации Вкупен број:1 

1

2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

1

2

.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 

Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 

hepatocytes of Ohrid trout 

in relation to the ovarian 

maturation cycle 

Toxicology & Environmental 

Chemistry (2020)102(5-6) 272-

283 

2. Maja Jordanova, 

SlavčoHristovski, 

Musa Musai, Violeta 

Boškovska, Katerina 

Rebok,SuzanaDinevska

-Ќovkarovska, 

LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy 

metals in some organs in 

barbel and chub from 

CrnDrim river in the 

Republic of Macedonia. 

Bulletin of environmental 

contamination and toxicology 

(2018)100 (3): 392-397 

3. Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 

Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 

hepatocytes of Ohrid trout 

in relation to the ovarian 

maturation cycle 

 

Toxicology & Environmental 

Chemistry. 2020,102(5-6) 272-

283 

4. Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, 

J., Rocha, E. 

First report and 3D 

reconstruction of a 

presumptive microscopic 

liver lipoma in a black 

barbel (Barbus balcanicus) 

from the river bregalnica in 

the Republic of north 

Macedonia 

Applied Sciences 

(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

5. Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 

Eduardo Rocha 

Histochemical Evaluation of 

Iron Content in the Liver of 

Wild Female Ohrid Trout 

(Salmo letnica Kar.) Along 

the Breeding Cycle 

Contributions, Sec. Nat. Math. 

Biotech. Sci., MASA 2018 

 

6. Maja Jordanova, 

Slavčo Hristovski, 

Katerina Rebok, 

Suzana Dinevska-

Ќovkarovska, Ljupčo 

Melovski 

Occurrence and intensity of 

hepatic capillariasis in the 

barbel (Barbus rebeli) from 

the river Crn Drim 

Macedonian Journal of Ecology 

and Environment 20 (1-2):31-

35 

 

1

2

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=42862181700
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57220222072
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57220222072
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57254252300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57254252300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=24765429000
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.

2 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 

Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 

hepatocytes of Ohrid trout 

in relation to the ovarian 

maturation cycle 

Toxicology & Environmental 

Chemistry (2020)102(5-6) 272-

283 

2. Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, 

J., Rocha, E. 

First report and 3D 

reconstruction of a 

presumptive microscopic 

liver lipoma in a black 

barbel (Barbus balcanicus) 

from the river Bregalnica in 

the Republic of n 

North Macedonia 

Applied Sciences 

(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

1

2

.

3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Nesrete Krasnići, María 

Montes-Bayón, Zrinka 

Dragun, Francisco 

Javier Alonso García, 

Mario Corte Rodriguez, 

Marijana Erk, Sheriban 

Ramani, Maja 

Jordanova, Katerina 

Rebok, Vasil Kostov 

Confirmation of Zn, Cu and 

Cd binding to 

metallothioneins in the 

hepatic cytosol of Vardar 

chub (Squalius 

vardarensis Karaman) by 

use of high performance 

liquid chromatography and 

mass spectrometry 

2.Simpozijum o biologiji 

slatkih 

voda, 17.02.2017 Zagreb, 

Croatia. 

2. Dragun, Z., Krasnići, 

N., Filipović Marijić, 

V., Ramani, S., Rebok, 

K., Erk, M., Kostov, 

V., Jordanova, M 

Metallothionein and total 

protein concentrations in 

gills and liver of Vardar 

chub (Squalius vardarensis) 

as biomarkers of water 

contamination in three 

rivers in Macedonia. 

International scientific 

workshop „Influence of active 

mines on freshwater 

ecosystems“, May 12-16, 

Zagreb, Croatia. Abstract book. 

pp. 21-22. 

3. Rebok, K., Jordanova, 

M., Rocha, E.  

Histology and 3D-

reconstruction of a 

presumptive hepatic lipoma 

in a black barbel from the 

River Bregalnica 

2021 Annual Symposium of 

the Fisheries Society of the 

British Isles (5th-8th July). 

Virtual conference. 

 

 

 

1. Име и презиме СЛАВЧО ХРИСТОВСКИ 

2. Дата на раѓање 29.12.1973 

3. Степен на образование VIII 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=42862181700
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57220222072
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57220222072
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57254252300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57254252300
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=24765429000
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4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал со 

научен степен 

Образов

ание 

Година Институција 

Дипл. 

биолог 

1997 ПМФ – Институт за биологија 

М-рна 

биолош

ки 

науки 

2004 ПМФ – Институт за биологија 

Д-р на 

биолош

ки 

науки 

2007 ПМФ – Институт за биологија 

6. Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Подрачј

е 

Поле Област 

Природ

но-

математ

ички 

науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Подрачј

е 

Поле Област 

Природ

но-

математ

ички 

науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

биологија-

ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Редовен професор,  екологија на растенијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.

1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 

растенијата 

Наставна насока, биологија, ПМФ 

2. Екофизиологија Биохемиско-физиолошка насока, биологија, ПМФ 

 3.  Екологија на 

терестрични 

екосистеми 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 
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 4. Еколошка 

физиологија на 

растенија и животни 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 5. Биогеохемиски 

циклуси 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 6. Абиотички фактори Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 7. Заштита на 

животната средина 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 8. Заштита на 

животната средина 

Еколошка насока, Наставна насока, биохемиско-

физиолошка насока, молекуларна биологија, биологија, 

ПМФ 

 9.  Пределна екологија Еколошка насока, биологија, ПМФ 

9.

2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 

екосистеми 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 

ПМФ 

2. Одбрани поглавја од 

заштита на 

животната средина 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 

ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 

терестричната 

екологија 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 

ПМФ 

 4. Одбрани поглавја од 

биогеохемиски 

циклуси 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 

ПМФ 

 5. Современи 

истражувања во 

екологијата 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 

ПМФ 

9.

3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 

тревести екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 

биологија, ПМФ, УКИМ 

2. Екологија на 

екстремни станишта 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 

биологија, ПМФ, УКИМ 

3.  Вреднување на 

екосистемските 

услуги 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 

биологија, ПМФ, УКИМ 

4.  Екологија на 

шумски екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 

биологија, ПМФ, УКИМ 

1

0. 

Селектирани резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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1

0.

1. 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Murati, E., Hristovski, 

S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 

Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 

contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 

species of wild fungi 

Air Quality, 

Atmosphere & Health, 

2019, 1-6. 

https://doi.org/10.1007/

s11869-019-00665-0 

2. Micevska, O., 

Hristovski, S., Melovski, 

Lj. 

The impact of the ferro-nickel 

smelter’s fugitive dust emission on 

heavy metal content in soils and 

Whitetop (Lepidium draba L.) in 

Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 2019, 28(2A): 

1189-1202. 

3. Jovanovska, D., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Avukatov, V., 

Hristovski, S., & 

Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 

Habitat Evaluation and Stream 

Integrity Protocol’(WHEBIP) in 

assessment of the stream integrity 

in Bregalnica River Basin. 

International Journal of 

River Basin 

Management,  1-10. 

https://doi.org/10.1080/

15715124.2018.153355

8 

4. Jordanova, M., 

Hristovski, S., Musai, 

M., Boškovska, V., 

Rebok, K., Dinevska-

Ќovkarovska, S., & 

Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 

Some Organs in Barbel and Chub 

from Crn Drim River in the 

Republic of Macedonia 

Bulletin of 

environmental 

contamination and 

toxicology, 2018, 

101(3), 392-397. 

https://doi.org/10.1007/

s00128-018-2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, 

S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 

Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 

contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 

species of wild fungi 

Air Quality, 

Atmosphere & Health, 

2019, 1-6. 

https://doi.org/10.1007/

s11869-019-00665-0 

1

0.

2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. et al. Open Regional Fund for South 

East Europe – Biodiversity. Sub-

project: Regional Network for 

Biodiversity Information 

Management and Reporting 

(BIMR) 

Macedonian Ecological 

Society, 2018-2020 
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2. Hristovski, S. et al. Strengthening the capacities for 

implementation of Natura2000 

EuropeAid/136609/IH/SER/MK 

Ministry of 

Environment and 

Physical 

Planning,Particip 

GmbH 

1

0.

3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. Fauna. In: Jovanovski, G., Boev, 

B., Stafilov, T., Makreski, P., 

Matevski, V., Boev, I. (eds.). 

Allchar – a world natural heritage, 

p. 212-224.  

Macedonian Academy 

of Sciences and Arts, 

Skopje, 2018 

1

1.  

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

1

1.

1. 

Дипломски работи 5 

1

1.

2. 

Магистерски работи 1 – одбранети, 6 – во изработка 

1

1.

3. 

Докторски 

дисертации 

0 

1

2.  

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

1

2.

1. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Murati, E., Hristovski, 

S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 

Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 

contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 

species of wild fungi 

Air Quality, 

Atmosphere & Health, 

2019, 1-6. 

https://doi.org/10.1007/

s11869-019-00665-0 

2. Micevska, O., 

Hristovski, S., Melovski, 

Lj. 

The impact of the ferro-nickel 

smelter’s fugitive dust emission on 

heavy metal content in soils and 

Whitetop (Lepidium draba L.) in 

Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 2019, 28(2A): 

1189-1202. 

3. Jovanovska, D., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Avukatov, V., 

Hristovski, S., & 

Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 

Habitat Evaluation and Stream 

Integrity Protocol’(WHEBIP) in 

assessment of the stream integrity 

in Bregalnica River Basin. 

International Journal of 

River Basin 

Management,  1-10. 

https://doi.org/10.1080/

15715124.2018.153355

8 
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4. Jordanova, M., 

Hristovski, S., Musai, 

M., Boškovska, V., 

Rebok, K., Dinevska-

Ќovkarovska, S., & 

Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 

Some Organs in Barbel and Chub 

from Crn Drim River in the 

Republic of Macedonia 

Bulletin of 

environmental 

contamination and 

toxicology, 2018, 

101(3), 392-397. 

https://doi.org/10.1007/

s00128-018-2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, 

S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 

Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 

contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 

species of wild fungi 

Air Quality, 

Atmosphere & Health, 

2019, 1-6. 

https://doi.org/10.1007/

s11869-019-00665-0 

6. Hristovski, S., 

Jordanova, M., Musai, 

M., Boškovska, V., 

Rebok, K., Dinevska-

Ќovkarovska, S., & 

Melovski, L. 

Heavy metals in water and 

sediments of the upper course of 

the river Crn Drim 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, 21(1-2), 

73-78. 

1

2.

2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Micevska, O., 

Hristovski, S., Melovski, 

Lj. 

The impact of the ferro-nickel 

smelter’s fugitive dust emission on 

heavy metal content in soils and 

Whitetop (Lepidium draba L.) in 

Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 2019, 28(2A): 

1189-1202. 

2. Murati, E., Hristovski, 

S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 

Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 

contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 

species of wild fungi 

Air Quality, 

Atmosphere & Health, 

2019, 1-6. 

https://doi.org/10.1007/

s11869-019-00665-0 

1

2.

3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Год. 

1. Stojanovska, A., 

Trenčeva, M., 

Jovanovska, D., 

Hristovski, S. 

Assessment of highway 

heavy metals pollution: 

analyses of soils and 

plants 

(alfalfa, wheat and 

rapeseed) 

 

6th Congress of 

Ecologists 

of the Republic of 

Macedonia 

with International 

Participation, 15-

18.10.2022, Ohrid 

2022 
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2. Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenkovic, 

V., Levkov, Z., 

Spirovska, M., Talevska, 

M., Spirkovski, Z., 

Velevski, M., Hinikj, J., 

Apostolova, N. 

Diversity and 

conservation of 

Studenčišta wetland 

13th SWS Europe 

Chapter Meeting 

Management of 

Wetland Ecosystem 

Services: Issues, 

Challenges and 

Solutions. Exploring 

novel approaches for 

wetland conservation 

and wise use, water 

management, 

sustainable use and 

ecotourism, 

restoration of 

degraded or lost sites, 

pollution control and 

climate change 

2018 

3. Hristovski, S., 

Cvetkovska-Gjorgievska, 

А. 

Diversity of ground 

beetles fauna 

(Coleoptera, 

Carabidae) of Shar 

Planina Mt. 

Fifth Slovenian 

Entomological 

Symposium. with 

International 

Attendance. 

Dedicated to 

Academician Prof. 

Dr. Matija Gogala on 

the Occasion of his 

80th Birthday 

and 50th Anniversary 

of the Death of Prof. 

Dr. Štefan Michieli 

2018 

  4. Trenčeva, M., Dedov, I., 

Jovanovska, D., 

Hristovski, S. 

 

Can groundwater 

chemistry be an 

explanatory variable 

for gradients in snails 

diversity in fens? 

Small-scale study from 

Shar Planina, North 

Macedonia 

6th Congress of 

Ecologists 

of the Republic of 

Macedonia 

with International 

Participation, 15-

18.10.2022, Ohrid 

2022 

  5. Nikolov, L., Trenčeva, 

M.,Pelikudovska, D., 

Jovanovska, D., Zaec, D., 

Hristovski, S. 

Biomass and chemical 

composition of wet 

meadows in Prespa 

watershed (North 

Macedonia) 

6th Congress of 

Ecologists 

of the Republic of 

Macedonia 

with International 

Participation, 15-

18.10.2022, Ohrid 

2022 
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1

. 

Име и презиме БИЉАНА МИОВА 

2

. 

Дата на раѓање 07.03.1973 

3

. 

Степен на образование VIII  

4

. 

Наслов на научниот степен Доктор на  биолошки науки 

5

. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2010 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Магистратура 2003 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Високо 

образование 

1996 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

6

. 

Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Анимална 

физиологија 

Екофизиологија 

Ензимологија 

7

. 

Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Анимална 

физиологија 

Екофизиологија 

Ензимологија 

8

. 

Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Вонреден професор,  

Анимална физиологија, 

Екофизиологија 

Ензимологија 

9

. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока 

2. Вовед во лабораториски методи 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Молекуларна биологија и генетика 

3.  Култура на анимални ткива 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Молекуларна биологија и генетика 

 4. Исхрана и метаболизам 1 

-задолжителен предмет 

Нутриционизам 

 5 Анимална физиологија 

-задолжителен предмет 

Наставна насока,  

Еколошка насока 

    

    

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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1. Современи истражувања во биохемија 

и физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 

ПМФ 

2. Молекуларни основи на 

ензимологијата 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 

ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 

ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ  

 

  Физиологија на одредени органи и 

ткива 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ендокрина регулација Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 

ПМФ 

2. Метаболичка регулација Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 

ПМФ 

  3. Молекуларна и интегративна 

физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 

ПМФ 

1

0

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Katerina Gerazova-

Efremova, Suzana 

Dinevska-Kjovkarovska, 

Saska Domazetovska, 

Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat 

preconditioning – Effects on hepatic 

HSP70, carbohydrate and oxidative 

disturbances in STZ-induced 

diabetic rats. 

Journal of 

Thermal Biology 

91 (2020) 

2. Kristiana Shijakova, 

Elena Rafailovska, 

Oliver Tushevski, Sonja 

Gadzovska-Simic, 

Suzana Dinevska-

Kjovkarovska, Biljana 

Miova. 

Kristiana Shijakova, Elena 

Rafailovska, Oliver Tushevski, 

Sonja Gadzovska-Simic, Suzana 

Dinevska-Kjovkarovska, Biljana 

Miova. 

Macedonian 

Pharmaceutical 

Bulletin, 66 

(Suppl 1) 41 - 42 

(2020) 

 

3. Florina Popovska-

Perčinić, Milica 

Manojlović-Stojanoski, 

Lazo Pendovski, Suzana 

Dinevska Kjovkarovska, 

Biljana Miova, Jasmina 

Grubin, Verica 

Milošević, Vladimir 

Ajdžanović. 

A Moderate Increase in Ambient 

Temperature Influences The 

Structure and Hormonal Secretion 

of Adrenal Glands in Rats. 

Cell J, Vol 22, No 

4, 2021 
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4. Elena Rafailovska, 

Oliver Tushevski, Sonja 

Gadzovska - Simic, 

Suzana Dinevska - 

Kjovkarovska, Biljana 

Miova. 

HYPERICUM PERFORATUM L. 

HAIRY ROOT EXTRACTS – 

REGULATION OF GLYCEMIC, 

METABOLIC, SERUM ENZYME 

AND LIPID PROFILE IN STZ - 

INDUCED DIABETIC RATS 

Mac Vet Rev 

2022; 45 (1): 5-

15 

5 Mirsada Dervisevik, 

Suzana Dinevska- 

Kjovkarovska, Sasho 

Panov, Elena 

Rafailovska, Irena 

Celevska, Biljana Miova. 

CARBOHYDRATE 

METABOLISM IN DIABETIC 

RAT’S HEART – THE EFFECTS 

OF ACETYLSALICYLIC ACID 

AND HEAT PRECONDITIONING 

AS HSP70 INDUCERS. 

Mac Vet Rev 

2022; 45 (2): i-xii 

 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. “CANTIERE E.S.T. (Herbalist and 

Exchange of Traditions) - AN 

INTERCULTURAL CITIZENSHIP 

WORKSHOP BETWEEN ROME AND 

SKOPJE, PRESENTED BY ROME 

CAPITAL - PROFESSIONAL TRAINING 

AND WORK DIRECTION, AND THE 

PROMOTION OF FUTURE JOINT 

INITIATIVES 

 

2019-2020  

2. "Adipose tissue biology: Understanding 

metabolic control and systemic energy 

balance"  

2017–2018: COST project 

 

3. Унапредување на заштитата на 

растителниот диверзитет, енергетската 

ефикасност и едукацијата во Ботаничката 

градина на Природно-математичкиот 

факултет во Скопје 

2017-2018 Македонско 

Биолошко 

друштво 

4. Towards Entrepreneurial Higher Education 

Institutions in South East Europe and 

Turkey. South East European Center for 

Entrepreneurial Learning SEECEL: Pilot 

Project Framework for Entrepreneurial 

Learning in Non-Business Studies. 

2014-2016 Co-founded by 

the European 

Union's IPA 

Multi-beneficiary 

Program 

 5 “Bench to bedside transition for 

pharmacological regulation of NRF2 in 

noncommunicable 

diseases” (BenBedPhar) CA20121 

2021 COST project 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Исхрана и 

метаболизам 1 

Интерна скрипта, 2020 

2. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 

практикум 

Интерна скрипта, 2010 

3. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 

клетки 

Интерна скрипта, 2012 
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4. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 

практикум 

Интерна скрипта, 2008 

1

1

. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 35 

11.2 Магистерски работи 14 

11.3 Докторски дисертации 3 

1

2

. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1 Gerazova-Efremova, K., 

Dinevska-Kjovkarovska, 

S. andMiova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 

Heat Preconditioning Attenuates 

Hepatic Carbohydrate and 

Oxidative Disturbances in Rats with 

Type 1 Diabetes. 

Canadian Journal 

of Diabetes, 2019 

2 Katerina Gerazova-

Efremova, Suzana 

Dinevska-Kjovkarovska, 

Saska Domazetovska, 

Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat 

preconditioning – Effects on hepatic 

HSP70, carbohydrate and oxidative 

disturbances in STZ-induced 

diabetic rats. 

Journal of 

Thermal Biology 

91 (2020) 

3. Kristiana Shijakova, 

Elena Rafailovska, 

Oliver Tushevski, Sonja 

Gadzovska-Simic, 

Suzana Dinevska-

Kjovkarovska, Biljana 

Miova. 

Kristiana Shijakova, Elena 

Rafailovska, Oliver Tushevski, 

Sonja Gadzovska-Simic, Suzana 

Dinevska-Kjovkarovska, Biljana 

Miova. 

Macedonian 

Pharmaceutical 

Bulletin, 66 

(Suppl 1) 41 - 42 

(2020) 

 

4. Florina Popovska-

Perčinić, Milica 

Manojlović-Stojanoski, 

Lazo Pendovski, Suzana 

Dinevska Kjovkarovska, 

Biljana Miova, Jasmina 

Grubin, Verica 

Milošević, Vladimir 

Ajdžanović. 

A Moderate Increase in Ambient 

Temperature Influences The 

Structure and Hormonal Secretion 

of Adrenal Glands in Rats. 

Cell J, Vol 22, No 

4, 2021 

 

5.  Elena Rafailovska, 

Oliver Tushevski, Sonja 

Gadzovska - Simic, 

Suzana Dinevska - 

Kjovkarovska, Biljana 

Miova. 

HYPERICUM PERFORATUM L. 

HAIRY ROOT EXTRACTS – 

REGULATION OF GLYCEMIC, 

METABOLIC, SERUM ENZYME 

AND LIPID PROFILE IN STZ - 

INDUCED DIABETIC RATS 

Mac Vet Rev 

2022; 45 (1): 5-

15 

6.  Mirsada Dervisevik, 

Suzana Dinevska- 

Kjovkarovska, Sasho 

Panov, Elena 

Rafailovska, Irena 

Celevska, Biljana Miova. 

CARBOHYDRATE 

METABOLISM IN DIABETIC 

RAT’S HEART – THE EFFECTS 

OF ACETYLSALICYLIC ACID 

AND HEAT PRECONDITIONING 

AS HSP70 INDUCERS. 

Mac Vet Rev 

2022; 45 (2): i-xii 

 

 

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 

1. MajaDimitrovska, 

MirsadaDervisevik, 

NatasaCipanovska, 

KaterinaGerazova, 

SuzanaDinevska-

Kjovkarovskaand 

BiljanaMiova.  

Physiological and pharmacological 

inductors of HSP70 enhance the 

antioxidative defense mechanisms 

of the liver and pancreas in diabetic 

rats. 

Can. J. Physiol. 

Pharmacol. 96: 

158–164, 2018 

2. GordanaIlievska, 

SuzanaDinevska-

Kjovkarovskaand 

BiljanaMiova.  

Effect of single and repeated heat 

stress on chemical signals of heat 

shock response cascade in the rat’s 

heart. 

Cell Stress 

Chaperones. 

2018. 

3. Todorovska, N., 

Dinevska- Kjovkarovska, 

S., Miova, B. 

andKostovski, M.  

Determination of arsenic in urine 

and estimation of average daily 

intake through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 

85-93, 2018. 

4. MirsadaDervisevic, 

MajaDimitrovska, 

NatasaCipanovska, 

SuzanaDinevska- 

Kjovkarovska, 

BiljanaMiova..  

Heat preconditioning and aspirin 

treatment attenuate hepatic 

carbohydrate- related disturbances 
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Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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6. Cvetkoska, A., Pavlov, A., 

Jovanovska, E., Tofilovska, 

S., Blanco, S., Ector, L., 

Wagner-Cremer, F. 
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Diversity and taxonomy of 

Neidium Pfitzer 

(Bacillariophyta) on Mt. 

Shar Planina, Republic of 

Macedonia 

13th Croatian Biological 

Congress (2018) 
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25th International 
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“Зачувување на 

природата во 

Македонија –Слив на 

Брегалница 

компонента за Натура 

2000 подрачја за 2020 

година” 

 

ongoing (2022) 
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Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 
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11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации  

1

2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 
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Altitude and vegetation 

effects on epigaeic 
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Recent 

advancements in 
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structure of the 

vertebral column in 

Gobio and 

Romanogobio species 

(Actinopterygii, 

Cypriniformes, 

Gobionidae) from 

Ohrid Lake and the 

Vardar River basin. 

(2021).  Acta 

Ichthyologica et 

Piscatoria, 51, 37.  

(IF. 0.913) 
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Vilizzi, Jeffrey E. Hill, Boris 

Adamovich, Luke Aislabie, 
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Speaking their 

language–development 
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decision-support tool 
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to decision makers and 
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(2021): 
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Modelling & 

Software, (IF. 5.471) 

104900 . 
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Smeti E, Šmídová T, Špelić I, 
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Tarkan AS, Tempesti J, 

Therriault TW, Tidbury HJ, 

Top-Karakuş N, Tricarico E, 
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(2021):  Science of 

the Total 
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  1. Arsovska J., Ristovska M., 

Kostov V., Slavevska-

Stamenkovic V., Cvetkovska 

Gjorgjievska V. and Hinikj J.,  

Application of bone 

architecture in 

taxonomic distinction 

between gudgeon 

species from R. 

Macedonia. 

(2018): 13th 

Croation Biological 

Congress with 

international 

participation, 19-
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Croatia. Book of 

abstracts. 
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Application of 
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September, 2018. 
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Book of Abstracts.   
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Abstracts. 
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L, Karadelev M 

Antioxidant properties of 

fortified yogurt with medicinal 

mushrooms from Phellinus 

species 

Wiley - 2022 
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 Krstanoski L, 

Kosharkoska - 

Spasovska F., Marikj- 

Stoilkova I., Dimitrova- 

Shumkovska, J 

Screening of total thiosulfinates 

and hydrogen sulfide levels in 

garlic specimens cultivated in 

different environmental 

conditions 

Wiley - 2021 

1. Dimitrova- 

Shumkovska, J., 

Krstanoski L., Veeman 

L. 

Potential beneficial actions of 

fucoidan in brain and liver 

injury, disease, and intoxication. 

Potential implication of sirtuins 

MDPI - 2020 

2. Dimitrova- 

Shumkovska, J., 

Krstanoski L., Veeman 

L. 

Diagnostic and therapeutic 

potential of TSPO studies 

regarding neurodegenerative 

diseases, psychiatric disorders, 

alcohol use disorders, traumatic 

brain injury, and stroke: An 

update 

MDPI - 2020 

3. Smiljkovska- 

RistovskaV., SabriuA., 

RistoskiT. Kosharkoska- 

SpasovskaF., 

KrstanoskiL., 

Dimitrova- 

ShumkovskaJ. 

Markers involved in 

proinflammatory effects by 

environmental toxicant 

Taylor and Francis- 

2020 

4. Yasin N., Veenman L., 

Gavish M., Dimitrova-

Shumkovska, J. 

The 18kDa Translocator 

Protein, noncoding RNA and 

Homeostasis. 

NCRI - 2017 

5. Bei Y., Song Y., Wang 

F., Dimitrova-

Shumkovska J., et al. 

Micro RNA-382 targeting 

PTEN-Akt axis promotes liver 

regeneration 

Oncotarget - 2016 

10.

2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител: 

Prof. Jasmina Dimitrova-

Shumkovska (од 

Македонска страна) 

„Експресија на микроRNA (Mir-

17-3p) кај индуцирана 

физиолошка вентрикуларна 

хиперторфија“/ 

“ Mir-17p Contributes to Exercise-

Induced Physiological 

Hypertrophy” 

Macedonian and PR 

of China Ministries 

of Science and 

Education, bilateral 

project. 2016-2018. 

2. Раководител: 

Prof. Djoko Kungulovski 

Pre-Clinical Testing of Active 

Substances and Cancer Research 

Under the auspice 

of   EU  7th 

Framework 

Program. 2010-

2011. 
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3. Раководител: 

Prof. Moshe Gavish 

The peripheral-type benzodiazepine 

receptors: cancerogenesis and 

steroidogenic production: 18kDa 

translocator protein and oxidative 

stress in vivo. 

Horowitz Research 

Fund, 2000156, 

Elias Medical 

Research Fund, 

2009264, Technion 

(Israel); 

2007-2009. 

4. Раководител: 

Prof. Mitko Karadelev 

Anticarcinogenic and 

antiatherogenic activity of 

sporocarp extract from selected 

taxa, typical for the region of 

Balcan Peninsula in correlation to 

the phylogenetic position  of source 

fungi 

Macedonian and 

Slovenian 

Ministries of 

Science and 

Education, bilateral 

project. 2006-2008 

10.

3 

 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-Shumkovska, 

J., Veenman, L., Krstanoski, 

L. 

Pro-inflammatory Markers of 

Environmental Toxicants 

Springer Nature- 

2022 

2. Dimitrova- Shumkovska J. 

and Krstanoski L. 

Alpha-synuclein aggregation, 

cholesterol transport, and the 

18-kDa translocator protein 

IntechOpen- 2019 

 10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Chen X., Song M., Chen W., 

Dimitrova-Shumkovska J., 

et al. 

MicroRNA-21 Contributes to 

Liver Regeneration by 

Targeting PTEN. 

Med Sci Monitor - 

2016 

2. Bei Y., Song Y., Wang F., 

Dimitrova-Shumkovska J., 

et al. 

Micro RNA-382 targeting 

PTEN-Akt axis promotes liver 

regeneration 

Oncotarget - 2016 

11

. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.

1 

Дипломски работи 36 

11.

2 

Магистерски работи 4 

11.

3 

Докторски дисертации / 

51

2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.

1 

Доказ за печатени научно - истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Dimitrova-Shumkovska J, 

Kosharkoska-Spasovska F, 

Krstanoski L, Karadelev M. 

Antioxidant properties of 

fortified yogurt with medicinal 

mushrooms from Phellinus 

species 

Wiley - 2022 

2. Krstanoski L, Kosharkoska - 

Spasovska F., Marikj- 

Stoilkova I., Dimitrova- 

Shumkovska, J. 

Screening of total thiosulfinates 

and hydrogen sulfide levels in 

garlic specimens cultivated in 

different environmental 

conditions 

Wiley - 2021 

3. Dimitrova- Shumkovska, 

J., Krstanoski L., Veeman L. 

Potential beneficial actions of 

fucoidan in brain and liver 

injury, disease, and intoxication. 

Potential implication of sirtuins 

MDPI - 2020 

4. Dimitrova- Shumkovska, 

J., Krstanoski L., Veeman L. 

Diagnostic and therapeutic 

potential of TSPO studies 

regarding neurodegenerative 

diseases, psychiatric disorders, 

alcohol use disorders, traumatic 

brain injury, and stroke: An 

update 

MDPI - 2020 

 5. Smiljkovska- Ristovska V., 

SabriuA., Ristoski T. 

Kosharkoska- Spasovska F., 

Krstanoski L., Dimitrova- 

Shumkovska J. 

Markers involved in 

proinflammatory effects by 

environmental toxicant 

Taylor and Francis 

2020 

 6. Yasin N., Veenman L., 

Gavish M., Dimitrova-

Shumkovska, J. 

The 18kDa Translocator 

Protein, noncoding RNA and 

Homeostasis. (Review) 

NCRI - 2017 

 7. Chen X., Song M., Chen W., 

Dimitrova-Shumkovska J., 

et al. 

MicroRNA-21 Contributes to 

Liver Regeneration by 

Targeting PTEN. 

Med Sci Monitor - 

2016 

 8. Bei Y., Song Y., Wang F., 

Dimitrova-Shumkovska J., 

et al. 

Micro RNA-382 targeting 

PTEN-Akt axis promotes liver 

regeneration 

Oncotarget - 2016 

12.

2 

Доказ за најмалку два печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори 

 

Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova- Shumkovska, 

J., Krstanoski L., Veeman L. 

Potential beneficial actions of 

fucoidan in brain and liver 

injury, disease, and intoxication. 

Potential implication of sirtuins 

MDPI - 2020 
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2. Dimitrova- Shumkovska, 

J., Krstanoski L., Veeman L. 

Diagnostic and therapeutic 

potential of TSPO studies 

regarding neurodegenerative 

diseases, psychiatric disorders, 

alcohol use disorders, traumatic 

brain injury, and stroke: An 

update 

MDPI - 2020 

3. Smiljkovska- Ristovska V., 

Sabriu A., Ristoski T. 

Kosharkoska- Spasovska F., 

Krstanoski L., Dimitrova- 

Shumkovska J. 

Markers involved in 

proinflammatory effects by 

environmental toxicant 

Taylor and Francis 

2020 

4. Chen X., Song M., Chen W., 

Dimitrova-Shumkovska J., 

et al. 

MicroRNA-21 Contributes to 

Liver Regeneration by 

Targeting PTEN. 

Med Sci Monitor - 

2016 

 5. Bei Y., Song Y., Wang F., 

Dimitrova-Shumkovska J., 

et al. 

Micro RNA-382 targeting 

PTEN-Akt axis promotes liver 

regeneration 

Oncotarget - 2016 

12.

3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

 

Автори 

 

Наслов на трудот  

Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1. Jasmina Dimitrova - 

Shumkovska 

European Research Network on 

Signal Transduction, CA18133 

Состанок на 

менаџерскиот тим 

за COST - 

акцијата: CA18133 

- 2019-2023  

11.03.2019 Брисел, 

Белгија 

2. Jasmina Dimitrova - 

Shumkovska 

Pro-Euro Drug induced liver 

injury, 2018-2022 

Работна средба на 

менаџерскиот тим 

за COST – 

акцијата: 

CA17112, 

15.03.2019 Малага, 

Шпанија 

3. Jasmina Dimitrova - 

Shumkovska 

Проект за развој на нови 

методологии  во клиничките 

истражувања кај мали 

популации (ретки заболувања, 

педијатриски истражувања), 

фармакоекономски студии и 

регистер на болести 

EPTRI - 

истражување на 

Европската Унија 
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1. Име и презиме МИТКО МЛАДЕНОВ 

2. Дата на раѓање 17-02-1975 

3. Степен на 

образование 

VIII 

4. Наслов на 

научниот степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се 

стекнал со 

научен степен  

Образование  Година  Институција  

Инженер по биологија 1999 ПМФ/УКИМ/Скопје 

Магистер по биолошки 

науки 

2004 ПМФ/УКИМ/Скопје 

Доктор по биолошки 

науки 

2007 ПМФ/УКИМ/Скопје 

6. Подрачје,поле и 

област на 

научниот степен 

магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Општа физиологија и имунологија 

7. Подрачје,поле и 

област на 

научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија општа физиологија и имунологија 

8. Доколку е во 

работен однос да 

се наведе 

институцијата 

каде работи и 

звањето во кое е 

избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

ПМФ/УКИМ/Скопје Редовен професор / физиологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9

.

1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна физиологија МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

2. Биофизика на клетка  МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

 3. Меѓуклеточни комуникации МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

 4.    

 5   

9

.

2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.1 Одбрани поглавја од биохемија и 

физиологија 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

2.2 Одбрани поглавја од метаболички 

процеси 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

9

.

3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од клеточна 

биофизика 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

2. Одбрани поглавја од клеточна 

сигнализација 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 
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Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

111.  

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.11

11 

2. 

Li Zhang, Changhu 

Li, Sicheng Wang, 

Dimiter Avtanski, 

Nikola Hadzi-

Petrushev, Vadim 

Mitrokhin, Mitko 

Mladenov and Feng 

Wang 

Tetrahydrocurcumin-

Related Vascular 

Protection: An Overview of 

the Findings from Animal 

Disease Models. 

MDPI; Molecules, 2022, 27, 5100. 

https://doi.org/10.3390/molecules271

65100 

2.3. 

33 

liyana Sazdova, 

Milena 

Keremidarska-

Markova, Mariela 

Chichova, Blagoy 

Uzunov, Georgi 

Nikolaev, Mitko 

Mladenov, Rudolf 

Schubert, Maya 

Stoyneva-Gartner and 

Hristo S. Gagov 

Review of Cyanotoxicity 

Studies Based on Cell 

Cultures 

Hindawi; J. Toxicology, 2022, Article 

ID 5647178, 

https://doi.org/10.1155/2022/5647178 

 

3. Maria Angelovski, 

Nikola Hadzy-

Petrushev, Vadim 

Mitrokhin, Andre 

Kamkin, Mitko 

Mladenov 

Myocardial infarction and 

oxidative damage in animal 

models: objective and 

expectations from the 

application of cysteine 

derivatives 

Taylor & Francis; Toxicol. Mech. 

Meth, 

doi: 10.1080/15376516.2022.206953

0 

 

4. Kamkin A, Kamkina 

O, Shim A, 

Bilichenko A, 

Mitrokhin V, 

Kazanski V, Filatova 

T, Abramochkin D, 

Mladenov M 

The role of activation of 

two different sGC binding 

sites by NO-dependent 

and NO-independent 

mechanisms in the 

regulation of SACs in rat 

ventricular 

cardiomyocytes. 

Wiley; Physiol Rep. 2022; doi: 

10.14814/phy2.15246 

5. Q. Thaçi, S. Reçica, I. 

Kryeziu, V. 

Mitrokhin, A. 

Kamkin, R. Sopi, N. 

Hadzi-Petrushev, M. 

Mladenov 

VIP/PACAP signaling as 

an alternative target during 

hyperoxic exposure in 

preterm newborns 

Physiol Res 08/2021; 70(4): 489-499. 

doi:10.33549/physiolres. 934638 

 

6. Mimoza 

Stamenkovska, 

Nikola Hadzi-

Petrushev, Aleksandar 

Nikodinovski, Hristo 

Gagov, Natalija 

Atanasova-

Panchevska, Vadim 

Mitrokhin, Andre 

Kamkin & Mitko 

Mladenov 

Application of curcumine 

and its derivatives in the 

treatment of cardiovascular 

diseases: a review 

Taylor & Francis; Int J Food 

Prop 09/2021 24(1): 1510-1528. 

doi:10.1080/10942912.2021.1977655 

https://www.researchgate.net/publication/362605881_Tetrahydrocurcumin-Related_Vascular_Protection_An_Overview_of_the_Findings_from_Animal_Disease_Models?_sg%5B0%5D=tNSrzCN_ZawqhjL8e-mRW-eC4JOSkUH59lPXZR2BhRBVwhzNJwCk1RWKdsUvM5r-PFJlIln9eO5PIQXU_fwuxQ4aAM-Mc_6NXPQYUiJ-.Q5IxlwT7YrBnDulOsQepiR39IKlaDnIg2wkQqYTQy41dfaowRrje9XrenaPv0CHEwK8tvlAvhUGqic7j_Quq6Q
https://www.researchgate.net/publication/362605881_Tetrahydrocurcumin-Related_Vascular_Protection_An_Overview_of_the_Findings_from_Animal_Disease_Models?_sg%5B0%5D=tNSrzCN_ZawqhjL8e-mRW-eC4JOSkUH59lPXZR2BhRBVwhzNJwCk1RWKdsUvM5r-PFJlIln9eO5PIQXU_fwuxQ4aAM-Mc_6NXPQYUiJ-.Q5IxlwT7YrBnDulOsQepiR39IKlaDnIg2wkQqYTQy41dfaowRrje9XrenaPv0CHEwK8tvlAvhUGqic7j_Quq6Q
https://www.researchgate.net/publication/362605881_Tetrahydrocurcumin-Related_Vascular_Protection_An_Overview_of_the_Findings_from_Animal_Disease_Models?_sg%5B0%5D=tNSrzCN_ZawqhjL8e-mRW-eC4JOSkUH59lPXZR2BhRBVwhzNJwCk1RWKdsUvM5r-PFJlIln9eO5PIQXU_fwuxQ4aAM-Mc_6NXPQYUiJ-.Q5IxlwT7YrBnDulOsQepiR39IKlaDnIg2wkQqYTQy41dfaowRrje9XrenaPv0CHEwK8tvlAvhUGqic7j_Quq6Q
https://www.researchgate.net/publication/362605881_Tetrahydrocurcumin-Related_Vascular_Protection_An_Overview_of_the_Findings_from_Animal_Disease_Models?_sg%5B0%5D=tNSrzCN_ZawqhjL8e-mRW-eC4JOSkUH59lPXZR2BhRBVwhzNJwCk1RWKdsUvM5r-PFJlIln9eO5PIQXU_fwuxQ4aAM-Mc_6NXPQYUiJ-.Q5IxlwT7YrBnDulOsQepiR39IKlaDnIg2wkQqYTQy41dfaowRrje9XrenaPv0CHEwK8tvlAvhUGqic7j_Quq6Q
https://www.researchgate.net/publication/362605881_Tetrahydrocurcumin-Related_Vascular_Protection_An_Overview_of_the_Findings_from_Animal_Disease_Models?_sg%5B0%5D=tNSrzCN_ZawqhjL8e-mRW-eC4JOSkUH59lPXZR2BhRBVwhzNJwCk1RWKdsUvM5r-PFJlIln9eO5PIQXU_fwuxQ4aAM-Mc_6NXPQYUiJ-.Q5IxlwT7YrBnDulOsQepiR39IKlaDnIg2wkQqYTQy41dfaowRrje9XrenaPv0CHEwK8tvlAvhUGqic7j_Quq6Q
https://doi.org/10.3390/molecules27165100
https://doi.org/10.3390/molecules27165100
https://www.researchgate.net/journal/Toxicology-Mechanisms-and-Methods-1537-6524
https://www.researchgate.net/journal/Toxicology-Mechanisms-and-Methods-1537-6524
http://dx.doi.org/10.1080/15376516.2022.2069530
http://dx.doi.org/10.1080/15376516.2022.2069530
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Tha%C3%A7i+Q&cauthor_id=34062074
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https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Kamkin+A&cauthor_id=34062074
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https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Hadzi-Petrushev+N&cauthor_id=34062074
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Раководител/учесни

к 

Наслов Издавач/година 

1. Учесник MCG induced nitrosilation 

in cardiac myocytes 

RSF, Funds for Biomedical Sciences, 

Moscow, Russian Federation, 

2019/2022 

2.  Раководител Kv Regulation by 

Shingosine Kinase 1 in 

Smooth Muscle Cells from 

Hamster’s a.gracilis 

Universität Heidelberg, Center for 

Biomedicine and Medical 

Technology Mannheim, Heidelberg, 

Germany. 

2014-2016 

 

3. Раководител Ghrelin as a contractile 

regulator in small arteries. 

(BMS). 

FEBS/2013 

4. Раководител  Establishment of new 

academic and scientific 

cooperation between the 

partners from Balkan 

countries. Germany,  

(DAAD)- Universität Heidelberg, 

Center for Biomedicine and Medical 

Technology Mannheim, Heidelberg, 

2011/2012 

5. Раководител Academic  synapsing inin 

the Balkans 

within  Akademischer Neuaufbau 

Südosteuropa (Stabilitätspakt 

SOE)_ZV ab 2013/2014 

1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

1

1

.

1 

Дипломски работи Вкупен број:  68  

1

1

.

2 

Магистерски работи Вкупен број:  21  

1

1

.

3 

Докторски дисертации Вкупен број:  11  

1

2. 
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3. Tusevski, O., Petreska 

Stanoeva, J., Stefova, 

M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and phenolic 

compounds’ production in Hypericum 

perforatum L. hairy roots 

Acta Physiologiae 

Plantarum, 41 (8), 

132. Springer, 

(2019). IF 1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 

M., Petreska 

Stanoeva, J., Stefova, 

M., Gadzovska 

Simic, S. 

 

Phenolic profile and biological activity of 

Hypericum perforatum L.: Can roots be 

considered as a new source of natural 

compounds? 

South African 

Journal of 

Botany, 117, 301-

310. Elsevier, 

(2018). IF 1.504 

5. Tusevski, O., 

Vinterhalter, B., 

Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 

Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 

Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 

Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 

antioxidant and antimicrobial activities in 

hairy root and shoot cultures of 

Hypericum perforatum L.  

Plant Cell, Tissue 

and Organ Culture, 

128, 589-605. 

Springer, (2017). IF 

2.004 

10.

2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Примена на вибрациони 

спектроскопски техники за брза in situ 

карактеризација на примероци од 

фармацевтски интерес 

Фармацевтски факултет, 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Скопје 

 (2022-2025) 

2. Учесник Нискоценовна неинвазивна 

фенотипизација на растенија  

Фонд за иновации и 

технолошки развој (ФИТР) 

Стартапувај 3, (2022-2023) 

3. Раководител Микрохрана произведена со in vitro 

технологија-МИКРОПЛАНТА  

Фонд за иновации и 

технолошки развој (ФИТР) 

Стартап херои, (2021-2022) 

4. Учесник Фармакогностички, фитохемиски, 

фармаколошко-биолошки и 

молекуларни испитувања на коноп 

(Cannabis spp.) 

Фармацевтски факултет, 

Центар за испитување на 

природни производи, 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Скопје 

 (2021-2023) 

5. Раководител Производство на здрав растителен 

материјал со примена на in vitro 

технологија – МАКМИКРОПЛАНТ 

Фонд за иновации и 

технолошки развој (ФИТР) и 

Светска банка, (2019-2021) 

 10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rafailovska, Е., 

Tushevski, О., 

Gadzovska Simic, S.,  

Dinevska-

Kjovkarovska, S., 

Miova, B. 

Hypericum perforatum L. hairy root 

extracts - regulation of glycemic, 

metabolic, serum enzyme and lipid 

profile in STZ - induced diabetic 

rats 

Macedonian Veterinary 

Review, 45 (1): 5-15, 

(2022) 
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2. Todorovska, M., 

Georgieva, J., 

Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S.  

Molecular docking of monoamine 

oxidase A with xanthones from 

Hypericum perforatum roots. 

Macedonian 

Pharmaceutical Bulletin, 

66 (Suppl 1), 215-216, 

(2020) 

3. Misirkova, К., Geceski, 

С., Dodevska, I., 

Petruseva, D., 

Mitkovska, M., 

Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

The cupric ion reducing antioxidant 

capacity and phenolic content in 

methanolic extracts of some 

Macedonian medicinal plants 

collected on Galichitsa mountain. 

Bulletin of the Biology 

Students’ Research 

Society,  

Vol. 5, 17-24, 2020. 

4. Tusevski, O., Krstikj, 

M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 

Gadzovska Simic, S.  

Phenolic compounds composition 

of Hypericum perforatum L. wild-

growing plants from the Republic 

of Macedonia.  

Agriculturae Conspectus 

Scientificus 84, no. 1: 67-

75, 2019 

5. Tusevski, O., 

Todorovska, M., 

Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Antioxidant activity and phenolic 

compounds in Hypericum 

perforatum L. wild growing plants 

collected in the Republic of 

Macedonia.  

Biologica Nyssana, 10 

(2), 2019 

1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.

1 

Дипломски работи 60 

11.

2 

Магистерски работи 7 

11.

3 

Докторски дисертации 4 

1

2. 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., 

Gadzovska Simic, S., 

Tusevski, O., Haziri, A. 

Generation of flavor compounds by 

biotransformation of genetically 

modified hairy roots of Hypericum 

perforatum (L.) with 

basidiomycetes  

Food Science & 

Nutrition, 8 (6), 2809-

2816. Wiley, (2020). IF 

1.797 

2. Petreska Stanoeva, J., 

Balshikevska, E., 

Stefova, M., Tusevski, 

O., Gadzovska Simic, 

S. 

Comparison of the Effect of Acids 

in Solvent Mixtures for Extraction 

of Phenolic Compounds From 

Aronia melanocarpa 

Natural Product 

Communication, 15(7). 

SAGE Publishing, 

(2020).  

IF 0.468 

3. Tusevski, O., Petreska 

Stanoeva, J., Stefova, 

M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and 

phenolic compounds’ production in 

Hypericum perforatum L. hairy 

roots 

Acta Physiologiae 

Plantarum, 41 (8), 132. 

Springer, (2019). IF 

1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 

M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Phenolic profile and biological 

activity of Hypericum perforatum 

L.: Can roots be considered as a 

new source of natural compounds? 

South African Journal of 

Botany, 117, 301-310. 

Elsevier, (2018). IF 

1.504 
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5. Tusevski, O., 

Vinterhalter, B., 

Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 

Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 

Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 

Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 

antioxidant and antimicrobial 

activities in hairy root and shoot 

cultures of Hypericum perforatum 

L.  

Plant Cell, Tissue and 

Organ Culture, 128, 589-

605. Springer, (2017). IF 

2.004 

6. Tusevski, O.,  Petreska 

Stanoeva, J., Markoska, 

E., Brndevska, N., 

Stefova, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Callus cultures of Hypericum 

perforatum L. a novel and efficient 

source for xanthone production 

Plant Cell Tissue and 

Organ Culture, 125, 309-

319. Springer, (2016). IF 

2.002 

12.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., 

Gadzovska Simic, S., 

Tusevski, O., Haziri, A. 

Generation of flavor compounds by 

biotransformation of genetically 

modified hairy roots of Hypericum 

perforatum (L.) with 

basidiomycetes  

Food Science & 

Nutrition, 8 (6), 2809-

2816. Wiley, (2020). IF 

1.797 

2. Petreska Stanoeva, J., 

Balshikevska, E., 

Stefova, M., Tusevski, 

O., Gadzovska Simic, 

S. 

Comparison of the Effect of Acids 

in Solvent Mixtures for Extraction 

of Phenolic Compounds From 

Aronia melanocarpa 

Natural Product 

Communication, 15(7). 

SAGE Publishing, 

(2020).  

IF 0.468 

3. Tusevski, O., Petreska 

Stanoeva, J., Stefova, 

M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and 

phenolic compounds’ production in 

Hypericum perforatum L. hairy 

roots  

Acta Physiologiae 

Plantarum, 41 (8), 132. 

Springer, (2019). IF 

1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 

M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Phenolic profile and biological 

activity of Hypericum perforatum 

L.: Can roots be considered as a 

new source of natural compounds? 

South African Journal of 

Botany, 117, 301-310. 

Elsevier, (2018). IF 

1.504 

 5. Tusevski, O., 

Vinterhalter, B., 

Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 

Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 

Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 

Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 

antioxidant and antimicrobial 

activities in hairy root and shoot 

cultures of Hypericum perforatum 

L.  

Plant Cell, Tissue and 

Organ Culture, 128, 589-

605. Springer, (2017). IF 

2.004 

12.

3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Tusevski, O., 

Todorovska, M., 

Gadzovska Simic, S.  

In vitro neuroprotective activity and 

in silico studies of phenolic 

compounds from Hypericum 

perforatum hairy roots 

4th International 

Conference on Plant 

Biology (23rd SPPS 

Meeting) by the Serbian 

Society of Plant 

Physiology, 6-8 October, 

Belgrade, Serbia, (2022) 

2. Gjureci, B., Tusevski, 

O., Zhivkovikj, A., 

Trajkovska, M., 

Gadzovska Simic, S. 

 

Production of phenolic compounds 

and antioxidant activity in 

Hypericum perforatum L. hairy 

roots elicited with salicylic acid 

4th International 

Conference on Plant 

Biology (23rd SPPS 

Meeting) by the Serbian 

Society of Plant 

Physiology, 6-8 October, 

Belgrade, Serbia, (2022) 

3. Todorovska, М., 

Georgieva, Ј., 

Tusevski, О., 

Gadzovska Simic, S. 

 

In Vitro Antidiabetic Activity and 

In Silico Approach on Hypericum 

perforatum L. Hairy Root Cultures 

5th Advanced In silico 

Drug Design 

workshop/challenge, 3-7 

February, Olomouc, 

Czech Republic, (2020) 

4. Ibrahimi, H., Simic, S., 

Tusevski, O., Haziri, A. 

Biosynthesis of flavor compounds 

by biotransformation of genetically 

modified hairy roots of Hypericum 

perforatum (L.) with Pleurotus 

flabellatus 

II International 

Agricultural, Biological 

& Life Science 

Conference, 1-3 

September, Edirne, 

Turkey (2020) 

5. Tusevski, O., 

Todorovska, M., 

Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 

Josifovska, S., Panov, 

S.,Gadzovska Simic, 

S. 

In vitro antidiabetic activity of 

Hypericum perforatum L. 

transgenic shoot cultures. 

Third Scientists Seminar 

on Genetics with 

International 

Participation: with a 

Special Session on Plant 

Physiology and 

Biochemistry, 2-4 

October, Sofia, Bulgaria, 

(2019) 
 

1. Име и презиме НАТАЛИЈА АТАНАСОВА-ПАНЧЕВСКА 

2. Дата на раѓање 16.08.1974 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор  на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2011 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Магистратура 2006 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Високо 

образование 

1998 Природно-математички 

факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички 

науки 

Биологија Микробиологија 

Микробна 

биотехнологија 

7. Подрачје Поле Област 
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Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Природно-

математички 

науки 

Биологија Микробиологија 

Микробна 

биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Вонреден професор, 

Микробиологија, Бактериологија и 

Микробна Биотехнологија 

 

 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 

-задолжителен предмет 

Наставна насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4.  Хемиска микробиологија 

-задолжителен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  

Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 5.  Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Биологија-хемија,   

ПМФ, Скопје 

 7. Микробна биотехнологија 

- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 8. Биотехнологија 

- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  

Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 9. Микробна биотехнологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 10. Микробна екологија 

- изборен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 11. Вирусологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 12. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 14.  Микробиологија со микробиологија 

на храна 

- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 15.  Прехранбена биотехнологија 

- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 16.  Проценка на ризик за безбедност на 

храна 

- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 17. Индустриска микробиологија 

- задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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 18.  Пробиотици и пребиотици 

- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 19. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 

Насока биологија,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 

биотехнологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 

микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биологија на микроорганизми Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 2. Микробна екологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробна физиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

1

0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 

Nikola Hadzi-

Petrushev, Aleksandar 

Nikodinovski, Hristo 

Gagov, Natalija 

ATANASOVA-

PANCHEVSKA, 

Vadim Mitrokhin, 

Andre Kamkin & Mitko 

Mladenov  

Application of curcumine and its 

derivatives in the treatment of 

cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 

Food Properties, 24:1, 

1510-1528, DOI: 

10.1080/10942912.2021

.1977655. IF (2020)= 

2,727 (2021) 

2. Natalija 

ATANASOVA-

PANČEVSKA, Dzoko 

Kungulovski, Menče 

Najdoska-Bogdanov, 

Jane Bogdanov, Marina 

Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 

ESSENTIAL OILS FROM 

FENNEL FRUITS (Foeniculum 

vulgare Mill.) AND ANISE 

FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 

CHEMICAL COMPOSITION 

AND IN VITRO 

ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. Chem. 

Eng.  Vol. 40, No. 2, pp. 

241–252 IF (2020)= 

0.689 (2021) 

3. Aleksandra Markovska, 

Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 

OF DIFFERENT FOOD 

SAFETY SYSTEMS 
J. Hyg. Eng. Des. Vol. 

37, pp. 33-37. IF (2020)= 

0.275 (2021) 

 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

256 

 

4. Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

Preliminary Screening of 

Probiotic Characteristic of 

Bacteria Isolated from Different 

Kind of Domestic Cheese.  

IBU International 

Journal of Technical and 

Natural Sciences (IBU 

IJTNS) Vol. 2/1, pp. 76-

82   (2021) 

5. Ismail Erdil, Ivan 

Kungulovski, Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

Isolation adaptation and 

determination of bacillus subtilis 

for biodegradation of phenol from 

wastewater.  

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Vol. 40. (2020) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 

Панчевска, 

(раководител на 

проект) 

Доопремување на лабораторија за 

микробиологија на храна - МИКРО 

НУТРИ ЛАБ 

15.10.2021-15.10.2023. 

Министерство за 

образование и наука на 

РСМ  

2. Н. Атанасова-

Панчевска, MC 

Substitute 

 

CA18229 - NON-CONVENTIONAL 

YEASTS FOR THE PRODUCTION OF 

BIOPRODUCTS 

 

COST Action 2019-2023 

3. Н. Атанасова-

Панчевска, MC- 

Management 

Committee 

CA20128- Promoting Innovation of 

ferMENTed fOods (PIMENTO) 

COST Action 2021-2025 

4. Н. Атанасова-

Панчевска, 

лидер 

Одредување на бактерицидна, 

спороцидна и фунгицидна активност 

на апарат HYPE ASM (fogger), како и 

одредување на оптимални услови за 

работа на апаратот 

Fund for Innovation and 

Technology 

Development, 2020-

2021 

5 Н. Атанасова-

Панчевска, 

лидер 

Одредување на бактерицидна, 

спороцидна 

и фунгицидна активност на апарат за 

UV 

дезинфекција, производ на КЛИН 

МАКС ДОО, како и одредување на 

оптималните услови за работа на 

апаратот 

Fund for Innovation and 

Technology 

Development, 2020-

2021 

    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија I 

(трето издание) 

интерна скрипта, 2022 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2022 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2022 
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4, Н. Атанасова- 

Панчевска 

Микробна екологија интерна скрипта, 2022 

5. Н. Атанасова- 

Панчевска 

Вирусологија интерна скрипта, 2022 

6 Н. Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија со 

микробиологија на 

храна 

интерна скрипта, 2022 

7 Н. Атанасова- 

Панчевска 

Пробиотици и 

пребиотици 

интерна скрипта, 2022 

8. N. Atanasova-

Pancevska 

Anaerobic fungi from 

monogastrics and 

ruminants from 

Macedonia 

Jul 2017, LAP LAMBERT 

Academic Publishing 

  9. N. Atanasova-

Pancevska, Dz. 

Kungulovski 

Dictionary of 

Microbiological 

Terms- 

 

2020, LAP Lambert Academic 

Publishing- ISBN 978-620-0-

56761-1 

      

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 5 

11.2 Магистерски работи 4 (во фаза на изработка) 

11.3 Докторски дисертации 1 

1

2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 

Nikola Hadzi-

Petrushev, Aleksandar 

Nikodinovski, Hristo 

Gagov, Natalija 

ATANASOVA-

PANCHEVSKA, 

Vadim Mitrokhin, 

Andre Kamkin & Mitko 

Mladenov  

Application of curcumine and its 

derivatives in the treatment of 

cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 

Food Properties, 24:1, 

1510-1528, DOI: 

10.1080/10942912.2021

.1977655. IF (2020)= 

2,727 (2021) 

2. Natalija 

ATANASOVA-

PANČEVSKA, Dzoko 

Kungulovski, Menče 

Najdoska-Bogdanov, 

Jane Bogdanov, Marina 

Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 

ESSENTIAL OILS FROM 

FENNEL FRUITS (Foeniculum 

vulgare Mill.) AND ANISE 

FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 

CHEMICAL COMPOSITION 

AND IN VITRO 

ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. Chem. 

Eng.  Vol. 40, No. 2, pp. 

241–252 IF (2020)= 

0.689 (2021) 

https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
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3. Aleksandra Markovska, 

Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 

OF DIFFERENT FOOD 

SAFETY SYSTEMS 
J. Hyg. Eng. Des. Vol. 

37, pp. 33-37. IF (2020)= 

0.275 (2021) 

 

4. Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

Preliminary Screening of 

Probiotic Characteristic of 

Bacteria Isolated from Different 

Kind of Domestic Cheese.  

IBU International 

Journal of Technical and 

Natural Sciences (IBU 

IJTNS) Vol. 2/1, pp. 76-

82   (2021) 

5. Ismail Erdil, Ivan 

Kungulovski, Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

Isolation adaptation and 

determination of bacillus subtilis 

for biodegradation of phenol from 

wastewater.  

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Vol. 40. (2020) 

6. Mimoza Stamenkovska, 

Nikola Hadzi-

Petrushev, Aleksandar 

Nikodinovski, Hristo 

Gagov, Natalija 

ATANASOVA-

PANCHEVSKA, 

Vadim Mitrokhin, 

Andre Kamkin & Mitko 

Mladenov  

Application of curcumine and its 

derivatives in the treatment of 

cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 

Food Properties, 24:1, 

1510-1528, DOI: 

10.1080/10942912.2021

.1977655. IF (2020)= 

2,727 (2021) 

 7. Natalija 

ATANASOVA-

PANCEVSK*, 

Dzoko 

Kungulovski  

Isolation, Characterization And 

Formulation Of Antagonistic Bacteria 

Against Fungal Plant Pathogens. 

Agrofor International 

Journal, Vol. 3, Issue No. 

3, pp. 80-89. 2018 

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 

Nikola Hadzi-

Petrushev, Aleksandar 

Nikodinovski, Hristo 

Gagov, Natalija 

ATANASOVA-

PANCHEVSKA, 

Vadim Mitrokhin, 

Andre Kamkin & Mitko 

Mladenov  

Application of curcumine and its 

derivatives in the treatment of 

cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 

Food Properties, 24:1, 

1510-1528, DOI: 

10.1080/10942912.2021

.1977655. IF (2020)= 

2,727 (2021) 

2. Natalija ATANASOVA-

PANČEVSKA, Dzoko 

Kungulovski, Menče 

Najdoska-Bogdanov, Jane 

Bogdanov, Marina 

Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 

ESSENTIAL OILS FROM FENNEL 

FRUITS (Foeniculum vulgare Mill.) 

AND ANISE FRUITS (Pimpinella 

anisum  L.): CHEMICAL 

COMPOSITION AND IN VITRO 

ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. Chem. 

Eng.  Vol. 40, No. 2, pp. 

241–252 IF (2020)= 0.689 

(2021) 
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 3. Aleksandra Markovska, 

Natalija ATANASOVA-

PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS OF 

DIFFERENT FOOD SAFETY 

SYSTEMS 
J. Hyg. Eng. Des. Vol. 37, 

pp. 33-37. IF (2020)= 0.275 

(2021) 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Natalija ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

  

Microbial silver nanoparticles- a 

promising nanoweapon against 

different bacterial strains. 

International Virtual Conference on 

Advanced Nanomaterials and 

Applications. 

VCAN2020. 17-19, June, 

2020 (oral) 

 2. Natalija ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

Plant extracts against 

microorganisms causing food 

spoilage. 

INTERNATIONAL 

NUTRITION 

CONFERENCE 2K20.  

“Sparking Talented Food and 

Nutrition Community 

Internationally”  22nd - 23rd 

July 2020 (Online) (Guest 

Speaker). 

 3. Natalija ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko 

Kungulovski  

A new laboratory derived microbial 

silver nanoweapon against different 

bacteria. 

International Virtual 

Conference of 

Biotechnology research 

Center 2020. August 25th-

26th, 2020 (oral) 

 4. Dzoko Kungulovski, 

Natalija ATANASOVA-

PANCEVSKA   

Isolation and characterization of 

Ethanol-producing yeasts from 

Macedonian wineyards. 

International Conference 

“Agriculture for Life, Life 

for Agriculture”, June 4-6, 

2020 Bucharest, Romania 

(oral) 

 5. Natalija, V., 

ATANASOVA-

PANCEVSKA, 

Aleksandra, G., 

Markovska  

FOOD VULNERABILITY 

ASSESSMENT OF DIFFRENT 

FOOD INDUSTRIES.  

2nd UNIFood International 

Conference –UNIFood2021, 

Belgrade, Serbia, 24th -25th 

September 2021. (oral) 

 6. Natalija V. 

ATANASOVA-

PANCEVSKA, Dzoko V. 

Kungulovski, Sofija Gj. 

Kostandinovska  

USE OF PROBIOTIC LACTIC 

ACID BACTERIA (LAB)  IN THE 

CONTROL OF FOODBORNE 

PATHOGENS 

2nd UNIFood International 

Conference –UNIFood2021, 

Belgrade, Serbia, 24th -25th 

September 2021. 

 (oral) 

 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 

2. Дата на раѓање 28-VII-1972 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

професор по 

биологија 

1998 

 

Институт за 

биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Магистер на 

биолошки 

науки 

2006 Институт за 

биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
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Доктор на 

биолошки 

науки 

2013 Институт за 

биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. 

Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички 

науки 

Биологија Цитологија и 

хистологија 

7. 

Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички 

науки 

Биологија Цитологија и 

хистологија 

8. 

Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

биологија-

ПМФ/УКИМ-

Скопје 

Вонреден професор / зоологија и 

зоофизиологија (цитологија, хистологија и 

ембриологија) 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Општа зоологија 

 

Зоологија 

Цитологија 

Хистологија и ембриологија 

Хистологија 

Радијациона биологија 

Токсиколошка хистопатологија на 

риби 

Биологија-хемија/Институт за бологија 

/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

9.2 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред

. 

бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Структура и функција на клетката 

Стереологија и алометрија 

Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 

Одбрани поглавја од микроанатомија 

Функционална хистологија 

Хистолошки биомаркери 

Хистопатологија на риби 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот  циклус на студии 
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 Ред

. 

бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

 

 

2. 

 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Методологија на научно 

истражувачка работа со примена и 

примери во подрачјето на цитологија 

и хистологија 

Одбрани поглавја од функционална 

хистологија 

Одбрани поглавја од анимална 

хистопатологија 

Одбрани поглавја од микроанатомија 

Хистопатолошки биомаркери 

Биологија на развиток 

Хистолошка анализа 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

 

 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

1

0. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

Ред. 

Бро

ј 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Ivanova, L., Rebok, 

K., Jordanova, M., 

Dragun, Z., Kostov, V., 

Ramani, Sh., Valić, D., 

Krasnići, N., Filipović 

Marijić, V., 

Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 

exposure on the pigment content 

of pigmented macrophage 

aggregates in the spleen of Vardar 

chub (Squalius vardarensis 

Karaman, 1928). 

Microscopy Research and 

Technique, (2020), 

Article DOI: 

10.1002/jemt.23506 

2. 

Pavloski, S., Ivanova, 

L., Jordanova, M., 

Dinevska-

Ќovkarovska, S., 

Rebok, K. 

Quantitative analysis of the 

pigment composition of 

macrophage aggregates in the 

spleen of chub (Squalius cephalus 

L., 1758) from the river Crn Drim. 

Influence of sex and season. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2020), 

22(2): 75–86. 

3. 

Jordanova, M., 

Hristovski, S., Rebok, 

K., Musai, M., 

Dinevska 

Ќovkarovska, S., 

Melovski, Lj. 

Length-weight relationship and 

condition factor of two cyprinid 

fishes Squalius squalus and 

Barbus rebeli from the river Crn 

Drim in the Republic of the North 

Macedonia. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2020), 

22(2): 107-109. 

4. 

Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, J., 

Rocha, E. 

 

 

First report and 3D reconstruction 

of a presumptive microscopic 

liver lipoma in a black barbel 

(Barbus balcanicus) from the 

River Bregalnica in Republic of 

North Macedonia. 

Applied Sciences, (2021), 

11(18): 8392. 
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5. 

Ivanova, L., Rebok, 

K., Jordanova, M., 

Dragun, Z., Kostov, V., 

Ramani, Sh., Valić, D., 

Krasnići, N., Filipović 

Marijić, V., 

Kapetanović, D. 

Effects of water contamination 

with metals on pigmented 

macrophages in spleen of Vardar 

chub (Squalius vardarensis 

Karaman, 1928) from three rivers 

in the North-Eastern region of 

North Macedonia. 

Periodicum Biologorum, 

(2021), 123:3-4, 55-64. 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Бро

ј 

Раководител/Учесн

ик 

 

Наслов 

 

Финансиер 

 

1. 

учесник IPF9 Project “Design and 

implementation of biodiversity 

surveys in the framework of the 

Environmental and Social Impact 

Assessment (ESIA) for the Cebren 

Power Project” 

МЖСПП 

 

2. 
учесник Preparation of a Study for 

Revaluation of NP Pelister 

МЖСПП 

3. 

учесник Дистрибуција на видовите од 

родот Romanogobio во Р. 

Македонија – одговор на 

промените во животната 

средина 

МЖСПП 

 4. 

раководител Хистопатолошки и 

хематолошки биoмаркери како 

скрининг алатка во проценка на 

здравствениот статус на рибите 

од реката Лепенец 

МЖСПП 

 5. 

учесник Зачувување на природата во 

Македонија –Слив на 

Брегалница компонента за 

Натура 2000 подрачја за 2022 

година 

МЖСПП 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Бро

ј 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Jordanova, M., 

Hristovski, S., Musai, 

M., Boškovska, V., 

Rebok, K., 

DinevskaЌovkarovska

, S., Melovski, Lj. 

Occurrence and intensity of hepatic 

capillariasis in the barbel (Barbus 

rebeli) from the river Crn Drim in 

the Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2018),  

20(1-2): 31-35. 
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2. 

Jordanova, M., Rebok, 

K., Rocha, M.J., 

Rocha, E. 

Histochemical Evaluation of Iron 

Content in the Liver of Wild 

Female Ohrid Trout (Salmo letnica 

Kar.) Along the Breeding Cycle. 

Contributions, Sec. Nat. 

Math. Biotech. Sci., 

MASA, (2018), 37(2): 

129–133 

3. 

Hristovski, S., 

Jordanova, M., Musai, 

M., Boškovska, V., 

Rebok, K., 

Dinevska‑Ќovkarovsk

a, S., Melovski, Lj. 

Heavy metals in water and 

sediments of Crn Drim river. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2019), 

21(1-2): 73-78. 

4. 

Jordanova, M., 

Hristovski, S., Rebok, 

K., Musai, M., 

Dinevska 

Ќovkarovska, S., 

Melovski, Lj. 

Length-weight relationship and 

condition factor of two cyprinid 

fishes Squalius squalus and Barbus 

rebeli from the river Crn Drim in 

the Republic of the North 

Macedonia. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2020), 

22(2): 107-109. 

5. 

Pavloski, S., Ivanova, 

L., Jordanova, M., 

Dinevska-

Ќovkarovska, S., 

Rebok, K. 

Quantitative analysis of the 

pigment composition of 

macrophage aggregates in the 

spleen of chub (Squalius cephalus 

L., 1758) from the river Crn Drim. 

Influence of sex and season. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2020), 

22(2): 75–86. 

1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 11 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 0 

1

2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 

Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Ivanova, L., Rebok, 

K., Jordanova, M., 

Dragun, Z., Kostov, 

V., Ramani, Sh., 

Valić, D., Krasnići, N., 

Filipović Marijić, V., 

Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 

exposure on the pigment content of 

pigmented macrophage aggregates 

in the spleen of Vardar chub 

(Squalius vardarensis Karaman, 

1928). 

Microscopy Research and 

Technique, (2020) 83 (9): 

1141-1152. 

2. 

Pavloski, S., Ivanova, 

L., Jordanova, M., 

Dinevska-

Ќovkarovska, S., 

Rebok, K. 

 

Quantitative analysis of the 

pigment composition of 

macrophage aggregates in the 

spleen of chub (Squalius cephalus 

L., 1758) from the river Crn Drim. 

Influence of sex and season. 

 

 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2020), 

22(2): 75–86. 
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3. 

Jordanova, M., 

Hristovski, S., Rebok, 

K., Musai, M., 

Dinevska 

Ќovkarovska, S., 

Melovski, Lj. 

 

Length-weight relationship and 

condition factor of two cyprinid 

fishes Squalius squalus and Barbus 

rebeli from the river Crn Drim in 

the Republic of the North 

Macedonia. 

Macedonian Journal of 

Ecology and 

Environment, (2020), 

22(2): 107-109. 

 

4. 

Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, J., 

Rocha, E. 

 

 

First report and 3D reconstruction 

of a presumptive microscopic liver 

lipoma in a black barbel (Barbus 

balcanicus) from the River 

Bregalnica in Republic of North 

Macedonia. 

Applied Sciences, (2021), 

11(18): 8392. 

 

5. 

Ivanova, L., Rebok, 

K., Jordanova, M., 

Dragun, Z., Kostov, 

V., Ramani, Sh., 

Valić, D., Krasnići, N., 

Filipović Marijić, V., 

Kapetanović, D. 

Effects of water contamination 

with metals on pigmented 

macrophages in spleen of Vardar 

chub (Squalius vardarensis 

Karaman, 1928) from three rivers 

in the North-Eastern region of 

North Macedonia. 

 

Periodicum Biologorum, 

(2021), 123:3-4, 55-64. 

 

6.    

12.2 

Најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, J., 

Rocha, E. 

 

 

First report and 3D reconstruction 

of a presumptive microscopic liver 

lipoma in a black barbel (Barbus 

balcanicus) from the River 

Bregalnica in Republic of North 

Macedonia. 

Applied Sciences, (2021), 

11(18): 8392. 

 

 

 

2. 

Ivanova, L., Rebok, 

K., Jordanova, M., 

Dragun, Z., Kostov, 

V., Ramani, Sh., 

Valić, D., Krasnići, N., 

Filipović Marijić, V., 

Kapetanović, D. 

Effects of water contamination 

with metals on pigmented 

macrophages in spleen of Vardar 

chub (Squalius vardarensis 

Karaman, 1928) from three rivers 

in the North-Eastern region of 

North Macedonia. 

Periodicum Biologorum, 

(2021), 123:3-4, 55-64. 

 

12.3 

Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/Година 
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1. 

Nesrete Krasnići, 

María Montes-Bayón, 

Zrinka Dragun, 

Francisco Javier 

Alonso García, Mario 

Corte Rodriguez, 

Marijana Erk, 

Sheriban Ramani, 

Maja Jordanova, 

Katerina Rebok, 

Vasil Kostov. 

Confirmation of Zn, Cu and Cd 

binding to metallothioneins in the 

hepatic cytosol of Vardar chub 

(Squalius vardarensis Karaman) by 

use of high performance liquid 

chromatography and mass 

spectrometry 

2.Simpozijum o biologiji 

slatkih voda, 17.02.2017 

Zagreb, Croatia 

2. 

Hadzi – Petrushev, N., 

Angelovski, 

M.,Nestoroska, D., 

Gjorgoski, I., Rebok, 

K., Mitrokhin, V., 

Kamkin, A., 

Mladenov, M. 

Protective effects of the 

monocarbonyl curcumin analogues 

B2BRBC and C66 in 

monocrotaline-induced right 

ventricular hypertrophy. 

International conference 

“St. Kliment's days”, 8-9 

November 2018, Sofia, 

Bulgaria. 

3. 

Rebok, K., Jordanova, 

M., Azevedo, J., 

Rocha, E. 

First report and 3D reconstruction 

of a presumptive microscopic liver 

lipoma in a black barbel (Barbus 

balcanicus) from the River 

Bregalnica in Republic of North 

Macedonia. 

Annual Symposium of the 

Fisheries Society of the 

British Isles, 5-8 July 

2021 KU Leuven 

Belgium. Virtual 

Conference. 

4. 

Ristovska, M., Rebok, 

K., Grapci-Kotori, L., 

Bilalli, A., Geci, D. 

Contribution to the knowledge of 

fish fauna from Crna River Basin 

6th Congress of 

ecologists of the 

Republic of North 

Macedonia with 

International 

Participation. 15th-

18th October, 2022, 

Ohrid,  

NorthMacedonia. 

 

1. Име и презиме ВАЛЕНТИНА СЛАВЕВСКА-СТАМЕНКОВИЌ 

2. Дата на раѓање 14.12.1972 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран професор 

по биологија 

1996 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Магистер на биолошки 

науки 

2007 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
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Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Природно-математички 

науки 

Биологија Зоологија и 

зоофизиологија, 

ентомологија и 

екологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Зоологија и 

зоофизиологија, 

ентомологија и 

екологија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Вонреден професор / Зоологија и 

зоофизиологија, ентомологија и 

екологија (систематика и филогенија 

на безрбетници, форензичка 

ентомологија и органска еволуција) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Зоологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Безрбетници  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Ентомологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Макроинвертебрати и нивна примена 

во мониторинг студии  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Основи на екологија и еволуција  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Проучување и заштита на биолошката 

разновидност  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 

група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Современи истражувања во 

екологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како 

биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на 

животната средина 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Еволуција  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7.  Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

8. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.  Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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10. Одбрани поглавја од форензичка 

биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

11 Диверзитет на безрбетната фауна на 

Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

12. Вектори на заразни болести Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

13. Одбрани поглавја од молекуларна 

еволуција 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно-истражувачка 

работа со примена и примери од 

областа на екологијата 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методологија на научно-истражувачка 

работа со примери и примена во 

биосистематика и таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Диверзитет на макроинвертебратите во 

Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Биологија на водни безрбетници Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6.  Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

1

0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok, K., Jordanova, M., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Ivanova, L., Kostov, 

V., Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte 

nuclear abnormalities and of 

leucocytes in the fish Barbus 

peloponnesius correlate with a 

pollution gradient in the River 

Bregalnica (Macedonia) 

Environmental 

Science and 

Pollution Research, 

24: 10493-10509, 

2017 

2. Klekovska, D., Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Hinić, J., 

Rebok, K. & Janeska, B. 

Forensic use of Chrysomya 

albiceps (Wiedemann, 1819): 

the first cases indicating 

posmortem interval for human 

corpses in Republic of 

Macedonia 

J Entomol Zool 

Stud., 3(3): 400-2, 

2017 

3. Gloer, P., Slavevska-

Stamenković, V. & Hinić, 

J.  

The Stagnicola spp. of the 

Republic of Macedonia with the 

first record of Stagnicola fuscus 

(C. Pfeiffer, 1821) (Mollusca: 

Gastropoda: Lymnaeidae) 

Ecologica 

Montenegrina, 11: 

6-8, 2017 
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4. Ibrahimi, H., Grapci-

Kotori, L., Kućinić, M., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Rimcheska, B. & 

Bilall, A.  

A Study of Trichoptera of the 

Blinajë Hunting Reserve 

Including the First Records of 

Ironoqua dubia (Stephens, 

1837) (Limnephilidae) from the 

Hellenic Western Balkans 

Journal of the 

Entomological 

Research Society, 

20: 11-19, 2018 

5. Marinković, N., Karadžić, 

B., Slavevska 

Stamenković, V., Pešić, 

V., Nikolić, V., Paunović, 

M., & Raković, M.  

Chorological and Ecological 

Differentiation of the 

Commonest Leech Species 

from the Suborder 

Erpobdelliformes 

(Arhynchobdellida, Hirudinea) 

on the Balkan Peninsula 

Water, 12(2): 1-14, 

2020 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. учесник Мониторинг програма 

за сливот на реката 

Струмица 

УНДП 

2.  учесник Развивање на капацитети 

за одржливост на 

Дојранското Езеро 

РЕЦ (CEPF) 

3. учесник Техничка помош за 

зајакнување на 

институционалните 

капацитети за 

приближување и 

имплементација на 

законодавството за 

животна средина во 

областа со управувањето 

со води 

МЖСПП  

4. учесник Дистрибуција на 

видовите од родот 

Romanogobio во Р. 

Македонија – одговор на 

промените во животната 

средина 

МЖСПП 

5.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

    

.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rimcheska, B., Slavevska-

Stamenković, V., 

Ibrahimi, H., Smiljkov, S., 

Ristovska, M. & Paunović, 

M.  

First record of the genus 

Helicopsyche von Siebold 

1856 (Trichoptera: 

Helicopsychidae) from the 

Republic of Macedonia 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 67 (3): 443-

446, 2015 

2. Devetak, D., Slavevska-

Stamenković, V. & 

Sivec, I.  

Alderflies (Insecta: 

Megaloptera: Sialidae) 

from Serbia and 

Macedonia, with Notes on 

their Occurrence in the 

Neighbouring Balkan 

Countries 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 68 (1): 39-42, 

2016 

3. Slavevska-Stamenković, 

V., Rimcheska, B., 

Vidinova, Y., 

Tyufekchieva, V., 

Ristovska, M., Smiljkov, 

S., & Paunović, M. & 

Prelić, D.  

Contribution to the 

knowledge of 

Ephemeroptera, Plecoptera 

and Trichoptera species 

from Republic of 

Macedonia: Distribution 

and conservation 

implication. 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 68 (2): 199-

206, 2016 

4. Boeters, H. D., Glöer, P. & 

Slavevska Stamenković, 

V. 

The 

Radomaniola/Grossuana 

group from the Balkan 

Peninsula, with a 

description of Grossuana 

maceradica n. sp. and the 

designation of a neotype of 

Paludina hohenackeri 

Küster, 1853 

(Caenogastropoda: 

Truncatelloidea: 

Hydrobiidae) 

Archiv für 

Molluskenkunde 

International Journal of 

Malacology, 187-202, 

2017 

5. Jovanovska, D., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Avukatov, V., 

Hristovski, S., & Melovski, 

L. 

Applicability of the 

‘Watershed Habitat 

Evaluation and Stream 

Integrity Protocol’ 

(WHEBIP) in assessment 

of the stream integrity in 

Bregalnica River Basin 

International Journal of 

River Basin 

Management, 1-10, 

2019 

1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 9 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 4 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: / 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
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1

2. 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., Slavevska-

Stamenković, V., 

Rimcheska, B., Bilalli, A., 

& Musliu, M.  

 

 

New data of Potamophylax 

rotundipennis (Brauer, 

1857) and the first record 

of Stenophylax permistus 

McLachlan, 1895 

(Trichoptera: 

Limnephilidae) from 

Kosovo 

Natura Croatica, 25(2): 

259-266, 2016 

2. Gloer, P., Slavevska-

Stamenković, V. & Hinić, 

J.  

The Stagnicola spp. of the 

Republic of Macedonia 

with the first record of 

Stagnicola fuscus (C. 

Pfeiffer, 1821) (Mollusca: 

Gastropoda: Lymnaeidae) 

Ecologica Montenegrina 

11: 6-8, 2017 

3. Blazhevska, R., Prelić, D., 

Cvetkovska-Gjorgjievska, 

A., Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenković, 

V. & Arsovska, J.  

Contribution to the 

knowledge of Coleoptera 

fauna of Skopje valley and 

Vodno Mt. In R. 

Macedonia 

Special issues of the 

Macedonian Ecological 

Society 13, pp. 37-43, 

2017 

4. Jovanovska, D., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Avukatov, V., 

Hristovski, S., & Melovski, 

L.  

Applicability of the 

‘Watershed Habitat 

Evaluation and Stream 

Integrity Protocol’ 

(WHEBIP) in assessment 

of the stream integrity in 

Bregalnica River Basin.  

International Journal of 

River Basin 

Management, 1-10, 

2019 

5. Bilalli, A., Ibrahimi, H., 

Musliu, M., Gashi, A., 

Grapci-Kotori, L., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Hinić, J. & Geci, D. 

First record of 

Chaetopteroides 

kosovarorum Ibrahimi & 

Oláh, 2013 (Insecta: 

Trichoptera) from the 

Republic of North 

Macedonia. 

Ecologica 

Montenegrina, 23: 34-

39, 2019 

6. Musliu, M., Ibrahimi, H., 

Bilalli, A., Slavevska-

Stamenković, V., Hinić, J. 

& Bozdoğan, H.  

New Records for the 

Caddisfly Fauna (Insecta: 

Trichoptera) of the 

Karadak Mountains, 

Western Balkans 

Journal of the 

Entomological Research 

Society 22(2): 47-56, 

2020 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Boeters, H. D., Glöer, P. & 

Slavevska Stamenković, 

V. 

The 

Radomaniola/Grossuana 

group from the Balkan 

Peninsula, with a 

description of Grossuana 

maceradica n. sp. and the 

designation of a neotype of 

Paludina hohenackeri 

Küster, 1853 

(Caenogastropoda: 

Truncatelloidea: 

Hydrobiidae) 

Archiv für 

Molluskenkunde 

International Journal of 

Malacology, 187-202, 

2017 

2. Rebok, K., Jordanova, M., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Ivanova, L., Kostov, 

V., Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte 

nuclear abnormalities and 

of leucocytes in the fish 

Barbus peloponnesius 

correlate with a pollution 

gradient in the River 

Bregalnica (Macedonia). 

Environmental Science 

and Pollution Research, 

24: 10493-10509, 2017 

3. Ibrahimi, H., Grapci-

Kotori, L., Kućinić, M., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Rimcheska, B. & 

Bilall, A.  

A Study of Trichoptera of 

the Blinajë Hunting 

Reserve Including the First 

Records of Ironoqua dubia 

(Stephens, 1837) 

(Limnephilidae) from the 

Hellenic Western Balkans 

Journal of the 

Entomological Research 

Society, 20: 11-19, 2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Slavevska-Stamenković, 

V., Smiljkov, S., Hinić, J., 

Karaouzas, I., Ibrahimi, H.  

 

First record of Rhyacophila 

pubescens (Trichoptera: 

Rhyacophilidae) in 

Republic of North 

Macedonia with notes on 

the ecology and 

distribution of the species 

14th International 

Congress on the 

Zoogeography and 

Ecology of Greece and 

Adjacent Regions 

(ICZEGAR), 27 - 

30.06.2019 

Thessaloniki, Greece. 

2. Slavevska-Stamenković, 

V., Hinić, J., Grabowski, 

M., Mamos, T., Ibrahimi, 

H., Kučinić, M.  

DNA barcoding the 

caddisfly (Trichoptera) 

fauna of the upper part of 

Kriva Reka river watershed 

(Osogovo Mt.): 

establishing the first DNA 

barcode reference library 

for caddisfly species in 

Republic of North 

Macedonia 

14th International 

Congress on the 

Zoogeography and 

Ecology of Greece and 

Adjacent Regions 

(ICZEGAR), 27 - 

30.06.2019 

Thessaloniki, Greece. 
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3. Slavevska Stamenković, 

V., Hinić, J., Dinova, D., 

Stefanovska, N.  

Identification of the most 

important freshwater 

habitats for the 

conservation of threatened 

decapod crustacean, 

freshwater mussel and 

dragonfly species in 

Republic of Macedonia 

International Conference 

Adriatic Biodiversity 

Protection – 

AdriBioPro2019, 7-10 

April 2019, Kotor, 

Montenegro. 

 4. Bilalli, A., Ibrahimi, H., 

Musliu, M., Gashi, A., 

Grapci-Kotori, L., 

Slavevska-Stamenkovič, 

V., Hinić, J. & Geci, D.  

First record of 

Chaetopteroides 

kosovarorum Ibrahimi & 

Oláh, 2013 (Insecta: 

Trichoptera) from the 

Republic of North 

Macedonia 

8th International 

Symposium of 

Ecologists – ISEM8, 2-5 

October 2019, Budva, 

Montenegro. 

 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 

2. Дата на раѓање 27.05.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал со 

научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран професор по 

биологија 

2003 Институт за биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки науки 2009 Институт за биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки науки 2014 Институт за биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и 

област на научниот 

степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за биологија 

/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Вонреден професор 

Микологија и 

Методика на наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.  Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2.  Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3.  Нутритивна и медицинска вредност 

на габите 

Нутриционизам/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4.  Методика во биологијата со 

хоспитации 1 

Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5.  Методика во биологијата со 

хоспитации 2 

Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6.  Експеримент во наставата по 

биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7.  Природни науки – биологија Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

8.  Проучување и заштита на 

биолошката разновидност 1 

Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.  Проучување и заштита на 

биолошката разновидност 2 

Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на нучно-

истражувачка работа 

Сите студиски програми на ИБ/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Принципи и методи на 

таксономски истражувања 

Студиска програма по: екологија и 

биосистематика (модул по биосистематика); 

3. Габите на Македонија Студиска програма по: екологија и 

биосистематика (модул по биосистематика); 

Биохемија и физиологија; 

4. Екологија на габи Студиска програма по: екологија и 

биосистематика (модул по биосистематика); 

5. Форензичка микологија Студиска програма по: Форензичка биологија; 

6. Одбрани поглавја од микологија Студиска програма по: Едукација во наставата 

по биологија; Биохемија и физиологија; 

Биологија - Микробиологија;  Молекуларна 

биологија и генетика; Форензичка биологија; 

7. Одбрани поглавја од методика на 

наставата по биологија 

Студиска програма по: Едукација во наставата 

по биологија; 

8. Експериментот во наставата 

по биологија 

Студиска програма по: Едукација во наставата 

по биологија; 

9. Активна настава во биологијата  Студиска програма по: Едукација во наставата 

по биологија; 

10. Проектни активности во наставата 

по биологија 

Студиска програма по: Едукација во наставата 

по биологија; 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Видово разнообразие на габи и 

нивна заштита 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2. Отровни габи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Нутритивна и медицинска вредност 

на габи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Екологија на габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Габите во Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ramshaj, Q., 

Rusevska, 

K., 

Tofilovska, S. 

& M. 

Karadelev. 

Macromycetes Diversity of Sharr 

Mountains in Kosovo.  

Ecologia Balkanica 14(22): 

1–30, December, 2022 (IF 

2021/2022 = 0.226) 

 

2. Naumoska, 

A., Rusevska, 

K., 

Blazhevska, 

A. & M. 

Stojanovska. 

 Nearpod as a tool for increasing students’ 

motivation for learning chemistry.  

 

International Journal of 

Education and Learning, 

4(1), 89-99. (2022) doi: 

https://doi.org/10.31763/ijel

e.v4i1.616 

3. Ramshaj, Q., 

Rusevska, 

K., 

Tofilovska, S. 

& M. 

Karadelev. 

Checklist of macrofungi from oak forests 

in the Republic of Kosovo.  

Czech Mycology 73(1): 21–

42, February 12, 2021 

(online version, ISSN 1805-

1421). DOI: 

https://doi.org/10.33585/cm

y.73102 (IF 2020 = 0.84) 

4. Crous et al. + 

Rusevska. 

Astraeus macedonicus Rusevska, 

Karadelev, Telleria & M.P. Martín, sp. 

nov.. Fungal Planet description sheets: 

868–950, Volume 42, pp. 291-473 (183) 

DOI: https://doi.org/10.3767/persoonia.201

9.42.11.  

Persoonia - Molecular 

Phylogeny and Evolution of 

Fungi/2019  

IF 2019 = 6.860 

5. Zamora et al. 

+ Rusevska. 

Considerations and consequences of 

allowing DNA sequence data as types of 

fungal taxa. 9(1): 167–175. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/300

18877  

IMA FUNGUS/ 2018 

(IF 2018 = 4.333) 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

https://doi.org/10.31763/ijele.v4i1.616
https://doi.org/10.31763/ijele.v4i1.616
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
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1. Учесник Разновидност во природните науки низ 

социјална инклузија – неформално 

образование по природни науки и 

ученичка разноликост (англ. “Diversity in 

Science towards Social Inclusion – Non-

formal Education in Science for students’ 

diversity”), во рамките на програмата 

ERASMUS PLUS со учество на повеќе 

истражувачки групи од Европа, 

координиран од Prof. Dr. Silvija Markic, 

Ludwigsburg University of Education 

Institute for Science and Technology - 

Chemistry Education (Primary Science 

Education), Ludwigsburg, Germany и 

проф. д-р Марина Стојановска, од 

македонска страна (2020 – 2023) 

ERASMUS PLUS (2020 – 

2023) 

2.  Учесник Investigation of the conceptual knowledge 

and the occurrence of erroneous notions in 

the mathematics and science teaching (2017 

– 2020) 

МАНУ / БАН (2017 – 

2020) 

3. Учесник 

(истражувач) 

Содржина на тешки метали кај 

селектирани видови диви макромицети 

во Македонија и провинцијата Јунан во 

Кина. (01.01.2018 – до 31.12.2019). 

Министерство за 

образование и наука на 

Македонија и 

Министерство за 

образование и технологија 

на Кина. 

4. Учесник 

(истражувач) 

Значењето на нетипични микоризни 

партнери и нивниот екофизиолошки 

статус за опстанок и распространување 

на тартуфите. (01.01.2017-31.12 2018). 

Министерство за 

образование и наука на 

Република Македонија и 

Словенија.. 

5. Главен 

истражувач 

Молекуларна филогенија, диверзитет и 

екологија на селектирани видови 

болетоидни габи (Boletales) од 

Македонија и Австрија. (01.07.2016-

30.06.2018). 

МОН и Австриската 

агенција за мобилност и 

кооперација во 

образованието, науката и 

истражувањата (OeAD). 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Arya, A. & K. 

Rusevska. 

(eds.) 

Biology, Cultivation and Applications of 

Mushrooms.  

Springer Singapore. DOI 

10.1007/978-981-16-6257-

7. ISBNs 978-9-81-166256-

0, 978-9-81-166257-7. 

(2022) 

https://doi.org/10.1007/978-981-16-6257-7
https://doi.org/10.1007/978-981-16-6257-7
https://doi.org/10.1007/978-981-16-6257-7
https://doi.org/10.1007/978-981-16-6257-7
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2. Пејовиќ, С., 

Минова, Е., 

Христовски, 

С., Ц. 

Ѓорѓиевска, 

А., 

Меловски, 

Д., Накев, С., 

Арсовски, Д., 

Русевска, К. 

Биолошка разновидност по долниот тек 

на реката Брегалница. 

МЕД/2020 

3. Стевановска, 

Б., 

Цветковска–

Ѓорѓиевска, 

А., 

Стеријовски, 

Б. & К. 

Русевска. 

Прирачник за мониторинг на клучните 

видови габи, растенија и животни и 

клучните типови живеалишта за 

заштитеното подрачје Споменик на 

природата „Вевчански извори“, наменет 

за припадниците на чуварската служба 

на Општина Вевчани. Прво издание. 

Центар за истражување и 

информирање за животна 

средина ЕКО-СВЕСТ, 

Скопје / 2019 

4. Karadelev, 

M., 

Rusevska, 

K., Murati, E. 

& D. Mitic-

Kopanja. 

Rare Fungi of Kosovo. The 1-46 pp Rufford foundation/2018 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ramshaj, Q., 

Rusevska, 

K., 

Tofilovska, S. 

& M. 

Karadelev. 

Macromycetes Diversity of Sharr 

Mountains in Kosovo.  

Ecologia Balkanica 14(22): 

1–30, December, 2022 (IF 

2021/2022 = 0.226) 

 

2. Naumoska, 

A., Rusevska, 

K., 

Blazhevska, 

A. & M. 

Stojanovska. 

 Nearpod as a tool for increasing students’ 

motivation for learning chemistry.  

 

International Journal of 

Education and Learning, 

4(1), 89-99. (2022) doi: 

https://doi.org/10.31763/ijel

e.v4i1.616 

https://doi.org/10.31763/ijele.v4i1.616
https://doi.org/10.31763/ijele.v4i1.616
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3. Ramshaj, Q., 

Rusevska, K., 

Tofilovska, S. 

& M. 

Karadelev. 

Checklist of macrofungi from oak forests 

in the Republic of Kosovo.  

Czech Mycology 73(1): 21–

42, February 12, 2021 

(online version, ISSN 1805-

1421). DOI: 

https://doi.org/10.33585/cm

y.73102 (IF 2020 = 0.84) 

4. Crous et al. + 

Rusevska. 

Astraeus macedonicus Rusevska, 

Karadelev, Telleria & M.P. Martín, sp. 

nov.. Fungal Planet description sheets: 

868–950, Volume 42, pp. 291-473 (183) 

DOI: https://doi.org/10.3767/persoonia.201

9.42.11.  

Persoonia - Molecular 

Phylogeny and Evolution of 

Fungi/2019 

(IF 2019 = 6.860). 

5. Karadelev, 

M., 

Rusevska, 

K., Kajevska, 

I. & D. Mitic 

Kopanja. 

Checklist of larger ascomycetes in the 

Republic of Macedonia. Contributions, 

Section of Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, 40 (2): 239–253. 

MASA/2019 

6. Zamora et al. 

+ Rusevska. 

Considerations and consequences of 

allowing DNA sequence data as types of 

fungal taxa. 9(1): 167–175. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/300

18877  

IMA FUNGUS/ 2018 

(IF 2018 = 4.333) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ramshaj, Q., 

Rusevska, K., 

Tofilovska, S. 

& M. 

Karadelev. 

Checklist of macrofungi from oak forests 

in the Republic of Kosovo.  

Czech Mycology 73(1): 21–

42, February 12, 2021 

(online version, ISSN 1805-

1421). DOI: 

https://doi.org/10.33585/cm

y.73102 (IF 2020 = 0.84) 

2. Crous et al. + 

Rusevska. 

Astraeus macedonicus Rusevska, 

Karadelev, Telleria & M.P. Martín, sp. 

nov.. Fungal Planet description sheets: 

868–950, Volume 42, pp. 291-473 (183) 

DOI: https://doi.org/10.3767/persoonia.201

9.42.11.  

Persoonia - Molecular 

Phylogeny and Evolution of 

Fungi/2019 

(IF 2019 = 6.860). 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.33585/cmy.73102
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
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1. 
Rusevska, K.,  

Tofilovska, S. 

& M. 

Karadelev. 

Mycodiversity in Macedonia with new 

data. Book of abstracts, p. 27. 

  

The 7th International 

Scientific Meeting: 

“Mycology, 

Mycotoxicology, and 

Mycoses”, 2 – 3 June 2022, 

Matica Srpska, Novi Sad, 

Serbia.  

2. 
Tofilovska, 

S., Rusevska, 

K., Grebenc, 

T., 

Jovanovski, 

T. & M. 

Karadelev. 

New records of sequestrate Balsamia, 

Fischerula, Geopora, Hydnocystis, 

Leucangium, and Pachyphlodes in RN 

Macedonia, and first record of P. 

conglomerata for the Balkan Peninsula. 

Abstracts book. p. 96. 

1st International Conference 

on Botany and Mycology, 

Sofia, 25–26 October 2021, 

Sofia, Bulgaria.. 

3. Rusevska, K., 

Karadelev & 

M., María P. 

Martín. 

Barcoding approach as an effective tool for 

revealing Astraeus species in the Republic 

of North Macedonia. In: Mleczko P. (ed.), 

Abstract Book, p. 49. 

XVIIII Congress of 

European Mycologists, 16-

21 September 2019, 

Warsaw- Białowieża, 

Poland. Polish Mycological 

Society, Warsaw. 

 

 1. Име и презиме АЛЕКСАНДРА ЦВЕТКОВСКА-ЃОРЃИЕВСКА 

 2. Дата на раѓање 06.11.1979 

 3. Степен на образование VIII 

 4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

 5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 Дипл. 

инжинер по 

биологија 

2003 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 М-р на 

биолош

ки 

науки 

2008 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 Д-р на 

биолош

ки 

науки 

2015 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 Природно- 

математич

ки науки 

Биологија Екологија 

 7. Подрачје Поле Област 
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 Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Природно- 

математич

ки науки 

Биологија Екологија 

 8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

 Биологија/ПМ

Ф, УКИМ, 

Скопје 

Вонреден професор од областа на 

анимална екологија и зоогеографија 

  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

 9. 9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 Ре

д. 

бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

 1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Основи на екологија и еволуција Молекуларна биологија со 

генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Екологија на антропогени екосистеми Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Екологија Нутриционизам, Биохемија и 

физиологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  5. Биоми Биологија, Екологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија со 

генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6. Популациона екологија и 

математичко моделирање 

Биологија, Екологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

  7. Математичко моделирање во 

биологијата 

Биологија, Екологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија со 

генетика /ПМФ, УКИМ, Скопје 

  8. Мониторинг на терестрични 

инвертебрати 

Молекуларна биологија со 

генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ре

д. 

бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

 1. Заедници и екосистеми Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 2. Екологија на екосистемите Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на 

одредена група организми 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од 

популациона екологија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 5. Одбрани поглавја од 

терестрична екологија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
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 6. Организам и средина Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 7. Современи истражувања во екологијата Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 8. Принципи и методи на 

еколошки истражувања 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

  9. Принципи и методи на 

таксономски истражувања 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

  10. Екологија на загадена 

средина  

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

  11. Современи истражувања во 

таксономијата  

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

  12. Одбрани поглавја од 

биографија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

  13. Ентомологија Екологија и Биосистематика, 

Молекуларна биологија со генетика 

/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  14. Диверзитет на безрбетна 

фауна на РМ 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

  15. Вектори на заразни болести Микробиологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија со 

генетика /ПМФ, УКИМ, Скопје 

  16. Урбана фауна Форензичка биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

  17. Одбрани поглавја од 

форензичка биологија 

Форензичка биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

  18. Диверзитет на безрбетна 

фауна на РМ 

Едукација во наставата по биологија/ 

ПМФ, УКИМ, Скопје 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ре

д. 

бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

 1. Анализа и валоризација на безрбетната 

фауна 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Биологија и екологија на анимални 

популации и заедници 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Анализа на податоци во биологијата 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Биологија на инвазивни видови Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 1

0. 

Селектирани резултати во последните пет години 

 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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 10.

1 

Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

  

 

1. 

Cvetkovska-

Gjorgievska, A., Prelić 

D., Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenkovic 

V., Ristovska M. (2020) 

Altitude and vegetation effects 

on epigaeic arthropod fauna 

from Belasica Mt. (south-east 

Macedonia) 

Contributions, Section of 

Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, 

MASA, Vol. 41, No.1. pp 5-

12 

 

  

 

 

 

2. 

Matevski, D., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, A., 

Prelić, D. Hristovski, S., 

Naumova, M., Deltshev, 

Ch.   (2020) 

Distribution and community 

structure of araneocoenoses 

(Araneae) along an altitudinal 

gradient on Kozuf Mountain 

(North Macedonia) 

Biologia 75, 1963–1976 

https://doi.org/10.2478/s1175

6-020-00474-2 IF = 0,875, 

2020 

  

 

3. 

Zvezdana S. Jovanović, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Dana 

Prelić, Dragan Ž. 

Antić, Slobodan E. 

Makarov (2019) 

Checklist of the 

millipedes (Myriapoda: 

Diplopoda) of the 

Republic of North 

Macedonia 

Arthropoda Selecta 28 (2): 

191-205 IF = 0,633, 2019 

  4. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgievska, Ivailo 

Dedov, Slavcho 

Hristovski, Mario 

Langourov, Stanislava 

Lazarevska, Dana 

Prelik, Nikolay Simov 

(2019) 

New records of allochtonous, 

invasive and pest 

invertebrate species from the 

Republic of Macedonia 

Ecologica Montenegrina, 20: 

56-70 

2019 

   5. Georgi Georgiev, Denis 

Gradinarov, Ognyan 

Sivilov, Ilia Gjonov, 

Danail Doychev, Victor 

Gashtarov, Aleksandra 

Cvetkovska 

Gjorgjievska, Vladimir 

Sakalian (2019) 

A check list and areography of 

longhorn beetles (Coleoptera: 

Cerambycidae) in Belasitsa 

Mountain, Bulgaria and North 

Macedonia 

ZooNotes 2019 Supplement 

8. 2019 

 

 10.

2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
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  1.  

 

 

COST 

COST Project CA18207 - 

Biodiversity of temperate forest 

taxa orienting management 

sustainability by unifying 

perspectives 

2019-2021 

   

GEF/UNEP 

Achieving Biodiversity 

Conservation through Creation 

and Effective Management of 

Protected Areas and 

Mainstreaming Biodiversity 

and Land Use Planning”. 

Component: Valorisation of 

Biodiversity of Sharr Mountain 

2017-2019 

   

Фармахем, 

Македонско еколошко 

друштво 

Статус и распространување 

на видовите тврдокрилци од 

значење за Европската унија 

и воспоставување на Натура 

2000  

2017-2020 

   

Меѓугранична 

соработка помеѓу 

Грција и С. 

Македонија, 

поддржана од 

Европската Унија 

Студија за биолошката 

разновидност на копнената 

безрбетна фауна во 

Југоисточниот плански 

регион на Република 

Северна Македонија, 2019. 

“Заеднички стратегии за 

заштита на биолошката 

разновидност и одржлив 

развој на билатералнaта 

мрежа на заштитени 

подрачја - 

COMBINE2PROTECT” 

2019 

   Деконс Ема, 

Македонско еколошко 

друштво 

Студија за 

ревалоризација/валоризација 

на НП Пелистер  

2019 

 10.

3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

   1. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска  

Здравствена екологија - 

практикум  

Интерна скрипта, 2020 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

283 

 

   2. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Екологија на 

антропогени 

екосистеми-практикум 

Интерна скрипта 2020 

   3. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Анимална екологија со 

зоогеографија – 

практикум и скрипта 

Интерна скрипта, 2020 

   4. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска 

Математичко 

моделирање во 

биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 2017 

   5. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и 

еволуција-практикум и 

скрипта 

Интерна скрипта, 2016 

   6. Дана Прелиќ, 

Александра 

Цветковска 

Ѓорѓиевска, Викторија 

Бошеска 

Општа екологија - 

практикум 

Интерна скрипта, 2016 

  10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

    Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Dana Prelić, 

Lucija Šerić Jelaska, 

Valentina Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska (2017) 

Body size and mean 

individual biomass 

variation of ground-

beetles community 

(Coleoptera: Carabidae) 

as a response to 

increasing altitude and 

associated vegetation 

types in mountainous 

ecosystem 

Biologia 72 (9): 1059—1066(IF 

0.759). 2017 

 

    Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Borislav 

Guéorgiev, Dana Prelić, 

Kiril Arsovski (2017) 

Faunistic records of 

ground-beetles 

(Coleoptera:Carabidae) 

on Belasica Mountain, 

South-east Macedonia 

Acta zoological bulgarica (70), 2, 

165-177. IF=0,278. 2017 
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    Dragan Matevski, Dana 

Prelić, Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Christo 

Deltschev (2017) 

Ecology and distribution 

of the araneocenosis in 

the Skopje and Malesh 

valleys in the Republic of 

Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 

and Environment Vol. 19  issue 1, 

2017 

 

    Radmila Blazhevska, 

Dana Prelić, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Valentina 

Slavevska-Stamenkovic, 

Julijana Arsovska 

(2017) 

Contribution to the 

knowledge of Coleoptera 

fauna of Skopje valley 

and Vodno Mt. InR. 

Macedonia 

Proceedings of the 5th Congress 

of the ecologists of Macedonia 

with International participation. 

2017 

 

    Ristovska, 

M., Arsovska, J., 

Kostov, V., Cvetkovska 

Georgievska, A., 

Prelik, D., and 

Radevska K. (2017) 

First record of black 

bullhead Ameiurus 

melas (Pisces, Ictaluridae) 

in R. Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 

and Environment. Vol 19, (11), 

28-35, 2017 

 

 1

1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.

1 

Дипломски работи 19 

 11.

2 

Магистерски работи 1 

 11.

3 

Докторски дисертации    / 

 1

2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

 12.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

 Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Cvetkovska-

Gjorgievska, A., Prelić 

D., Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenkovic 

V., Ristovska M. (2020) 

Altitude and vegetation 

effects on epigaeic 

arthropod fauna from 

Belasica Mt. (south-east 

Macedonia) 

Contributions, Section of Natural, 

Mathematical and Biotechnical 

Sciences, MASA, Vol. 41, No.1. 

pp 5-12 

2020 
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 2. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgievska, Ivailo 

Dedov, Slavcho 

Hristovski, Mario 

Langourov, Stanislava 

Lazarevska, Dana 

Prelik, Nikolay Simov 

(2019) 

New records of 

allochtonous, invasive 

and pest invertebrate 

species from the Republic 

of Macedonia 

Ecologica Montenegrina, 20: 56-

70, 2019 

 

 3. Georgi Georgiev, Denis 

Gradinarov, Ognyan 

Sivilov, Ilia Gjonov, 

Danail Doychev, Victor 

Gashtarov, Aleksandra 

Cvetkovska 

Gjorgjievska, Vladimir 

Sakalian (2019) 

A check list and 

areography of longhorn 

beetles (Coleoptera: 

Cerambycidae) in 

Belasitsa Mountain, 

Bulgaria and North 

Macedonia 

ZooNotes 2019 Supplement 8, 

2019 

 

 4. Ristovska, 

M., Arsovska, J., 

Kostov, V., Cvetkovska 

Georgievska, A., 

Prelik, D., and 

Radevska K. (2017) 

First record of black 

bullhead Ameiurus 

melas (Pisces, 

Ictaluridae) in R. 

Macedonia  

Macedonian Journal of Ecology 

and Environment. Vol 19, (11), 

28-35, 2017 

 

 5. Dragan Matevski, Dana 

Prelić, Aleksandra 

Cvetkovska- 

Gjorgjievska, Christo 

Deltschev 

Ecology and distribution 

of the araneocenosis in 

the Skopje and Malesh 

valleys in the Republic of 

Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 

and 

Environment Vol. 19 issue 1 

(2017) 

 6. Radmila Blazhevska, 

Dana Prelić, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Valentina 

Slavevska-Stamenkovic, 

Julijana Arsovska 

(2017) 

Contribution to the 

knowledge of Coleoptera 

fauna of Skopje valley 

and Vodno Mt. in R. 

Macedonia 

Proceedings of the 5th Congress 

of the ecologists of Macedonia 

with International participation 

(2017) 

 

 12.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

  Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 
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 1. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Dana 

Prelić, Lucija Šerić 

Jelaska, Valentina 

Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska (2017) 

Body size and mean 

individual biomass 

variation of ground-

beetles community 

(Coleoptera: Carabidae) 

as a response to 

increasing altitude and 

associated vegetation 

types in mountainous 

ecosystem 

Biologia 72 (9): 1059—1066(IF 

0.759). 2017 

 2. Zvezdana S. Jovanović, 

Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Dana 

Prelić, Dragan Ž. 

Antić, Slobodan E. 

Makarov (2019) 

Checklist of the 

millipedes (Myriapoda: 

Diplopoda) of the 

Republic of North 

Macedonia 

Arthropoda Selecta 28 (2): 191-

205 IF = 0,633, 2019 

 3. Matevski, D., 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, A., 

Prelić, D. Hristovski, S., 

Naumova, M., Deltshev, 

Ch. (2019) 

Distribution and 

community structure of 

araneocoenoses Araneae) 

along an altitudinal 

gradient on Kozuf 

Mountain (North 

Macedonia) 

Biologia 75, 1963–1976, 2019 

https://doi.org/10.2478/s11756-

020-00474-2 IF = 0,875 

 

 4. Aleksandra 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Borislav 

Guéorgiev, Dana 

Prelić, Kiril Arsovski 

(2017) 

Faunistic records of 

ground-beetles 

(Coleoptera:Carabidae) 

on Belasica Mountain, 

South-east Macedonia 

Acta zoological bulgarica (70), 2, 

165-177. IF=0,278, 2017 

 

 5. Evgeni 

Chehlarov, 

Borislav 

Guéorguiev, 

Slavčo Hristovski, Luca 

Fancello, Aleksandra 

Cvetkovska- 

Gorgievska, Dana 

Preliќ (2016) 

New country records, 

rare and interesting 

species of 

Coleoptera (Carabidae, 

Georissidae, 

Hydrophilidae, 

Histeridae, Geotrupidae, 

Trogidae, Scarabaeidae, 

Bothrideridae, 

Cerylonidae, Zopheridae, 

Tenebrionidae, 

Salpingidae, 

Curculionidae) from the 

Balkan Peninsula 

Acta zool. bulg., 68 (3), 2016: 

331-338 

(IF=0,310) (2016). 

https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
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 6. Slavčo Hristovski, 

Aleksandra 

Cvetkovska- 

Gjorgievska, Trajče 

Mitev (2016) 

Microhabitats and 

fragmentation effects on 

a ground beetle 

community (Coleoptera: 

Carabidae) in a 

mountainous beech 

forest landscape 

Turkish Journal of Zoology 

(2016) 40: 

402-410 (IF= 0,785), 2016 

 12.

3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ре

д. 

бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

 1. Taseska A., Blazhevska 

R., Cvetkovska-

Gjorgjievska A.,  Prelic 

D., Hristovski S. (2018) 

Arthropod 

community structure on 

Jablanica Mt., South-

West R. Macedonia  

Drugi kongres biologa Srbije, 25-

30 septembar 2018, Kladovo 

 2. D. Matevski, A. 

Cvetkovska-

Gjorgjievska, D. 

Prelić, S, Hristovski, 

C. Deltschev, M. 

Naumova (2018) 

Preliminary data of 

Araneae on mountain 

Kozuf 

13 th  Croatian biological 

congress with International 

Participation Poreč, 19 - 23. 09. 

2018. 

 3. Taseska A., Blazhevska 

R., Cvetkovska-

Gjorgjievska A.,  Prelic 

D., Hristovski S. (2018) 

Preliminary data of 

arthropod 

community structure 

on Jablanica Mt., 

South-West R. 

Macedonia. 

13 th Croatian biological 

congress with International 

Participation Poreč, 19 - 23. 09. 

2018.  

 4. Taseska 

A., Cvetkovska-

Gjorgjievska A., 

Prelic D., Blazhevska 

R. (2017) 

Population dynamics of 

Aptinus merditanus 

Apfelbeck, 1918 

(Coleoptera, Carabidae) 

on Jablanica Mt., South-

west Macedonia.  

EkoBioMorfa,  Novi Sad, Serbia  

   5. Cvetkovska-

Gjorgjievska 

A., Prelic D., 

Hristovski S., 

Mancevska 

A., Blazhevska 

R.  (2017)  

The effects of altitude on 

reproduction stratеgies 

and hibernation type of 

ground-beetles on 

Belasica Mt.  

EkoBioMorfa,  Novi Sad, Serbia  

1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 

2. Дата на раѓање 19.11.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 
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5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

2008 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2015 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологија ботаника 

 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Биологија ботаника 

 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ,  

УКИМ, Скопје 

 

Доцент, Фитогеографија со 

фитоценологија, Фитоценологија со 

вегетација на Р. Македонија и 

Биогеографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со фитоценологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на Р. 

Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

3 Биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 4 Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 5 Општа ботаника Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 6 Ботаника Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 7 Анатомија и морфологија на 

растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 8 Лековити, ароматични и зачински 

растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на 

одредена група организми (виши 

растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
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2. Принципи и методи на 

таксономски истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 3 Современи истражувања во 

таксономијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 4 Одбрани поглавја од 

биогеографија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 5 Принципи и методи на 

фитоценолошки 

истражување 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

 6 Компјутерска анализа на 

вегетациски податоци 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Диверзитет, валоризација и 

заштита на вегетацијата на 

Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2 Примена на софтверски пакети во 

фитоценологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Основи на таксономија на 

васкуларни растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Chytry, M., Hennekens, 

S., Jimenez-Alfaro, B., 

Knollova, I., 

Ćušterevska, R,  

European Vegetation 

Archive (EVA): An 

integrated database of 

European vegetation plots.  

Applied Vegetation 

Science(2016) 173–

180.2016 

2. Ćušterevska, R. Dry grassland vegetation 

on Galičica Mountain (SW 

Macedonia)  

Contributions, Section of 

Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, 

MASA, Vol. 37, No. 2, pp. 

107–127 (2016) 

3. Willner, W., Jiménez-

Alfaro, B., Agrillo, E., 

Biurrun, I., Antonio 

Campos, J., Čarni, A., 

Casella, L., Csiky, J., 

Ćušterevska, R et al. 

Classification of European 

beech forests: a Gordian 

Knot?  

Applied Vegetation Science 

(2017) 

 4 Peterka, T.,·Hájek, M., 

Jiroušek, M.,·[...], 

Ćušterevska, R [...] 

·Chytrý, M.,  

Formalized classification 

of European fen vegetation 

at the alliance level  

Applied Vegetation Science 

1-19 (2017) 

 5 Wagner V, Chytrý M, 

Jiménez-Alfaro B, et al.  

Alien plant invasions in 

European woodlands.  

Divers Distrib. 2017;00:1–

13 
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10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić, S., 

Kostadinovski, M.. and 

Ćušterevska, R 

“Creating Shore-zone 

Functionality Index 

for Prespa, Ohrid and 

Skadar lake” 

 

2016 GIZ project, GTI 

2. Ćušterevska, R. “Integrated Water 

Resources 

Management at 

Dojran Lake”  

Macedonia 

 

2016 CMCC - Euro-

Mediterranean Center on 

Climate Change 

REC COM - Regional 

Environmental Centre for 

Central and Eastern Europe in 

Macedonia 

 

3. Matevski, V., 

Kostadinovski, M., and 

Ćušterevska, R. 

“Florogenesis and 

comparative 

phytogeographic 

analysis at Galičica 

(Republic of 

Macedonia) and 

Slavjanka (Republic of 

Bulgaria) 

Objectives” 

2017 Macedonian Academy of 

Sciences and Arts and Bulgarian 

Academy of Sciences 

4. Matevski, V., 

Ćušterevska, R. And 

other MES experts 

“Nomination of 

Osogovo and Cengino 

Kale for the Nature 

Park” 

2018 Macedonian Ecological 

Society (MES) 

5. Ćušterevska, R. and 

Zoran Dimov 

“Conservation of 

biodiversity in 

mountain grazing 

areas of Shara” 

2018 Milieukontakt Macedonia 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 8 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Vladimirov, V., 

Matevski, V., Bancheva, 

S., Kostadinovski, M., 

Delcheva, M. & 

Ćušterevska, R. 

First report of 

Erigeron sumatrensis 

(Asteraceae) for the 

flora of the Republic 

of Macedonia.  

 

Flora Mediterranea 26 (2016) 5-

9. 

 2 Ćušterevska, R.  Dry grassland 

vegetation on Galičica 

Mountain (SW 

Macedonia) 

Contributions, Section of 

Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, MASA, 

Vol. 37, No. 2, pp. 107–127 

(2016) 

 3 Ćušterevska, R.  Armerio rumelicae-

Potentillion Micevski 

1978 in South-Central 

Balkan with emphasis 

on Galičica Mountain 

vegetation.  

Biologica Nyssana, 8 (1), 61-72 

(2017). 

 4 M. Kostadinovski,V. 

Matevski & R. 

Ćušterevska  

Anisantha diandra 

(Roth) Tutin and 

Ochlopoa infirma 

(Kunth) H. Scholz - 

New species of 

Poaceae family in 

Republic of 

Macedonia  

Contributions, Section of 

Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, MASA, 

Vol. 40, No. 2, pp. 273–276 

(2019): 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Chytry, M., Hennekens, 

S., Jimenez-Alfaro, B., 

Knollova, I.,  

European Vegetation 

Archive (EVA): An 

integrated database of 

European vegetation 

plots.  

Applied Vegetation 

Science(2016) 173–180.2016. 

(IF 2,5) 

2 Wagner V, Chytrý M, 

Jiménez-Alfaro B, 

Ćušterevska, R, et al. 

Alien plant invasions 

in European 

woodlands.  

 

Divers Distrib. (2017);1–13. (IF 

4,6) 

3 Willner, W., Jiménez-

Alfaro, B., Agrillo, E., 

Biurrun, I., Antonio 

Campos, J., Čarni, A., 

Casella, L., Csiky, J., 

Ćušterevska, R et al. 

Classification of 

European beech 

forests: a Gordian 

Knot?  

Applied Vegetation Science 

(2017) (IF 1, 2,5) 
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4 Peterka, T.,·Hájek, M., 

Jiroušek, M.,·[...], 

Ćušterevska, R 

[...]·Chytrý, M.  

Formalized 

classification of 

European fen 

vegetation at the 

alliance level  

Applied Vegetation Science 1-

19 (2017) 

5 A. Čarni, V. Matevski, 

M. Kostadinovski & R. 

Ćušterevska  

 

Scrub communities 

along a climatic 

gradient in the 

southern Balkans: 

maquis, pseudomaquis 

and shibljak 

Plant Biosystems - An 

International Journal Dealing 

with all Aspects of Plant 

Biology. (2018) 

 6 E. Kabaš, M. Niketić, R. 

Ćušterevska, Gordana 

Tomović, Snežana 

Vukojičić & Dmitar 

Lakušić  

Stipa crassiculmis 

subsp. picentina 

(Poaceae) new for the 

Balkans – a further 

example of amphi-

Adriatic disjunction,  

Plant Biosystems - An 

International Journal Dealing 

with all Aspects of Plant 

Biology(2018) 

 7 E. Kabaš, M. Niketić, R. 

Ćušterevska, Gordana 

Tomović, Snežana 

Vukojičić & Dmitar 

Lakušić  

Rare and threatened 

Stipa ucrainica 

(Poaceae) found in 

Macedonia – a new 

Pontic disjunction in 

the Balkans,  

Phyton 57 (1–2), (2018). 

 8 Matevski V, Čarni A, 

Ćušterevska R, 

Kostadinovski M, 

Mucina L.  

Syntaxonomy and 

biogeography of dry 

grasslands on 

calcareous substrates 

in the central and 

southern Balkans.  

Appl Veg Sci. 2018;00:1–26. 

 9 Kabaš, E. Vukojičić S., 

Ćušterevska, R., Tzonev 

R. & Dmitar Lakušić  

Contribution to the 

knowledge on relic 

Stipa spp.-dominated 

ultramafic grasslands 

of the Central Balkans,  

Plant Biosystems - An 

International Journal Dealing 

with all Aspects of Plant 

Biology 152. (2018) 

 10 Batalha, M., R. 

Ćušterevska, V. 

Matevski  

Climatic drivers of dry 

grassland phylogenetic 

diversity in the 

Republic of 

Macedonia  

Acta Botanica Croatica 78 (1), 

25-34. (2019) 

 11 Bruelheide H, Dengler J, 

Jiménez-Alfaro B, et al.  

sPlot – A new tool for 

global vegetation 

analyses.  

J Veg Sci. 30:161–186. (2019) 

 12 Šilc, U., Küzmič, F., 

Aćić, S., Ćušterevska, 

R., Jasprica N., 

Milanović Đ., Stešević 

D. & Škvorc Ž.  

Tree-circles 

spontaneous 

vegetation over a long 

climatic gradient.  

Urban Ecosyst. (2020) 
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 13 Chytrý M, Tichý L, 

Hennekens SM, et al.  

EUNIS Habitat 

Classification: Expert 

system, characteristic 

species combinations 

and distribution maps 

of European habitats.  

Appl Veg Sci. 00:1–28. (2020) 

 14 Sporbert M, Keil P, 

Seidler G, et al.  

Testing 

macroecological 

abundance patterns: 

The relationship 

between local 

abundance and range 

size, range position 

and climatic suitability 

among European 

vascular plants.  

J Biogeogr. 2020;00:1–13. 

https://doi.org/10.1111/jbi.1392

6 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Šilc, U., Aćić S , 

Ćušterevska, R., 

Küzmič, F., Milanović, 

D., Stešević, D. & 

Škvorc, Ž. 

 

 

Vegetation of 

»baumscheiben« in the 

Balkans 

26th Congress of the European 

vegetation survey. Book of 

Abstracts 101, Bilbao (Spain), 

(2017). 

2 Mandžukovski, D., 

Ćušterevska, R., & 

Teofilovski, A. 

 

Alpine and subalpine 

heaths on Balkan 

Peninsula with 

emphasis on 

Macedonian 

mountains,  

37-th Eastern Alpine and 

Dinaric Society for Vegetation 

Ecology. Book of Abstracts, 25, 

Prizren (Kosovo), (2017). 

3 Ćušterevska, R., Batalha, 

A. M. & Matevski, V. 

 

Evidence for climatic 

drivers and 

phylogenetic diversity 

corelation of dry 

grassland in Republic 

of Macedonia.  

37-th Eastern Alpine and 

Dinaric Society for Vegetation 

Ecology. Book of Abstracts, 20, 

Priština (Kosovo), (2017). 

4 Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Ćušterevska, R., 

Matevska, O., Stafilov, 

T. & Bačeva, A., K. 

Vegetation that 

develops in the 

neighboring area 

ofabandoned mines on 

antimony and arsenic 

bedrock in the 

southern part of the 

Republic of 

Macedonia.  

37-th Eastern Alpine and 

Dinaric Society for Vegetation 

Ecology. Book of Abstracts, 9, 

Priština (Kosovo), (2016). 
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5 Čarni, A., Matevski. V., 

Kostadinovski. M. & 

Ćušterevska, R. 

 

Gradient along three 

scrub formations in the 

southern Balkans: 

maquis, pseudomaquis 

and shibljak 

60th Annual Symposium of the 

International Association for 

Vegetation Science. Book of 

Abstracts, 94, Palermo (Italy), 

(2017). 

6 Ćušterevska, R., 

Matevski, V. & Marco 

Antonio Batalha  

 

Plant phylogenetic 

diversity of dry 

grassland correlate 

with climatic drivers 

on the territory of the 

Republic of 

Macedonia.  

60th Annual Symposium of the 

International Association for 

Vegetation Science. Book of 

Abstracts, 106, Palermo (Italy), 

(2017). 

7 Ćušterevska, R. 

 

New locality of Azolla 

filiculoides in 

Republic of 

Macedonia.  

2nd Croatian symposium on 

invasive species. Book of 

Abstracts 82, Zagreb (Croatia), 

(2016). 

8 Vladimirov, V., 

Matevski, V., Bancheva, 

S., Kostadinovski, M., 

Delcheva, M. & 

Ćušterevska, R.  

 

Species diversity and 

conservation 

significance of 

Asteraceae in the 

mountain regions 

along the Bulgarian-

Macedonian border 

5th Congress of ecologists of 

the Republic of 

Macedonia.Book of Abstracts 

79, Ohrid (Macedonia), (2016). 

. 

9 Kabaš, E., Niketić, M.,, 

Vukojičić, S., Tomović, 

G., Ćušterevska, R., 

Lakušić, D. 

 

Two new Stipa species 

records on 

Macedonian 

ultramafics  

5th Congress of ecologists of 

the Republic of 

Macedonia.Book of Abstracts 

78, Ohrid (Macedonia), (2016). 

10 Ćušterevska, R., Šilc, U., 

Aćić, S., Kuzmič, F., 

Milanović, Gj., Škvorc, 

Ž., Stešević, D. 

 

The flora and 

vegetation of the area 

around street 

trees(“Baumscheiben”

) from the city of 

Skopje compared to 

other five sites,  

5th Congress of ecologists of 

the Republic of Macedonia. 

Book of Abstracts 171, Ohrid 

(Macedonia), (2016). 

11 Ćušterevska, R., 

Matevski. V., 

Kostadinovski. M. & 

Čarni. A.  

 

Contact between 

temperate (sub)alpine 

and oromediterranean 

grasslands in the 

Southern Balkans.  

25th International Workshop of 

the European vegetation survey. 

Book of Abstracts 27, Roma 

(Italy), (2016). 
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12 Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Matevska, O. & Mucina, 

L. 

 

Differentiation 

between the alliances 

Saturejion montanae 

Horvat and Saturejo-

Thymion Micevski in 

the central and 

southern parts of the 

Balkan Peninsula.  

25th International Workshop of 

the European vegetation survey. 

Book of Abstracts 72, Roma 

(Italy), (2016). 

  13 Ćušterevska R. & Čarni, 

A.  

 

Riparian forest 

communities in 

Slovenia. 27th 

International 

Workshop of the 

European vegetation 

survey. 

Book of Abstracts, 103, 

Wroclaw (Poland). (2018) 

  14 Ćušterevska, R., 

Matevski. V. & 

Kostadinovski. M.  

Preliminary check-list 

of invasive alien plant 

species (IAS) in 

Republic of 

Macedonia, 7th 

Balkan botanical 

congress. 

Book of Abstracts, 91, Novi Sad 

(Serbia) (2018) 

  15 Ćušterevska, R. & 

Cvetkoska. C. 

Initial attempts to 

manage the reed belt 

in the Europe's oldest 

lake Ohrid, 37-th 

Eastern Alpine and 

Dinaric Society for 

Vegetation Ecology.  

Book of Abstracts, 48, 

Colfiorito (Italy). (2019) 

  16 Ćušterevska, R., 

Matevski. V., 

Kostadinovski. M. & 

Čarni. A.  

Syntaxonomy and 

biogeography of 

(sub)alpine and 2 

oromediterranean 

grasslands on 

calcareous 3 substrates 

in the Central and 

Southern Balkans, 

13th Symposium on 

the Flora of 

Southeastern Serbia 

and Neighboring 

Regions. 

Book of Abstracts, 46-47, Stara 

planina Mt. (Serbia). (2016) 
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степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал со 

научен степен  

Образование  Година Институција  

Дипломиран инженер 

по биологија 
2005 

Природно-математички 

факултет, УКИМ 

Магистер по 

молекуларна биологија 

- генетика 

2007 

Биолошки факултет, Софиски 

Универзитет „Св. Климент 

Охридски“, Р.Бугарија 

Доктор на биолошки 

науки 
2018 

Природно-математички 

факултет, УКИМ 

6. Подрачје,поле и 

област на научниот 

степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологиј

а 

Молекуларна биологија и 

генетика 

7. Подрачје,поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Биологиј

а 

Молекуларна биологија и 

генетика 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-математички 

факултет, УКИМ 

Доцент 

Молекуларна биологија,  Генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
Молекуларна биологија 

Биохемија и физиологија (Институт за 

биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. 
Основи на молекуларната биологија 

Наставна (Институт за биологија, УКИМ-

ПМФ) 

3. 
Основи на молекуларната биологија 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 

УКИМ-ПМФ) 

4. 
Биохемија III 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 

УКИМ-ПМФ) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Напредна молекуларна биологија 
Молекуларна биологија со генетика 

(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна генетика 
Молекуларна биологија со генетика 

(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

3. 
Одбрани поглавја од молекуларна 

биологија 

Молекуларна биологија со генетика и 

(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

4. Генетски инженеринг 
Молекуларна биологија со генетика и 

(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 
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Селектирани резултати во последните пет години 

10.

1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  

Osmani B, Pakovski K, 

Josifovska S, Karadzov Z, 

Panov S 

Еxpression of filamin А 

gene correlate with the 

grade, lymph node invasion 

and stage in colorectal 

cancer. 

International Medical 

Journal Medicus. 2021; 

26(1): 22-26. 

2.  Hasan Т, Pakovski К, 

JosifovskaS, BaloskiM, 

NedeskaMinovaN, 

DonevaD, TrajkovskaI, 

VolkanoskaC, 

NeshkovskaR, PanovS 

Association of the APOE 

gene polymorphism with 

diabetic nephropathy.  

International Medical 

Journal Medicus.2019;24 (2)  

3.  
Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M, Kaneva A, Panov S, 

Toncheva D. 

Genetic profiling of a 

patient with a 

complexphenotype 

revealed variants in the 

CPT2 gene. 

International Medical 

Journal Medicus. 2018; 

23(1):44-48.  

4.  
Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M, Kaneva A, Panov S, 

Toncheva D.  

Double heterozygosity of 

novel variants found in 

patients with severe 

clinical phenotype of 

cardiovascular disorders.  

Biotechnology and 

Biotechnology Equipment. 

2018; 32 (3): 679-685.  

5.  

Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M, et al.  

Mutations in the ACTA2 

gene detected by next 

generation sequencing in 

patients with pathology of 

great vessels. 

Genetics and Plant 

Physiology. 2018; 8(1-2):62-

67. 

10.

2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Karachanak-Yankova S, 

Nikolova D, Mihaylova 

M, Serbezov D, 

Balabanski L, Damyanova 

V, Antonova O, Staneva 

R, Ganev M, Spasova V, 

Rukova B , Nesheva D, 

Josifovska S, Belejanska 

D , Petrova M, Mehrabian 

S, Traykov L, 

Hadjidekova S, Toncheva 

D 

“Characterizing genome 

and exome variation and 

antibody repertoire in 

Bulgarian patients with 

Alzheimer, frontotemporal 

or unspecified type of 

dementia” 

Фонд за научни 

истражувања на 

Министерство за 

образование и наука на 

Р.Бугарија. 2019-2022 
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2. Karachanak-Yankova S, 

Nikolova D, Mihaylova 

M, Serbezov D, 

Balabanski L, Damyanova 

V, Antonova O, Staneva 

R, Ganev M, Spasova V, 

Rukova B , Nesheva D, 

Josifovska S, Hadjidekova 

S, Toncheva D 

“Characterization of 

longevity genes by genome 

and target sequencing” 

Фонд за научни 

истражувања на 

Министерство за 

образование и наука на 

Р.Бугарија. 2016-2019 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.

1 

Дипломски работи Вкупен број: / 

11.

2 

Магистерски работи Вкупен број: / 

11.

3 

Докторски дисертации Вкупен број: / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.

1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Osmani B, Pakovski K, 

Josifovska S, Karadzov Z, 

Panov S 

Еxpression of filamin А 

gene correlate with the 

grade, lymph node invasion 

and stage in colorectal 

cancer. 

International Medical 

Journal Medicus. 2021; 

26(1): 22-26. 

2. Hasan Т, Pakovski К, 

JosifovskaS, BaloskiM, 

NedeskaMinovaN, 

DonevaD, TrajkovskaI, 

VolkanoskaC, 

NeshkovskaR, PanovS 

Association of the APOE 

gene polymorphism with 

diabetic nephropathy.  

International Medical 

Journal Medicus. 2019;24 

(2) . 

3. Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M, Kaneva A, Panov S, 

Toncheva D. 

Genetic profiling of a 

patient with a complex 

phenotype revealed 

variants in the CPT2 gene.  

International Medical 

Journal Medicus. 2018; 

23(1):44-48. 

4. Hasan T, Trajkovska I, 

Balovski M, Minova N, 

Volkanovska Ilievska C, 

Doneva D, Pakovski K, 

Josifovska S, Panov S.  

Angiotensin-converting 

enzyme gene (I/D) 

polymorphism in 

association with Diabetic 

Nephropathy. 

International Medical 

Journal Medicus. 2018; 

23(3): 233-238. 

5. 

Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M, et al.  

Mutations in the ACTA2 

gene detected by next 

generation sequencing in 

patients with pathology of 

great vessels. 

Genetics and Plant 

Physiology. 2018; 8(1-2):62-

67. 
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12.

2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M, Kaneva A, Panov S, 

Toncheva D.  

Double heterozygosity of 

novel variants found in 

patients with severe 

clinical phenotype of 

cardiovascular disorders.  

Biotechnology and 

Biotechnology Equipment. 

2018; 32 (3): 679-685. 

IF2018=1,097 

12.

3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1.  Karachanak-Yankova S, 

Nikolova D, Mihaylova 

M, Serbezov D, 

Balabanski L, Damyanova 

V, Antonova O, Staneva 

R, Ganev M, Spasova V, 

Rukova B , Nesheva D, 

Josifovska S, Belejanska 

D , Petrova M, Mehrabian 

S, Traykov L, 

Hadjidekova S, Toncheva 

D. 

 

Rare pathogenic variants in 

whole exome sequencing 

data of Bulgarian 

Alzheimer's disease 

patients. 

 

European Human Genetics 

Conference. 11-14.06.2022. 

Виена, Австрија 

2.  

Hasan T, Trajkovska I, 

Nedeska N, Volkanovska 

Ilievska C, Josifovska S.  

Angiotensin-converting 

enzyme gene (I/D) 

polymorphism in 

association with Diabetic 

Nephropathy 

European Congress of 

Endocrinology 2021 Online. 

22.5.2021 – 26.5. 2021; 

3.  Josifovska S., Vazharova 

R., Balabanski L., 

Malinov M., PanovS, 

Ganev M, Toncheva D. 

A newly detected variant in 

the MYBPC3 gene in a 

patient with hypertrophic 

cardiomyopathy 

European Human Genetics 

Virtual Conference 

ESHG 2020 

6–9.6.2020 

4.  Hasan T,  Josifovska S, 

Trajkovska I, Doneva D, 

Nedeska N, Volkanovska 

Ilijevska C. 

Association of the APOE 

gene polymorphism with 

diabetic nephropathy 

European Society of  

Endocrinology Conference. 

Online 

5 - 9 .9.2020 

5.  Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M et al. 

Double heterozygosity in a 

group of patients with rare 

cardiovascular diseases. 

European Human Genetics 

Conference. Гетеборг, 

Шведска.15-18.6.2019 

6.  
Josifovska S, Vazharova 

R, Balabanski L, Malinov 

M et al. 

Andersen-Tawil syndrome 

revealed by next generation 

sequencing in a patient 

with Long QT syndrome 

European Human Genetics 

Conference. 16-19.6.2018. 

Милано, Италија 
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хемиски науки 

1993 Природно-математички 
факултет, Скопје 

Доктор на 
хемиски науки 

1999 Природно-математички 
факултет, Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математичко 

Хемија Неорганска и структурна хемија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-
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Хемија Неорганска и структурна 
хемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Природно-

математички факултет, 

Институт за хемија 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.
1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Општа хемија Студии по хемија – применета хемија, наставна хемија, 

ИХ, ПМФ 
2.  Хемија на комплексни 

соединенија 
Студии по хемија – применета хемија, ИХ, ПМФ 

3. Хемија Студии по биологија – наставна и еколошка насока, ИХ, 
ПМФ 

4.  Биохемија II (дел од предметот) Студии по хемија – применета хемија, наставна хемија, 

аналитичка биохемија, ИХ, ПМФ 

3. Современи технологии 
во хемиското образование 

Студии по хемија – наставна хемија, ИХ, ПМФ 

9.
2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Координациона хемија Студии по хемија – применета хемија, ИХ, ПМФ 

2. Перовскити Студии по хемија – применета хемија, ИХ, ПМФ 

3. Конструктивистичко учење во 

хемијата 

Студии по хемија –наставна хемија, ИХ, ПМФ 

4, Методи и техники за објективна 

проверка 

на знаењето во хемија 

Студии по хемија –наставна хемија, ИХ, ПМФ 
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5.  Извори на знаење во хемијата и 

проверка 

на знаењата 

Студии по хемија –наставна хемија, ИХ, ПМФ 

6. Техники и технологии на учење Студии по хемија –наставна хемија, ИХ, ПМФ 

9.
3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Координациона хемија Хемија, ИХ, ПМФ, УКИМ 

2. Извори на знаење во хемијата и 

проверка на знаењата 

Хемија, ИХ, ПМФ, УКИМ 

3. Конструктивистичко учење во 

хемијата (удел 0,5) 

Хемија, ИХ, ПМФ, УКИМ 

4. Техники и технологии на учење 

( 

Хемија, ИХ, ПМФ, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
 1

0.
1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

      

   1. S. Dimitrovska-Lazova, M. 
Bukleski, P. Tzvetkov, M. 
Pecovska-Gjorgjevich, D. 
Kovachev, S. Aleksovska 

The mechanism of the 
isostructural phase 
transition in 
C(NH2)3PbI3 as a guide 
for understanding the 
properties of the new 
phase 

Materials Chemistry and Physics 275 
125240, (2022) 
doi.org/10.1016/j.matchemphys.2021.125
240 

      

   2.  Sandra Dimitrovska-Lazova, 

Miha Bukleski, Peter 

Tzvetkov, Slobotka 

Aleksovska, Daniela 

Kovacheva 

Crystal structure of the 

high-temperature 

polymorph of 

C(NH2)3PbI3 and its 

thermal decomposition 

Journal of Alloys and Compounds,  

(2021) 

DOI: 10.1016/j.jallcom.2020.158104 

      

  3. Miha Bukleski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova; Vasil 

Makrievski; Slobotka 

Aleksovska 

A simple approach for 

determination of the 

phase transition 

temperature using 

infrared temperature-

induced isosbestic 

points 

Spectrochimica Acta Part A Molecular 

and Biomolecular Spectroscopy, 231, 

118118, (2020) 

DOI: 10.1016/j.saa.2020.118118 

      

  4.  Miha Bukleski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova; 

Slobotka Aleksovska 

Detailed study of the 

vibrational spectra of 

methylammonium 

Macedonian Journal of Chemistry and 

Chemical Technology, 38 No. 2, pp. 237–

https://www.x-mol.com/paperRedirect/1332169517775888384
https://doi.org/10.1016/j.saa.2020.118118
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iodide and 

formamidinium iodide 

in wide temperature 

range 

252 (2019) DOI: 

10.20450/mjcce.2019.1940 

 

  5.  S. Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska, V. Mirčeski, M. 

Pecovska-Gjorgjevich 

Correlation between the 

composition and 

electrical and 

electrochemical 

properties of LnCo1-

XCrXO3 (Ln = Pr, Gd 

AND x = 0, 0.5 and 1) 

perovskites 

Journal of Solid State Electrochemistry, 

23, 861–870 (2019) 

DOI:10.1007/s10008-018-04181-6  

 1
0.
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

  Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

  1. Слоботка Алексовска Структурна карактеризација 

и изучување 

Билатерален 

   (раководител) на електрични и 

каталитички својства на 

македонско-бугарски 

      новосинтетизирани 

комплексни 

проект (МАНУ-БАН) 

    перовскити. во тек (2013-2016) 

  2. Слоботка Алексовска Влијание на парцијалната 
супституција на 

Национален проект 

   (раководител) катјоните во перовскитната 
структура врз 

(2010-2012). 

    физичките и хемиските 
својства. 

 

  3. Слоботка Алексовска Испитување на структурата 
и својствата на 

Билатерален 

   (раководител) соединенија со специфични 
електрични и 

македонско-бугарски 

    магнетни карактеристики. проект (2006-2008). 

  4. Слоботка Алексовска Reforms and upgrade of 
chemistry curricula. 

TEMPUS (2007-2009) 

   (раководител од 11. 
2008) 

  

  5. Слоботка Алексовска Структурни корелации и 

испитување на 

Национален проект 

   (раководител) својствата на соединенија 

од типот нa перовскит. 

(2001-2004). 

       

 1
0.
3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

  Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

  1. Слоботка Алексовска 

и Киро Стојановски 

Органска хемија, збирка 

прашања и задачи со 

тестови  

Арс Ламина/2019 

      

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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 1
0.
4. 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
1
1.
1. 

Дипломски работи Преку 30 

1
1.
2. 

Магистерски работи 3 завршени и 2 во тек. 

1
1.
3. 

Докторски дисертации 2 завршени и 1 во тек. 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
1
2.
1. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународн 

 научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

 1. S. Dimitrovska-Lazova, 
M. Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. Pecovska-
Gjorgjevich, D. 
Kovachev, S. Aleksovska 

The mechanism of the 
isostructural phase 
transition in C(NH2)3PbI3 
as a guide for 
understanding the 
properties of the new phase 

Materials Chemistry and Physics 275 
125240, (2022) 
doi.org/10.1016/j.matchemphys.2021.125
240 

 2. Sandra Dimitrovska-

Lazova, Miha Bukleski, 

Peter Tzvetkov, Slobotka 

Aleksovska, Daniela 

Kovacheva 

Crystal structure of the 

high-temperature 

polymorph of C(NH2)3PbI3 

and its thermal 

decomposition 

Journal of Alloys and Compounds,  

(2021) 

DOI: 10.1016/j.jallcom.2020.158104 

 3. Miha Bukleski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova; 

Vasil Makrievski; 

Slobotka Aleksovska 

A simple approach for 

determination of the phase 

transition temperature 

using infrared temperature-

induced isosbestic points 

Spectrochimica Acta Part A Molecular 

and Biomolecular Spectroscopy, 231, 

118118, (2020) 

DOI: 10.1016/j.saa.2020.118118 

 4. Miha Bukleski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova; 

Slobotka Aleksovska 

Detailed study of the 

vibrational spectra of 

methylammonium iodide 

and formamidinium iodide 

in wide temperature range 

Macedonian Journal of Chemistry and 

Chemical Technology, 38 No. 2, pp. 237–

252 (2019) DOI: 

10.20450/mjcce.2019.1940 

 

 5. S. Dimitrovska-

Lazova, S. Aleksovska, 

V. Mirčeski, M. 

Pecovska-Gjorgjevich 

Correlation between the 

composition and electrical 

and electrochemical 

properties of LnCo1-XCrXO3 

(Ln = Pr, Gd and x = 0, 0.5 

and 1) perovskites 

Journal of Solid State Electrochemistry, 

23, 861–870 (2019) 

DOI:10.1007/s10008-018-04181-6  

 6. Margareta Pecovska-

Gjorgjevich, Slobotka 

Aleksovska, Sandra 

The role of Cr/Co 

substitution on dielectric 

Physica Scripta, 91(4):045805, (2016) 

DOI:10.1088/0031-8949/91/4/0458 

https://www.x-mol.com/paperRedirect/1332169517775888384
https://doi.org/10.1016/j.saa.2020.118118
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Dimitrovska-Lazova and 

Marjan Marinsek 

properties of  gadolinium 

orthochromite 

1
2.
2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    
 S. Dimitrovska-Lazova, 

M. Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. Pecovska-
Gjorgjevich, D. 
Kovachev, S. Aleksovska 

The mechanism of the 
isostructural phase 
transition in C(NH2)3PbI3 
as a guide for 
understanding the 
properties of the new phase 

Materials Chemistry and Physics 275 
125240, (2022) 
doi.org/10.1016/j.matchemphys.2021.125
240 
(IF: 4.778) 

    

2. Sandra Dimitrovska-

Lazova, Miha Bukleski, 

Peter Tzvetkov, Slobotka 

Aleksovska, Daniela 

Kovacheva 

Crystal structure of the 

high-temperature 

polymorph of C(NH2)3PbI3 

and its thermal 

decomposition 

Journal of Alloys and Compounds,  

(2021) 

DOI: 10.1016/j.jallcom.2020.158104 

(IF: 4,65) 

3. Miha Bukleski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova; 

Vasil Makrievski; 

Slobotka Aleksovska 

A simple approach for 

determination of the phase 

transition temperature 

using infrared temperature-

induced isosbestic points 

Spectrochimica Acta Part A Molecular 

and Biomolecular Spectroscopy, 231, 

118118, (2020) 

DOI: 10.1016/j.saa.2020.118118 

(IF: 2,99) 

    

4. S. Dimitrovska-

Lazova, S. Aleksovska, 

V. Mirčeski, M. 

Pecovska-Gjorgjevich 

Correlation between the 

composition and electrical 

and electrochemical 

properties of LnCo1-XCrXO3 

(Ln = Pr, Gd AND x = 0, 

0.5 and 1) perovskites 

Journal of Solid State Electrochemistry, 

23, 861–870 (2019) 

DOI:10.1007/s10008-018-04181-6  

(IF: 2,41) 

5. Margareta Pecovska-

Gjorgjevich, Slobotka 

Aleksovska, Sandra 

Dimitrovska-Lazova and 

Marjan Marinsek 

The role of Cr/Co 

substitution on dielectric 

properties of  gadolinium 

orthochromite 

Physica Scripta, 91(4):045805, (2016) 

DOI:10.1088/0031-8949/91/4/0458 

(IF: 1,22) 

    

1
2.
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конф. 

Година 
1. Sofija Popovska, Sandra 

Dimitrovska-Lazova, 
Miha Bukleski, Slobotka 
Aleksovska 

Synthesis, structure and 

electrical properties of 

Gd1–xErxFeO3 (x = 0, 0.2 

and 0.4) perovskites 

15th Students’ Congress of SCTM, Book 
of Abstracts, 29th September - 1st October 
2022 Institute of Chemistry Skopje, N. 
Macedonia, SP 14, 2022 

https://www.x-mol.com/paperRedirect/1332169517775888384
https://doi.org/10.1016/j.saa.2020.118118
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2. Vasil Makrievski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova, 

Miha Bukleski, Slobotka 

Aleksovska 

Synthesis, structural 

characteristics and thin 

film preparation of four 

potential light-harvesting 

hybrid perovskites 

13th Students’Congress of SCTM, Book 

of Abstrаcts, p. 42, 19-21 September, 

Skopje, 2019 

3. Sandra Dimitrovska-

Lazova, Peter Tzvetkov, 

Holger Kohlmann, 

Christian Pflug, Daniela 

Kovacheva, Evamarie 

Hey-Hawkins, Slobotka 

Aleksovska 

X-ray and neutron 

diffraction study of YCo1-

XCrXO3 (X = 0.25, 0.5, 

0.75) perovskites 

synthesized by solution 

combustion method 

25th Congress of Chemists and 

Technologists of Macedonia, Book of 

Abstrаcts, p. 40, 19-23 September, Ohrid, 

Macedonia, 2018 

 4. Miha Bukleski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova, 

Slobotka Aleksovska 

Synthesis and 

characterization of 

perovskite-MWCNTS 

composites 

25th Congress of Chemists and 

Technologists of Macedonia, Book of 

Abstrаcts, p. 197, 19-23 September, 

Ohrid, Macedonia, 2018. 
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3. Степен на образование VIII (осми) 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор по физички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно 

се стекнал со научен 

степен 
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Природно - 

математички 

факултет, 

Универзитет  Св. 

Кирил и Методиј - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Физика Физика на меки 

материјали 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Физика физика 

8. Доколку е во работен 

однос, да се наведат 

институцијата каде што 

работи и звањето и 

областа во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е 

избран и област 

Институт за 

физика, Природно - математички 

факултет, Универзитет Св. Кирил и 

Методиј – Скопје 

Вонреден професор по 

Биофизика и општа физика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Репетиториум по физика Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 

2. Спектроскопија Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 

3. Физика на меки материјали Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 

4. Физика за биолози Биологија/Институт за биологија, ПМФ - 

Скопје 

5. Општа физика за хемичари Б 

ниво 

Хемија/Институт за хемија, ПМФ - Скопје 

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Физика на меки материјали Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 

2.   

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Физика на меки материјали Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 
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2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденбро

ј 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ivana Dimitriovska, 

Tanja Olumceva, 

Elena Markova, 

Riste Popeski-

Dimvoski et al. 

Topical gel with ethyl cellulose 

based microsponges loaded with 

clindamycin hydrochloride for 

acne treatment, Cellulose, 

10.1007/s10570-020-03283-7 

Springer . 2020 

2. Silvana Gjosevaa, 

Nikola Geskovski, 

Simona 

Dimchevska 

Sazdovska, Riste 

Popeski-Dimovski, 

Gjorgji Petruševski 

, Kristina 

Mladenovska., 

Katerina 

Goracinova 

Design and biological response of 

doxycycline loaded chitosan 

microparticles for periodontal 

disease treatment, Carbohydrate 

Polymers, 

10.1016/j.carbpol.2018.01.043 

Elsevier, 2018 

3. Simona 

Dimchevska, 

Nikola Geshkovski, 

Riste Popeski-

Dimovski et al. 

SN-38 loading capacity of 

hydrophobic polymer blend 

nanoparticles: formulation, 

optimization and efficacy 

evaluation, Drug Development 

and Industrial Pharmacy, 

10.1080/03639045.2016.1268151 

Taylor Francis 2016 

4. Toshiro Mifune, 

Todor Mihsonov, 

Alber Varonov, 

Alberto Barone, 

Riste Popeski-

Dimovski et al. 

Tunable high-Q resonator by 

general impedance converter, 

Review of Scientific Instruments, 

10.1063/5.0041136 

Amaerican Institute 

of Physics, 2021 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденбро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ристе Попески-

Димовски 

 

"Influence of biopolymer 

interactions on the drug delivery 

from chitosan-alginate colloidal 

carrier systems", NATO Science 

2002-2006 
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Помлад 

истражувач 

for Peace Project No. 978023 

(2002-2006) 

2. Ристе Попески-

Димовски 

 

Помлад 

истражувач 

Preparatio of sodium alginate 

fractions by radiation induced 

degradation and identification of 

their gelation and bioadhesive 

properties”, researcher, joined 

Macedonian-Turkish research 

project 02-226/1 (2007 – 2010, 

extended to 2012) 

2007-2012 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденбро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденбро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 
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12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 

референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Ivana Dimitriovska, 

Tanja Olumceva, 

Elena Markova, 

Riste Popeski-

Dimvoski et al. 

Topical gel with ethyl cellulose 

based microsponges loaded with 

clindamycin hydrochloride for 

acne treatment, Cellulose, 

10.1007/s10570-020-03283-7 

Springer . 2020 

2. Silvana Gjosevaa, 

Nikola Geskovski, 

Simona 

Dimchevska 

Sazdovska, Riste 

Popeski-Dimovski, 

Gjorgji Petruševski 

, Kristina 

Mladenovska., 

Katerina 

Goracinova 

Design and biological response 

of doxycycline loaded chitosan 

microparticles for periodontal 

disease treatment, Carbohydrate 

Polymers, 

10.1016/j.carbpol.2018.01.043 

Elsevier, 2018 

3. Simona 

Dimchevska, 

Nikola Geshkovski, 

Riste Popeski-

Dimovski et al. 

SN-38 loading capacity of 

hydrophobic polymer blend 

nanoparticles: formulation, 

optimization and efficacy 

evaluation, Drug Development 

and Industrial Pharmacy, 

10.1080/03639045.2016.126815

1 

Taylor Francis 2016 

4. Toshiro Mifune, 

Todor Mihsonov, 

Alber Varonov, 

Alberto Barone, 

Riste Popeski-

Dimovski et al. 

Tunable high-Q resonator by 

general impedance converter, 

Review of Scientific Instruments, 

10.1063/5.0041136 

Amaerican Institute 

of Physics, 2021 

5. Riste Popeski-

Dimvoski 

Work of adhesion between mucin 

macromolecule and calcium-

alginate gels on molecular level, 

Carbohydrate Polymers, 

10.1016/j.carbpol.2015.01.033 

Elsevier, 2015 

6. Toshiro Mifune, 

Todor Mihsonov, 

Alber Varonov, 

Alberto Barone, 

Tunable high-Q resonator by 

general impedance converter, 

Review of Scientific Instruments, 

10.1063/5.0041136 

Amaerican Institute 

of Physics, 2021 
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Riste Popeski-

Dimovski et al. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Ivana Dimitriovska, 

Tanja Olumceva, 

Elena Markova, 

Riste Popeski-

Dimvoski et al. 

Topical gel with ethyl cellulose 

based microsponges loaded with 

clindamycin hydrochloride for 

acne treatment, Cellulose, 

10.1007/s10570-020-03283-7 

Springer . 2020 

2. Silvana Gjosevaa, 

Nikola Geskovski, 

Simona 

Dimchevska 

Sazdovska, Riste 

Popeski-Dimovski, 

Gjorgji Petruševski 

, Kristina 

Mladenovska., 

Katerina 

Goracinova 

Design and biological response 

of doxycycline loaded chitosan 

microparticles for periodontal 

disease treatment, Carbohydrate 

Polymers, 

10.1016/j.carbpol.2018.01.043 

Elsevier, 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Riste Popeski-

Dimovski, Arta 

Veliu, Ahmed 

Jashari, Naim 

Mahmudi 

Direct encapsulation 

method for 

controlled release of 

€-3-[2-(thiazol-2-

yl)hydrazinylidene]-

chroman-2,4-dione 

as promising 

anticancer substance 

in calcium-linked 

akginate gels 

12th Conference of the 

Society of physicist of 

Macedonia 

2018 

2.     

3.     
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР ОД 
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1. Име и презиме СИМОН САЗДОВ 

2. Дата на раѓање 20 февруари 1967 

3. Степен на образование VIII (докторски студии) 

4. Наслов на научниот степен доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 

образование 

 

1990 

 

Филолошки факултет 

„Блаже Конески“ 

Магистериум 1996 

 

Филолошки факултет 

„Блаже Конески“ 

Докторат  2004 Филолошки факултет 

„Блаже Конески“ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

хуманистички 

науки 

лингвистика македонистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

хуманистички 

науки 

лингвистика македонистика 

8. Доколку е во работен однос, да 

се наведат институцијата каде 

што работи и звањето и 

областа во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

Филолошки факултет „Блаже 

Конески“ - Скопје 

редовен професор, 

македонистика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Синтакса на СМЈ 2 Филолошки факултет „Блаже Конески“ - Скопје 

2. Современ македонски 

јазик 1 

Филолошки факултет „Блаже Конески“ - Скопје 

 3. Современ македонски 

јазик 2 

Филолошки факултет „Блаже Конески“ - Скопје 

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Македонска ономастика Филолошки факултет „Блаже Конески“ - Скопје 

2.   

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Когнитивна лингвистика Филолошки факултет „Блаже Конески“ - Скопје 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Саздов Симон За некои концептуални метафори 

според кои се живее во 

Македонија 

Balcanistica 30:2, 2017, 

edt. Donald L.Dyer, str. 

287-294, The South East 

European Studies 

Association, The 

University of Mississippi 

Printing Services of 

University (Oxford), 

Mississippi 
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2. Саздов Симон „За македонските предлози“ во 

ПОГЛЕДИ ЗА МАКЕДОНСКИОТ 

ЈАЗИК  

МАНУ, Скопје: 2020, 

стр. 245-257. 

3. Саздов Симон „За родовиот статус на некои 

именки во современиот 

македонски јазик“ во X 

МАКЕДОНСКО-

СЕВЕРНОАМЕРИКАНСКА 

КОНФЕРЕНЦИЈА ЗА 

МАКЕДОНИСТИКА, 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 

ФИЛОЛОШКИ 

ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ 

КОНЕСКИ“. Скопје: 

2019, стр. 173-180. 

4. Саздов Симон „За Моби Дик на Огнен Чемерски 

или може ли преводот да е 

подобар од оригиналот, 

Предавања на 51. летна школа на 

Меѓународниот семинар за 

македонски јазик, литература и 

култура.  

УКИМ, Скопје, 2019, 

стр. 109–122. 

5. Саздов Симон „Брилијантноста на Огнен 

Чемерски во неговиот Моби Дик 

од зборообразувачки аспект“, 

Годишен зборник на 

Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“, книга 43-44,  

Филолошки факултет 

„Блаже Конески“, 

Скопје 2018, стр. 173–

188 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Раководител Наслов Издавач / година 

1. проф. д-р Живко 

Цветковски 

Правопис на македонскиот јазик ИМЈ, 2017 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Саздов Симон Тешкото. Учебник по 

македонски јазик за странци – 

почетно рамниште (второ 

издание) 

УКИМ, Скопје 2022. 

282 стр. 

2. Саздов Симон и 

др.  

Правопис на македонскиот јазик 

(второ издание) 

ИМЈ, Скопје, 2017, 356 

стр. 

3. Саздов Симон Современ македонски јазик 1 Или-Или, Скопје, 2018 

4. Саздов Симон Правописен потсетник Просветно дело, 2020, 

87 стр. 

5. Саздов Симон Прирачник за државна матура по 

македонски јазик,  

Просветно дело 2019, 

190 стр. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Саздов Симон  „О неким правописним 

рјешењима у црногорскоме и 

македонскоме правопису“ 

Факултет за црногорски 

јазик, Цетиње, 2018 

2. Саздов Симон  Феминативите во 

македонскиот и во црногорскиот 

јазик, во Lingua Montenegrina 

Факултет за црногорски 

јазик, Цетиње, 2019 
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3. Саздов Симон „За родовиот статус на некои 

именки во современиот 

македонски јазик“  

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 

ФИЛОЛОШКИ 

ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ 

КОНЕСКИ“. Скопје: 

2019 

4. Симон Саздов „Брилијантноста на Огнен 

Чемерски во неговиот Моби Дик 

од зборообразувачки аспект“,  

Филолошки факултет 

„Блаже Конески“, 

Скопје 2018 

5. Симон Саздов  „За Моби Дик на Огнен Чемерски 

или може ли преводот да е 

подобар од оригиналот“ 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 

Скопје: 2019 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 67 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Симон Саздов „За родовиот статус на некои 

именки во современиот 

македонски јазик“ 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 

ФИЛОЛОШКИ 

ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ 

КОНЕСКИ“. Скопје: 

2019 

2. Симон Саздов „Граматиката на Конески како 

вечна инспирација за 

проучување на македонскиот 

јазик“ 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 

ФИЛОЛОШКИ 

ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ 

КОНЕСКИ, Скопје: 

2021 

3. Симон Саздов „За македонските предлози“   ПОГЛЕДИ ЗА 

МАКЕДОНСКИОТ 

ЈАЗИК, ИНСТИТУТ 

ЗА МАКЕДОНСКИ 

ЈАЗИК „КРСТЕ 

МИСИРКОВ“, 

МАКЕДОНСКА 

АКАДЕМИЈА НА 

НАУКИТЕ И 

УМЕТНОСТИТЕ, 

СОВЕТ ЗА 

МАКЕДОНСКИ 

ЈАЗИК, ФИЛОЛОШКИ 

ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ 

КОНЕСКИ“. Скопје: 

2020 

4. Саздов Симон  „О неким правописним 

рјешењима у црногорскоме и 

македонскоме правопису“ 

Lingua Montenegrina 

,Факултет за 

црногорски јазик, 

Цетиње, 2018 
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5. Саздов Симон  Феминативите во 

македонскиот и во 

црногорскиот јазик Lingua 

Montenegrina 

Lingua Montenegrina, 

Факултет за црногорски 

јазик, Цетиње, 2019 

6. Саздов Симон „Брилијантноста на Огнен 

Чемерски во неговиот Моби Дик 

од зборообразувачки аспект“, 

Годишен зборник на 

Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“, книга 43-44,  

Филолошки факултет 

„Блаже Конески“, 

Скопје 2018, стр. 173–

188 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Симон 

Саздов 

„За родовиот 

статус на некои 

именки во 

современиот 

македонски јазик“ 

во X МАКЕДОНСКО-

СЕВЕРНОАМЕРИКАНСКА 

КОНФЕРЕНЦИЈА ЗА 

МАКЕДОНИСТИКА, 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ 

„БЛАЖЕ КОНЕСКИ“. 

Скопје: 2019, стр. 173-180. 

2019 

2. Симон 

Саздов 

„Граматиката на 

Конески како вечна 

инспирација за 

проучување на 

македонскиот 

јазик“ 

48. меѓународна научна 

конференција при МСМЈЛК, 

Охрид 3-4.9. 2021 

2021 

3. Симон 

Саздов 

„За некои 

поместувања на 

правописните 

принципи на 

македонскиот 

јазик“ 

Меѓународен научен собир 

„100 години Конески“, 

Филолошки факултет „Блаже 

Конески“ Скопје 

2022 

 

1. Име и презиме БОРЧЕ КОСТОВ 

2. Дата на раѓање 20.10.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор по педагошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Факултетско образование 1996 Институт по педагогија, 

Филозофски факултет, 

Универзитет „Св.Кирил 

и 

Методиј“, Скопје 
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Магистер на науки 2002 Институт по педагогија, 

Филозофски факултет, 

Универзитет „Св.Кирил 

и 

Методиј“, Скопје 

Доктор на науки 2008 Институт по педагогија, 

Филозофски факултет, 

Универзитет „Св.Кирил 

и 

Методиј“, Скопје 

6. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Образование Општествени 

науки 

Педагогија 

7. Подраје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Образование Општествени 

науки 

Теорија на воспитание, 

Педагогија. 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт по педагогија, 

Филозофски факултет, 

Универзитет „Св.Кирил и 

Методиј“, Скопје 

Вонреден професор 

(Теорија на воспитание, 

Педагогија, Социјална 

педагогија) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Теорија на воспитанието Педагогија/Институт за педагогија/ 
Филозофски Факултет/УКИМ 

2. Воспитна работа со деца со пречки во 

поведението 

Социјална 

Педагогија/Институт за 

педагогија/ 

Филозофски факултет/УКИМ 

3. Домска педагогија Педагогија/Институт за педагогија/ 

Филозофски Факултет/УКИМ 

4. Педагогија (општ курс) Турски, Руски, и Српски 

јазик и книжевност/ 

Филолошки факултет/УКИМ 

5. Педагогија (општ курс) Биологија, Наставна географија, 

Наставна Математика, Наставна 

физика, Наставна Хемија, Математика-

Физика, Биологија- Хемија / 

Природно-математички факултет 

во Скопје. 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Теорија на воспитание ПЕДАГОШКИ НАУКИ 

(двогодишни студии), 

Педагогија/Институт за 

педагогија/ Филозофски 

Факултет/УКИМ 
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2. Теорија на воспитание МЕНАЏМЕНТ ВО ОБРАЗОВАНИЕТО 

(двогодишни студии), 

Педагогија/Институт за 

педагогија/ Филозофски 

Факултет/УКИМ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Педагошка превенција на нарушено 

однесување на децата и младите 

Докторски студии од подрачјето на 

општествените науки - Педагогија 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

 10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред. број Автори Наслов Издавач/година 

  1. Barakoska, A., 

Kostov, B. 

“The Discipline Ethics and 

Religion Possibility of 

Understanding One Another” 

YICER, YILDIZ 

International 

Conference on 

Educational Research 

and Social Sciences 

Proceedings.2014 

год. 

  2. Костов, Б., 

Баракоска, А., 

Стојановска, В. 

“Значај и улога педагога из 

уметничких струка у остваривању 

естетског васпитања у дечјем 

вртичу” 

Алексинац: Висока 

школа за васпитaче 

струковних студија, 

бр.11. 

2012 год. 

  3. Kostov, B. Contemporary dilemmas in esthetic 

education” International Scientific 

Sympoosium:Education between 

tradition and modernity 

Институт за педагогија/ 

Филозофски 

Факултет/УКИМ, 

2011. 

  4. Kostov, B. Educational Reform in the 21-st 

Century in 

University of 

    Balkan Countries South-East Europe 

     Lumina, 

     Bucharest- 

     Romania, 2012. 

 10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач/година 

1. Институт за 

педагогија/ 

Филозофски 

Факултет/УКИМ 

Вмрежување на педагозите од 

Република Македонија и 

истражување на образовните 

потреби за зајакнување на 

нивните стручно-професионални 

компетенции. 

2016 

2. OSCE Mission to 

Skopje 

Mentoring students of Pedagogy- 

“Guidelines for Conduucting 

Practticum Assignments for 

Students-Future teachers, 

Educators and Pedagogues. 

2013 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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10.3 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борче Костов Естетско воспитание Филозофски факултет, 

УКИМ- Скопје, 2013 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 70 

11.2 Магистерски работи 6 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. 

 

 

 

 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Barakoska, A., 

Kostov, B. 

“The Discipline Ethics and 

Religion Possibility of 

Understanding One Another” 

YICER, YILDIZ 

International Conference 

on Educational Research 

and Social Sciences 

Proceedings.2014 год. 

 2. Костов, Б., 

Баракоска, А., 

Стојановска, В. 

“Значај и улога педагога из 

уметничких струка у 

остваривању естетског 

васпитања у дечјем вртичу” 

Алексинац: Висока 

школа за васпитaче 

струковних студија, 

бр.11. 2012. 

 3. Kostov, B. Contemporary dilemmas in esthetic 

education” International Scientific 

Sympoosium:Education between 

tradition and modernity 

Институт за 

педагогија/ 

Филозофски 

Факултет/УКИМ 

2011. 

 4. Kostov, B. Educational Reform in the 21-st University of South-East 

   Century in Balkan Countries Europe Lumina, Bucharest- 

    Romania, 2012. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. број Автори Наслов Издавач/година 

 1. Kostov, B. “On beauty and the beautiful in 
aesthetic education” 

(IJCRSEE) Volume 1 Issue 

1. (2013) International 

Journal of Cognitive 

Research in Science, 

Engineering and 

Education, page:71-75, 

ISSN 2334- 847X 

(Printed) ISSN 2334- 

8496 (Online) 

2. Kostov, B., 

Antovska, A. 

“Teachers, students and 

extracurricular activities in primary 

education” 

(IJCRSEE) Volume 4 Issue 

1. (2016) International 

Journal of Cognitive 

Research in Science, 

Engineering and 
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Education, page:49-53, 

ISSN 2334- 847X 

(Printed) ISSN 2334- 

8496 (Online) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

1. Kostov, B. Esthetic education in the modern 

global society 

International Scientific 

Conference: Pedagogy in 

the modern global society, 

Ohrid, Republic of 

 

Macedonia 2016. 

2. Barakoska, A., 

Kostov, B. 

The Discipline Ethics and Religion 

Possibility of Understanding One 

Another 

YICER, YILDIZ 

International Conference 

on Educational Research 

and Social Sciences 

Proceedings. 

2014. 

3. Kostov, B. Educational Reform in the 21-st 

Century in Balkan Countries 

15-th International 

Conference, Balkan 

Society for Pedagogy and 

Education, University of 

South-East Europe 

Lumina, Bucharest- 

Romania2012. 

 

Име и презиме  РИСТО СТАМЕНОВ 

Дата на раѓање 05.10.1963 

Степен на образование  Високо 

Наслов на научниот степен  Доктор на Социолошки науки 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Професор по 

физичка 

култура 

 

1989 

Универзитет ”Св. Кирил и Методиј”-

Скопје 

Факултет  за  физичка кулура  

Магистер на 

науки од 

областа на  

Кинезиологија 

1993 Индијана Универзитет – Индијана, САД 

Доктор на 

социолошки 

науки 

2014  

 

Универзитет ”Св. Кирил и Методиј”-

Скопје 

 Институт за социолошки  и полотичко-

правни истражувања 

Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер на 

науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки кинезиологија 
Фундаментална 

кинезиологија 

Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор на 

науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки Социологија Социологија на спортот 

Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 
Институција Звање во кое е избран 

Факултет  за  физичко  

образование, спорт и здравје 
Доцент д-р                     
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работи и звањето во кое е 

избран 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 

Р.бр. Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спорт и здравје 

1. Академски студии (се става името на  

студиската програма и факултетот на кој се реализира 

наставата по овој предмет) 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Р

.

б

р

. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 / / 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Р

. 

Б

р

. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

                    /                    / 

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Р

.

б

р

. 

Автори Наслов Издавач / година 

1

. 
Славица Новачевска, 

Јана К.Димитриоска, 

Бранко Крстевски,                     

Ристо Стаменов, Сашо 

Тодоровски 

Development changes and comparative 

relationships of flexibility at pupils from two 

sexes ages 6 to 14. 

Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 8, No. 1, pp.89-95,/2019 

2

. 

Ристо 

Стаменов,Бранко 

Крстевски, Славица 

Новачевска,   Јана 

К.Димитриоска,        

Сашо Тодоровски 

Physical or sports activity in students 11 to 15 

years of age that did not show and showed 

deviation in behavir 

 

Research in Physical 

Education, Sport  

and Health, Vol. , No. 1, 

pp./(2021) 

3

. 
Јана К.Димитриоска, 

Лука Поповски, 

Славица Новачевска, 

Ристо Стаменов,  Сашо 

Тодоровски 

Comparative analysys of antropometric 

characteristics between males and females at 

the age of 11. 

 

Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 8, No. 1, pp.47-50/2019  

4

. 
Славица Новачевска, 

Јана Каршаковска 

Димитриоска,Ристо 

Стаменов, Лука 

Поповски 

Significance of the differences and the 

development trend of the systole and diastole 

pressure and the heart rate of  students of early 

school age from schools in municipality of  

Kisela Voda 

III International Conference 

"Sport, Recreation, Health" 3  

Belgrade, Serbia,2019 



 

Биологија - наставни кадри за средно образование                                             ПМФ/Институт за Биологија 

322 

 

5

. 
Славица Новачевска, 

Јана Каршаковска 

Димитриоска, Ристо 

Стаменов,  

Significance of the differences and the 

developing trend of the growth of the body at 

boys age 6-14 

Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 9, No. 1, pp.217-

224/2020 

6

. 
Јана К.Димитриоска, 

Славица Новачевска, 

Ристо Стаменов, Сашо 

Тодоровски 

The impact of demographic factors upon the 

level of physical activity in female students 
Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 9, No. 1, pp.91-96,/2020 

7

. 
Ристо Стаменов, 

Бранко Крстевски, 

Славица Новачевска,   

Јана К.Димитриоска,        

Сашо Тодоровски 

The preference of physical and sports activities 

in students with and without deviant behavior 

between the age 11 to 15 

Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 9, No. 2, pp.129-

134,/2020 

8

. 
Славица Новачевска,    

Ристо Стаменов,   Јана 

К.Димитриоска,    

Бранко Крстевски,     

Сашо Тодоровски 

The developing trend of body growth in girls 

from 6-14 years old 
Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 9, No. 2, pp.135-

142,/2020 

9

. 
Бранко Крстевски,         

Ристо Стаменов,        

Мирјана Крстевска, 

Елена Крстевска,           

Славица Новачевска,   

Јана К.Димитриоска,        

Сашо Тодоровски 

The influence of some anthropometric variables 

on certain motor variables that define the 

explosive force of the lower limbs in basketball 

players aged 14 

Research in Physical 

Education,  Sport and Health, 

Vol. 9, No. 2, pp.125-

128,/2020 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Р

.

б

р

. 

Автори Наслов Издавач / година 

   

 

 

 

1 Саздовски Чедомир, 

Гонтарев Серјожа, 

Поппетровски Ванчо, 

Новачевска Славица, 

Стаменов Ристо, 

Димитриоска К. Јана,          

Илиев Филип,                       

Јанков Драган, 

Димитриевска Вера 

Структура и развој на 

антропометриските, моторните и 

функционалните димензии и 

состојбата на постуралниот 

статус кај учениците од 

основните училишта во општина 

Кисела Вода, 2012 година 

ФУНТЕК – 7, 2012 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

           /                    /  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

.  
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1 Славица Новачевска,  Јана 

К.Димитриоска,            

Ристо Стаменов,                            

Бранко Крстевски,                                   

Сашо Тодоровски 

Аеробик-почетоци, развој и 

трендови 

Kondicija Journal #13, Faculty 

of physical education sport and 

health, Skopje; pp.53-

58/(2020) 

 

2. 

Ристо Стаменов,                            

Бранко Крстевски,                                   

Славица Новачевска,  Јана 

К.Димитриоска,                   

Сашо Тодоровски 

Голф-историско осврт Kondicija Journal#13, Faculty 

of physical education sport and 

health, Skopje; pp76-

82/(2020) 

 

3.. 

Јана К.Димитриоска, 

Славица Новачевска,  

Сашо Тодоровски,  Ристо 

Стаменов,                            

Бранко Крстевски,                                    

Физичката култура низ историјата Kondicija Journal#13, Faculty 

of physical education sport and 

health, Skopje; pp59-

63/(2020) 

 

1. Име и презиме КАЛИНА СОТИРОСКА ИВАНОСКА 

2. Дата на раѓање 13.01.1982 

3. Степен на образование Докторски студии 

4. Наслов на научниот степен Доктор по психолошки науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2005 Филозофски факултет, 

УКИМ 

Магистериум 2010 Филозофски факултет, 

УКИМ 

Докторат  2014 Филозофски факултет, 

УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Психологија  Организациска 

психологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Психологија Организациска 

психологија 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 

избран и област 

Филозофски факултет, 

УКИМ 

Вонреден професор 

Организациска психологија и 

психологија на образование и 

воспитување 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Психологија на маркетингот Психологија, ФЗФ, УКИМ 
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2. Психологија на менаџментот Психологија, ФЗФ, УКИМ 

3. Психологија на училишна 

возраст 

Сите студиски програми, ФИНКИ, 

УКИМ 

4. Психологија 1 Сите студиски програми, ФМУ, УКИМ 

5. Психологија 2 Сите студиски програми, ФМУ, УКИМ 

6. Психологија МИ, НГ, НМ, НФ, НБ, НХ, БХ, ПМФ, 

УКИМ 

 7. Психологија Сите студиски програми, Филолошки 

факултет, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. E Hadzieva, J Guncaga, 

SC Bose, KS Ivanoska 

Introductory Survey on 

Challenges Encountered 

by University Teachers 

in Online Teaching of 

STEM Subjects During 

COVID-19 Lockdown 

Central European 

Journal of Educational 

Research 3 (3), 22-32, 

2021 

2. Sotiroska Ivanoska, K. The role of psychology in 

the prevention and fight 

against terrorism and 

dealing with the 

consequences of 

terrorism 

Contemporary 

Macedonian Defense, 21 

(40), 109-115, 2021 

3. Сотироска Иваноска, 

К. 

Психолошки основи на 

концептот зависност од 

брендови: компулсивна 

желба да се поседува 

брендот 

Психологија: наука и 

практика, Vol.V (9-10), 

71-80, 2021 

4. Sotiroska Ivanoska, K., 

Filipovski, Z., Kahveci, 

M.  

Lifelong learning as an 

incentive of leadership: 

key element in leadership 

development 

VISJ, Volume 4, Issue 2, 

121-126, 2019 

5. KS Ivanoska, Z 

Markovic, E Sardzoska 

The preferred leadership 

and followership styles 

of employees in state-and 

privately-owned 

organizations in Serbia 

and Macedonia 

JEEMS Journal of East 

European Management 

Studies, 24 (2), 305-323, 

2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Sotiroska Ivanoska, K. et 

al.  

Health Behaviour in 

School-aged Children 

WHO, 2021- 

2. Сотироска Иваноска, 

К. 

Зголемување на 

пристапот и учество на 

EU и РЕФ, 2021  

https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=fnRKcegAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=fnRKcegAAAAJ:WF5omc3nYNoC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=fnRKcegAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=fnRKcegAAAAJ:WF5omc3nYNoC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=fnRKcegAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=fnRKcegAAAAJ:WF5omc3nYNoC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=fnRKcegAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=fnRKcegAAAAJ:WF5omc3nYNoC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=fnRKcegAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=fnRKcegAAAAJ:WF5omc3nYNoC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=fnRKcegAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=fnRKcegAAAAJ:WF5omc3nYNoC
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студенти Роми во 

високото образование и 

транзиција на пазарот 

на трудот 

3. Сотироска Иваноска, 

К. и соработници 

Психолошко тестирање 

за карактеристиките на 

личноста кај идните 

наставници 

МОН и „ФЛУЕНТ 

Ќ.К.Т.“ ДООЕЛ 

Скопје, 2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Сотироска-Иваноска, 

К. 

Приказ на книга: 

Работата во 21от век: 

основи на индустриско 

организациската 

психологија од Конте и 

Ленди 

Психологија: наука и 

практика, Vol. II (3), 

127-13,  2018 

2. Sotiroska Ivanoska, K., 

Filipovski, Z., Kahveci, 

M.  

Lifelong learning as an 

incentive of leadership: 

key element in leadership 

development 

Vision International 

Scientific Journal, 

Volume 4, Issue 2, 121-

126, 2019 

3. Sotiroska Ivanoska, K. Follow the crowd without 

considering why: passive 

followers in 

organizations,  

Vision International 

Scientific Journal, 

Volume 4, Issue 2, 21-

28, 2018 

4. Sotiroska Ivanoska, K., 

Nuredin, M., Sardzoska, 

E., Kahveci, M.  

Adaptation to, and 

coping with, climate 

change impacts and 

threats 

IRSJV, 3(2), 23-35, 

2018 

5. Filipovski, Z., Nuredin, 

A., Sotiroska Ivanoska, 

K., Galetin, M.  

Role and impact of 

international 

organizations in 

international relations in 

the direction of the 

protection of human 

rights and the rights to 

the environment 

IRSJV, 3(2), 47-54, 

2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 17 
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Прилог бр. 5 

Додаток на диплома 

 

  

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје 

Природно-математички факултет 

 

 

 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМАТА 

 

 

1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1.  Име  

1.2. Татково име  

1.3.  Презиме  

1.4.  Датум на раѓање, место и држава на 

раѓање 
 

1.4.  Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1.  Датум на издавање  

2.2.  Назив на квалификацијата 

Стручен назив:  Дипломиран биолог - наставен кадар за средно 

образование  

Кратенка: Дипл. биол. 

 

Стручен назив на англиски:   Bachelor of Science in Biology - 

Biology Teacher 

Кратенка на англиски:   BSc. Biol. 

2.3.  Име на студиската програма, односно 

главно студиско подрачје, поле и област на 

студиите 

Биологија - наставни кадри за средно образование 

Подрачје: природно-математички науки 

Поле: Биологија (102) 

Области: Биологија (10200), настава во биологијата (10215), и 

други области од полето 102 
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2.4.  Име и статус на 

високообразовната/научната установа која 

ја издава дипломата 

Универзитет „ Св.Кирил и Методиј“ во Скопје, Природно-

математички факултет - Скопје 

2.5. Име и статус на 

високообразовната/научната установа 

(доколку е различна) која ја администрира 

дипломата 

/ 

2.6.  Јазик на наставата македонски 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1.  Вид на квалификацијата 

(академски/стручни студии) 
Академски студии 

3.2.  Степен (циклус ) на квалификацијата 

Ниво во Македонска рамка – VIA  

I циклус на студии Универзитетски студии 240 кредити 

Ниво во Европската рамка  - 6 

 

3.3.  Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити 
4 години / 8 семестри / 240 кредити 

3.4. Услови за запишување на студиската 

програма 

Завршено четиригодишно средно образование со државна 

/меѓународна  матура/ училишна матура во гимназиско 

образование или завршен испит по завршено соодветно стручно 

средно образование со четиригодишно траење, училишна матура 

или завршен испит по завршено соодветно стручно средно 

образование со четиригодишно траење,  завршено четиригодишно 

средно образование во претходните учебни години (пред учебната 

2007/2008 година) кои не полагале државна матура, завршено 

вишо или високо образование.  

 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, вонредни) 
Кандидатите се запишуваат како редовни студенти 

во државна квота или како студенти со 

кофинансирање на студиите на Институтот за 

биологија. 
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4.2. Барања и резултати на студиската програма 

Студиите се целосно реализирани и завршуваат со 

успешно положени најмалку 40 испити и освоени 

најмалку 240 кредити и изработен и одбранет 

дипломски труд. Знаење и вештини:  Дипломираниот 

биолог има знаење за функционирањето на живиот 

свет на сите нивоа на организација на живиот 

организам, има способност за самостојно 

спроведување на истражувања од сите области на 

биологијата; поседува вештини за меѓусебно 

поврзување на елементите од биолошките 

дисциплини, како и знаења за основните принципи и 

правила кои се применуваат во наставниот процес. 

Стекнатото знаење од теоретската и практичната 

настав, во комбинација со сознанијата од теренските 

активности, им овозможува на профилираните 

образовни кадри од овој студиум да да ја програмираат 

и организираат настава според наставните програми и 

потребите на учениците во средните обраованија., но 

и да бидат спремни за конкретни ангажмани во 

сферата на разни научни институции, лаборатори, 

владини и невладини институции, институциите на 

државната управа, локалната самоуправа, во 

стопански организации, и други слични на нив 

дејности чии главен интерес е живиот свет.   

Подетални информации на веб стрaната: 

www.pmf.ukim.edu.mk   

4.3. Податоци за студиската програма (насока, модул, оценки, 

ЕКТС кредити) 
Уверение за положени испити 

4.4. Систем на оценување (шема на оценки и критериуми за 

добивање  на оценките) 

Критериуми: Постигнати 

резултати на прв и втор 

колоквиум / испит 

Присуство и активност 

на предавања и вежби  

Учество на проект или 

изработка на стручен 

труд  

Оцената 5 (пет) е 

негативна оценка 

 

до 50 бода 5 пет  

од 51-60 бодови 6 шест 

од 61-70 бодови 7 седун 

од 71-80 бодови 8 осум 

од 81-90 бодови 9 девет 

од 91-100 бодови 10 десет 

4.5. Просечна оценка во текот на студиите 

Просечната оценка во текот на студиите се изведува 

како средна вредност од постигнатиот успех по сите 

предмети, вклучително и дипломската  работа и се 

изразува со децимален број, пресметан до две 

децимали. 

5. Податоци за користење на квалификацијата 
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5.1. Пристап до понатамошни студии Студентот може да продолжи со студии на втор 

циклус студии  

5.2. Професионален статус (ако е применливо) Со завршувањето на оваа студиска програма, 

студентите не добиваат професионален статус. 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за студентот  

6.2. Дополнителни информации за високообразовната 

установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 

Природно-математички факултет-Скопје 

Архимедова 3, 1000 Скопје 

www.pmf.ukim.edu.mk и www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 

тел. 02/ 3249-615 

e-mail: pmf@pmf.ukim.mk 

 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место ____________________, Скопје 

7.2. Име и потпис 

         декан на ПМФ                                            ректор 

на УКИМ 

 

7.3. Функција на потписникот              декан                                                       ректор   

7.4. Печат 
          печат на ПМФ                                  печат на 

УКИМ                 

 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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Прилог бр. 6 

 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страниците  

 

Статут на УКИМ (линк)  

 https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf  

Статут на Природно-математички факултет (линк) 

 https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf  

 

Извештај од последната самоевалуација (на УКИМ и на единицата )  

 

 

Извештај од последна самоевалуација на универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје (линк) 

 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Izveshtaj_za_samoevaluacija_UKIM_2017.doc 
  

Извештај од последна самоевалуација на Природно-математички факултет (линк) 

 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1

%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B

5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%

BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1

%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Izveshtaj_za_samoevaluacija_UKIM_2017.doc
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
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Прилог бр. 7 

Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија 
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Прилог бр. 8 

Договори за закуп 

 

Не постојат договори за закуп. 
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Прилог бр. 9 

Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската програма, 

издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија 
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